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Steuerkaiender. Von Rechtsanwalt, Dr Koppe, Berlin.
19. (17.) SIttguft: Umfahfteueroorantnelbung unb Umjah* 

fteuernoraui53aI)iung ber 9JtonatS3ahier für ben 3DTo= 
nat 3 uti. Sic nom ^Reic^stag befcfjloffene rneitere 
Senfung ber Umfahfteuer gilt erft ab 1. Dftober. 
Schonfrift für Slnmelbung unb 3<xf>lurtg bis 
17. Hluguft.

10. (17.) Sluguft: ©tnfommen* unb Äörperfchaftsfteuetrior* 
anmelbungen unb sSßorausgaljiungen finb im 2Jio= 
nai Sluguft nicht 3U letften, ba bte Sorausjahlungen 
unb Sorantnelbuttgen auf ©infommen* unb Körper* 
fchaftsfteuer für alle Steuerpflichtigen, einerlei ob 
Äaufleute, Staats* ober geftbefolbete, fortan nier* 
teljährlich erfolgen. Die näc f̂te 3 af)lung auf Sin* 
fomtnen* unb Äörperfcfjaftsfteuer ift bähet erft ant 
10. (17.) Dttober 1925 3u letften.

15. (22.) 2iuguft: 3af)lung ber jroeiten Siettetjahrsrate 
ber SSermögcnfteuer auf ©runb bes lebten 33er* 
mögenfteuerbef(i)eibes ift nunmehr enbgültig auf 
ffiruttb bes neuen SBermögenfteuergefetics auf ben 
15. Siooember 1925 i)inausgeft^oben, fo bajj im 
Sluguft f e i n e  SSermögenfteucr 5U sollen ift.

15. Sluguft: $riftabtauf für ben Slntrag auf SBeftettung 
eines Ireu^änbers für Äommunalanleiljen. Äetne 
Schonfrift.

15. Sluguft: Die an fidj fällige Sinfommenfteuer ber fianb* 
roirtf^aft ift laut Steuerüberleitungsgefe^ erft am 
15. ytooember 3U entrichten.

25. Sluguft: ßofinabsug für bie 3eit nom 11. bis 20. Sluguft.
31. Sluguft: Slblauf bet (oerlängerten) Slntragfrift betr. 

SrntäBigung ber Cintommen* unb ^örperfifafts* 
fteueroorans3al)iungen 1924 gemäfj § 9 bes Steuer* 
iiberleitungsgefetjes.

31. Slnguft: ülnmelbung etmaiger nom Äalenberfaht ab* 
jneiii;enber ©cfcfiäftsjahre beim 3ufiänbigen giuans* 
amt.

5. September: ßoljnabsug für bte 3cit nom 21. bis 
31. üluguft. Äeine Schonfrift.

10. (15.) September: ©infommen* unb ^örperfiiaftsfteuet* 
ißoranmelbung unb 33oraus3af)lungen finb im 3Jlo* 
nat September nicht 3« leihen, ba bie 33oraus5ah* 
langen unb 33oranmelbnngen auf ©infommen* unb 
^örperfdjaftsfteuer für alle Steuerpflichtigen, 
einerlei ob Äaufleute, Staats* ober g-ehbefolbete, 
fortab oierteljähtlicb erfolgen. Die näd)fte 3 ahlung 
auf ©infommen* unb Körperfchaftsfieuer ift bähet 
erft am 10. (17.) Dttober 1925 5U letften.

10. (17.) September: limfahiteuernoranmelbung unb Um* 
faijfteuer3ahlung ber ®?onats3ahter für ben 3Jtonat 
3uli. Die meitere Senfung ber Umfahfteuet auf 1% 
unb ber ßujusfteuer auf 7,5% gilt erft ab 1. 01* 
tober, tommt alfo 3um erften 9Jtale erft bet Pen 
93oranmeIbungen, bie ttn Jtonember ab3ugeben finb, 
3ur ülustnirfung. Sdjonfrift für Slnmelbung unb 
3at)Iung bis 17. September.

Das neue Einkommensteuergesetz. Von Dr. jur.
G. S tru tz , Senatspräsident des Reiclisfinanzhofs, W irk­
lichen Geheimen Oberregierungsrat.

3lu f bem Deutfchen ^nbuftrie* unb $anbetstag im 
Slprtl nnb auch bet ber Tagung bes Deutfchen ßanbtotrt* 
ihaftsrats tm 3 uni btefes Jahres habe ich betont, tüte bte 
neuen jRetchsfteuernortagen eine gefetjestechntjehe Durq* 
arbeitung 3eigen, bie an bie beften 3eiten ber Steuergejetj5 
gebung erinnert, roas man nicht alten Steuergefetjcn ber 
lebten jeljn 3ahre nachrühmen fönne. Unb ich habe batatt 
ben SBunfch gefnüpft, es möchte auch bte parlamentarifhe 
®ehaitblmtg ber Sßotlagen auf berfetben €?öfje flehen. 
SJieine Hoffnung auf Grfiillung btefes SBunfdjes mar nach 
früheren Erfahrungen ber nachrenoluttonären Sra oon 
uornljcretn feine übertrieben gro^e, unb fte hat ftd) in ber 
Üat nur tn bef^eibenem 3Jfa6e erfüllt. Die Seratungen
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im Steuerausf*uffe geigten eine im großen unb qanaen 
gans ausnefjmenb geriefte unb mirfungsuolle, beti Btit* 
gitebern bes 2Iusf*uffes unenbli* überlegene, bas oölliqe 

ê 9I^ er ^ ^ e n t a r t e r  früheren Bitsmafjcs grell 
beleudjtenbe Bertretung bet Borlagen feitens ber 3iei*s* 
regieruug bur* bie fie ihren Staubpunft aumeift au* bort 
bur*ge|eijt hat, rno tTjre Slrgumente, mie 3. B. b in f i* t ii*  
r l  ^"^mmensbeiteuerung na* bem Betbrau*, aufaiem* 
Iirl) f*roa*en gü&en ftanben. Der 2Iusf*uB felbft bat ft*  
tm allgemeinen enter erfreulichen S a * li* fe it unb man** 
mal fogat 3u meit geljenber 3 urüdt)altung befteifiigt. Bie* 
manb tarnt aroctr aus feiner Waut heraus, unb es mirb nie 
gatta 3u oertneiben fein, bafj ber einaetne Bbgcorbnete unb 
auo) bte ein3eine Bariei Steueroorlagen mehr ober tueniger 
emfetitg oom Sianbpunfte ber 213irtf*aftsgruppe betrat!)* 
tet, ber ber Slbgeorbnete angehört, ober bte in ber Bariei 
norroiegenb »«treten ift. Bur bte fommuniftif*en Ber* 
tretet haben f i*  au* im 21usf*ufj in einen breiten Baum 
emneljmenben Anträgen unb Slusfütjrungcn gefallen, für 
beren Beurteilung feitens jebes ern ftli* ben SBiebcraufbau 
ber 2Birff*aft anftrebenben Bolitilers biefe Partei nun 
einmal leine ©mpfinbung hat; ihre Anträge unb Bus* 
fuhrungen haben aber im 2lusf*uffe aumeift nur bas ihnen 
gebübrenbe Biaft ber Bea*tuug gefunben, ob auch bort, 
rno fie nur auf bis fia*musfeln roirlen fonnten, uerf*meigt 
ber B e ri*t bisfret. 3a einem ftenographif*en Beridjt 
mürbe man 3. 23. bei ber 21usführung eines SBitgliebs 
btefer Partei (ogl. 2lusi*uf)Ber. 3. ©inlSt®. 6 . 41 f.), an* 
la f jl i*  ber 3 agben mürben grofje ©elage gefeiert, bei betten 
„bas erlegte 2Bilb“ — alfo bo* mohl bas auf ber 3 ßgb 
an bie f i*  bas „©elage“ ¡*lie&t, erlegte Sßilb — in großem 
Umfange cer3ehrt mürbe, ben Berater! „©rojje Weiterleit“  
finben. B i* t  nur jeber 3äger, fonbern au* jebe Wausfrau 
unb febe Kö*in  hätte biefes Diftum mit f*allenbem ©e= 
Iä*te r quittiert! Die smeiten unb ooUenbs bie britten 
fiefungen in ber Bolluerfammlung aber finb bisher in 
einer SBeife über bas Knie gebro*en morben, mie es felbft 
in ben testen 3 ahren — abgefehen non üluguft 1923 — 
feiten bagemefen ift. Der Bei*sregierung ift hieraus lein 
Bormurf 3U ma*en. S*ulb baran trägt ber groj)e 3eit* 
nerluft, ber bur* ben Bob ©berts unb bie Beumai)! bes 
Beidjspräftbenten entftanben ift. Die fummarif*e Beljanb* 
lung im Plenum ift aber au* faunt 311 bebauern. Denn 
ber Bei*stag hat f i*  faum je 3U einer fa * li*en  Beratung 
fo unfähig ermiefen, toie bei ber 3meiten unb britten 
M u tig  ber Steueroorlagen, unb beren längere 
Stusbefmung hatte laum etmas anberes als einige 
Dumulte unb Baufereien mehr geaeitigt. 3 n einem Barla* 
ment, ttt bem ft*  eine Bartei fo aufführt unb aufführen 
r-ai  'er,®16 tm ^ eiĉ stage bie Kommuniften, ift eine fa*bien* 
Ii*eBtenarberatung eben einfach unmögli* unb bleibt n t* is  
anbers übrig, als bie g e f a m t e 2lrbeit ben 2iusf*üffen 3U 
ubetlaffen; bie Blenatberafung ift bann nur 3 eitüertröbe* 
I “ n9r tunb 6j r0t nur bie ©efaljr in fi*, bafj bie 21rbeit ber 
tlusf*üffe bur* 3ufallsmehrheiien oerborben ober »er* 
eitelt mirb. B?an oerglei*e nur bie ruhige, fa * li*e  unb 
ben ©efetjen, menn au* n i* t  in allen Bunfieti, förberli*e 
Beratung ber Biiquelf*en Steuerreform im Blenum bes 
preufjifdjen 2Ibgeorbneten= unb Werrenhaufes m ii ben 
ben, pöbelhaften 3mif*enrufen, ßürrn* unb bis an bie 
©renae uon Brügeleien gehenben Saenen bei ber ameiten 
Sefung bes neuen ©infommeufieuetgefetjes in ber Bolluer* 
fammlung bes Bei*stags, um ben ganaen Diefpunft 31t er* 
meffen, auf ben ber beutf*e Barlamentarismus feit ber 
Beoolution angelangt ift! Diefer gehts faft nimmer!

Das in bie m ir ii*a ftli*cn  Berhältniffe ber roeiteften 
Äreife eingreifenbfte ©efetj -  bas für bte 3 ufunft bes

Deutsche Steuer-Zeitung XIV Jahrg. Aogusf 1925.

SHeicIjes mi*tigfte unb infolge ber n i* t  fcharf genug 3U 
»erurieilertben Wallung ber Sänber bebrohit*fie ©efeh 
tft, allerbittgs bas neue 5 inan3ausgiei*sgefeB —, bäs 
© t n l o m m e n f t e u e r g e f  eh hat gegen ben ©nt* 
rourf nerhalintsmä&tg roenig ätnberungen uon grunbfäüi 
It*e r Bebeutung erfahren. B k * ! mürben im 21usf*uffe 
ueri*tebenirt* Anläufe 3U foI*cn, au* 3u fo!*en, bie mirf= 
It*e  Berbefferungen bebeuteten, unternommen. Slber banf 
ber Überlegenheit ber Siegierungsoerireier, benen bie 21n= 
tragfteHer m * t gema*fen maren, »erliefen fie meift im 
Sanbe ober enbeten in faulen Äontpromiffen ober gar Ber» 
Chlorierungen ber Borlage. 2Jlan hat beim fiefen bes 

2 ius i*uperi*t5  bismeilen ben ©inbrud, als fei bem 2ln= 
tragfteaer angefi*ts ber ffiegengtünbe, beren S*mä*en 
|te m * t erfajjfen, mie man au fagen pflegt, uor ihrer eige» 
neu ©ourage bange gemorben.

1. 3l3ohl mürbe im 21usfchuh auf bie f*meten Beben= 
len htngemtcfen, bie bie S ü u s b e h n u n g  ber  be =

auf Anlagen a u s *  
L“ ” ; *  i ? en„ f “ P' tal5 tn inlänbif*en Wppothelen, 2lftien, 
>vusen ufm., 2inletl)en unb in gorm ber Beteiligung an 
r a V m r ?  ^ $ anbciö9emerbeu als ftillcr ©efei[f*after 
tb 3 -¿Ibf. 2 3Hf. 6 a) für bte auf auslänbif*e Ärebite an* 
gemtefene beutf*e 2ß irtf*a ft, mie i *  mieberholt betont 

^ai,cn mülbe- ^atiäge auf Strei*ung ober mci* 
tere üctlberung ber Beftimmungcn bes ©ntmurfs mürben 
aber n i* t  geftellt, obmohlbas, mas bieBertreter bcr9ici*s* 
regterung für ben Stanbpunit bes ©ntmurfs geltenb 
ma*ten, 11t. ©. ebenforoenig überaeugenb mar mie bie Be* 
grunbung bes ©ntmurfs. Die thcoretif*e Bere*tigung ber 
6 ieuerpfh*t biefer Äapitalanlagcn habe i *  ftets arner* 
lannt. ®enn nun aber regierungsfeitig barauf hingemiefen 
mürbe menn man fie n i* t  jetjt im ©efetj ausfpre*e, mürbe 
fte fpater n t* t  mehr einauführen fein, fo ift bem entgegen* 
oubalten, bafj, menn fpäter einmal unfere 2ß irtf*a ft nicht 
mehr tn fol*em Bta&e mie jetjt auf bas auslänbif*e Äa= 
pttal angemiefen fein mirb, fte es au* eher als jetjt er* 
tragen farm, menn bie ©inführung ber Sieuerpfli*t aus* 
Ianbtf*e Äapitaliften aur 3 urücf3iehung ihrer Kapitalien 
aus Deutftfjlanb ueranraffen follte. 3eht ift unfere Krebit* 
not fo grofj, bafj mau altes uermeiben follte, mas bie ©e= 
fahr ihrer meiteren Berf*ärfung in f i*  birgt. 2Bie i *  in 
<5riebri*shafen im Deuif*en fianbmirtfehaftsrat ausgefülrrt 
habe, ift hieran n i* t  bioft 3 ubuftrie, Wanbet unb Bcinfmelt 
unb bamit au* bie gemerbti*e 21rbeitnehmerf*aft inter* 
effiert, fonbern au* bie ßanbmirtf*aft. Denn eine tto* 
größere 3 urücfhaftung bes auslänbif*en Kapitals ober 
beffen Übermälaung ber Steuer auf ben 3 insfufj führt au* 
3ur meiteren Bcrfteifung bes inlänbif*en ©elbmarfts unb 
3ur Berteuerung *es inlänbif*en ßeihfapitals Die Be­
fugnis bes Bei*sfinan3minifiers, „m it 3 uftimmung bes 
Jvci*srats unb etnes 2lusf*uffes bes Beichstags bis 3um 
31. 12. 80. ©infürtfte aus Anleihen, bie im Sluslanb ¿ahi= 
bar finb unb 3nnt Waubel an beit beuif*en Börfen nicht 
3agelaffen finb, uon ber öci*rönften Steuerpfli*t 3U be* 
freien“  (§ 110), ift fcmohl megen ber fa*Ii*en  Bef*rän* 
lung als au* megen ihres bisfretionaren ©harafters n i* t  
ausreicfjenb, um bie Bebenfen ausauraumen. 3um minbe* 
ften hätte bem Bei*sm irtf*aftsm inifter eine ber bern 
gleichberechtigte Btitmirfung eingeräumt roerbett müffen. 
Bnbererfeits maren fre ili*  bie uon bet Begierung gegen 
ben Borf*lag m irtf*a ftli*e r Kreife, bie innerhalb einer 
beftimmten 3 eit ausgegebenen Üluslanbsanleihen generell 
uont Steucrabjug uont Kapitalerträge 3u befreien, geltenb 
gemachten ©rünbe n i* t  uon ber Wanb 3U meifen. 2Bi*tiger 
als bie fteuerlictje Begiinftigung ber in eii^elnen Stüden 
ausgegebenen 3»{jaöeranleihett f*e int mir bie 3ü*taus*
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beljnurtg bet befdjränften fuhjeitioen <5teuerpflicf)t auf bie 
an einseine beutfche Sdjulbnet gemährten Buslanbshebite, 
um fo nächtiger, als bei gnbuftrie bte (Erlangung foldjet 
burdj bie gnbuftriehelaftung nad) bem ©efehe uom 30. 8. 
1924 ohnehin befonbers erfd)mert ifi.

2. Bnfdjeinenb mortlos bfnmeggegangen ift bet Bus* 
febujj befremblidjerroeife über bte roidjitge Steuerung, baff ent* 
gegen bem bisherigen SRedjt bie Borfdjriften bes ©iniSt©. 
über bie suläffigen Bbsüge (§§ 15—17) ben Borrang oor 
ben © r u n b f ä b e n  o r b n u n g s m ä ß i g e r  l a u f *  
m ä n n i f e b e r  B u d ) f ü b r u n 3 haben Jollen. Sabutd) 
toirb smar einerseits ber Begriff bes Steuerbaren ©infam* 
mens bes Budjfaufmanns bem anbeter ©infommensarten 
mehr als bisher genähert, anberfeiis bie Bermertbarleit 
ber faufmännifrben Bilansen für bie Bcfteuerung mefent* 
lid) beeinträchtigt. 3 $ holte ermattet, baff bies im Beidjs* 
tag 3Biberfprucb erfahren mürbe.

©ine Berbeffcrung bes ©ntmurfs bebeutet es bagegen 
unb entfpricht einer oon mir gegebenen Bnregung, bah 
ben ©ud)faufleuten biefenigen gleichgeftelit finb, bie, ohne 
htergu nad) bem $©B. oerpflidjtet 3« fein, t a t f ä d) 11 d) 
Ijanbelsbüdjer nach beffen Borfd)tiften führen (§§ io, 13).

3. ünbeanftanbet geblieben finb and) bie Borfd)riften 
über bie Bemcffung ber B b f e b u n g e n n a ch bem B n = 
f c h a f f u n g s p r e i f e ,  Statt, mas idj für richtig halte, nach 
bem Beitrocrt bei Beginn bes aBirtfcbaftsjabres (ugl. meine 
©inseifdjrift „Sie Bbfebungen für Bbnufcung nad) bem 
©infommenfteuergefeh“ , 2. Slttflage).

Sie Beftimmung bes ©ntmurfs übet bie 31 b f e b u n * 
gen f ü r  S u b f t a n s o e r r i n g e r u n g  beim Bergbau 
(§ 16 Slbf. 4) habe id) in „Steuer unb aBirtfdjaft“  1925
6 . 598 als unsurcitbenb geiennseichnet unb bort angeregt, 
bie ungemeinen Schmierigfeiten, bie fid) bei Berechnung 
biefer Bhfeijungen ergeben, baburd) p  umgehen, bafj ein 
beftimmter sprojentfafc bes 3Bertes ber görberung sum 
Bbsuge jugelaffen mirb. Siefe 3lntcgung hat in ben 
Greifen ber üliontaninbuftrie 2Biberi)alI gefunben. 3 m 
Slusfdjuffe mürbe ihr inforocit Rechnung getragen, als ber 
SBunfch geäußert mürbe, es möchten für bie §öhe bet Bb* 
Jebungen 9ticf)tlinien »an ben Canbesfinansämtern für bie 
einseinen 33ergbaurcBiere aufgefteflt merben, mas regie* 
rungsfeitig sugefagt mürbe. Samit merben aber bie 
Schmierigfeitcu faum ausgeräumt merben. Sem ©inmanbe, 
bafj cs öielfad) nicht möglid) fei, einen 3lnfd)affungs= ober 
hcrftcllungspreis für Bergmerfe, Steinbrii^e ufm. feftsu* 
(teilen, begegnete ber Begierungsoertreter mit bem fjinmeis 
auf bie §§ 102 bis 108. Sanacfi fei ber Bnjtbaffungspreis 
für ben Sag ber einfommcnftcuerredftfichen ©röffnungs* 
bilang, alfo regetmäfjig für ben 1. 1. 25, neu feftsufteHen, 
unb uon biefem 3Berte fei bann fünftig bei ben Bb* 
fehungen für Subftansocrringcrungen ausjugefien (Bus* 
fd)uh=Ber. S. 78). 9lber biefc übergangsbeftimtnungen bin» 
fidjtlid) bereinfommcnfteucrli<ben©röffnungsbiIans bestehen 
fid) nur auf Steuerpflichtige mit faufmännifdjet Buchführung, 
unb eine foldje liegt nicht bei allen Bergbau*, Steinbrud)*, 
Kiesgruben* ufm. betrieben not. Bet biefen Betrieben 
fann aud) non einer „gemeingemöhnlichen Bubungsbauer 
bes ©egenftanbs“ (§ 16 Slbf. 3 Sah 2) fo menig gefprodfen 
merben, bah es troh ber Beftimmung im nädjften Sähe 
„3lbfehungen für auhergemöfmlidje Slbnuhung in einem 
Steuerabfdjnitt finb guläffig, bebütfen jebod) befottberen 
Bad)meifes“ minbeftens unlogifd) unb obcrflädjlid) ift, menn 
fiel) bas ffiefch int nächftcn Bbfabe barauf befdfränft, jene 
beiben Sähe bes 3. Slbfa^es als für bie 3lbfehungen für 
Subftanaoerringerung „entfprechenb anraettbbar“ 3U er* 
flöten, „©ntfpredjenb“ anroenben fann man Borfdjrifien 
nur bei „enifptedjenbeir“ Borausfetpngen, unb biefe liegen
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bei ben Subfta^oetringerungen beim Bergbau ufm. nicht 
uor. Set ©efehgeber foll überhaupt mit ber für ihn feljr 
beguemen, für bie Sprays um fo unbequemeren glastet ber 
„entfpredjenben Bnmenbung“ oorfidjtig fein.

4. Sie § in3ufügung ber 3iufroenbungen für 311 * 
b e i t s m i t t e l  als absugsfölfige 3lusgaben (§ 16) be* 
beutet nur eine m. ©. überflüffige Klarftetlung; benn bar* 
über, bah biefe 3u ben 3Berbungs'foften gehören, fonnte fd)ott 
bisher fein ¿meifel fein.

Sen ab3ugsfähigcn Sonberleiftungen finb Ijinaugcfügt 
„Busgaben für bie g  o r t b i 1 b u n g in bem Beruf, ben ber 
Steuerpflichtige ausübt“ , unb „ 3 u m e n b u n g e n  an 
U n t e r  ft ü h u n ö s* ,  3 B o b l f a f ) * t s  = u nb  B e n *  
f i o n s f a f f e n  bes B e t r i e b s  bes Steuerpflichtigen, 
menn bie bauernbe Betmenbung für bie 3 ®ede ber Kaffen 
gefiebert ift.“  Sie ©inmenbungen, bie regierungsfeitig gegen 
bie erftere fjinsufügung erhoben mürben, maren butdiaus 
Sutreffenb. Sie Beftimmung mirb in ber B ia £is ju oielen 
3meifeln über ben Begriff ber Ausgaben für bie „gort* 
bitbung“  unb gu großen Ungleidjmähigfeiten führen. 
SlHerbings ift eine giemlidi niebrige §öchftgren3e für ben 
abaugsfähigen Betrag gesogen. Samit erhält ber fftbsug 
aber ben ©harafter eines einfeitigen ^3rtüilcg& für bie 3lr* 
beiter. 3Benn man fihon ben ©ebanfen netrolrflichen roollte, 
bann muhte man auch bem Umftanbe füechnung tragen, 
ba| bk  notmenbigen Koften ber gortbilbung im Berufe je 
na^ lehterem {ehr ccrfchieben ho^ finb. 3 m übrigen finb 
bte Beiträge su Kranfen* ufm. Berfichetungen, Sßitroen*, 
SBaifen*, B eaftons* unb Sterhefaffen unb ßebenstetfiibe* 
rungen fomie Sparrücfiagen etnerfeits, bie gortbiibungs* 
foften anberfeits fo nerfchiebener Batur, bah es miberfinmg 
ift, für heibeSruppen s«fammen eine einheitliche ©eiamt* 
hö^ftgrense — 480 5R2JI. ausüglith 100 9l!9i. für ©heftau unb 
jebes Kinb — feftsufehen, unb es muh auch bies su ben 
gröhten Ungleichmähigfeiten füllten. Snsbefonbere henach= 
teiligt bte ©tphung ber ®efamthöd)ftgrense um nur 
100 3i9)i. für jebes Kinb biejenigen, bie mehrere Kinber 
in ber Süushilbung haben unb gerabe um ihrer gaijireidjen 
gamilie roiUen fid) auch felbft no^ in ihrem Berufe fort* 
hüben motien.

Ser aibsugsfähigleit ber 3umenbungen an Benftons* 
ufm. Kaffen bes Betriebs ftimmte ber Begierungsoertreter 
SU, menn bas 3lg3Jt. „3iid)tlinien über bie 3lrt ber Sicher* 
ftetlung" erlaffe, roobei er offenbar für bie ftecbtfptedjung 
binbenbe Bichtlinien im Buge hatte. Samit mirb aber 
einerfeits für ben 5Rg2Jt. bie 2J£öglid)feit, bie Sragmeite ber 
Borfchrift nach feinem Belieben einsufdjtönfen, anberfeits 
Unllarheit über bie ©rensen bes 37achptüfungsre^ts bes 

gef^affen. „Sid)erung ber bauernben Bermenbung 
für bie 3mecfe ber Kaffen" ift ein Begriff, beffen Auslegung 
ebenfo mie bie ber Begriffe „Unterftiihungs*, SBohlfahrts* 
unb Benfionslaffen“ eingig ber fRed)tfpred)ung oorbehalten 
bleiben muh. Blan follte’enblid) einmal non ber leibigen, 
früher nicht befannien ©emohnheit surüdfommen, menn 
man ängftlid) über bie Sragmeite einer Beftimmung ¡ft, 
Su bem Berlegenheitsmittel nur Bermirrung ftiftenber bin* 
benber Richtlinien bes BgBi. su greifen! Ser ©efehgeber 
macht auf biefe 3Beife mit ber einen g>anb ein fdjeinbares 
3 ugeftänbnis, fchafft aber mit ber anberen §anb bie Blög* 
lid)feit für bie Berroaltung, es prattifd) illuforifch sn madjen 
ober bodj tneit über feine Bbfidjten hinaus einsufchränfen.

5. ©inen oerhältnismähig breiten Baum nehmen hei 
ben BusfdjuhBeratungett bie ©rörterungen über bie non 
ben Bertretern ber Seutfchnationalen, ber beutfehen Bolfs* 
Partei unb ber bemofratifd)en Bartei befürmortete B e r *  
a n l a g u t t g  nach b r e i j ä h t i g e n t  S u r c h f d j n i t t  
ober minbeftens 3ulaffung b c s B b s u g s  oon B e r *  
l ü f t e n  b e t  B o t j a h t e  pom ©tniommen bes Steuer«
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abfhnitfs ein. Sie gegen beibcs regierungsfeitig geäußer* 
ien Vebenfen roaren m. ©. gutreffenb, aber nicijt erfhöpfenb. 
Sefir ridjtig mürbe oon bem Regierungsoertreter barauf 
ßingeroiefen, nach einem fcßlehten 2Birifd)aftsjat)re mürbe 
[iib bie 2Birtfhaft bagegen iträuben, nach ben ©rgebniffen 
früherer J3aßre befteuert gu merben. Ser tiefere ©runb 
hierfür ift aber ber, baß bie ©infommenfteuer um fo brüden* 
ber empfunben roirb, fe meiter fid) bas ii)r gugrunbe ge* 
legte Einiommcn non bem tatfäci)ti<f)en ber ©egenroart nach 
oben entfernt. Vereinigung hat bie 3ugrunbelegung 
mehrjähriger Surhfdjnitte nur, menn man, mie es in 
Preußen ber galt mar, p m  © e g e n f t a n b  ber  V e * 
f t e u e r u n g  bas  i m o o r a u s  gefef j ä^ te ©infommen 
bes Steuerjahrs macht, ©ine folche Vorausfdjäßung auf 
©runb ber Slnnaßme, bas ©tnfomnten bes Steuerjahrs 
merbe bem burd)ihnittlid)cn ©infommen mehrerer Vorjahre 
gleich fein, groingt aber, namentlich bei ben über biejenigen 
ber Vorfriegsgeit fo roeit h'nausgehenben Steuerfäßen, ba* 
gu, in meitem RTaße eine ^Berichtigung ber Veranlagung 
gugulaffen, menn ftch herausftetlt, baß bas roirflidje ©in* 
fommen non bem oorausoeranlagten gar gu meit abroeießt. 
Sie Äürgung bes ©infommens eines Steuerabfihnitts um 
bie Verlufte »otangegangener Steuerabfchnitte aber roiber* 
ftreitet, mie Staatsfefretär V o p i ß mit Recht geltenb 
maihte, bem ©runbgebanfen ber ©infommenfteuer, baß jebe 
SBirtfdjaftsperiobe für fid) gu betrachten unb ihr Ergebnis 
für fich gu befteuern ift. Überbies mürbe ein folcEjer Ver* 
luftabgug bagu nötigen, um ben Verluft. feftguftellen, nach= 
trägiief) tatfäcfilicf) eine Veranlagung auch für bie Verluft* 
jahre oorgunel)men. Sie Regierung hat ftd) jeboch gegen 
bie f p ä t e r e Riicffefjt gur Veranlagung nach mehrjährig 
gern Surcfjfhuitte nicht unbebingt ablehnenb oerhalten, 
unb Slusfcßuß mie VoHoerfammlung bes Reichstags 
haben baßer eine ©ntfdjließung angenommen, bie 
bie Regierung aufforbert, „gu gegebener 3eit“  bem Reichs* 
tage baßingeßenbe Vorfchläge gu unterbreiten, ©ntroeber 
ift eine folche ßnffhließung bebeutungslos ober fie hübet 
einen für Regierung unb unter Umftänben auch für ben 
Reichstag fehr unbequemen 2Bed)fel auf bie 3ufunft, beren 
Verhältniffe nicht »orausgufeben finb. Sie ift aber aud) 
beshalb überflüfftg, meil ber Reichstag gu jeber 3eit in ber 
Sage ift, eine entfpredjenbe Sinberung bes ©efeßes aus fich 
heraus gu befhüeßen. Solche Rcfolutionen finb in ber 
Regel nur ber Slusbrud einer Verlegenheit ober faule Äom* 
promiffe ober Vefänftigungspuloer gegenüber gorberungen, 
bie man fich nicht getraut ¡trifte abguleßnen, unb baßer 
ein beliebtes Slusfunftsmittel ber Parlamente.

6. Viel bebenflidjer ift ber Verlegenheitsausmeg, ben 
ber Reichstag in ben §§ 34 (Veredjnung bes ©eminns inlän* 
bifchcr gilialen nur bcfchränft Steuerpflichtiger), 42 (Spe* 
fulationsgeroinne) unb 49 (Verteuerung nach bem Ver* 
brauch) befchrüten hat, inbem er bie Vorfchriften aus Rtuß* 
in i l  a n n oorfchriften abfchmächte. Soll biefe Ünberuitg 
roirflich Vebeutung hoben, fo fann es nur bie fein, baß es 
bem pflihtmäßigen ©rmeffen ber Veranlagungsbehörben 
überlaffen bleiben foll, ob fie bie Veftimmungen anmenben 
roollen ober nicht- Sas geht aber bei Veftimmungen oon 
folcfjer materieller Sragroeite für bie Steuerpflichtigen nicht 
an. Siegen bie Vorausfeßungen bet §§ 34, 42 ober 49 oot, 
bann miiffen bie Veranlagungsbehörben gehalten fein, hier» 
aus bie in biefen Paragraphen begegneten Äonfequengen 
gu giehen. Sooft leibet bie ©ieießmäßigfeit ber Veftcuerung 
unb entftehen für bie Red)tsmitielinftangen, insbefonbere 
ben auf bie Prüfung auf Rechtsoerftöfge befhränften Reichs* 
finanghof felir üble iinguträgiid)feiten. ßrachtetc ber Reichs* 
tag bie Veftimmungen bes ©ntmurfs für gu bebenflich 
ober gu meitgehenb, bann mußte er fie entmeber ftreichen ober

inhaltlich umgeftalten. Sen ©runbgebanfen bes § 3 4 hat 
ber 3Iusfd)uß — mie übrigens auch i<h — gebilligt. 3Benn 
er in eingelnen gälten härten befürchtete, Jo muffte er bem 
§ 34 eine andere gaffung geben ober fid) mit bem härte* 
Paragraph (§ 108) ber Rhgabcnorbnung begnügen. Sas 
Vebenfen, bas ich gegen ben § 34 habe, baff ber Vegriff 
bes „©eminns, ber fonft bei inlätibifhen ©efchäften gleicher 
ober ähnlicher Rrt ergielt morben märe, menn es fich um 
ein Jelbfiänbiges Unternehmen handelte“ , in ber Praxis 
faum faßbar ift (ogl. „Steuer unb SBirtfhaft“  S. 602 f.), 
mirb natürlich burd) bie ümroanblung in eine Äannoor* 
fchrift in feiner 2Beife abgefhroäht, im ©egenteil. Rf. ©. 
hätte man biefen Vegriff ausmergen unb nur Veftcuerung 
minbeftens nah ber üblichen Vcrginfung bes inoeftierten 
Kapitals, aber als SO? u fe oorfhrift, »orfeßreiben folten.

Ser mit § 34 nahe oerroanbte § 33 (Verfcßleterung bes 
©eminns burch befonbere Preisoereinbarungen) mürbe 
im Slusfhuffe groar ebenfalls bemängelt, blieb aber gu* 
nächft unoeränbert, naeßbem regierungsfeitig erflärt mar, 
man fönne fich bis gur 2. Gefung überlegen, ob eine beffere 
gaffung möglich fei. 2lud> hier hätte m. ©. bie „beffere 
gaffung" barin beftanben, baß man bie oerfhroommenen 
begriffe „ber faufmännifhen Veredlung entsprechendes 
Rta^' bes ©eminns, „üblicher ©eminn, ber }omol)l bei 
©efhäften gleicher ober ähnlicher 2lr t  ergielt morben märe“ , 
befeitigte unb fih auf ben Rfimbeftfaß ber üblichen Ver* 
ginfung bes bem Vetriebe geroibmeten Kapitals be* 
fhtänfie. Statt beffen hat man folgenbe gaffung geroählt:

„ S t e h t  ber ©eminn aus einem iniänbifdjen ©e* 
roerbebetrieb infolge befonberer Vereinbarungen mit 
emem im  3 n 1 anb  nidjt unbefhränft Steuerpflichii* 
gen in  o f f e n b a r e m  R t i ß o e r h ä l t n i s  gu bem 
© e m i n n ,  ber fonft bet ©efhäften g le iß t ober ähn* 
liehet 3irt ergielt r o i r b ,  f o f a n n b i e f e r S e r o i n n ,  
minbeftens a b e r  b i e  üb l i che  Verginfung bes bem 
Vetriebe b i e n e n b e n Kapitals bei ber ©infommens* 
ermittelung für ben inlänbifhen ©emerbebetrieb a n *  
g e f e h t ro e r b e n. 211s Kapital im Sinne biefer Vor* 
fchrift gilt außer bem Slnlagefapiiat auch bas utnlau* 
fenbe Vetriebsfapital, insbefonbere SBaren, ©rgeuaniffe 
unb Vorräte.

Sie Vorfhrift bes 21bf. 1 finbet feine SInmcnbung, 
toenn ber (Steuerpflichtige nadjmeift, baß roeber er a m 
V e r m ö g e n  o be r  am © e m i n n  bes auslänbifheu 
©eroerbebetriebes nod) beffen gnhabet am ©eminn 
o b e r  am V e r m ö g e n  f e i n e s  © e r o e r b e b e *  
t r i e b e s  roefentlich beteiligt ift; roas als roefentlihc 
Veteitigung angufefien ift, beftimmt ßh nah § 30 Slbf. 3 
Saß 2."
Über bie Viefbeutigfeit bes Vegriffs „offenbares Rfiß* 

oerhältnis“  mürbe bie Rechtfprehung hiuroegfommen. 
Shmieriger roirb es baburd), baß ber Vegriff mit einem 
gmeiten, noh unbeftimmteren „©eminn, ber f o n ft bei ©e* 
fhäften gleicher ober ä h n 1 i h e r 21rt ergielt roirb“ , »er* 
foppelt roirb, unb befonbers fhroierig mirb es häufig fein, 
feftguftellen, baß bas „offenbare Riißoerhältnis“  gerabe 
eine golge ber befonberen Vereinbarungen mit bem aus* 
iänbifdjen ©emerbetreibenben ift, unb hier mirb ber Rg$. 
oft burd) bie Vinbung an bie tatfählihen geftftenungen 
bes ginanggeridjts geßinbert fein, SRißgriffe gu »crljinbern. 
Übrigens finb ber 2lbf. 1 unb 2ibf. 2 infofern n ih t fonform, 
als 5lbf. 2 einen auslänbifcßen ©emerbetreibenben »or* 
ausfeßt, 2lhf. 1 allgemeiner einen „im gnfanb nicht un= 
befhränft Steuerpflichtigen.“  3 n ber Sat finb „befonbere 
Vereinbarungen“ ber in 2Ibf. 1 gemeinten 3I r i  aud) mit an* 
bem als ©emerbetreibenben benfbar, g. V. mit auslän* 
bifheu ßanbmirieit ober ffielbgebern.
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6. Der § 42 lautete im Gntwurf:
„ ( 1) einfünfte aus 33eräuBerungsgefd)äften unter» 

liegen ber SBefteuerung nur:
1. »enn butcfj bie 33etäuBerung oon ©egenftänben, ins» 

befonbere burdf 33etäußerung non Deilgrunbftüden, 
eine 33er»ertungsmöglid)feit unter Hmftänben aus» 
genügt »irb, bie auf »eitere gleichartige sOeräu&e» 
rungen fcfiließen läßt;

2. »enn fie als Spefulationsgefchäfte ansufeljen |inb.
(2) 311s Spefulationsgefdfäfte »erben 33etöuBe* 

ntngsgefd)äfte angefeljen,
1. »enn bet 3 eitraum 3»if^en 3fnfdjaffung unb 93er» 

äußerung
a) bei ©runbftücfen »enigct als 2 Raffte,
b) bei anberen ©egenftänben, insbefonbere 3Cert« 

papieren, roeniget als 6 SRonate beträgt, ober
2. »enn es fid) um ©efdjäfte ffanbelt, bei benen bet ©t» 

»erb ber 33etäußetung seitlich folgt.
(3) Ginfünfte aus 33eräußerungsge{d)äften bleiben 

ftetterfrei, »enn
1. ber oeräußerte ©egenftanb nidjt 3unt oermögenfteuer* 

pflichtigen Vermögen bes 33etäußerets gehört;
2. ber im Steuerabfdjnitt aus 33eräußerungsgefih8ftert 

ergielte ©e»inn insgefamt »eniget als 1000 SReidjs» 
matf beträgt.

(4) SSerlufte aus 33eräußetungsgefd)äften im Sinne 
ber 3tbf. 1, 2 fönnen nur bis 3«t bet im gleiten 
Steuerabfchnitt e^ielten unb ber SSefteuerung unter» 
liegenben S3eräußerungsgewinne abgesogen »erben.“
Die 3iff- 1 ift t>om ^Reichstag aus m. G. nicht über» 

Seugenben ©tütiben geftric^en. Die Sdj»ierigfeiten iljter 
3In»enbung »ären nid)t gtöBer gemejen als bie berjenigen 
nieler anberer Sßeftimmungen, unb ber llmftanb, baB „bie 
»idjtigften Salle bet 9tr. 1 auBetbem burdj bie SBert* 
3u»ad)sfteuer getroffen »ürben", ift fein ©tunb gegen bie 
$eran5iei)ung 311t Ginfommenfteuer. ©ine betartige bop» 
pelte ijeransieljung t r it t  aud) in anbeten Säßen ein. über» 
bics ift bie SBertamoadjsfteuer eine Äommunalfteuer unb 
non gan3 anberer 3Irt, »ie bie Ginfommenfteuer, nämlich 
eine 33erfel)tsfteuet, unb enblid) ift im § 43 ber Slb3ug bet 
2Bert3U»ad)sfteuer oom ©eminn oorgefehen. ffienn man 
an ber SBefteuerung ber Spefuiationsgen\nne feftlfielt, 
formte man füglich aud) bie 3 iff- 1 bes § 2 Slbf. 1 af3ep» 
tieren.

Der § 42 hat folgenbe Raffung erhalten:
„ ( 1) G i n f ü n f t e  a us  SB e t  ä uß e r u n g s* 

g e f d j ä f t e n  unterliegen bet 33efteuerung nur, toenn 
fie als Spefulationsgefchäfte an3ufehen finb. 311s Spe» 
fulationsgefdjäfte g e l t e n  o o r b e l f a i t l i d )  bes 
31 bf. 2 33eräußerungsgefchäfte:
1. »enn ber 3eitraunt 3»ifdjen 3tnfd)affung unb 33er» 

äuBerung
a) bei ©runbftücfen »eniger als 2 3 ah*e<
b) bei anberen ©egenftänben, insbefonbere 3ßert» 

papieren, »eniger als 3 SJtonate beträgt, ober
2. »enn es fid) um ©efdjäfte fjanbelt, bei benen ber Gr» 

»erb ber 33eräuBerung geitlii^ folgt.
(2) Ginfünfte aus 33eräußerungsgefd)äften bleiben 

fteuerfrei, »enn
1. ber oeräußcrte ©egenftanb nicht sum oermögenfteuer» 

pflichtigen 33ermögen bes 33etäußerets gehört; _
2. ber im Steuerabfchnitt aus 33eräußetungsgefcbäften 

ersielte ©e»inn insgefamt »eniger als 1000 Reichs» 
marf beträgt;

3. b e r S t e u e r p f l i c h t i g e  b a r t u t ,  baB ber
p e t  ä u ß e 11 e © e g e n f t a n b  ni cht  j u m
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(3) 33erlufte aus 3Seräußetungsgefd)äften im Sinne 
bes 31 b f. 1 fönnen nur bis sut §öhe  ̂ber im gleichen 
Steuerabfchnitt e^ielten unb ber 33efteuerung unter» 
liegenben 33eräuBerungsge»iitne abgejogen »erben.“ 
•Rad) ber SRegierungsoorlage begrünbete bie fürsere 

als 3»eifährige b3». fedjsmonatige SBefißbauet bie un» 
»iberleglidje $Re<htsoetmutung, baB ein Spefulations» 
gef^äft im Sinne bes Ginfommenfteuergefeßes oorliege. 
J)aß bies »egen ber fid) hie1“ “ 5 ergebenben gärten unan» 
nehmbar fei, habe ich in „Steuer unb 233irtfcf)aft“  a. a. D., 
in bet „Deutfdjen Suriftenseitung“ , beim Snbuftrie» unb 
¿anbelstag unb im Deutfdjen 2anb»ittfdjaftsrai ausein» 
anbergefeßt. Das oerabfehiebete ©efeß mißt ber SBefiß» 
bauet infofern bie umgefeljtte SBcbeutung fei, als es, »enn 
bie SBefißbauet jene 3eiträume überfchritten hat, 3f°at bie 
3lnnahme eines Spefulationsgefdjäfts ausfdjlieBt, im ent» 
gegengefeßten SaHe aber aud) bie SeftfteHung, baB troßbem 
fein Spefulationsgefchäft anaunehmen fei, guläBt- Damit 
» irb  alfo bas erft ooll erreicht, »as bie 33otlage erreichen 
»oüte, baB nämlich bie fchroierige geftftellung ber Spefula» 
tionscxbfidjt beim Grroerbe ftd) erübrigt. Diefe Schmierig* 
feiten feilten inbes, »enn auch in »efentlid) befchränftem 
jötaße, »ieber, nämlich infofern, als nun 3»at nicht, »ie 
bisher, bie Steuerbehörbe bie Spcfulationsabficßt bar3utun 
hat, »ohl aber ber Steuerpflichtige bie aus ber Äürse ber 
SBefiBaeit ober bemSBotljergehen ber SBetäußerung oor bem Gr» 
»erbe abgeleitete—nicht, »ie nach bem Gntwurf unroiberleg» 
liehe — Sinnahme eines Spßfulationsgef^äfts miberlegen 
fann Die Steuerbehörbe unb Steuerrechtfpre^ung muB 
fomit 3U einem folgen Gegenbeweis unb bann 3u benfelben 
fchroierigen fragen »ie bisher Stellung nehmen. Der 5Re» 
gierungsoertreter hat es bem Slusfchuffe siemlid) nahcgelegt, 
bie Steuerpflicht ber auBergeroerbüchen 33eräuBerungs» 
gewinne überhaupt 3« ftrci^cn, inbem er ausführte, man 
fönne barüber, ob überhaupt eine Sefteuerung angebracht 
fei, oerfchiebenet Meinung fein, unter ben gegenwärtigen 
33erhältniffen »erbe man in Deutfchlanb »ohl auf bie S3e» 
fteuerung nicht oet3id)ten fönnen, finansied »ürbe fich aus 
ber Skiteueruna ber Spefulationsgewinne »ohl faum allsu 
oiel für ben 3?sfus ergeben. Hach ber 3ibfd)»äd)ung ber 
IRegierungsoorlage unb bem Skfchluffe bes Sfusfchuffes 
» irb  fi<h ber finangielle Gffeft »efentlid) oetringern, bie 
3u feiner Grsielung aufäuwenbenbe 31rbett ber Ißeranla» 
gunass unb SRed)tsmitteibei)ötben aber ic^t cti)cbltö) vev* 
mehren. 3ßäre ba nicht bie Streichung oorpstehen ge» 
»efen? 3Bel<he „gegenwärtigen 33erhältniffe fte oerbteten 
füllten, oermag ich nicht ein3ufehen. f?ur Spefulattons» 
gefchäfte liegen gegenwärtig bie 33erhaltntffe_ in Deutfchlanb 
oielleicht ungünftiger als je, 33erauBerungen nad) 
furjer SefiBbauet finb heute häufiger als je bas Grgebnts 
nicht einer Spefulationsabficht, fonbern » irtfd ja fti^e r 
3»angslagen. Sollte aber bet Staatsfefretar mit ben 
„gegenwärtigen ißerhaltniffen“ etwa SRücfftd)ten auI b' e 
SReinung ber breiten SJiaffen im Sluge gehabt haben, Rud» 
fidjten, bie auch gegenüber anberen SBeftimmungen bes Gnt» 
»urfs im Slusfdjuffe mehr als gut mitgefpro^en äu haben 
feheinen, fo barf fich ber ©efeBgcber burd) folche KudRaiten 
nid)t su unpraftifdfen ober gegen anbere Sdjiditen unbtUi» 
gen 3JtaBnahmen oerleiten laffen.

7. 3n noch höfiexem 3RaBe gilt bas 3uleBt ©efagte oon 
bet Stage ber 58 e ft e u e r u n g n a d) bem 33 e r b r a u d) 
(§ 49). 3d) habe in meinen ermähnten 3IuffäBen, aur bem 
Deutfdjen Snbuftrie» unb §anbelstag unb im Deutfdjen 
ßanbwirtfchaftsrat es als }el)t bebenfli^ unb bebauerh^ 
bejeichnet, »enn bie 33egrünbung biefes iparagraphsn bie
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£>erangießung bet „großen 9ttaffe ber Steuerpflichtigen, 
insbefonbere ber ßobnfteuerpfühtigen“ , gu „erheblichen 
Steuerleißungen auch bei geringem ©infommen“  als Argu* 
ment anführt. Es iß nicht woßlgetan, burh fol<he Aus* 
füßrungen SGaffcr auf bie SPühle ber rabifalen Agitation 
gu treiben. 3$  habe bei ben angegebenen ©elegenheiten 
amb bie übrigen Argumente ber Vegrünbung als m. ©. 
abmegig gefenngeicßttet. Der Hinweis auf bie „nocß fo 
fhtcanfenben VSirtfhaftsBerhältniße“ beweift m. ©. gar 
nichts für bie Vefteuerung nach bem Verbrauche, ber giem* 
li<b bunfle auf bie „niei)t lebiglicß nach bem ©efiißfspunfte 
bes ergielten grfolges aufgefielltett, fonbern auch non an* 
beren allgemeinen roirtfdjaftlicfjen gttnägungen beeinfluß 
ten“ ^attbelsbilangen entroeber ebenfalls überhaupt nichts 
für eine fidj nicht nur gegen ßaufleute ricßtenbe äJiaßnaßme 
ober guniei, nämlich baß folgen Vilangen eine gu große 
Vebeutung für bie ginfommcnfteuer eingeräumt werbe — 
mas übrigens angepcßts bes § 13 nicht gugugeben märe; 
ngl. bas oben unter 2 gu biefem ©efagte. — Dem $inroeis 
auf ben Vorteil, einen „m irflih  großen Verbrauch“  troß 
mangelnben tatfählihen ©infommens aus bem Vermögen 
beftreiten gu fönnen, habe idf entgegengehalten, baß bie in 
bem Vermögen ftcfi offenbarenbe fieiftungsfäßigfeit ja burh 
bie Vermögcnfteuer getroffen werbe, unb baß es nöllig unan= 
gebracht fei, neben biefe in ©eftalt ber Vefteuerung nach 
bem Verbrauch eine gmeite Vorbelaftung treten gu laffen 
gerabe in Süllen, wo bas Vermögen feine enifpredfettbe unb 
gur Veftreitung bes Verbrauchs ausreießenbe fftente 
abmerfe; man gelange bamit gu einer Steuer auf bie Ver* 
mögens o e r m i n b e r u n g i n  einem Augenblicfe, too man 
auf bie Vermögens g u w a ch s fteuer oergießte. 3 h habe 
roeiter bie parallele mit ber o o r ü b e t g e ß e n b e n  
31 o t maßregel bes § 16 ber 3»eiten StVotV. gurüefgewies 
fen unb meinen 3weifeln Ausbrucf gegeben, ob Pich felbft 
biefe in ber V ra jis  bemährt habe. ÜJieinem weiteren ©ins 
roanb, 8000 919Ji. fei noch längft fein „tüttflieft grofjer" Vers 
brauch, ift mit 3 uftimmung ber «Regierung burh grhöhung 
ber ©renge auf 15 000 3l9Ji. einigermaßen, aber nocß n ih t 
ausreießenb, Vecßnung getragen.

ÜJfeine gimoenbungen gegen ben § 49 haben, foroeit 
m ir befannt, in ben Greifen ber m irtfhaftiihen Vcrbänbe 
allfeitig 3 uftimmung gefunben; fo roiebcrholte bie ©rflä= 
nmg bes £anfabunbes in 3?r. 204 bes „Berliner Dage= 
Blatts“ wörtlich meine ftenngeießnung ber Vefteuerung 
nah bem Verbrauh als einet „Vermögensminberungsfteuer 
in einem Augenblicf, mo man auf bie Vermögcnsgumahss 
¡teuer oergihtet“ , unb auh ber fReicßsöerbanb ber Deutfhen 
Snbuftric hat bie Streichung bes § 49 geforbert. Auch im 
Ausfcfjuffe mürbe auf meine Ausführungen Vegug genoms 
men. Der § 49 ift m. ©. mobil bie angreifbarfte, am fhmets 
ften gu rechtfertigenbe Veftimmung in bem gangen ©efeße. 
Dementfprehenb mar auh ihre Verteibigung feiten© ber 
Kegierungsoertreter n ih t fo glücfiich wie bie anberer Ve» 
ftimmungen. 3h  muß offen geftehen, baß ich bie 3 ähigfeit, 
m it ber bie Veichsregierung auf ber Vefteuerung nah bem 
Verbrauhe beftanb, nie recht oerftanben habe. Denn icf) 
fann hoch n ih t annehmen, baß es pcß um eine Verbeugung 
»ot unoerflänbigen Anfcßauungen ber rabifalen Sogials 
bemofratie unb ben Äommuniften hanbett. Soweit bie 
Verteibigung ber Veicßsrcgierung nicht in Sßieberßolungen 
ber Vegrünbung beftanb, lief fie haupfählih auf eine Ve= 
fhwthtigung hinaus: bie Veftimmung folle hauptfählih 
bagu bienen, baß bie Smangoerroaltung richtige Steuers 
erflärungen befäme, auf m irflih  arbeitenbe Steucrpflicß» 
tige, bie »orübergeljenb in einem 3aljre mit Verlieft ab= 
gefcßloffcn hätten, folle § 49 n ih t angeroenbet werben, grs 
flärungen über ben Verbrauh follten nur in Süllen eines

offenbaren VtißuerbäJfnißes bes feftgefteltten ginfommens 
gum Verbrauhe geforbert werben. Der 2Bortlaut bes 
©efeßes bietet feine Siherheit, baß ber § 49 nur in bies 
fern befhränften Sinne angewenbet werben würbe. Vor 
allem aber werben burh biefe ©rflärungen bie grunbfäßs 
liehen Vebenfen in feiner V3eife ausgeräumt.

Das leßtere gefeßteht auh meßt burh bie ©efeß gemots 
bette Saffung. Abgefeßen oon ber fhon gewürbigten Abs 
fhwähung gu einer Äannoorfhrift hat ph ber Veicßsiag 
barauf befhränft, bie Veftimmung ßmgugufügen, baß bie 
Vefteuerung nah bem Verbrauh ausgefhloffen fein folle, 
„wenn ber Steuerpflichtige nachweift, baß er ben Verbrauh 
aus Vermögen beftritten hat, bas bei feinem ©nfftehen in 
ben leßten brei 3«hren ber Vefteuerung nah bem ginfonts 
menpeuergefeß unterlegen hat.“  Der Vefhluß bewegt fih 
gwar in ber fPicßtung, in ber ih  fhon 1912 unb früher für 
Vreußen bie Aufnahme eines fog. Aufwanbspatagraphen 
nt bas ©infommenßeuergefeß geforbert unb auh jeßt wieber 
für bte Veicßseinfommenfteuer gebilligt habe, nämlich in 
ber ffieftalt, baß eine Vemcffung ber ©infommenfteuer nach 
bem Verbrauhe bann, aber auh nur bann ftattgufinben 
habe, wenn ber Steuerpflichtige n ih t nachweift, womit er 
fernen bas fcftfteflbare ©infommen überfteigenben Ver= 
brauch beftritten hat. Der Vcicßstag bleibt aber auf ßau 
bem SVege fteßen, unb feine 8faffung ift überbies meßr wie 
ungliicflicß, fo baß man ben Sinn nur erraten fann. 3h  
faffe ißn baßin auf, baß bie Vefteuerung nah bem Vet= 
brauch ausgefhloffen fein foü, foweit ber bas ©infommen 
uberfteigenbe Verbrauh nahgemiefenermaßen aus bem in 
ben leßten brei 3 aßren burh grfparniffe an bem oerfteuets 
ten ©infommen ergielten Vermögens g u w a h s beftritten 
tft $at alfo ein Steuerpflichtiger in ben leßten brei 
Vaßren nihts oon feinem ©infommen erübrigen fönnen 
unb mußte er im nähften 3aßre gut Veftreitung feines 
Verbrauchs fein fhon cor oier 3aßren oorßanben gewefenes 
Vermögen angreifen, bann wirb er nah bem Verbrauch 
befteuert, b. ß. mit einer Vermögensminberungsfteuer bes 
legt! 3h  oermag bie ratio einer hießen Siegelung n ih t 
emgufeßen! Die Vergünftigung finbet ferner feine Anwen= 
bung, wenn ber Verbrauh aus in ben leßten brei Saßrcn 
gemähten ©rbfhaftett ober erhaltenen Shcnfungen bes 
¡tritten ift, obgleich biefe, rote ©infommenserfparniffe ber 
ginfommcnfteuer, ber grbpßaftss unb ©henfungsfteuer 
unterlegen haben! 3 h oerfage es mir, auf weitete abfurbe 
Äonfeguengen bes Ausfhußbefhluffes eingugeßen, unb w ill 
nur noh barauf ßinweifen, baß feine fM ung  aueß bie Deu= 
tung niht ausfhlicßt, baß bie Vefteuerung nah bem Vers 
brauch auh bann ausgefhloßen fein foft, wenn bas Vcr= 
mögen, aus bem ber Verbrauh beftritten ift, bei feiner 
„©ntftehung“ ber Vefteuerung nah bem ©infommenfteucr= 
gefeß nießt bei bem feßigen Steuerpflichtigen, fonbern bei 
einem Anbern unterlegen ßat. Dem fieß oßne weiteres auf= 
brängenben ©inmanbe, bie Veftimmung fei für bie Vet= 
anlagungen für 1925 bis 1927 überhaupt n ih t anwenbbar, 
weil für 1924 feine Veranlagung naeß bem Sinfommen= 
ßeuergefeß ftattgefunben habe, fueßte ajiinifteriatbireftor 
3 a r ben mit folgenben Ausführungen gu begegnen- Das 
Steuerüberleitungsgefeß regele bie ©infommensbefteuerung 
für 1924 abfcßlicßenb. 3n ben maßgebenben §§ 2 bis 4 
bes Steuerüberleitungsgefeßcs werbe ftets beftimmt, baß 
bie entrichteten Vorausgaßlungen als Ablöfung ber’ gin= 
fommenftcuer gelten follten. Damit fei flargeffellt, baß bas 
Steuerüberleitungsgefeß als ein ©infommenßeuergefeß in 
biefem Smne gu gelten habe; Vermögen, bas aus ©infoms 
men eniftanben fei, bas ben Vorausgaßlungen unterlegen 
habe, falle bemgemäß unter bie V orfh rift bes Abf. 5 Saß 2. 
3h  halte biefe Debuftion für meßr wie füßn. Daburcß, baß
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eine Salbung als 21 b 1 ö f ur tg ber ©infommenfteuer gelten 
foß, wirb fie nocl) feine ©infommenfteuer, fonbetn t r it t  fie 
nur an beten Steile, erfeßt fie, wirb fie a . n f t a t t  einer 
©infommenfteuer geforbcrt, unb bas ©efeß, bas bies anotb* 
net, wirb baburdj itod) ni«f)t bu einem „©infommenfteuer* 
ßcfeß“ unb noch weniger p  „b e m“  ©infommenfteuergefeß. 
Saifäp id j mären ja aud) bie Voraussetzungen feine ©in* 
fommenfteuer, ¡onbern einSammelfuriumoonEttragfteuern 
nach gang oerfpcbenen Pkrfmalen, bie mit bem ©inforn* 
men wenig ober nichts 3« iun hatten, unter ©rgän3ung 
burd) eine fubfibiär eintretenbe STufwanbfteuer (§ 11 ber 
3meiten StStotV.). Sßenn nadjgcwiefcn werben ¡off, baß 
oerbraudftes Vermögen „bei feinem ©nifteßen ber Vcfteue* 
rung nach bem ©infommenftitergofeß unterlegen fiat“ , ¡o ift 
bod) bte erfte Vorausfeßung, baß bas © i n f o m m e n ,  aus 
bem es entftanben ift, ber Vefteuerung nad) bem ©in* 
fommenfteuergefeß unterlegen hat; roenn bas ©infommen 
überhaupt nicf)t feftgefteßt ift, famt ich aud) n ip  nad)* 
weifen, ob unb inwieweit ein 5ßermögens3uwadjs aus r e r *  
f t e u e r t e m  ©infommen fjerrüfjrt. 3 u ber 3 eit, als id) 
nod) oom preu^ifrijert ginanBminifterium aus mit ben Par* 
famenten 3U tun hatte, im lebten SapBelpt bes notigen 
unb im erften biefcs Saphunberts, p tte n  wir mit 2Irgu* 
mentationen wie ben 3ur Vcrteibigung bes § 49 gemachten 
weber im ^Steufjifcijen Ganbtage, noch im Skip tage ©füd 
gehabt, am menigfien in ben ilommiffionen! Ser heutige 
Sleiptag ftellt geringere 21n fp tü p  an bie S tiP jaftig fe it 
rpn oorgebradfter ©tünbe! Sie einoig m ög lip  Göfitng 
wäre bie Vefcpänfung bes § 49 auf Säße gewefen, in 
benen ber Steuerpflichtige bie $crfunft ber SJtittef 311 feinem 
bas fcftftellbare ©infommen überfteigenben Verbraud) n ip  
einwanbfrei nadfweift, mit anberen SBorten ein Slufwanb* 
paragrapf), wie ich ip i feit jeher geforbert habe. Ser praf* 
tifchc ©rfolg, ben bie Skidfsfinansoerroaltung mit ber 230= 
fteuerung nach bem Verbraud) erreichen will, richtige 
Stcuererflärungen 3U erhalten, wäre auch bei einer folchen 
©infehränfung bes § 49 311 erreichen gewefen — foweit bies 
überhaupt 3U erwarten ift! Senn in biefer Hinficp fcheint 
man fiel) im Skid)sfinan3mimfterium unb im SReichstag 
übertriebenen Hoffnungen pnsugeben; bie fcfjlimmften 
Steuermogler werben nicht fo bumm fein, ftd) burd) einen 
übermäßigen, äußerlid) wahrnehmbaren Ülufwanb 3U oer* 
raten, unb es bleibt bann bie (befahr beftehen, baß ber 
§ 49 gerabe in folchen Säßen angewenbet wirb, wo ber 
Verbrauch ein nach ben gatnilicnoerhältniffen, ber Gebens* 
ftellung ober im IJtttereffe bes Ärebits unoetmeibfidjet, nur 
burd) 3eitwcifes Verjagen bes ©infommens bas ledere 
iiberfteigenber ift, unb bie Broeitc ffiefahr ber 3 üd)tung oon 
Senurtpationen, bie waf)riich nicht 3ur Hebung ber Volfs* 
moral beiträgt. Safe es „Geute gibt, bie fein ©infommen 
hätten unb bie ihr ©elb in Vermögensgegcnfiänbe hinein* 
gefteeft hatten, bie surgeit feinen Ertrag abwerfen“ , „folc£>e 
Vermögensgegenftänbe“  aber „ 3um Seil oeraußert wür* 
ben, ohne baf? ber Vctäußerungsgewinn nach § 42 fteuer* 
pflichtig fei“ , ober baß „bie Vermögensgegenftänbe sunächft 
mit Schulben belaftet“  mürben (Staatsfefretär p  o p i ß im 
PusfchV. S. 19), ift fein genügenber ©tunb, um biefer »er* 
hältnismägig oereinselten gälte wegen eine ¡0 oiel weit* 
tragenbere, ungleichmäßig wirfenbe unb auch in anberer 
Vesiehung bebeitflidje V o r fp if t  wie beit § 49 in bas ©efeß 
aufsunehmen. 2Bitl man aber etwa unwirtfchaftlichen 
Verbrauch oon Vermögen ober ©infommen 3U einem SJkrf* 
mal ber ©infommensbefteuerung machen, bann müßte man 
auch ben Arbeiter, ber feinen Goßn oertrinft, ober bie 2lr* 
beiterin, bie ihn für Puß unb Vergnügungen ausgibt, mit 
einer höheren Steuer als anbere belegen. Solche ©efips* 
fünfte finben ihre mittelbare Verüdfid)tigung auf fteuer*

l ip n t  ©ebiet in ber Pmfaßfteuer unb ben Sonberoerbrauch* 
fteuern b3w. bem Branntweinmonopol.

8. Ser S a t  i f hat gegen ben Entwurf für bie fleinc* 
ren unb mittleren ©infommen Ermäßigungen, für bie ©in* 
fommen über 20 000 StSJt. Verfchärfungen erfahren, fo baß 
bie Steuer nun bis auf 39 o. H- fteigt. 3h  habe ¡ p n  bie 
Höchftgrense bes Entwurfs mit 331/a 0. H-, bie nach ihm erft 
bei etwa 600 000 SiSR. erreicht würbe, währenb nad) bem 
VefPuffe bes 21usfd)uffes 33,3 0. H- ih on bei 150 000 StSJt. 
3U entrichten ftnb, als 3U hach bezeichnet unb halte hieran 
feft. Äeinesfafis hätte ße fd)on bei 150 000 3tSJt. erreicht 
unb bei höheren ©infommen überfp itten werben bürfen. 
Sonft oerfäßt man wieber in ben ©t3betger’ihcn gehler, 
bie Ginfommenfteuer burd) iiberfpannung oon oornheretn 
3um Verfagen 3U bringen unb ben Steuerbetrug 3U 5üchien. 
150 000 StSJt. ftnb fefbft im heutigen Seutfchlanb nod) fein 
¡0 übermäßiges ©infommen, baß man unbebenflid) ein 
S ritte l hieroon wegfteuern fönnte. Hnfere 2Birtfchaft 
braucht große ©infommen in genügenber 3 afß unb Höhe, 
um 3U einem großsügigen SBiebcraufbau 3U gelangen — 
unb bie Sachführung bes Sawesplanes 3U ermöglichen, 
wenn biefe überhaupt möglich ift! ©s m ap  ja populär 
unb oerfdjaift üffiahlftimmen, oerräf aber ¡ehr wenig poli* 
tifchcn jßeitblid, wenn Parlamentarier, bie ernft genont* 
men fein maßen, immer nur unten am Sarif abftreidjen, 
bas Slbgeftrichene aber eben brauffchlagen woßen, unb 
m. G. hätte bie Regierung fid) bem Hinausgehen über ihren 
Sarif enetgifdjet wiberjeßen foßeit. ginan3ieß wirb ber 
©ffeft für 9ieich, Gänber unb ©emeinben nicht feffr groß 
fein nnb ben Slusfaß burch bie SRilberungen bei ben ©in* 
fommen bis 20 000 nicht mettmadjen. Senn basu 
finb bie großen ©infommen im heutigen Seutfdffanb 3U 
bünn gefaet. SJian hätte aud) Berücfftcfjtigen foßen, baß, je 
höher bie Ginfommenfteuer für bie größeren Unternehmet 
unb Unternehmungen angefpanttt wirb, um fo fchwetet 
biefe ben nicht bloß für fie, fonbern im 3 ntereffe ber gan3en 
beutfdjen Sßirtfchaft jo bringenb nötigen auslänbifhen Äte* 
bit finben werben.

Sie i i b e r f p a n n u n g  bes S a r i f s  gewinnt ein 
noch ernftcrcs ©eficljt, wenn ber unglücffelige Vorfdjlag bes 
Entwurfs bes neuen g i n a n s a u s g l e i d f s g e f e t j e s  
©efeß werben foßte, für bas 3leich nur ein S ritte l ber tarif* 
mäßigen Säße 31t erheben, aber Gänbern unb ©emeinben 
bas Siecht 31t geben, in oom Skid) nidjt wirf}am 3U fontroßie* 
renbem 3T£aßeJ„2lnteiie“  an ber Ginfommenfteuer 3U erheben. 
Ser leibenfchaftlihe SBiberftanb ber Gänbet gegen bie oor* 
gefcfjlagene prooiforifche Siegelung, bie bem Reiche 25% 
bes Sfuffommens beläßt, beweift, baß, wenn fie unb 
bie ©emeinben freie Hanb in ber Erhebung oon SInteiien 
erhalten,-ftc fich mit 66^% fidjer nießt begnügen_werben. 
Sie intranfigente Haltung ber Gänbet, in ber preußen, einft 
ber ftarfe Hort ber fReiihsintereffen, heute felbft Vapern 
faft noch überbictet, läßt bas fdilimmfte bcfürcfitert unb er* 
feHett, wie wenig fie um ihrer, uitb ihrer ©emeinben 
Sntereffen wißen ben ©rnft ber ginanslage bes S k ip s  
würbigen unb Verftänbnis für bie oerhäitgnisooßen gol* 
Seit Beigen, bie ein Sßieberhineingleiten bes Sleiches in 
eine ScfiBitwirtfchaft für Sleicß, Sßittfdjaft unb ¡Pießlich 
bie SGäpung, leßten ©nbes bann aber für fte felbft unb 
ih^e ©emeinben haben müßte. Soll ihnen bas Perftänbnis 
wirtlich erft aufgehen, wenn es bu fpät fein wirb? Von 
ben ©emeinben ift biefes Verftänbnis noch weniger 3U er* 
warfen. SBenn ber ©efehäftsfüper bes S eutfpn  Stäbtetags 
es fertig bringt, 3U fchreiben (ogl. „ 3 entralbf. für ©emeinbe* 
ocrwaltungen“ S. 445): „Eine Kommune famt nicht wie ein 
unmünbiges Äinb oon bem Safhengclb leben, bas berVa* 
ter nach Grmeffen erhöht ober fü p , “ fo foßte man ber*
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artige Übertreibungen angeficfjts bet ginanglage bee SReidjs 
unb hoffen, roas mit iljt  auf bem 6 piele fteljt, »an einet 
fa llen Stelle f iit  unmöglich halten; anberroärts wären fie, 
roenn bie Verhältniffe bes hödjften ©emcinroefens fo ge= 
artet mären roie bie bcs Oeutfdjen ¡¡Reid)es, non Stetten 
gleicher Vebeutung unb Verantwortung faum benfbat. ltnb 
roenn es an berjetben Sielte heifet, bas Verlangen, bie 
©emeinben fällten ben ginangämtem überfidjten übet ihre 
Steuereinnahmen einteidjen, fei „bas Unmöglichfte", unb 
es gehe babei um bie größten Singe, nämlid) fchliefelidj um 
bie gtofec grage: Sott es überhaupt noch eine iommunate 
Setbftrierroattung geben ober nidjt?", fo ift es fd)roer, bems 
gegenüber noch ernft gu bleiben. Sie „größten Singe“ , um 
bie es bei bem ginangausgleichgefefe geht, ift bie (Erhaltung 
ber faum roieberhergeftettten Dtbnung in ben Dteichsfinan* 
gen, meit non ihr unfere gange gufunft, aud) bie ber ffie» 
meinben, abhängt! Serartige ütusführungen bemcifen nur, 
mie gering bas Verftänbnis bet ©emeinben für ben ©rnft 
ber Sage ift. Stttein fchon i^xe Vefolbungspolitif im Vet* 
gleich gu betjenigen bes Reiches unb angefichts unferer Vex* 
armung, ginang= unb SBirtfdjaftsIage mürbe, roenn bie 
£>ffentlidjfeit einmal einen fo umfaffenben unb offenen 
Ginblid in fie erhielte, roie not bem Kriege, ein erfdjtecfen* 
bes 93itb enthüllen*). Unb roenn idj in meinem Stuffatg 
über bie Ginfommenftcueroorlage in „Steuer unb 9Birt= 
fchafi“  ber Stnfidjt Slusbrucf gegeben hübe, bafe fid) bie ffie» 
meinben roenigftens auf bem ©ebiete ber Vauten not« 
gebrungen3 nrütfhattung aufertegen, fo hat mtd) bas, roas ich 
untängft am -¡Rhein gefehen unb gehört habe, barüber bc= 
lehrt, bafe ich hierin nie! gu optimiftifch geurteilt habe. 2)3enn 
ferner eine ©rofeftabt fid) gegen bie K r iiif ,  bie id) auf bem 
Seutfihen Snbuftries unb $anbelsiag baran geübt habe, 
bafe fie bie 2Rel)theit ber Stftien einer $otetgefettfdjaft, bie 
bret ßujushotels, oon benen groei an anberen, 50 unb 100 
Kilometer entfernten Orten gelegen finb, für eine gehörige 
^Portion oon äRitlionen erroorben hat, mit bem §intoeis 
barauf mehrt, bajg ihr bet Kaufpreis geftunbet fei unb aus 
SInleihemittetn gebedt roerben fofte, unb baff fie ben 3ln= 
fauf im gntereffe bes grembenoerfehrs habe tätigen müffen, 
fo finb bas atterbings finangpolitifdje 5tnfchauungen, bie id), 
gumat in anbetradjt unferer ginangtage, nicht oerftehe. 2113 
ob es einen Unterfd)ieb madjte, ob ber Kaufpreis aus burd) 
trjodjfpannung ber Steuern unb ©ebühren ergietten Übet= 
idjüffen begahtt ober auf 2lnleif)e genommen roitb, beten 
Verginfitng unb Sitgung legten ßnbes ben Steuerpflichtig 
gen gut Saft fällt, ba bie nadj 2tnftd)t bcs Stabtrats fetbft 
noch gu günftig aufgefteüte Vilang ber ©efcltfdjaft mit 
einem Verluft abfdjliefet unb angefidjts ber burch ocrfetjrte 
ifjreispolitif unb bie Vefjanblung ber Seutfdien in ber 3«= 
ftationsgeit feitens ber großen £>otels bes Sanbesteils mit 
fetbftrierfdgutbeten ungünftigen Sage gerabe ber Sujushotcls 
faum eine ausreidgenbe Vetginfung für bie 3ufunft et* 
warten lägt! SBas aber ben grembenoerfehr antangt, fo

*) 3 u ben Don mir im SKärgijeft bort „Steuer unb Sffiirtfdjaft" 
unb auf bem ®eutfden Qnbuftrie* unb jpanbelätag Beiflcbradjten Sei* 
fpieien ift mir untängft Bei einem s2íufentí)aÜ am fHtjeiit mitgeteitt 
worben: (Sine bortige ©rofsfiabt foff, ich erinnere midf nicht mehr 
genau, waren e§ anniüjetnb 30 ober mehr al§ 30 m ittle ren  Seamten 
bie Sefotbuitgen ber ©ruppe A X III gewähren, alfo bicjenigcit, 
bie u. a. bie STlinifteriaírate, ©efanbten II. Stoffe, $röfibenten ber 
fteineren Dberpoftbireitionen, üibteitungäpräfibenten ber tknbegfinanj* 
ämter itfw. erhalten, unb bie in ber hßcbften ®ienftatterSftnfe nur wenig 
hinter ben ©inheitbgehftltern ber uachft ben and) nicht biet beffer 
begabten ©enatäpräfibenten beé 9Í®. unb 8ig$ . Ijöctjften 3iid)ter, ber 
9ieicf)§gerid)t8räte unb fReid;äfinangräte unb ber ißräfibenten ber 
Heineren SanheSflnanjcímter unb ber grSfjcren Dberpoftbireftioiien 
gurfidblieben. Unb bei biefen ©emeitibebeamlen fdjeibet ber ®eftd)t6* 
punft ber St&pängigfeit ihrer ©teilung bau ihrer Sffiicberioaht tu. SS8. auß.

XIV. Jatirg. August 1925.

fommt ein eingetnes 2 u j  u s holet nur für einen ners 
fchroinbenb fleitten Seit ber gtemben in 33etrad)t unb geht 
es jebenfatts gn roeit, um biefes eine $otet gu erhalten, 
fid) noch mit groei anberen gu belaften, bie bie Stabt roirts 
fchafttict) mit $aut unb paaren nid)ts angetfen. ©nbtid) 
barf m. G. bie Slttgcmeinheit nicht mit ätufroenbungen für 
einen 3roed hetaftet roerben, ber nur einem Seit ber Gin* 
roohnerfchaft gugute fommt, für einen anbern, erheblid)en 
Seif, gu bem üherbies gerabe bie burd) bie Snftation am 
fd)roerften betroffenen unb bie in ber 2Bat)I bes Sffiohnorts 
am roenigften freien Greife gehören, nur Jladfteiie bur^ 
Verteuerung ber Sebettshebürfniffe unb Unannehmlich* 
feiten, burch Überflutung bes Ortes mit gtemben, großen* 
teils roenig angenehmer Slrt, haben; glaubt eine ©emeinbe, 
erhebliche Ütufroenbungen für fotefte 3 roede machen gu fotten, 
fo folt fte biefe burch 93orbetaftungen benjenigen Greifen 
aufertegen, bie ben Vorteil non ihnen haben. Votlenbs 
unbegreiflich ift mir, roie ber betreffenbe Stabtrat, als bei 
einer Sagung bes ¿anfatags auf ©runb meinet 5tusfüh= 
rungen auf bie Stngetegenheit fnngeroiefen routbe, bem 
Stebner fdjreiben fonnte, fotche Stngctegenheiten eigneten 
fich feiner Sfnflcht na^ überhaupt nicht gut öffentlichen Gr* 
örterung; m. G. gibt cs roenig, roas unter ben heutigen 
Verhättniffen ftef) gu einer foichett nicht nur fo eignet, fon* 
bem berart nad) einer fotzen f^reit, roie bie ginang* 
gebarurtg bet ©emeinben unb roas bamit gufammenhängt. 
3eihutgsna^richten gufotge hat ber Vertreter bes Sanbes 
im füeiihsrat im Steuerausfchuffe bes ÜFteichstags bie ge= 
bachte Sransaftion »erteibigt. bas — unb ich taufe es 
annehmen — richtig, unb barf man hieraus fhtiefeen, bafe 
and) bie Sanbesregicrung fie gebilligt hat, bann beroeift 
mir bies, roie richtig meine Slnficht ift, bafe non ben Säubern 
eine ben Vetangcn bes SReidfes unb ber Ginfommenfteuers 
pflichtigen gerecht roerbenbe §anbt)abung ber Kontrollen 
über bie Sttanfpruchttahme ber Ginfommenfteuer burd) 
bie ©emeinben nicht gu erhoffen roäte. Siamenttid) roo, roie 
in bem befreffenbeit Sanbe, ^Regierung unb Sanbtag ein= 
feitig agtarifd) unb hausbefiijerfrennbtid) eingefteltt finb, 
mürbe bie £>anbhalning immer einfeitig gum Nachteile ber 
tperfonat= unb gum Vorteile ber SRealfteuern ausfatten. 
3d) gebe bem ©efhäftsführer bes Oeutfchen Stäbtetags 
(a. a. D.) gu, bafe es unmögtid) ift, bas Verhältnis, in bem 
bie Ginfommenftcuergufdjtäge gu ben eingetnen Steatfteuern 
ftehett müffen, burd) reidjsrehtliche Vorfc|rift gu regeln, fo* 
fern man hierunter feite, a u s n a h  m s t o f e  ¡¡Regeln oer» 
fiefjt. Ohne 3ulaffung non 2lusnat)men ift bies and) für bas 
eiitgcincSanb faum möglich. 3lbet bic3tufftelltmg beriRegeln 
unb bie 3 utaffung non 3lnsnal)men fönnte man ben £än= 
bem nur übertaffen, roenn man bie ©ernähr hätte, bafe bie 
Sanber bei ber ülbrnägung ber Vetange bes -¡Reiches 
einerfeits, bet ©emeinben anbererfeits ftets jenen bie ihnen 
heute mefjt als je gufommenbe norbtingiidje Vebeutung 
beimeffen würben. Unb biefe ©ernähr ift eben nicht ge« 
boten. SVeldje Gtfolge ber SReichsfinangminifter aber mit 
Slnrufungcn bcs ¡¡Reidjsrats gegen ein eingefnes Sanb er* 
gieten mürbe, barüber fottie er fid) nach ben jefet gemachten 
Grfahrungen weniger als fe 3ftttfeoticn Ijirtgeben. 3m 
fReichsrat finb bie Vertreter ber fReichsregietung benen ber 
Sänber nicht fo überlegen roie im ÜReidjstage ben 3lbgeorb= 
neten unb reidjt auch bie gröfete taftifhe ©efhidlichteit unb 
glängcnbfte ÜRebegabe weniger als im fReidistag aus, bie 
ilRehrheit für fid) gu gewinnen, gang abgefeljen bauon, bafe 
bie Vertreter ber Sänber nach ben Suftniftionen ihrer 9ie= 
gierungen ftimmen. Gs hanbelt fid) Ijiet übetbies um 
gragen eines längeren 3 eitraums, roährenbbeffen glän= 
genbe Vertreter ber ÜReidjstegierung weniger glängenben 
sf3tafe machen fönnen. sticht 3« unterfdjäfeen ift heute auh
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bie 93elaftung ber Steuerpflid;iiigen burd) bie 3u)<hläge bet 
k i t c h e n g e m e i n b e n  gut Einfommenfteuer. grübet, 
als bie Nrlngipalfütje nicht ober nicht wefentlid) übet 3 ». S). 
besEtnfommens hinausgingen, betrugen biekirdjenfteuern, 
wemgftens in größeren unb mittleren Stabten, faum mehr 
als 3 bis 5 ». $. bet Staatseinfommenfteuer, alfo 0,09 bis 
0,15 ». Ijj. bes Einfommens. $eute betragen jte 10 unb nodj 
mehr Sßrogent bet Netchseinfommenfteuer, bas finb bei bem 
niebrigften Normalfatge bet leiteten non 10 t>. $. 1% unb 
mebt bes ¡teuerbaren Einfommens, aljo bas 3e^nfadie unb 
bei bet uiel ¡tarieren Staffelung bet Neidjseinfommen* 
fieuet bei mittleren unb höheren Einfommen weit mehr als 
bas Sebnfacbe non früher. 3 ”  ®?üncben haben bie euan* 
gelifchen kitchengemeinben fogat feinen Nnftanb genom* 
men, für 1924 nachträglich 15 »• f>. bet abnorm hohen 93or* 
ausgaljlungen auf bie Einfommenfteuer ausgufchteiben. 
Safe bie kitchengemeinben fich mit einer folgen Steuer* 
politif ins eigene gleifd) fchneiben, inbem fie Slustritte aus 
ber kitdje felbft in Greifen, bie fonft nie baran benfen 
würben, güdjten, feheinen fie nicht in noltcm Ntafje gu wür* 
bic.cn. Dajj fte, roie mir »on ben Nlünchenetn gefdjtieben 
tmrbe, „gerabe jettf größere Söiittcl brauchen“ , ift feine 
SRechtfertigung. Nud) bie kitchengemeinben mfiffen fid) eben 
nad) berDecfeftrecfen; fie fdjeinen aber, bafg biefeDecfe erheb* 
lief) fürger geworben ift, ebenforoenig in uollem 3Ra^e eingu* 
¡eben, wie bie ©enteinben. SBofles SBerftänbnis für bie realen 
wirtfchaftli^en SBerljältniffe unb für bie roirtfd)aftlid)e 
2 age ihrer ©emeinbemitgiieber habe ich auch in meinen 
früheren Stellungen bei ben SBertretungen gerabe ber 
enangelifchen kirdjengemeinben nicht immer gefunben. 3 u 
einer fchärferen Nnfpannung nun auch noch ber Äircften= 
fteuer finb unfere heutigen wittfdjaftlichen Nerhältniffe, 
gumal angeftchts ber allen anberen uoranguftellenben 5Be* 
bürfniffe bes Neidjes, fo wenig angetan wie nur möglich.

9. Sßefentltdje Umgeftattungen gugunften ber Heineren 
©infommen unb insbefonbere in ber Niddaas einer ftärfe* 
ren SBerüdfidftigung ber kinbergaf)! haben bie Sorfjhrtften 
bes Entwurfs über bas fteuerfreie © j i f t e n g m i n i m u m  
unb bie fog. k i n b e r p t i » i l c g i e n  erfahren: 3)ie 
untere ©renge bet Steuerpflicht ift erft bei 1100 ftatt 900 
Neichsmarf ©infommen gegogen, unb fte erhöht fich für bie 
©hefrau um 100, für bas erfte kinb um 100, für bas gweite 
um 180, für bas ¿ritte um 360 unb für jebes weitere kinb 
um je 450 N9R. ©ntweber biefet SBetröge ober je 8 ». p. 
bes 600 N9R. überfteigenben ©infommens, höchftens je 
540 NOT. unb im gangen 8000 NOT., fommen, je nadjbem 
welche Nennung bie höhere Summe ergibt, für bie ©hefrau 
unb bie kinbet auch bei ben bie untere ©renge ber Steuer* 
Pflicht überfteigenben ©infommen in Nbgug. Der ©ebanfe 
progentualcr Üfbfchläge ftatt fefter Gtmöfiigungen hat alfo 
eine gereifte Nerüdfidjtigung gefunben. ©ine ben mitt* 
leten ©infommen gugute fommenbe 33etbeffeiung ift bie 
Erhöhung ber ©infommensgrenge, bis gu ber bie SBeriidfid)* 
tigung bie 2eiftungsfäl)igfeit beeinttädjtigenber befonberer 
wirtfchaftlidjer Sßerhältnifte guläffig ift, »on 16 000 auf 
30 000 NOT.

10. 2Iuf bie Hntgcftalfungen ber materiefi=re^tlichen 
Skftimtmmgen über ben S t e u e r a b g u g  » o m 211 * 
b e i t s 1 o h n gugunften ber Slrbeitnchmer gehe ich hter 
nicht ein, weil ich annehme, bajj hierüber fi<h einer ber 
2ohnfteuerfpegialiften unter ben OTitarbeitern biefer 3 eit= 
fd;rift in einem befonberen Sluffafc äußern wirb.

11. ©ine uon grunbföhlichen Erwägungen heraus gu 
begtüftenbe Anbetung bes Entwurfs ift es, bafj bie 23or= 
ausfehungen, unter benen Steuerpflichtige gut Abgabe 
einer S t e u e r e r f l ä r u n g  oerpflichtet finb, int ©efetg

fcftgelegt unb nicht mehr bem Grmeffen bes Neidjsfirtang* 
minifters überlaffen finb. Nur ift man auf halbem 2ßege 
ftehengeblieben, inbem man nicht auch gefet¡li<h feftgelegt 
hat, welche Eingaben in ber Steuererflärung geforbert wer* 
ben bürfen. OTeljt noch gu bebauern ift es, baf¡ ber Neidjs* 
tag nicht bie iBeftimmung ausgemergt h°t, bajj bie 23ets 
pflidjtung auf bie Abgabe einer © r f l ä r u n g ü b e r b i e  
$ öhe b e s 3 3 e r b r a u < h s  ausgebefjnt werben fann. 
SBirb fie in weitem Umfange angewenbet, bann führt fie gu 
einer mit bem fisíafifcfjen Erfolge in feinem 93erhältniffe 
ftehenben Seläftigung unb ißerärgerung ber Steuerpflid)* 
tigen unb einer unprobitftioen Selaftung ber ginangämter 
unbftettt anoieleSteuerpflidjtige unerfüllbare3 umutungen. 
Sßirb fte aber nur in feljr befdjränftem Umfange angemen* 
bet, bann hinbert fte nicht, beförbert oielmehr womöglich 
noch bie ohnehin gu erwartenbe ungleichmäßige Sfnwen* 
bung ber iBefteuerung nach bem SBerbrauch-

Das neue Körperschaftssteuergesetz. Von Dr.
R icha rd  R osendorlf, Rechtsanwalt und Notar zu 
Berlin.

2In bem ©ebanfen, bie nicht phoftfehen Ißerfonen aus 
bem Ginfommenfteuergefetj h^iausgunehmen unb in einem 
felbftänbigen ©efeh gur Steuer fjetangugiehen, hat ber 
©efehgeber feftgehalten. Sieben bem ©infommenfteuergefets 
foll auch in 3 ufunft ein felbftänbiges Äörperfchaftsfteuer* 
gefeh*) beftehen. Die IRücffehr gu georbneten 333ährungs* 
nerhältniffen hat au^ auf bem Gebiete ber Äörperfchafts* 
fteuer eine IReihe »on Snberungen erforbetlidj gemacht. 
Sßeiter ftnb einige Neuerungen aufgenommen worben, bie 
ft^ als wünfchenswert ermiefen haben, unb enblid) würben 
bie Erfahrungen, bie man bei ber praftifchen Durchführung 
gemadjt hat, »erwertet. Da es ftd) nicht empfahl, alle biefe 
tnberungen in einer Noneile gu bringen, fo enthält bas 
neue ©efeh ein oollftänbiges Äörperföhaftsfteuergefeh.

Das neue Äörperfchaftsfteuergefeh gerfäHt in 6 21b* 
fchnitte, beten wefentüher Inha lt nadjftehenb furg wieber* 
gegeben werben foU.

I. Stcuerpflicht {§§ 2 bis 9).
S3egüglich ber körperhaften unb Sermögensmaffen, 

bie bem bürgerlichen Nechte unterftehen, enthält bas ©efeh 
feine fachlichen Anbetungen. Die wichtigfte ©ruppe bet 
bem ©efeh unterliegenben Steuerpflichtigen, n ä m l i c h  
b i e  © r w e r b s g e f e l l f h a f t e n ,  finb »orangeftcllt, 
währenb bie übrigen körperfhaften unb ©ermögensmaffen 
bes bürgerlidjen Nechts ihrer geringeren Bebeutung ent* 
fprechenb gurüeftreten.

Eine wefentliche ©rweiterung ber Steuerpflicht be* 
fleht barin, baff in 3 ufunft auch ' . Bet r i ebe u nb  93cr* 
w a l t u n g e n  » on  k ö r p e r f c h a f t e n  bes ö f f e n t *  
I t ^ e n  Necht s  ber Steuer unterworfen werben, es fei 
benn, bajj biefe ber Ausübung bet öffentlichen Gewalt, 
lebenswidjtigen SBebürfniffen ber Skoölferung (33-erfor* 
gungsbetriebe), gemeinnühigen, milbtätigen ober thä)= 
liehen 3wecfen bienen (§ 2 Nbf. 3, § 7). § 3 regelt b i e
b e f ^ r ä n f t e  k ö r p e r f c h a f t s i t e u e r p f l i ^ t  ber
a u s l ä n b i f d ) e n  k ö r p e r f c h a f t e n .  SBährenb in 
bem bisherigen ©efetg ber kre is ber auslänbifcfjcn

*) 9!aih SSeraBfcf)ieburtC| beä ©cfe|e§ erfdjeint tin Snbuftrie* 
»erlag ©paetij & S tn ie  eine „.gcattbanSgabe beä Störper* 
fchaftbfieuergeie^eg, e rläu te rt unter Söerücfftcbtigung beä 
®infontmenfteuergefe|e§ unb ber Oiedfipredjung beä 
D leiháfinongíjofS" »on ®r. 3liih ttrb  Nofenborff.
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Steuerpflichtigen fubjefttr» ebenfo roeit gegogen roat, tote 
hei bet unbefdjränften Steuerpflic£)t, bte Steuerpflicht [iĉ  
objeftio jebod) auf bas ©infotnnten aus inlänbtfchem 
©tuttbbeftß uttb ©eroerbebetrieb befdjränfte, ift jeßt beibes 
geänbert roorben. Der Steuer unterliegen 1. mit bem in* 
Iänbifcljen ©iniommen alte Äörpetfdiaften ber in § 2 be* 
geidjneten Stlrt, toenn Siß unb D rt ber Seitung int Bus* 
lanb liegen, 2. mit inlänbifdien Äapitalbeträgen im Sinne 
bes § 3 21bf. 2 Dir. 7 bis 9 ©St®, alte &örperfdjaften bes 
öffentlichen unb bürgerlichen tüedjts offne ÜRiicffidit auf 
Siß unb D rt ber fleitung.

S ie  f u b j e l t i o e n  B e f r e i u n g s o o r f c h r i f *  
t e n , bie in § 9 gufammengeftefft finb, batten im roefcnt* 
licken ben alten Dtetijtsguftanb auf.

II. Ginfomtnen itnb ßinfirantensericn (§§ 10 bis 19).
S ie  o b j e i t i o e  S t e u e r p f l i c h t  ift im engen 

SXnfdjluffc an bie Beftimmungen bes ©infomtnenfteuer» 
gefeßes geregelt roorben. Sies erflärt ftd) baraus, baß ber 
Ginfommensbcgriff bei ber £örperfd)afts[teuer berfelbe 
ift, tote bei ber ©infommenfteuer. gür bie Steuerpflicht 
ift es o^ne Bebeuiung, ob bas ßinfommen an bie 21f* 
tionäre ober ©efellfdjafier oerteilt wirb ober nicht (s 10 
2fhf. 1 Saß 2).

©ine oödige Steuerung gegenüber ben bisherigen Be» 
ftimmungen bebcutet es jeboeb, baß bas ©efeß e i ne  
h o p p e l t e  B e m e f f u n g s g r u n b l a g e  f ü r  b i e  
S t e u e r  aufftellt, nämlich: 1. bas ©iniommen unb 2. ge* 
tuiffe Summen, bie minbeftens als ©iniommen gu oer* 
fteuern finb. ©s finb bies bie Summen ber Bergütungen 
feber 2lrt, bie an SJfitglieber bes Sluffidjtsrats für ben 
Steuerabfchnitt gemährt roorben finb. Siefem gu oer* 
fteuernben ©iinbeftbetrag fann bmpgerecljnct »erben bie 
Summe a) ber Gewinnanteile, bie für ben Steuerabfchnitt 
ausgefdjüttet roorben finb, fofern fie nid)t aus Bermögen 
ftammen, bas bei feinem ©ntftehen in ben leigten brei 
fahren ber Beteuerung nad) bem Äörperfchaftsfteuergefetj 
unterlegen hat; b) ber Santiemcn, ©ntfdiäbigungen unb 
Belohnungen, bie an ÜJtitglieber bes Borfianbes unb Sin* 
geteilte in leitenber Stellung für ben Steuerabfchnitt ge* 
roährt roorben finb, ohne  baß f i e  » e r t r ä g l i c h  gu* 
ß e f i ch e r t ro a r e n.

Dtadj bem SRegierungsentwurf roar urfprüngticjj be* 
ftimmt geroefen, baß bie Summe ber ausgefchütteten ©e* 
roinnanteile ftets als ÜJtinbefteinfommen gu oerfteuern 
roären. Sie golge biefer Borfchrift roäre, wie i ö t i r r e  
(StSB. IV 499), © o e r s  (©33. 545 u. DJtitt. 92) unb 
Ä ö p p e 1 (SSt3- 598) gutreffenb ausgeführt hoben, ge* 
roefen, baß eine Soppelbefteuerung eingetreten roäre, wenn 
biefe ©erointcanteile aus bereits oerftcuerten ©eroinnen 
früherer 3aßre ftammten. Hm bies git oermeiben, ift bie Bor» 
fdjrift in bem oben begeichneten Sinne geänbert roorben. 
Sofern bie Siusfdfüftungen aus ftcuerfreien ©iniiinften 
ftammen, g. B. aus fieuerfteien 3ugängen oan Schachtel» 
gefellfchaften, roetben fie oon ber Steuer nicht erfaßt (ogl, 
hiergu auch m e i n e n  Stuffaß „Sioibenbenpolitif unb Äör* 
perfchafisfteuet" im „Berliner Sageblatt“  oom 20. 7. 25).

3u ben 2 I u f f i e ß t s r a t s o e r g u t u n g e n  gehören 
nur biejenigen Bergütungen, roelche bie Buffiehtsratsmit* 
giieber für ihre Sätigieit in b i e f e r ©igenfehaft erhalten, 
nicht aber, roenn eine Bergiitung an bas Sluftdjtsratsroit* 
glieb auf ©runb befonberen Hlbfommens für eine Sätig» 
ieif gegahit roirb, bie aus bem Bahnten feines SBirfungs* 
freifes als Sluftdjtsrat herausfälit I 181). Sie
Slnficht oon D o p p e l  (SSt3. 598), baß bie Steuer auch 
erhoben toirb, roenn ein DRitglieb bes ^luffichtsrats gut

Rührung oon Botftanbsgefdjäften nach § 248 $©B. bele* 
giert roirb, ift alfo nicht gutreffenb. ©s ergibt fiel) bies 
auch aus ber ©ntfeheibung bes oom 17. 5. 21 (VI,
16). Sies ift auch für bie Sluslcgung bes § 17 3 iff. 4 (ogl. 
unten) fefiguhalten.

2Bie im bisherigen Becßi bleiben bei Grmittlung bes 
©infommens g e ro i f f e © i n f ü n f t e a u ß e r  21 n f a ß , 
fo bei ben nicht fcljon oon ber fubjeltioen Steuerpflicht be* 
freiten öffentlichen Spariaffen ber auf ben eigentlichen 
Sparfaffenoerfehr entfallenbe Seil ber ©infünfte, geroiffe 
©infünfte bei ben politifchen Barteten unb Bcreineit unb 
bei ben S dj a ch t e 1 g e f e 11 f ch a f t e n bie oon ber Soch* 
tergefetlfchaft an bie Biuttcrgefellfchaft ausgefchütteten 
Gewinn«. 2Bcts bie Schadjtelgefellfchaften anbetrifft, fo ift 
hierbei heroorguheben, baß bie als Borausfeßung ber Ber* 
giitung oorgefchriebene Beteiligungsguote oon '*/« auf */« 
erhöht roorben ift. Beu aufgenommen ift bie Befreiung 
beftimmter Slrten oon ©iniünften bei ben Bctfitfierungs» 
oereinen auf ©egenfeitigteit, ben Grroerbs» unb SBirt* 
fehaftsgenoffenfehaften, ben ©enoffcnfchaftsgentralen unb 
ben öffentlichen Betrieben unb Berroaltungen. Sic Steuer* 
Pflicht leßterer roirb baburch roefentlich eingefchränit, baß 
ihre ©infünfte, foroelt fie aus bem Betrieb oon 2anb= unb 
fjfotftwlrijchaft, aus Äapitaloermögen, Bermietung unb 
Betpachtung oon unbeweglichem Bermögen ftammen, 
außer 21nfaß bleiben.

©s gelten ferner roie im bisherigen SRedjt als abgugs* 
fähige Sonbetletfäwgen gemäß § 14: 1. Beträge, bie nach 
ber Saßung gemeinnüßtgen ober milbtätigcn 3roecfengu* 
geführt roerben; 2. 3uroenbungen an Hnterftüßungs» unb 
Benfionsfaffen bes Betriebes, roenn bie bauernbe Berroen» 
bung für bie 3roccfe ber Äaffcn gefiebert ift; 3. Bergütungen 
jebet 2lrt, bte an ben Borftanb, Stngcftellte unb SIrbeitcr 
für ißre Sätigfeit gewährt roerben. Bei leßterer Beftim* 
mung ift jebodj bie oben erörterte Borfchrift bes § 10 be» 
treffenb bie Biinbeftbefteuerung ber oeriraglicß nicht gu* 
gefieberten Santiemcn gu beachten, ©ine Neuerung ent» 
hält bie Borfchrift muh infofern, als Bergütungen an Bor» 
ftanbsmiiglieber für nicht ab3ugsfül)ig erflärt roerben, fo» 
fern biefe gut Überwachung ober Beaufsichtigung ber ®e* 
fchäftsfiiijrung beftellt finb. Siefe ©infehränfung ift befon* 
bers für bie B c r g g e ro e r f f ch a f t e n oon Bebeutung, 
ba es bei biefen häufig oorfommt, baß ber ©rubenoorftanb 
nicht Borftanbs*, fonbern 9Iuffichtsratsgefchäfte oerfieht.

Hieben ben SBerbungsfofien, ben abgugsfülfigen Son* 
berleiftungen unb ben in § 15 HIr. 3 ©St©, begeicfjneten 
Schulbginfen, Dienten unb Saften bürfen nach § 15 noch 
eine Singaljl weiterer Beträge abgegogen roerben. 21uci) 
biefe Beftimmungen beefen fi^  im roefentlichen mit bem 
bisherigen Diecf)t. §eroorgehohen feien foigenbe Beftim*
mungen:

1. Boähtenb bisher nur bie Steuer gemäß § 10 2Ibf. 1 
bes ffirunberroerbsfieuergefeßes ober bie hierfür gemalten 
angemeffenen jährlichen Diücflagen abgugsfähig röarcn, ift 
bte Befreiung jeßt auch auf bie 3ufthläge ausgebehnt 
roorben.

2. Bei ©rroctbsgefellfthafien unb ben öffentlichen Be* 
trieben unb Berroaltungen finb abgugsfähig „bie Beträge, 
bte gut Befeitigung eines aus bem früheren Steuerabfchnitt 
ftammenben Betriebsoerluftes oerroenbet toerben, burth 
ben bas ©runb» ober Stammfapital angegriffen ift 
(H n t e r b i 1 a n g). 3 fl ©runb» ober Stammfapital 
nicht oorhanben, fo t r it t  an feine Stelle bie Summe ber 
Gintagen ober bte Summe ber Slnfcljaffungs» ober $et* 
ftellungspreifc ber gum Betriebsoermögen gehörigen ©e» 
genftönbe im Sinne bes § 19 2tbf. 2 ©St©.“ Surd) biefe 
Borfdjrift ift im ©egenfaß gu ber oom Dieidjsfinanämmifter
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in ben 2hisfül)nmgsbe[timmungen ¡¡¡um bisherigen Körper* 
fchaftsfteuergefeß geänderten 2ínfttfit ííargeftcllt worben, 
baß ber Ülbgttg aud) bei benjenigen Körperfdjaften auläffig 
ift, bie ein ffirunb* ober Stammíapital nid)t beftßen. Stad) 
ber Begtünbung (S. IC) foH in 9inbetrad)t ber in ber 
Bra;ris aufgetretenen 3roeifel butd) bie neue gaffung Hat* 
geftellt fein, mas unter „Unterbitang“  gu oerfieljen ift. 35ie 
Begriffsbestimmung foll bem Urteil bes B g$. ncm 20. 10. 
1920 (III, 333) entsprechen, wonach eine Unterbiiang nic^t 
als »orliegenb angenommen mirb, foweii eine ©efeUfdjaft 
in ber ßage ift, ben in einem galjre eingeiretenen Betluft 
unter (Eoibentíjaltung bes ©runbfapitals burdj 2luflöfung 
ihrer Beferoefonbs abgubeáen. Siefe üíuffaffung hat her 
Bg$. auci) fdjon int Urteil ootn 23. 3. 20 (II, 261) »ertre* 
ten. Ulad) meiner 3Iuffaffung finb bie 3 «eifel aud) burd) 
bie neue Raffung bes ©efeßes nid)t Köllig befeitigt roor* 
ben. ©s ift burdjnus möglich, bie Borfdjrift balgin aus» 
gulegen, baß ber 9lbgug aud) bann gegeben ift, roenn ein 
jahresnerluft unb bamit eine budimäfjige Unterbiiang oor= 
liegt, gleidjmel, ob biefe burd) Beferoen gebedit werben 
iatin ober nid)t (cgi. hierju B o f e n b o r f f ,  Skmbaus* 
gäbe bes Körperfchafisfteuergefeßes uom 30. 3. 20, 308).

3. gn ben Beratungen bes 2iusfd)uffes würbe be* 
fchloffen, aud) „ b i e  K o ft c n be r  A u s g a b e  n on  
31 í t i e n unb  f o n ft i ge n © e f e I I ? d) a f t s a n t e i * 
l e n ,  f o m e i t  f i e  n id ) t  a us  b e m ß t t t t f f i o n s a g i o  
gebe d t  m e r b e n  f ö n n e  n“ , füt  ̂abgugsfähig gu et* 
fiaren. Siefe Beftimmung mar erforbetlid) geworben, 
weil ber Bg$. gegen bie uon g I e d) 11) e i m unb m i r 
ausgefptocßenc 3lnficf)t im Urteil oom 12. 11. 24 bie 21 b* 
gugsfäl)igfeit ber ©miffionsfoftcn oerneint I>at.

§ 17 enthält eine Sufammenftefiung berjenigen Be* 
träge, bie bei ©rmittlung bes ©infommens n i ch t ab* 
gegogen merben bürfen. ©s finb bies im wefentlidjen bie* 
felben Beftimntungen wie im bisherigen Bed)t, nämlich: 
Verbot ber Slbgugsfähigfeit oon 9iufwenbungen gur 25er* 
befferung bes aknnögens, gur ©cfd)äftsbegrünbung, gu 
©efchäftsermeiterungen, Kapitalanlagen, Sdjulbentilgung 
ober gu ©rfaßbefdjaffungen, fomeit biefe Slufwenbungeu 
über ben Nahmen ber §§ 15, 16 ©St©. I)inansgel>en. 
ferner bie oon beut Steuerpflichtigen entrichtete Körper* 
fchaftsfteuer unb fonftige ^erfonalfteuern fomie Bücflagen 
hierfür, ©ublid) enthält § 17 3 iff- 4 bie Steuerung, baß 
nud) 91 u f ¡ i ch t.s r a t s t a n t i em c n nicht nbgugsfäi)ig 
fein folien. ¿liefe Beftimmung erflärt fid) baraus, baß 
bie bisherige Santiemefteuer uon 20%, bie bisher in ben 
§§ 63 bis 67 bes Kapitaloerfehrsfteuergefeßes befonbers 
geregelt war, nunmehr in bas Äörperfchaftsfteuergefeß 
hineingenommen ift.

2Bie im bisherigen Bedjt, ift auch in bem neuen ©efeß 
bie Beteuerung ber ß i q u i b a t i o n s g e w i n n e  auf* 
rcd)tcrl)alten worben. 3Die Beftimmungen l)ßben jebod) in 
formeller Skgieljung eine Umgeftaltung erfaljrcn. 3ur 
Betmeibung ber im bisherigen Bed)t aufgetreteneu 3wei* 
fei foll bas ßiquibationsergebnis mit bem ber leßten Ber* 
anlagung gum KörperfdjafisfteuergeJeß gugrunbe gelegten 
Bermögcnsftanbe oetglidjeu werben. Sabutd) foU »er» 
tnieben werben, baß eine hoppelte Beteuerung bes aus in 
beut ausgefchiitteten Betrage enthaltenen leßten Betriebs* 
ergebniffe einlretcn fann. 9lud) ift es nid)t mehr erforbet* 
lieh, auf oiele gaßte gurücfgugel)en unb bamit eine praf* 
tifd) oft unburchführbare 9Iusfd)eibung ber ausgefdfütteten 
Gewinne je nach ihrer £>eríunfí norgunehnten. g u f i o n s * 
g e w i n n e  bleiben wie bisher in ben gälten ber Über* 
tragung bes Vermögens einer Grwerbsgefelifd)aft auf 
eine anbere inlänbifdje ©tmetbsgefellfdmfi [teuer* 
frei. Sie 3 rr>etfelsfraQe, ob bie SßefreiungsKorfchrift auf
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gufionen jeber 9Irt Stnwenbung finbet, alfo insbefonbere 
auch auf bie Bereinigung einer 9iftiengefelljci)aft mit einer 
©. m. b. ift ijt ben 9lusfd)ußbetatungen non bem 
Staatsfefretär B o p i ß bejaßenb beantwortet worben 
(21usfd)udberi(ht S. 13). Sagegen ift bas bisherige Bet* 
bot ber © r h e b u n g  e i n e t  S B e r t g u w a ^ s f t e u e r  
in biefen gälten nicht mehr in bas ©efeß 'aufgenommen 
worben.

I I I .  Steuertarif (§§ 20, 21).
Bei ben Steuerpflichtigen, bie nid)t ©rwerbsgefeü* 

fdjaften finb, bleibt es bei bem bisherigen Satie non 10%. 
2Bie bisher, unterliegen bkfem Steuerfaße auch bie reinen 
^ppothefenbanfen unb bie Sdjiffspfanbbriefbanfen. Sie 
Bergünftigung ift aber aud) auf bie Bri»atnotenbanfen 
unb bie gcmifdften $ppothefenbanien ausgebehnt morben; 
bei leisteten aber nur für bie ©infünfte aus ben eigent= 
liehen ^ppothefenbanfgefchäften im Sinne bes § 5 bes 
£n)poihefenbanigejei}es.

Bei ben © r w e r b s g e f e 11 f ä) a f t e n gibt es in 
3ufunft nur nodj eine Steuer in $öl)e oon 20% bes ©e* 
famteinfommens. Sie bisherige 3ufçhlagsfteuer ift in 
Sßegfall geiommen. ©inen Hnterfchieb gwif^en aus= 
gefd)ütteten unb nicht ausgefd)ütteten ©infommen gibt es 
ttidjt mehr.

B ö l l i g  neu  g e r e g e l t  i f t  b i e  B e t e u e r u n g  
b e r  © e f e l i f ^ a f t e n  m. b. $. u n b  © e n o f f e n *  
¡ ( h a f t e n ,  b e t e n  © e f c h ä f t s i r e i s  ü b e r  i i) t c 
S K t t g l i e b e r  h i  n o u é  geht .  Sür Heinere ©efell* 
fd>afien m. b. $. ift näm li^ jweds 3ingiddjung ber fteueti 
liehen Belaftung ihres ©iniommens an bie Belaftung bei 
offenen $anbelsgeiellfdjaften ein ermäßigter Sarif oor* 
gefehen, ber geftaffelt ift, mit einem Säße oon 10% be= 
ginnt unb bis ju einem Säße kou 30% anfteigt, jebod) 
mit ber Btaßgabe, baß bie. Steuer 20% bes gefamten ©in= 
iommens nicht überfteigen barf. Sie ©rmäßigung ift an 
bie Borausfeßung geinüpft, baß bas Berntögen ber ©. m. 
b. §. ober ©enofienfdfaft ben Betrag oon 50 000 3Jt. n i^ t 
überfteigt. Bach § 57 ©St®, finb aud) bie oon ©efeltfchaften
m. b. £>. an ihre ©efelifhafter ausgefdjütteten ©ewiune in 
gewiffem Umfange oon ber ©ini'ommenfteuer befreit. Sinb in 
bem ©infommen eines unbefd)tänft Steuerpflichtigen ©e= 
winne aus Slnteilen an einer unbefdirünft förperfd)afts» 
ftcuerpflichtigen ©eiellfdjaft mit bef^ränfter Haftung ent* 
halten unb beträgt bas ©efamteinfommen bes Steuer* 
Pflichtigen nicht mehr als 20 000 Beidjsmarf, fo ermäßigt 
fid) bie ©infommenfteuer um 10 n. p .  ber ©ewinne, jeboch 
höd)ftens um 10 n. $. kou 5000 Beid)smatf.

IV. Berfahrcn (§§ 22, 23).
2iuf bas Betfahren finben bie enifpredjertben Bor* 

fdjriften bes Ginfommeniteuergefeßes (§§ 61 bis 67) 9lit* 
wenbung. $ier ift geregelt, unter weldjen Borausfetjun* 
gen bie 9Ibgabe einer Steuererflärung erforbetlid) ift, unb 
welche fonftigen Berpflidftungen bie Steuerpflidjtigen 
gegenüber bem ginanjamt haben. Sie Berpflidjtung aut 
9tbgabe einer Steuererflärung fann auch auf eine Gr* 
Hätung über bie $öhe ber in § 10 9Ibf. 2 beaeichneten ©e* 
winnanteife unb Santiemen erfiredt werben.

V. ©tttridjtung bet Steuer (§§ 24 bis 27).
Sind) bie Körperf^aftsfieuerpffichtigen müffen fiinftig 

bis aum ©mpfang eines Sieucrbe)d)eibes für einen Steuer* 
abfd)nitt auf bie Steuerfchufb biefes 21bfihnittcs am 15. 2., 
15. 5., 15. 8. unb 15. 11. B  o r a u s 3 a h 1 u n g e n in £öl)e 
Kon je l/. ber auleßt feftgefeßteu Sieuerfrhulb feiften. Stuf 
bie bei ber Beratilagung feftgeftefften Steuerfhulb wer* 
ben bann bie hierauf gefeifteten Borausaahlungett an* 
gerechnet, ein etwa Kerbfeibenbet Beftbeirag jft als 21 b »
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f d j l u f f g a h l u n g  entrichten, efroa äu oxcX gclcificte 
Beträge merben erstattet.
VI. Übergangs* unb ©djlMfutorfihnften (§§ 28 Bis Bl).

3)as neue  Ä ö r p e x f ( i ; a f t s f t e u e r g e ) e ^  
f i n b e t  er  ¡1 m a l i g  a u f  b i e B e r a n l a g u n g  f ü r  
bas  i l a l e n b e t j a h t  1925  o b e r  f ü r  b i e  i m 
Ä a l e n b e r j a i i r  1 9 2 5 e n b e n b e n  3 3 i r t f c h a f t s s  
j a h r e î l n r o e n b u n g .  Sie Slblöfung ber Äörpcrfdjafts* 
fteuer für bas Äalenberjahr 1924 unb für bie 33irtfchafts* 
ja^re 1923/24 regelt fid) nad) bem Sieuerüberleiiungsgefei) 
nom 29. 2Jtai 1925.

Befonbere Borfdjriftcn regeln b ie  er f t e  B e r *  
a n 1 a g u n g auf ©runb bes neuen ©efetjes. ©s finben 
hier nämlich bie Borfchriften ber §§ 102 bis 108 ©St©, 
ftnngemäfg Slnmenbung, jebod) gilt bie SBorfdt>rtft bes §106 
3lbf. 1 halbfats 1 nicht, fomeit bas Betmögen oon Er* 
roerösgefellid)aften bei ber Beranlagung gut Bermögen* 
fteuer 1925 m it ber Summe ber Steueriursroerte angefetjt 
toorben ift.

SRadj ben Slmoenbung finbenben Beftimmungen bes 
©mfommenfteuergefehes fott gmar grunbfählidj bie für 
ben Beginn bes erften Steuerabfdjnitts aufgeftellte ârx= 
belsre^tlic^e Bilang als fteuerlidje älnfangsbilang gelten, 
infotoeit als bie ftcuetrecl)tlid)en Borfchriften über bie ab* 
gugsfähigen Slusgabeit unb Bemertung beadjiet finb (§13 
©St®, unb § 13 ÄpSt©.). lim  jebod) nad) SKöglidjleit 
bie fonft gu oetmiffenbe ©inheitlicbieit bes Slusgangs* 
punîtes Ijergufteilen, fott eine Berichtigung ber als 3n= 
fangsbilang geltenben $anbelsbilang teils geboten, teils 
guläffig fein. Snroiefern hiernach bei eingelnen 33er» 
mögensgegenftänben teils eine herauffehurtg, teils eine 
$etunierfeijung ber Bermögensmerte in Stage ïommen 
îann, ift in ben angegogenen Borfdjriften bes ©infommen* 
fteuergefetjes ausführlich geregelt

Das Reiclisbewertuogsgeseiz. von w. Kühne,
Eegierungsrat im Reichsfinanzministerium, Berlin.

3lm ©nttourf bes ÜReichsbemertungsgefeijes Ijat ber 
Steuerausfchujj bes ^Reichstags eine 5Reil)e oon Snberuitgen 
»orgenommen. 3 m Plenum fanben Slbänbornngsauträge 
gegen bie oom Steuerausfchuf; befd/loffene Raffung — ab* 
gefeljen oon einem gang geringfügigen, bie iüuftlerifdjen 
freien Berufe betreffenben Slnirage — feine Sinnahme. 
Ser ©ntnmrf mürbe oon bem SReidjstage, mie ber ißräfi» 
bent für alle Sähe ausbrüdlid) feftftellte, mit ber für Ber* 
faffungsänberungen erfotbcrlichen 3Jie|rl)eit angenommen; 
auch im 5Reicl)stat ergab fid) für bie Slmtahme bes ©nt« 
tourfs bie fürBerfaffungsänöerungen notmenbige2Rebrl)eit.

Sas SReidjsbemertungsgefetj bient in erftcr üinie bem 
3med, bie einheitliche Bemertung bes Vermögens gu ftdjern. 
-funfichtiidj ber Slusbeljnung bes ©eltungsbereidjs ber 
„© i n 1) e i t s ro e r t e“  legt es fid) Befchtänfungen auf. Sie 
SBerte finb nicht, mie es oon oerfdjiebenen Seiten ootgefchla* 
gen mar ober nahe gelegen (mite, für bie Bemeffung ber 
Beiträge an öffenilidj*rechtiid)e Berufsoertrefungen, Ber« 
fidjerungs* ober Ärebitunternehmungen ober ber ©ntfd)äbi* 
gung für ©nteignuttgen als mafjgebcnb oorgefdjrieben. 
Slud) auf bie Slusbeljnung bes ffieltungsbereid)s ber 33crte 
auf bie ©ebüfiren unb itoften ber ©erichte unb Notare, bie 
nod) in ber Borlage bes ©ntrourfs an ben iReichsrat oor* 
gefeljen mar, ift oergid)tet morben. Sie ©in^eitsmerte gelten 
nad) bem SReidjsbemertungsgefet) oielrnehr lebiglid) für 
S t e u e r g m e d e  bes SReidjs, ber ßänber unb ©emein* 
bctt, unb gmar f)infid)tlid) ber 5leid)sfteuern nur für bie 
B e r  m ö g e n  ft e u e r ,  hinfichtlidj ber Steuern ber ßänber 
unb ©emeinben für foldje I R e a l f t e u e r n  (©runb* unb

©ebäubefteuer, ©emerbefteuer), bie nad) bem Bferimale bes 
SBerts bes befteuerten Bermögensgegeitftanbs bemeffen mer* 
berx. Sie 3urüd(iaitung, bie fid) bas Beidfsbemettungsgefetj 
hinfidjtlid) feines ©eltungsbereidjs hiernach auferlegt, mirb, 
abgefeljen oon anberen ffirünben, auf bie hier nidjt näher 
eingegangen merben fotl, m. ©. bereits burdj bie ©rmägung 
gerechtfertigt, baf; man ben Berfudj, ben bie BermirHidjung 
bes ©ebanfens ber ©ittl)eitsbemeriung barftellt, nidjt oon 
oornhereitt gu fet)r belaften barf. Sreffen bie ©inl)eitsmerte 
bas Bidjiige, fo merben fid) bie Berl)üliniffe oon felbft fo 
entmicfeln, baf) biefe 33erte aud) freimillig für anbere 
3 mede gugrunbe gelegt merben ober hierbei roenigftens oon 
biefen 33ertcn ausgegangen mirb. Sdjon je^t ift im Erb* 
fd)aftsfteuergefetg bie gtunbfä^lidje 3 «gntnbelegung ber 
„©inbeitsmerte“  oorgcfibrieben; gemiffe Btobififationen 
mußten mit Bücffidjt auf ben befonbcren ©barafter biefer 
Steuer oorgefel)en merben.

Sie Befcbränfung bes ©eltungsbereicbs ber
Bealfteucrn auf bie nad) bem Bl e r f m a 1 bes 33 e r t s 
bemeffenen Steuern ift ieibftoerftänbiicb, menn man baoon 
nusgebt, baf; bas Beicbsbcmertungsgefeb lebiglid) bie 
frühere Berfcbiebenbcit in ber Bemertung ausfcbltefjen foll. 
Sie öänber merben alfo burd) bas ©efet) nicht etma gegmun= 
gen, ihre Bcalfteueru nach bem Blerfmal bes 33erts gu e r = 
h e b e n ;  bie Beffimmung bes Beftcuerungsmafjftabs ift 
oielmcbr nacl) mie oor ben ßänöern unb nach Biafggabe 
ber fianbesgefebgebung ben ©emeinben überlaffen. Bur 
menn fte als Bia&ftab einen 33ert (g. B. gemeinen 33ert 
ober ©rtragsmert) oorfcbreiben, ift ber „©inbeiismert“  gu= 
grunbe 3U legen. Sie ßänber fönnen alfo nad) mie oor 
3- 33- für bie Semeffung ber ©runbfteuer oon bem 
©rtrage unb für bie ©emerbefteuer oon bem Ertrage 
ober ber ßobnfumme ausgeben; auf Bealfteuern, bie nach 
foldfen Blerfmalen erhoben merben, fomnten bie Borfd)rif= 
ten bes Beicbsberoeriungsgefcbes nicht gur-21nmenbung. 
dtaib ber jebigen ©efebcslage mürben bie ©inbeitsmcrte 
g. B. für bie ©runbi unb ©ebäubefteuern ber ßänber Bteu= 
Öen, Sacbfen unb Baben, nid)t jebodj für bie ber ßänber 
Bapern unb 33ürttemberg mabgebenb fein.

Um es gu erreichen, bafj biefelbe Einheit gitr Ber* 
mögenfteuer unb gur SRealfteuer in jebem ftalle mit bem* 
felben 33ert l)etiinS>:3ogen mirb, ift es notmenbig, bab 
bie B e m e r t u n g s e i n h e i t  (ber ßreis ber ©egen* 
ftänbe, bie gufammengefafjt gu bcmerten finb) hei beiben 
Steuern in ber gleichen Sßeife abgegrengt ift unb ba& biefe 
Bemertungseinhcit gugleid) auch für bie Jlealfteuern B e* 
f t eu e r  u n g s o b j e f t  ift (Befteuerungsobjeit für bie 
Bermögenfteuer ift bas gefamte Bermögen). Sas ©efch 
fcfjreibt bemgemäb eine einheitliche B e ro e r t u n g s = 
e i n h e i t ,  unb gmar als folche bie mirtfd)aftlid)e 
Einheit oor (§ 9) unb orbnet gtunbfähiich an, 
ba& biefe Bemertungseinhcit, fofern bas ßanb bie 
in biefer Einheit enthaltenen ©egenftänbe über* 
haupt ber Siealbefteucrung unterroerfen mill, ben 31eal* 
fteuem auch als B e f t e u e r u n g s g e g e n f t a n b  gu* 
grunbe gelegt mirb. Sabei oerteilt es bie in gtage fom* 
menben oerfdjiebenen Bermögensarten auf bie oerfdjiebe* 
nen Bealfteuern: bet ©runb* unb ©ebäubefteuer bürfen 
bie mirtf^aftlichen Einheiten bes „lanbroirtfdfaftii^en, 
forftmirtfchaftlichen unb gärtnetifdjen Bermögens“ unb bes 
(ftäbtifchen) „©runboermögens", ber ©emerbefteuer bie bes 
„Betriebsoermögens“ untermorfen merben (§ 4 21bf. 1). 
Samit ift, ba für biefe brei Bermögensarten in bem ©efeh 
nicht fid) überfchneibenbe, fonbetn fich gegenfeitig ausfdjlie* 
ßenbe Begriffe gefchaffcn finb (§-§ 11, 26, 34), 3i:gleich auch 
bie ©ernähr bafiit gegeben, bafj ein unb berfelbe ©egenftanb 
nur e i n e r  Bealfteuer untermorfen mirb. Sie ©runb*
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ftüde, ine äit einem gewerblichen SöetxieBc gehören, fönnen 
g. 58. — als Seil einet wirtfchafilichen Einheit bes Be* 
tricbsoermögens — grunbfäßlid) nut 0ur ©ewerbefteuer, 
unb mc^t, wie es bisher »ielfacß gefdjal), außerbent noch 3ur 
©runb* unb ©ebäubeffcuet ßerangesogen werben; bie su 
einem lanbwirtfd)aftlichcn Betriebe gehörigen Sieben* 
betriebe gewerblicher 21rt (3. 23. Brennerei) fönnen — als 
Seil einer wirtfcßaftlichen Einheit bes lanbwirtfchaftlidjen 
Vermögens — grunbfäßlid) nur ber ©runb* unb ©ebäube* 
fteuer, nicht febod) sugleid) auch ber ©ewerbefteuer unter* 
worfen werben.

Bon biefer Haren Regelung bes § 4 2Ibf. 1 läßt bas 
©efeß eine SInäabl jum Seil red)t wichtiger ä l u s n a ß m e n  
3u; biefe „33c x l u ^ t l i f t c  bes E i n h c i t s g e b a n *  
f e n s“ enthält ber 2tbf. 2 bes § 4 in acht Slummern. Diefe 
Süusnaßmen finb int ^Reichstage befonberen Einwenbungen 
ausgefeßt gewefen; bie auf ihre Streichung gerichteten 2ln* 
träge würben jebod) abgelehnt. 3n bet Sat finb berartige 
2Iusnaßmen nicht su entbehren. 3um Seil ftnb fie burd) 
ben gtunbfäßlidjen Hntetfcßieb begrünbet, ber swifdfen ber 
Bermögenfteuer als iperfonalfteuer unb ben ©runb* unb 
©ebäubefteuern unb ©ewerbefteuern als iRealfteuern be* 
ftel)t (ngl. § 4 21bf. 2 SRx. 5: Sdjulbenabpg). Slnbere 3fus* 
nahmen werben erforbetlich, um bie 9Röglid)feit 3U geben, 
bei ber Slusgeftaltung ber Stealfteuern auf örtlid)e Befon* 
berheiten unb 23ebürfniffe SRiicfficßt 3U nehmen. 3m übri* 
gen waren bie 3 ngefiänbniffe notwenbig, um bie 3 uftim* 
mung ber ßänbet (bes ÜReicßsrats) 3U öem Entwurf 3U ge* 
winnen. ^ernorsuheben ift oon biefen Slusnaßmen, baff 
bie ßänber berechtigt fein Jollen, bie ©runbftücfe eines 
g e w e r b l i c h e n  B e t r i e b s  f t a t t  3 u t  © e w e r b e *  
ft e u e r  3Ut  f f i r u n b *  unb  © e b ä u b e f t c u e r  heran* 
3U3iehen, unb bie 5U einem I a n b w i t t f d ) a f t l i c h e n  
B e t r i e b e  g e h ö r i g e n  5R e b e n b e t r i e b e ge*  
w e r b l i c h e r  2I r t  f t a t t  ber  © r u i t b *  u n b  ffie* 
b ä u b e f t e u e r  ber  © e w e r b e  ft e u e r  3U unterwerfen. 
2?on ber SDlögtidjfeit, ©runbftücfe eines gewerblichen 23e* 
triebs gefonbert 31er ©runbfteuer hcransusießeit, währenb 
ber nerbleibenbc Seil bes gcwcrbiid)en Betriebs mit ber 
©ewerbefteuer belegt wirb, bürfte fogar ein weitgehenber 
©ebtaud) non feiten ber ßänber 3U erwarten fein. 2Hii 
ÜRüdficßt hierauf fiei)t bas ffiefeß nor, baff ein „Einßetts* 
wert“  nicht nur für bie wirtjd)aftlid)e Einheit bes gewerb* 
liehen Betriebs, fonbern außerbent aud) für jebes ber in 
biefer Einheit enthaltenen ©runbftücfe feftgeftellt wirb; 
mit biefent Einheitswert ift bas ©runbftüd bei ber 'fiep 
ftellung bes Einheitswerts für ben gewerblichen Betrieb 
felbft unb, fofern bas ©runbftüd gefonbed 3ur ©runb* unb 
©ebäubefteuer herangesogen wirb, bei biefer Steuer an* 
5ufeßen. — Durd) aHe biefe aiusnaßntcn bes § 4 Stbf. 2 wirb 
febod) an bent ©runbfaß, baß ein unb berfelbe ©egenftaitb 
nur 3U e i n e r Stcalfteuer herangesogen werben barf, nichts 
geänbert. 3ur Befeitigung non bereits aufgetretenen 9Jtiß* 
nerftänbniffen fei jebod) batan erinnert, baff fid) fowoßl bie 
Siegel bes § 4 2lbf. 1 als auch bie Ausnahmen bes § 4 
2lbf. 2 nur auf bie fRcalfteuern bestehen, bie nach bent 
■üRerfmal bes SBerts erhoben werben.

2lbgefehen non ben Borfchriften, bie ber einheitlichen 
Bewertung bes Bermögens für bie Bermögenfteuer unb ine 
■Realfteuern gewibmet finb, enthält ber Entwurf eine SHeilje 
non Borfchriften, bie l e b i g l i c h  bas  © e f a m t n e r *  
m ö g e n  betreffen unb baßer n u r  f ü r  b ie  B e r *  
m ö g e n  ft e u e r  non Bebeutung ¡mb.

2Bas bie Bewertung bes l a n b w i r i f d j a f t l i d j e n  
B e r m ö g e n s  anlangt, fo baut bas Reidfsbewertungs* 
gefeß 3war auf ber Siegelung auf, bie burd) 21rt. I I  ber 
Zweiten Steuernotccrorbnung für bie Bermögenfteuer 1924

getroffen war; babei geht bas ©efeß feboch teilweife neue 
SBcge, bie fi<h einmal baburd) erflären, baß bie 3 weiie 
Steuernotnerorbnung nur eine für ein Suff1 majfgebenbe 
Swifcßenlöfung enthielt, unb bie ferner auf ben Erfahrun* 
gen beruhen, bie m it biefer 3 wifd)enlöfung gemacht worben 
finb. Ebenfo wie nad) ber 3weiten Steuernotnerorbnung 
für bie Berichtigung ber SOßeßröeitragswerte Jollen auch nad) 
bent Reicßsbewertungsgefeß für bie geftjtetlung ber Ein* 
heitswerie ErtragswertHaffen unb Rahmenfäße burd) ben 
Reid)sminifiet ber ginansen mit 3uftimmung bes Reichs* 
rats beftimmt werben; benn eine gewiffe Scßematifierung 
ift 3ur Bewertung ber großen Rlenge ber lanbwirtfchafts 
liehen Betriebe nicht 3U entbehren. 3u ber Siegelung für 
bie Bermögenfteuer 1924 waren für jeben ßanbesfinattß* 
amtsbesirf gefonberte ErtragswertHaffen norgefehen. Eine 
berartige Befdjtänfung enthält bas Retcßsbewerfungsgejeß 
nicht. Es ift baher fehr wohl möglich, baß bie Ertrags* 
wertHaffen fünftig für bas gan3e Reidjsgebiet einheitlich 
aufgeftellt werben; bei einer folgen Siegelung muffte bie 
3at)l ber ErtragswertHaffen naturgemäß gegenüber ber 
früheren erbeblid) erhöht werben. Einheitliche Ertrags* 
wertclaffen hätten sweifellos ben Borteil, baß fte bie Bet* 
gleicßbarfeit ber Sßerte innerhalb bes Reichsgebiets er* 
höhen würben.

Die 3 w e i t e  S t e u e r n o t n e r o r b n u n g  ijatte 
fid) hinficßtltch ber B e r i c h t i g u n g  ber  SBe ß t b e i *  
t r a g s w e r t e auf bie ülnorbnung befchräntt, baß bie Be* 
rießtigung nad) ErtragswertHaffen 5U erfolgen habe, hatte 
es jebod) unterlaffen, einen RusgangspunH für bie 21nwen* 
bung biefer ErtragswertHaffen oor3ufdjreiben. Die Er* 
tragswertllaffen fehwebten baher mangels einer gunöa* 
meitiierung gewiffermaßen in ber ßuft. Die Racßteile öie= 
fer Siegelung 5eigen freh befonbers auffällig jeßt bei ber 
Bearbeitung ber Slechtsmittel. Der Steuerpflichtige ober 
bas ginansamt Iönnen 3m « u>oßl beweifen, baß bie Be* 
triebe einet beftimmten ©egenb im Behältn is 3ueinanber 
g I e i ch m ä ß i g bewertet worben ftnb. Der 9tad)meis, 
baß biefe Betriebe r i d) t i g , b. ß. in ber non bem ©efeß* 
gebet gewollten B3eife, bewertet worben finb, ift feboch 
faum möglich, ba bie 3weite Steuernotnerorbnung Sin* 
haltspunfte für bie Berwenbung ber Eriragswerttlaffen 
nicht gegeben hat.

Das R e i d j s b e w e r t u n g s g e f e ß  neranlert feine 
ErtragswertHaffen unb Raßmenfäße burch aa l̂xeic^e 
üfßiöots. Der wichtigfte non biefen ift bie Einreihung 
eines befonbers widftigen Betriebes burd) bas ©efeß 
felbft: ber fjöthfte Slahmenfaß ber böd)Jten E r *  
t r a g s w e r t f l a f f e  g ilt für ben fcftgeftellten aüerbeften 
lanbwirtfihaftlichen Betrieb bes Sleidisgebiets (§ 16 2Ibf. 1 
Sir. 3 Saß 2); bie fteftftellung biefes Betriebs tr if f t  ein 
bem Steichsminifter bet ¿5trtanscix 3ur Sê te geftelltes, un* 
abhängiges aus Sachnerftänbigen sufammengefeßtes Dr* 
gan, ber „ B e w e r t u n g s b e i r a t “ . Sdimt biefe eine 
Borjdfrift neranlert bereits bas gan3e ErtragswertHaffen* 
fpftem. Denn wenn bie 3Utreffenbe E inre ih^S  eines ein* 
Bigen Betriebs gefeßlich feftgetegt ift, lann hieraus bie rtd)* 
Hge Einreihung aller übrigen Betriebe burd) Bergletcßung 
ihres 2Berts mit bem bes eingereihten Betriebs abgeleitet 
werben. Diefe gefeßlidje Einreihung eines einseinen Be* 
triebs würbe innerhalb eines gan3 Heinen ©ebiets für bie 
Einreihung aller übrigen Betriebe genügen fönnen; für 
bie Einreißung aller Betriebe bes 3teichS8eluets ift fie 
naturgemäß nicht austeießenb. Das ©efeß fießt baßer wei* 
tere gefeßlicße Einreihungen, unb 3war non brei Betrieben 
oerfeßiebener Ertragsfäßigfeit eines feben ßanbesfinans* 
amtsbe3irfs oor, nämlih bes beften Betriebs, eines rnitt* 
leren unb eines geringeren Betriebs. Der Bewertungs*
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Beirat errnxiteit biefe Setriebe („Sergleichsbetriebe") unb 
[teilt bas 5ßro3ent»eri)äitnis ihrer Eriragswerte au beut 
feftgeftellten ailerBeften Setriebe bes «Reichsgebiets feft 
(§ 16 2lbf. l  STir. l  unb 2). Sure!) biefe fpinnwebenmäßige 
Relation biefer Setriebe au bem ailerBeften «Betriebe finb 
aud) für fie, ba für ben ailerBeften «Betrieb ber allerhödjfte 
SRahmenfatj maßgebenb ift, bie «Rahmenfätje gefeßlicl) feft* 
gelegt. Stuf SIntrag bes «Reichsminifters ber F in a le n  hat 
ber Sewertungsbeirat weitere (jebod) unmittelbare) 
SRuftereinreihungen ooraunehmen (§ 19 Stbf. 1 «Rr. 3). — 
Siefem Spftem entfpridjt es, baß «Rechtsmittel, bie fit!) gegen 
bie Sewertung bes Setriebs rieten, nur barauf geftütjt 
roerben fönnen, baß ber «Betrieb unter 3ugrunbelegung ber 
P«h aus bem ©efetj in Serbinbung mit ber «Relationenfeft» 
ftellung bes Sewertungsbeirats ergebenben Einreibungen 
ober ber äRuftereinreiljungen bes Sewertungsbeirats unau» 
treffenb eingereiht fei (§ 59).

Die SBorfc^rift bes § 13, nach ber „bie ©runbfätje ber 
5Reid)sabgabenorbnung über bie Sewertung nach E r»  
t r a g s io e r t e n“ «dnwenbung fitiben feilen, barf hiernach 
n i^ t mißoerftanben werben. 3h*e Sebeutung ift in erfter 
fiinie eine programmatifdje: bie Sewertung füll fo ein* 
geriebtet toerben, baß ficb für bie lanbwirtfdjaftlichcn «Be» 
triebe ber Ertragswert ergibt. 3m übrigen ift biefe «Bor» 
febrift infofern oon Sebeutung, als bei ben «Bergleirfjen, 
bie nad) ben obigen Slusfüljrungen für bie «Bewertung bes 
lanbwirtfcbaftlicben Sermögens bie größte «Rolle fpieten, 
nicht oon ben gemeinen SBerten, fonbern non ben Ertrags* 
werten aus3ugeben ift. — Für bie übergangsaeit beftimmt 
ber «Reicbsminifter ber F in a len  mit 3uftimmung bes 
Sieidjsrats unb ttctd) Slrtijörung bes 93cu)cttungsbeitais, 
mit weldjem Äapitalifierungsfaitor ber «Reinertrag aut 
Ermittlung bes Ertragswerts au oernielfältigen ift (§83).

$inficbtlicb ber S t b g r e n j u n g  bes B e t r i e b s *  
o e r m ö g e n s  enthält bas ©efeß eine «Reibe wichtiger 
neuer Sorfd)rifien.

Die 3ured)nung oon ffirunbftücfen, bie nur in lofcm 
3ufammenl)ang 3U einem gewerblichen «Betriebe flehen ober 
bie einer reinen ©runbftücfsgefellfcbaft gehören, 3um «Be» 
triebsoermogen war bisher ameifeifjaft (ogl. 3 S non 
nieten bie Entfcb. b. «RFS- «8b. 15, 6 . 200). Das ©efetj bringt 
m bteferSeatebung wenigftens für bieErwerbsgefeitfclrnften 
Älarbeit. «Rach ihm rechnen alle bie ©egenftänbe, bie einer 
Slfiicngeielifcbaft, ©cfeHfdmft m. b. ffienoffenfebaft ufw 
geboren, j t im «Betriebsoermögen, Für bie offenen $anbels» 
gefellfcbaftcn unb ÄommanbitgefeUfcbaftett gebt bas ©e»

noch barüber hinaus: auch bie ©egenftänbe, bie im 
Eigentum eines ober mehrerer ober aller ffiefetlfcbafter 
fteljen unb bem «Betrieb ber ©cfellfcbaft bienen, gehören 
3um Setriebsoermögen ber ©efellfcbaft (§ 26 «äbf 2) «Ber» 
pachtete ©egenftänbe gelten beim Serpäd)ter als «Betriebs» 
oermogen, wenn fie bas wefentlicbe «Knlagefapital eines 
gewerblichen «Betriebs enthalten. Sdjon ber «Befitj oon qam 
" ,f r tn jte ilen  oermietefen ober oerpaebieten ippifdien Fa» 
brtfgebäuben, 2Bateni)äufent ober Äontorhäufern be* 
grünbet beim Sefitjer Setriebsoermögen (§ 26 Slbf. 3) Da» 
gegen füllen fünftig nicht patentierte Erfinbungen nicht 
pm  «Betriebsoermögen gehören, fonbern fogar oöilig [teuer* 
frei fein, fofern fie nicht einem Dritten gegen bie «Berpflidi* 
tung gur 3 ai)iung fefter Setrüge (©egenfaij: ©ewinnbetei* 
ligung) aur Slusnutjung übertragen finb (§ 26 Slbf. 4,
§ 38 2lbf. 1 «Rr. 1). Steuerfrei [ollen nad) einer oom «Reichs* 
tag gemachten Einfügung ferner bie oon ehemals feinblichen 
SRachten befdjlagnahmten Sermögensteile fern, bie am 
Stichtag noch nicht freigegeben finb (8 26 21bf. 4 s 3« 
Slbf. 1 Sir. 10). 1 ’ s

Eine weitere wichtige «Reuerung ift bie grunbfäßlidje 
Einbeaiehung bes Serufsoermögens ber freien Serufe aum 
Setriebsoermögen. Dabei ift jebod) bas Vermögen, bas 
ber Ausübung eines ber „reinen ftunft“ ober ber „reinen 
SBiffenfdjaft“ gewibmeten freien Serufs bient, ausgenom» 
men; biefes ift nicht nur nicht Setriebsoermögen, fonbern 
oöilig [feuerfrei. Das Setmögen, bas ber Ausübung eines 
ber übrigen freien Serufe (3. S. eiues «Rechtsanwalts ober 
behanbelnben Slrates) ober einem biefen oon bem «Reichs» 
miuifter ber Finanaen gleidjgeftellten ©ewerbetreibenben 
(3. S. Steuerberater, 3ahnted)nifer) bient, gehört nur in* 
foweit, als fein 2Bert 6000 2R. überfteigt, aum Setriebs» 
oermögen (§ 26 Slbf. 1).

Das © r u n b * u n b S t a m m f a p i t a l  ber Er»
werbsgefellfdjaften foll — wie nad) ber 3weiten Steuernot» 
oerorbrtung — _oon bem «Rofjoermögen nidjt ab3ugsfähig 
fein; bie ©enoffenfdjafieit füllen jeboch nacl) einem oom 
«Reichstag eingefügten 3ufatj bie ©efepftsguthaben ihrer 
©enoffett ab3iel)en bürfen (§ 28).

Für bie S e w e r t u n g gilt grunbfätjiid) ber gemeine 
Stert (§ 31). Die 3ugrunbelegung bes 31 n f dj a f f u n g s *
0 b e r $ e r ft e 11 u n g s p r e i f e s als fofdjen ift nidjt au» 
gelaffen; in ber ipra jis wirb ber SInfdjaffungs» ober $er= 
fteltungspreis — abaüglidj einer angemeffenen «dbfdjreibung 
für «Ubnutjung — feboch, wenn bie Slnfdjaffung in einer 
3 eit erfolgt ift, in ber bie Steife benert am Sewertungs» 
ftidjtage etwa entfprodjen hüben, nach wie oor eine große 
Solle fpielen, aber nicht, wie ber «Regierungsoertreter im 
Steuerausfdjuß bes «Reichstags hetoorgeljoben hat, „als 2In* 
fefjaffungspreis, fonbern weil er fiel) — mutmaßlich— mit bem 
gemeinen «EBerf am Stichtage beeft.“  Dem ©efidjtspunfte 
ber © e f a m t b e w e r t u n g foll nicht erft nach «Slbbition 
ber gemeinen «Serie [amtlicher ©egenftänbe eines Setriebs 
burd) Slnbringung eines 3 ufchlags ober «41bfd)lags an ber 
Summe ber Einaelwerte «Rechnung getragen werben; bie 
einaelitcn ©egenftänbe füllen oielmehr oon oornljerein mit 
bem Stert angefefjt werben, ben fie unter ber Soraus» 
fetjung ber Fortführung bes Setriebs haben. Die su 
einem gewerblidjen Setriebe gehörigen lanbmirtfd)aftlid)en 
ober ftäbtifdjen ©runbftücfe finb jebod) in jebem Falle mit 
bem für fie feftgeftellten Einljeitswert, 2Bertpapiere mit 
bem Steuerfurswert anaufeßen.

SRad) ber Freiten Steuernotoerorbnung war bas Ser» 
mögen einer inlänbifdjen Erroerbsgefellf^aft, für beren 
Anteile Steucrfurswerte feftgeftettt finb, minbeftens mit 
ber S u m m e  ber  S t e u e r f u r s w e r t e  3U bewerten 
Star ber nad) ben Einaelbewertungsoorfchriften feftgeftellte 
Sermögenswert tatfädjlid) geringer, f0 war ber Steuer* 
pflichtige auf einen Erlaß ber Steuer aus Silligfeitsgrün» 
ben angeioiefen; war ber nach ben allgemeinen Sewer» 
tungsoorfchriften ermittelte «Uteri höher, fo würbe biefer 
Stert 3ugrunbe gelegt, künftig foll bie Sewertung nach 
ber Summe ber Steuerfurswerte bann nidjt ftattfinben 
wenn ber nach ben allgemeinen Sewertungsoorfchriften er» 
nxittelte «Sermögenswert bie Summe ber Steuerfurswerte 
um minbeftens ein 3el)nfcl (nach her ÜRegierungsootinge- 
ein Sicrtel) biefer Summe überfteigt ober hinter biefer 
aurücfbleibt. Daß bas 3ef)ntel oon ber Summe ber Steuer» 
furswerte unb nicht oon bem nad) ben allgemeinen Sor» 
fdjrifien ermittelten Sermögenswert au bered)nen ift ift 
burch einen oom «Reichstag befcijloffenen 3ufatj flargeftellt 
worben (§ 33).

Die D o p p e l t e  ft e u c r u n g  wirb nach bem Ent» 
warf ebenjo wie nach ber 3weiten Steuernoioerorb» 
nnng -  baburch gemilbert, baß «Anteile an inlönbifc&en 
Erwerbsgciellfdjaften beim Eigentümer ber «Anteile nur
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mit ber $älfte ihres SEcrtes angelegt merben (§ 43, § 31 
Rbf. 4). Diefe Borfdjrijt foH nir^t für bie ©eftfjäftsgut* 
haben an ©enoffenfdjaften gelten; ber Reichstag 
hat bies in Koniequen3 feines Befdjluffes, ber für 
bie ©cnoffenjdjafi bie Rhsugsfähigfeit ber ©cfdjäfts* 
guthaben oorficht (§ 28), burd) Streidfung bes Sag 2 bes 
§ 42 ber Regierungsootlage 3um Rusbtud gebracht. Be* 
trägt bie Beteiligung ber Biuttergefellfdjaft an ber lochtet* 
gefetlfdjaft minbeftens ein Biertd, fo bleibt ber BPert 
biefer Beteiligung nöllig aufjer älnfaij (§ 27). Sinterte an 
inlättbifdjen offenen $anbelsgcfellf^aften unb Kommanbit* 
gefellfdjaften merben überhaupt nirfjt jum fteuerpflichtigen 
Vermögen gerechnet (§ 46); einer befonberen Beftimmung 
3ur SKilberung ber Doppclbefteuerung bebarf es alfo f)tet 
nidjt. DieBorfchrift bes §46 fcibft ift sufammen mit berBlor* 
fdjrift bes §2 Sir. 2 c bes neuen Bermögenfteuergefofces ju 
roürbigen, nach ber offene £>anbdsgefetlfcf)aften unb Kom* 
manbiigefdifdjaftcn fünftig perfönlid) fteuerpflidjtig fein 
füllen. 2Bäf)renb bie offenen ^anbdsgddlfdjaftcn felbft 
früher nicht fteuerpflidjtig roaten, bie Anteile an ihnen 
jcbotb 3um Bermögen bes ©efdlfdjafters geregnet mürben, 
Jollen alfo fünftig bie ©efdlfchafton felbft fteuerpfiidjttg 
fein, bagegen bie Ülnteile bei ben ©cfdlfchaftent nicht bc* 
fonbcrs befteuert mcrbcn.

58as bas (ftäbtifche) „G r u n b o e r m ö g e n“ antangt, 
fo füllen bebaute ©tunbfiütfe, bie in ortsüblicher JBeifc be= 
baut finb ober gewerblichen 3 U3C|i i;n bienen, mit bcm 
Grtragsrocrt bemertet roerben. SIls Reinertrag gilt nicht, 
mie nach § 152 SIbf. 5 RD., bet Durcljfchniit ber in ben 
testen brei Jahren e^ielten Reinerträge, fonbern, mie 
bei ber Panbroirtfdjaft, ber burd)fd)nitiiid) nachhaltig et* 
■¡iclbare Reinertrag (§ 35 Stbf. 1). Der für ein Grunb* 
ftüd anjufehenbe SPert barf febod) in feinem ja l le ge* 
ringer fein als ber gemeine SUert, bet für ben Grunb unb 
Boben allein als Baugeläube in Stage fommen mürbe 
(§ 36 Sibf. 2); biê e Borfdjrift fann 3. B. für Billen mit 
befonbers grofjen ©arten prallifc^ merben.

Bebaute ©runbftücfe, bie n i cf) t in orlsüblidjer Bßeife 
bebaut finb unb nicht gemerblichen 3 mecfen bienen, finb 
mit bcm gemeinen 21'ert 311 bemerten. p r  bie Berccrtung 
bes B a u l a n b e s  ift, mie nach § 152 210-, ber gemeine 
Sßert oorgefcbrieben. Die Begri’ffsbeftimmung für bas 
Baulanb hat ben Reichstag gan3 befonbers eingehenb be* 
fdjäftigt. Rach ber jetjigen Jaifung bes ©efeties feilen als 
Baulanb foldje ©runbftücfe beljanbelt merben, bie nad) 
ihrer itage unb ben fonftigen obmaltenben Berljältniffen, 
iitsbefonbere mit Riicffidjt auf bie beftehenber, Bettret* 
fungsmögfid)leitcn als Baulanb ober als Panb für Ber* 
fehrsämeefe an,3ufehen finb, ober bei benen aniunehmen ift, 
ba[i fie in abfehbater 3^'t anberen als taub* ober forft* 
roirtfdjafilidjen ober gättnetifdjen 3®etfcn bienen merben. 
Da nach Ülnficfjt bes Gteucrausfchuflee bes Reid)stags eine 
für bas ©efch felbft geeignete fd)arfe Begriffobeftimmung 
bes Baulanbes, bie allen beredjtigtcn Jnterefien Rechnung 
tragt, nicht möglich ift, mürbe ber Reidjsminifter ber J i* ' 
nansen ermächtigt, über bie Bemertung „beftimmter ©tup* 
pen oon ©runbfiiirfen“ , bei benen gcrabe insbeionbere an 
bas Baulanb gebad)t mar, Ridjtiinien aufsuftellen (§ 37). 
Rach einer Gtflärung eines Regierungsrertreters im 
Stcuerausfchuf] bes Reidjsfags iff beabfidjtigt, in bie 2Ius* 
führungsbeftimmungen eine Bcflimmung auf'unehmen, 
nach ber biefenigen ©rnnbftüde, bie bei ber Bermögen* 
fteuerncrantagung für bas Jahr 1924 nicht als Baulanb 
angefehen roorben finb, auch für bie p fiftd lung  ber Rferte 
für bas Jaljr 1925 unb bas Jahr 1926 nicht als Baulanb 
angefehen merben, es fei benn. baff bie ©runbftücfe in* 
3roifd)en bereits bebaut roorben finb ober bafj mit ¿iemlidfct

Sicherheit mit einer Bebauung ber ©runbftüde innerhalb 
ber nädjften jroei Jahre 3U rechnen ift.

p t  bie Bemertung ber 3m a n g s b e r o t r t f d | a f *  
t e t e n  ©runbftüde fann bet Reid)sminifter ber Jinansen 
mit 3nftimmung bes Reidjsrats befonbere Beftimmungen 
treffen.

Die O r g a n i f a t i o n  b’er B e h ö t b e n ,  benen bie 
JcftfteUung ber ©inheitsroerte übertragen ift, unterfdjeibet 
fid) oon ber ber Sieuetausfd)üffe im roefentlidfen babutd), 
bah in ihnen auch je ein Panbes* unb ©emeinbebeamter 
Sih unb Stimme hot; bie Beteiligung ber öänbet unb ©e* 
meinben ift burd) bas erhebliche Jntereffe, bas biefe an ben 
and) für ihre Steuern majjgebenben ©inheitsroerten haben, 
hinreichenb begrünbet. Die ©inglieberung biefer neuen 
Bdjörben in ben Organismus ber Reidjsiinanjoerroaltung, 
bie jur Sicherung ber ©tcichmäfjigfeit ber Bemertung 
innerhalb bes Reichsgebiets unumgänglich ift, ift burd) 
oerfd)iebcne Borfdjriften bes Rdchsberoertungsgeiehes ge* 
roähtleiflet. Die 3 u i a m m e n f e h u n g ber Behörben ift 
oerfchieben je nad) ber Bermögensart, 3U ber ber 3U beroet* 
tenbe ©egcnfiaitb gehört Die Riitgtieber bes „©runbroert« 
ausfd)uffes“ , bcm bie Bemertung bes lanbmirtfchaftlidjen 
ufro. Bermögens unb bes ©runboermögens obliegl, [eilen 
mögiid)ft fadjoerflänbig in ber Bemertung oon ffirunbilüden 
fein; bie Rtitglieber bes „©ecoetbeausfdjuffes“ fotlen mög» 
lid)ft fachfunbig in ber Bemertung oon Betriebsoermögen 
fein. Die Jefiftellung bes ©inheitsmerts für ©runbftücfe, 
bie 3U einem gemerblidjen Betriebe gehören, follte nach ber 
Regierungsoorlage in iebem Jatle burd) ben ©runbroert* 
ausfehufj erfolgen Der Reichstag hat febod) bie ÜBertfeft« 
fiellung to lle r Betriebsgrunbfliide, bie für einen geroerb* 
liehen B?tr;eb tppifd) finb (mie 3. B. Biirogebäube. gabrif* 
gebäube, SFarenhäufer), bem ©cmerbeausfd)uh übertragen 
(§ 65 Rb). 2 Rr. 1).

©egen bie geftftctlung bes ©inheitsmerts burd) ben 
Berocrtungscmslchuß ift, mie gegen bie bisherige Ber* 
mögenfteueroeranlagung burd) beu Steuerausidjuh, bas 
R e ch t s m i 11 e I bes ©iniprudjs gegeben, über ben 
ber Bemcrtungsauoid)uf) ielbft eutidjeibet. Die Gin* 
fprudjsentfcheibung ift mit bem Rechtsmittel bet
Berufung anfechtbar, über bie bet „Oberbemertungeaus* 
icbujj“  enifcheibet. Die 3u?ammenfetiung bes Oberberoer* 
tungsausfd)uffes entfpricht im rocfentlidjen ber bes Jinanj» 
gerichts; oon ben beiben Beamten einer {eben Kammer ift 
febod) nur einer Üliitgüeb bes Poubesfinonmntts, ber an* 
bere ein Panbesbeanuer. — Die -le-tjte Jnftauß ift ber 
Reid)sfinan3hof.

Die örttid)e 3 u ft ä n b i g f e i t ber Bemertungeaus* 
fchiiffe ift grunbfählich abroeidjenb oon ber für bie Bor* 
mögenftcucr getroffenen Regelung georbnet. Denn ba es 
frei) um eine Obfeftmertie;’ftcllung haubelt, fann für bie 
3uftänbigfcit nicht ber iPohnüg bes ©igentiimers, fonbern 
nur bie Page bes Obfeffs mofigebenb lein Bei furiftiidfen 
iPetionen. beten Bermögen bas ©efet; als e i ne  toirtichait* 
liehe ©inheit betrachtet '(§ 26 Rbf. 2). oerbleibt es bei ber 
3uftänbigfeit ber Behörbe, in beren Be3ir f bet Ort ber 
ßcitung bes Betriebs liegt.

Gehört einem natürlichen Steuerpflichtigen 3 B ein 
Grunbftiid unb ein gctoerblicher Betrieb (ohne ©runbftüd), 
ic mürbe hternad) ber geftftetlung bes Rferts bes fficatut* 
oermögens, bie nad) mie oor oon bem J-ina^amt bes 2Bohn* 
filje5 erfolgt, bie ^cftftellnng bet Ginheitsmertc ber 3mei ihm 
gehörigen©inheitenburchbie örtiid^uftänbigenBemcrtungs* 
ausfc()üffe oorausutgehen haben. Jebe biefer beiben Je ft* 
ft e 11 u u g e n ift fdbftänbig anrechtbar Der SPert bes 
©efamtcertnögens, befiert Jeftftdlung 311m 3® ^  ber Ber* 
mögenfteueroeranlagung notroenbig ift, ergibt ftdj, menn 
anbercs Bermögen, 3. B. Kapitaloermögen, nicht oor*
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ijanöen ift, lebiglich aus ber Slbbition bei beibett (Ein» 
heitsmerte, mobei bie für bie beiben CEirt^etiert feftgcftell* 
ten SBerie nicht etma noch einmal anfechtbar fittb. SÖiit ber 
geftftellung bes SBerts bes ©efamtoermögens braucht je* 
bacb nic^t fo lange gemattet p  merben, bis bie Einheiis* 
metie ber jmei Einheiten unanfechtbar geroorben fittb. 
Sßirb bie gefifiellung bes Einheiismerts einer (Einheit 
buril) 9iecf)ismiitefettifcf)eibungen ober — bei ootläufigen 
oreftftellungen — burct) Verichtigungen geäußert, fo ift bte 
¿j-eftflcllung bes Sßerts bes ©efamtoermögens oon Sintis? 
megen eutfpredjenb a b 3 u ü n b e r n ( § 74). ©epreit je* 
bodjju bem gemerb(ici)en «Betriebe einer natürlichen ober 
juriitifdjen Verfem ©runbftücfe, fo muff ber Einheitsmcrt* 
fcftftcllung für ben geroerblichen «Betrieb bie geftftellung 
ber ©inheitsmerte ber Veiriebsgriinbiiücfe oorausgehen. 
ü iir ben galt bet fpäieren SIbänberung ber ßinhe'itsmerte 
ber Veiricbsgrunbftücfe ift ciudf) l)ier ber Einhcitsmert bes 
gemerblicl)en Vetriebs felbft oon Slmts tuegen tu Berich* 
ügen (§ 70).

©egen biefe «Regelung bes Verfahrens finb — Jefon* 
bers oon gemerblirf)er Seite — erhebliche Vebcnfen geltcnb 
gemacht toorben. ©s rourbe bie gorberung erhoben, tut 
Vereinfachung bes Verfahrens oon Befonberen SBertfeft* 
fteltungen für bie einzelnen ©inheiten abjufehen unb ftatt 
beffen bte gelegentlich ber V e r m 8 g e n ft e u e t 0 e r ft n * 
l a g u n g  crfolgenben Sßertfcftftcttungen als ma&gebenb 
für bie «Realficucrn oorsufchreihen. «Tei biefer f t r i t i f  ber 
im ©efet; oorgefehenert Vcrfahrenstegehuig merben jebodo 
m. ©. bie bei ihrer Slnmenbung in ber g ra tis  p  ermat* 
tenben ßompitfaiionen überfdjäijt Denn unter iortftanten 
miriftijaft!i<hen VerhäTtniffcn bürften fiel) bie für ©runb* 
Üücfe maßgebenben Sßerte, in beten gefonberter goft* 
[tetlung bie Schroerfälligfeit bes Verfahrens befonbers ge* 
funben rnirb, in ber «Tiegel nur in größeren 3 eiiabfiän* 
ben unb nur unbebeutenb änbern. 3m übrigen mürbe bie 
bugrunbelcgung ber „Vermögenfteuermerte“ , bie an Slelle 
bet gefonberten geftftellung ber ©inheitsmerte geforbert 
rntrb, nicht geeignet fein, bie ©iuheitlirhieit ber Vemcrtung 
3« fichern. Dies lehren folgenbe ßrtoägungeit:

©ehört einem Steuerpflichtigen nur ein f b e e i l e t  
© e i I einer Vemertungseinheit (3. V. ‘/* eines ©runb* 

£Dlil'i)e &ei ber VcrmÖgenfteueroeranlttguna biefes 
Vfiuljtfgen nur ber SBert biefes te ils  fcftgefiellt merben. 
aus biefer geftftellung Iieffe fith allcrbirtgs ber SBert ber 
ganjen Einheit butcl) Vetoielfälitgung berechnen, ßs be= 
liänbe aber feine ©ernähr bafiir, bafj bei ben anbeten an 
bieier Einheit beteiligten SJiiteigentiimern — für beten 
Vermögenfteueroeranlagung anbere Vehörben auftänbia 
fein tonnten — ber SBert ber Einheit mit beinfelben Se- 
trage angenommen mirb. Die in Helfen gälten möglichen 
S.crghiebenheiien in ber Vemcrtung berfelben Einheit burcf) 
ruehtere Vchorben gegenüber mehreren Steuerpflichtigen 
baben fich bereits für bie Vermögenfteuer ftets unangenehm 
bemerfbar gemacht. gür bie SBertfeftfteltungen in ber 
eriiett 3nH«3 ionnte einer Vetfdjiebenheit 3toar burcii Vet* 
maitungsnnorbnungen, bie eine beftimmte Vchörbe (3 V 
hl- bem ©runbftütf am nücbfien gelegene Vchörbe) als 
„febetführettb“ bemicfjneten, für ben «Regelfall oorgebeugt 
merben; für bie «Rethtsmittcfinftangen läftt fiel) bie Ein* 
heitlichfeit ber SBertfeflfteltung aber naturgemäß burch 
Vermaltungsmaßnahmen nicht erreichen. Vefteht frifon bas 
Vcbürfnis, biefem unerfreulichen 3uffmtbe für bie Ver* 
niegenfteuer ein Enbe 311 machen, fo märe es nicht 5U recht* 
fertigen, metut man ihn auch noch cuf bie «Reaiffcuern ber 
ßänber übertrüge; nbgefeben bar.on, baff bte einheitliche 
«Vemcrtung im Verhältnis jmifcljen mehreren beteiligten 
«Diiicigentümein in grage geftellt märe, mürbe fie hiernach

70? . Peitsche Steuer Zeitung JCfV. Jabrg, Ätiocist 1925.
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auch im Verhältnis 3mifchen Vermögenfteuer unb «Real* 
fteucr nicht gefiebert fein.

V e i f p i e I ; Si., V. unb E. finb SRiteigentiimer 3U 
je /a an einem ©runbftücf. Durch Vermaltungsanorbnung 
tfi eine einheitliche Vemcrtung bes ©runbftücfs für bie erfte 
3 nfiait3 ber Vcrmögenfteueroeranlagung erreicht; ber 
SBert bes Slnteils eines jeben SRiteigentiimers mirb auf 
10 000 2R. feftgeftelit. gm «Rechtsmitteloerfahren mirb 21. 
auf 8000 SR. ermäßigt, bas «Rechtsmittel bes «B. abgemtefen 
E. auf 12 000 SR. erhöht. SBiirbe bie bei ber Vermögen* 
fteueroeranlagung jebcs «üRiteigentümets erfolgeube SBert* 
feftftellurtg auch für feine ©rutrbfteueroeranlagung maß* 
gebenb fein, fo mürbe Sl. mit 8000 «Dt., V, mit 10 (XX) 3R„ 
E. mit 12 000 SR. 3«r «Vermögenfteuer unb ©tunbfleuer 
herangesogen. SBürbe bie bei ber Vermögenfteueroeran* 
laguitg bes 91. erfolgeube SBertfeftftellung für bie ©runb* 
fteueroeranlagung alter SRiteigeniümer als tttaßgebenb er* 
Hart merben, fo mürben 3mar alle mit 8000 «Dt. 311t ©runb* 
fteuer, jebocl) V. mit 10 000 9R. unb E. mit 12 000 «Dt. 3ur 
Vermögenfteuer herangesogen merben.

Um folche «Verfchiebenheiten für bie Einheitbbemcrtung 
ausauhhltcfscn, fanu man fich alfo nicht mit ber gelegentlich 
ber Vermogcnfteuerocranfagung erfolgenben SBertfeft* 
ftellung begnügen. Es ift oielmehr notmenbig, ba| für jebe 
Vemertungseinheit als folche eine gefonberie, feibftänbia 
anrecht ve SBertfeftftellung erfolgt. Diejc fichcrt bie Ein* 
heithchfeit ber Vemcrtung nicht nur im Verhältnis 3mifchen 
Vermögenfteuer unb Stealfteuer, fonbern sugleich auch im 
Verhältnis smifdjen mehreren beteiligten aRiteigentiimern.

Vtug hiernach eine g e f o n b e r t e  SBe r t f e f t *  
f i e l l u n g  für jebe Vemertungseinheit für fich erfolgen 
0 ergibt es fiel) oon felbft, baff für biefe geftfiellung grunb* 

lagiüh bie Veljörbe suftänbig fein muff, in beren Vesiri 
bte Einheit belegen ift. Denn biefe Vchörbe hat bie ge* 
nauejten itenntniffe über bie allgemeinen fiir^bie Vemer* 
tung rouhtigen Vcrhältniffe unb ift am beften imftanbe, 
M) über bie befonbete ßage unb über bie befonberen Ver* 
haltmffe bes einaelnen Obfeits 3U unterrihten. g iir  bie 
Vcmerluug eines ©egenflanbs 311m 3mecle ber Veranla* 
ßinig einer «R e a 1 ftcuet, ber bas einseine Dbjeft als

— Iossgcloft uon feiner ju einer $er?
fou — unterliegt, etfcljeint bie Übertragung ber Vemer* 
tiiug an bie örtlich sHänbige Vchörbe gerabesu als eine 
©elbfioerfiäublthfi'it. Slurf) biefe Erroägung führt 3u bem
Ergebnis, bafs bie gelegentlich bet Vermögenfteueroeran*
lagung erfolgenbe SBetifefiftcilung für bie Einheitsbemcr* 
tung nicht brauchbar ift.

i o < 1 7  «oerrung 00m
. p a i u i a t  1 9 2 o cn Äraft; bte elften Einhcitsroerte 

merben nach bem Staube an biefem 3eitpu„ft feftgeftelit 
(>5 81). Die S a u b e r  finb bagegen für b i e f e s  3 a h r 
noch ni cht  an bie Einheitsmcrte gebunben (§ 82). Den 
3ettpunft, oon bem ab bie ßänber bie ©inheitsmerte ben 
© r u n b *  unb  © e b ä u b e ft e u e r n sugrunbe «t leopn 
haben, befitmrnt ber «Reichsminifter ber ginansen mit 3 u* 
ftimmung bes 5Reici)stats (§ 83 Slbf. 1). 0

Das neueVermögensfeuergeseiz. Von w Kühne
ßegierungsmt im Reichsfinanzraumteriurn, Berlin.

Das Vermogeniteuerrecht ift in Vunftcn, bie fonft in 
Vermogenffenergefetjen einen befonbers breiten «Raum 
etnsunehmen pflegen, burcf) bas f R e i d j s b e m e r t u n a s *  
gef  et] entlaftet. Da bie Vermögenfteuer 3u ben „ E i n *  
h e . t s m e r t f t e u e r n "  im Sinne bes «Reichsbemer* 
tungsgefehes gehört, ift bas Vermögen 311 biefer Steuer 
mit bem nach beu Vorfchriften bes Sleichsbemeriungs*
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gefetges ermittelten Stert angufetgen, fo baf) fid) Tüt bus 
Bermögenfieuergejet3 Borfdjriften über bte o b j e f t i d e 
S t c u e r p f 1 i d) t " unb bie B e w e r t u n g  erübrigen. 
Sem Bermögenfleuergcfct) fällt baher im »efenttichen nur 
nod) bie Aufgabe gu, bie iubjettioe Steuerpflidjt, ben Tarif 
unb bas Verfahren gu regeln.

Sie j u b j e f t i D e  B e r m ö g e n f t e u e r p f U c h t  
beeft fid) im roefentlidjen mit bet fubjeltinen Sintommcn* 
unb £örperfd)aftsfteuctpflid)t. 2ibux'id)enb [)ietoon unb 
oon bem früheren Bermögenfieuerrecht finb bie o f f e n e n  
£ a n b e l s g e f e l l f d ) a f t e n  fünfiig fetbfi petfönlth 
ftcuerpflidjtig (baf) mit Biicffid)t barauf bie Anteile an 
inlänbifd)cn offenen gtanbclsgefeltihaftcn tünftig nid)t 
gum fteuerpflidjiigen Vermögen geredjnct merben, ift be* 
reits in bem uffat} über bas fReihsbcmerUingsgeieh i>er* 
oorgeljoben mürben). Eine roeitere »idjtige 3iusnaf)me 
oon ben Borfd)tifteii bes ftörperfhaftsiteuergejeiges ift hin* 
fid)tlid) ber Scfteuerung bet ö f f e n 11 i d> e n 33 e t r i e b e 
unb  93 e r tu a 1 t u n g e n gemacht. 3Bäl)renb biefe 
grunbfäglid) törpeifd)aftsfteuerpflid)tig finb — aderbings 
mit ber roidjtigen ilttsnahme ber 33etriebe. bie lebensmid)* 
tigen 33ebiitfniffen bet Benöltorung bienen („BcrfoTgungs* 
betriebe“ ) —, finb oon ben tnlanbifhen Setrieben unb 
BeruKtllungen oerntögenfteucrpfltd)tig tebiglid) bie Ärc* 
bttanftalien bes öffentlichen 5Red)ts mit Siusnaljme ber 
fid) auf bie tpflcge bes eigentlidjen Spötfaffenoerfef)ts be* 
fdjränlcnbeu öffentlichen Spntfaffen; bie ouslänbifdjen 
Betriebe unb 33ertt>a!tungen (g. 33- Sabaitegien) finb mit 
ihrem intänbifchen lanbtoirt}d}aftlid)en Bettnögen, 33e* 
triebsoermögen unb (Stunboermögen befcljränft nermö* 
genfieucrpfTid)iig. Sie Berjdjiebenbeif ^eT Regelung ber 
jubfefiioen 6teuerpflid)t bei bet Äötperfdjaftsiteucr unb 
Bermögenfteuer fjinftcbtHd) ber öffentlichen Betriebe unb 
Benoaliungen, bie auf einem im fReidtsrat gefd)(of?enen 
Äomprotnlj) berut)t, ift einmal beburd) erflärtid), bafg an 
ber Äörperfcbaftsfteuet bie Gärtbet unb ©emeinben übet* 
toiegenb beteiligt finb, mähtenb bie Bermögenfteuer ooH 
in bet ßaffe bes 91cid)s nerbteibt. ferner bürfte babei 
bie Enuägung oon 33ebeutung netoefen fein, baf; eine Bet* 
tnögeitsbcfieuctung ber öffentlidjcn Betriebe »egen bes 
tneift fetjr erheblichen, in ihnen inoefiierien Kapitals — 
man benfe g B. an bte ftaatlid)cn Betgtnerfe, 3Jiamtrat» 
tuten, Bäbet ufio. — bie Cänber unb ©emeinben befon* 
bers fchtoer treffen toiirbe; bie Prperfcl)aftsfteuerpfltd)t 
ber öffentlichen Betriebe biirfie ben Cänberrt bagegen bes* 
®egen eher eTiräglich erfchiencn fein, »eil bie ©eminn* 
aus ben — g. S. überhaupt nidjt auf ©eroinnetgiclunq ein* 
ßeftellten — Betrieben im Bcrhältnis gu ihten B3ertcn 
oft recht niebrig finb.

Ejinfidittid) bes T a r i f s  fah bie Begierungsoorlage 
für natürliche unb juriftifd>e Borfonen einen Einheitsfatg 
oon 5 o. S. mit einer Segreifion auf 4 unb 3 o. X. für bie 
feineren Betmögcn oot. 9?nd) bem enbgüttiaen Tarif 
bes foefetjes beträgt bie Bermögenfteuer für alle Steuers 
Pflichtigen jährlich

b.T.
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bet einem Bermögen bis gu 10 000 fllfBi. 2
* H Bon 10 100 ms 25000 gm. 3
m H tt 2b 100 „ 50 000 m 4
w H 50 100 „ 260 000 tt 5
n tt t t tt 250 100 „ 500 000 tt 5,1
* H ff tt 500 100 1 000000 tt 6
m tt tt tt 1 000 100 " 2 500 000 tt 6,i
n tt tt „ 2 500 100 M 6 000 000 n 7
n „ tt über 5 000 000 fRÜJt. 7,.

p r  Betmögen, bas ben Oötunb* unb ©cbäubefteuern 
ober ffiemerbefteuern ber Cänber ober ©emeinben unter* 
liegt, beträgt ber ffödgftfat; jebodj nur 5 d. T. P r bie 
B e r m ö g e n f i e u e r o e r a n l a g u n g e n  für bte

& a l e n b e r j a l ) t e  1925 unb  1926 gilt eine Ber* 
giinftigung infofern, als ber Tarif nur überhaupt b is  
g u 5 o. T. geht. _ , ,

Beträgt bas fieuerpfiid)iige Bcrmogen nicht mehr als 
5000 512JI., fo bleibt bie Bermögenfteuer bei unbefdjränft 
Steuerpflichtigen unerhoben. Sie p e i g t e n g e  erhöht 
fid) bei natürlich«« Steuerpflichtigen mit geringem Sin* 
tomnien auf 'OOOO 5R3JJ. unb bei erwerbsunfähigen 
Steuerpflid)tigen auf 20 000 bg». 30 000 912JI (je nach 
ber §öhe bes Einfontmens).

§ür bie B e r a n l a g u n g  ber Bermögenfteuer ift 
gut Bercinfa^ung unb '¿Ibtürgung bes Berfahreus — 
ebenfo »ie für bte pitfte llung bes SBertes bes ©efanit* 
oermögens auf ©runb bes fReichsbetoertungsgefetjcs 
eine fßüitoirfung oon Utusfd)üfien nid)t oorgeiehen. Tiefe 
bürfte hier and) entbehrlich fein, ba es fid) im mefeniltcben 
um rein redjncrifche Arbeiten hanbelt unb bie 3Jiit»irfung 
oon 3Iusfd)üffen bei ber SPertfefiftcdung für bte roiebtipften 
Teile bes Bermögens (bes lanbroirtfchaftlidten ufto 'Ber* 
mögens, bes Belriebsoermögens unb bes ©runboermö* 
gens) burd) bie Borfdjriften bes fReithsbeioertungsgefehes
geficheri ift. , .. ,

Die Bermögenfteuer ift »ie btoher mtt fe einem
Biertcl ihres 3oÜro6üeiraß5 am 5cPruari ® a*»
15 3luguft unb 15. Booember g u e n t r i c h t e n .  Ganbtmrte 
haben tünftig -  ebenfo »ie bei bet Einfommeniteuer — 
an Stelle bet 3ahlungen am 15. 'Huguft unb 15. Boocm* 
bet in ftöhe oon fe einem Bicrtel nur eine 3al)iung am 
15 SRooembet in &öbe ber SSlfte bes ^ahresbetrags gu 
(ctften Bis gut 3uftetlung eines neuen Bermögenfteuer* 
befcheibs finb an ben begeidjneten Terminen Borausgahlun* 
aen auf ©runb bes letgten Bermögenfteuerbefdjetbs gu ent* 
richten Biacht ber Stcuerpfiid)ttge glaubhaft, baf) ber bet 
ber neuen 'Beranlagung gu ermartenbe Sabresfteuctbetrag 
erheblich hinter ber »uletjt iedötüahtcnt für bte BcHaus.ah* 
lunacn maf5qebenben 5 o f) te ^ 'uerlti)ut\  gurucfble ben 
nrrb fo ift ihm auf feinen Antrag ber auf bte emgelnen

gut 3ufiefltmq bes neuen Bcrmogcnfteucrbeihetbs gu ttun* 
ben. Siefes kcd)t befiehl für bte tu biefem 3«hte gu ent* 
rid)tenben Borausgahlungen auf bte Bermögenfteuer für 
bas Kalenberjahr 1925 nicht. Senn ben Bcranbenmgcn 
im ¿.erlichen Bermögenftanbe, bte infolge ber oeranbet* 
ten »irtfthnftiiehen Berhältntffe unb tntolge ber oerattber- 
ten Eefetmebung, insbefonbere infolge ber ilufmertungs* 
nefehaebunq unb ber neuen fteuerlidjen B orihn ttcn  
fe^h gegenüber bet lebten BetmögensfeftiteUung gu er* 
»arten finb. trägt bas Effet) allgemetn b-abuTh Behnung, 
baf) in  b i e f e m  ? a h r e  nur gmet BermogeniUuer^r* 
ausgahlungen gu leiflen fmb 31m 1̂ - 0 « ’ ru ’ . ,
oembet 1925 ift je ein Btertei bes für 
1924 feftgeftelttcn ^ahresfteuerbetrags gu entT‘cî n ' öie
g »  e i t e u nb  b r i 11 e B e r m ö g e n ft e u e r o o r a u s
g a h l u n g s t a t e  (oom 15. SDiai unb 15. 2lugu|t) bleiben
u n e r h o b e n .  =

2lus bet 3 utehnung ber o f f e n e n  f i a n b e  1 s * 
g e f e l l f h a f t e n  unb Kommanbitgcictlfdiaften gu ben 
fubjefttn fteuerpfüchtigen ¥ex\onen tonnte Üh tut o« 
©efellfdjafter einer fotdjen Eefetlfhaft. bte aufcx W ™  
Sinteil an bet ©efedfehaft (eine anbere 9iftuw, »ohl aber 
Sthufben haben, ober bereu Schulben ihr anbetes Ber* 
mögen überfteigen, eine .Blehrbelaftung gegenüber ber 
früheren Regelung ergeben. Senn bei ber ie^tg^n JecQC- 
lung, bei ber bie 2Inteilc an ber ©efedfhaft mit Jiucffid)t 
auf bie Beteuerung ber ©efedfehaft ielbft nicht gum iteuer- 
pfiidjtigen Bermögen bes ©eie!T5d)aftets gerechnet nterben, 
tönnen ben Schulben bes ©eietlihaftets, ohne ba| tatfad)* 
iid) eine üherfhulbttng norliegt, feine ober nicht o«5*
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reidjenbe fteuerlidje Aftiüen gegcnüberfteljen, »on betten er 
feine ©djulben in Abgug bringen tonnte. Da anbererfeits ein 
Slb^ug bet ©djulben bet CScfellfetjafter oon betti Vermögen 
ber ©efellfdjaft naturgemäß nidjt in grage fommt, roür* 
ben bie ©djulben oölltg unberüdfidjtigt bleiben, gür foldje 
Sülle fcfjafft bas ©efeß einen Ausgleich, inbem es bem Ge* 
felifdjafter gegen  ben g i s f u s e i n e n  A n f p t  u dj 
a u f  G r ft a 11 u n g bes ilnferfcßiebsbetrags gubilligt, ber 
fi<f gmifdjen ber oon ber Geieilfdjaft entrichteten 33er» 
mögenfteuer unb ber Vermögenfieuet ergibt, bie non 
ber (&efeiljdjaft 311 entrichten fein mürbe, mentt bie 
bert fteuerlidjen Vermögensftanb bes Gefellfchafiers über* 
fteigenben ©djulben 00m Vermögen ber Gcfelljdjaft ab* 
gugsfaljig mären. Dabei ift eine t a t f ä cfj l i dj befteljenbe 
Übetfdjulbung eines Gefettjrfjafters naturgemäß nidjt gu 
berüdfidjtigen; feine Schulten bürfen baljet nur bis 3ur 
$ö£je bes V3erts feines Slnteils an ber Gefellfdjaft oon 
bem Gefellfdjaflst>ermögen abgewogen merben.

Aadj ber Vegietungsoorlage fällte bie 33er m ö g e n *  
g u ma d j s f t e u e r  „ttorläufig“ außer Hebung gefelgt mer* 
ben 3iad) langen Verßanblungen über bie'fe grage bot 
ber Aeidjstag fidj baljin enifdjieben, baß bie 'Vermögen* 
guroadjsfteuer nur „bis 3um 31. Degember 192S“ außer 
Hebung gefeßt mirb. Vis baljin mirb, ba bas alte — nicht 
praittfdj gemovbene — Verniögeugutöachsfteuergefeß 00m 
8. Sipril 1922 burclj bie Gittmicflung ber Vetljäitniff« über* 
holt ift, bem 3teidjstag ein neues Gefeß oorgulegen fein. 
Db es für bie erfte ißermögengumachsfieuertieranlagung 
nadj bem Staube ttom 31. Degember 1928 bei ber 3 u* 
grunbelegung eines breijährigen 3eitraums — alfo bes 
31. Degember 1925 als A n f a n g s t e r m i n s  — bleiben 
mirb, ftel)t baßer noaj nicht feft.

Die Änderungen der Umsatzsteuer und der 
sonstigen Verkehrss euern. Von Regierungsrat
Dr. Ku r t  B a ll. Berlin,

bereits bitrcf) ba§ ©teueriiberleitimgSgeieß bont 29. 9Kai 
1925 — 313331. I ©. 75 — (§ 32 ff.) mar baS Umfaßfteuer- 
gefeß in einigen Vegiehungen geänbert morben. $feßt hot 
baS „@efeß gur Anbcritng ¿er VcrFeljrsfteuern nnb bc§ 33er- 
fafjrenS", ba§ einen Steil ber großen Steuerreform bilbct, 
meitere roefentlidje Sinterungen bcS UmfaßfteuergcfeßcS ge­
bracht. ferner enthält baSfelbe ©efeß auch michtige Änbe* 
rungen be§ AapitalberfebrSfteuergefeßeS, be§ ©nmberroerb* 
fteuergefeßS unb bc§ SßedjfelfteuargefeßeS, ferner einige 
Sinterungen bc§ ©tcuerberfaljrenS nad ber JicidjSabgaben- 
orbnung forcte bie Aufhebung ber lebten Vefte ber ©efeß* 
gebung gegen bie ©teuer- unb flap ita lflud t

A. Die Anbetungen beS ItmfnßftcttcrgcfcßeS.
I. Aitbmtngen nodj bent ©ttueriibrrleitungSgcfeß (§32 ff.).

1. ©teucrabfchnitt unb ScraitlagungSgeifraitm.
Der ©teuerabfdhnitt bei bet allgemeinen Umfaßfteuer 

mar bisher baS Aalenberjafjr, ebenfo mte bei ber ©tnfom* 
menfteucr. Sliadbcm feßt bei ber ©infommenfteiter ber 
©teuerabfdjnift ber ber Veranlagung gugrtmbe gelegt mirb, 
nicht mehr allein bn§ Anlenberjahr ift, fonbern für bie 
Snnbmirtfdaft baS SßittfdjnftSjahr tmm 1. !giili bis ginn 
30. gnni unb für ©ewerbeiteibenbe ba§ ©efrfjäftsjaijr, ift 
gur ©rgtehtng einer gleichmäßigen S3chanblung ber Umfaß- 
fteuer mit ber ©tnfommeitfteuer ber ©teucrnbfrfjnitt in 
übercinftimmung mit ben Vorfdriften beS ©infommen* 
unb fl örpcrfcboftsfteuergelcßeä gebracht. @S ift alfo jeßt 
auch bei ber Umfaßfteuer baS ©efrfjäftSjaijr bgro. SBSirt- 
fcfjaftöjnbr ber ©tencrnMdinitt, für ben ocranlngt mirb. Die 
VernnlngiingSpmobcit finb gleichfalls mit benen bei ber 
©infommenfteuer gufammengelegt ©S merben nach Abfdjiuß

ber erften Hälfte be§ flalenbcrjafjreS bie «Betriebe üeran* 
lagt, bei benen ber ©teuera&fdjnitt in ber erften Hälfte be§ 
Jahres ober am 30. guni enbigt, nnb eS merben nach 
©dfluß be§ flalenberfahreS bie ^Betriebe oeranlagt, bei 
benen ber ©teuerabfehnitt in ber jmeiten Hälfte be§ iia« 
IenberjahreS enbigt ober ba§ Aalen ber fahr ift.

2. ACilofuitg. ühergangShcftimmmtg (§§ 33, 35). '
Der SBcrfjfel im ©teuerabfcfmttt, ber fonach für manche 

betriebe etntritt, madte eine ÜbergangSrcgelung notmen* 
big, bie für Sanbmirtfdjaft unb ©emerbe Ocrfd)ieben ift. Sei 
ber Eanbtotrtfdjaft gelten bie gu leiftenben SßorauSgahlun- 
gen bes erften Halbjahres 1924 als SHüöfimg, unb eS 
finbet für bie Seit bom t  ^ u li 1924 bis 30. $im t 1925 
eine Veranlagung gur Umfaßfieuer ebenfo mte gut ©infom- 
menfteuer flo tt; baS gleiche gilt für betriebe ber gorfttoirt* 
famft, baS (Gartenbaues unb ber fonftigen nidjt gemerb- 
Iidjen Vobenbemirtfdhafttmg. gür alle anberen betriebe, 
alm tnS&cfonbere gchicrblidje 2ktviebc, bereu ©eicbäftsjaijr 
mdjt mit bem Aalenberjaßr übereinftimntt, berbieibt eS 
oogegen bei ber Umfaßfteuerberanlagung für baS Aalcnber* 
jahr 1924, unb bie Seit bom 1. gamtat bis gum (beifpicIS* 
locife) 30. Slpril bei ©efdjäftSjahr SKai—äßril mirb bem 
folgertben, am 30. April 1926 enbenben ®cfdjäft§jahr ge* 
legentlich ber nädjften Veranlagung hingttgerechnel.

U. Anbcrmtgctt uadj bem @efeß gur tnberuup 
ber VcrfchcSfteucrn unb bes VerfatjreuS.

1. ©rmäßiguttg boit ©teuerfäßen.
®er ©aß ber allgemeinen ltnifnßfteuer mirb mit SSir- 

^ n0 bom 1. Cftober 1925 ab bon 1 '/■>% auf 1% ermäßigt, 
föm AnberungSgefeße mar gunädjft 1 */.% beftimmt; bieS 
Uutrbe aber menige Doge fpäter im gufammenhang mit 
ber SoHgefeßgcbimg in i%  geänbert) Der nette ©aß 
tft alfo bei aßonatSgahlcrn gnm erften VJale bei 
per Sinfang fKobember fälligen Voranmel&ung nnb 3ah- 
umg, bei VierteljahrSgahlern gum erften Vlale bei ber3ln- 
fartg Januar 1926 fälligen Voranmelbung unb Boßlung 
(für baS leßte Duartal 1925) angumenben.

Der ©aß ber SupSftcncr, fomohl ber HerftcIIerftener 
ibie ber fllcinhanbelSftener unb ber VrrbatlinmSfteuer, ift 
mit SBirfung bom 1. Dftober 1925 ab bon 10 auf 7X b.$ . 
ermäßigt Der SieiäjSfmangrmnifter fann ben ©aß mit git- 
ftimmimg beS VcidjSratcS unb eines 9ieid)Stag§nn§fd)u]fe§ 
für beftimmte (Segenftänbe ober ®ruppen bon ©egenftän* 
ben tbeiter ermäßigen.

2, Aufhebung bon ©onberfteuern.
Die fömtlidjen befonberen SeiftungSfteuern bes llmfaß- 

ftcucrgefeßeS, alfo bie VcljcrbergungSftcuer, bie Vcrwah- 
rnngSffcuer, bie SHeitticrbcrmtetungSfteucr unb bie An* 
gcigeiiftcucr finb mit SBirfung bom 1. Auguft 1925 aufge­
hoben. Die llmfüße unterliegen jeßt ber allgemeinen Um* 
faßftetter. Dabei ift gu beadjten, baß bieS gmar im allge­
meinen eine ©rmäßtgung be§ ©tcuerfaßeS, bagegen bet ber 
Angeigenfieuer für Heinere 3e'tnngen unb ' ¿eitfdjriftcn 
eine ©rljöhitng bebeutet, ba biefe bisher einen geringeren 
©aß als ben allgemeinen ©aß gu begaßlen hatten.

3. Scfrctmtgctt für ltmföße befouberer A r t
Untfäße, bie ber ©cfdTfdjafisftcuer unterliegen, finb mit 

SßtrFung bom 16. Anguft 1925 gur Vermeibung einer 
boppelten Vefteuerung bon ber Umfaßfteuer befreit Dtefe 
Vorfdjrift bilbet e;ne ©rgüngung gu ben fchon beftehenben 
«-Befreiungen ber Untfäße, bie nadj anberen Vorfdriften beS 
AapitnlberiehrSfienergefeßeS bcftcucrt merben.

HanbiungSagettteu nnb SJlnricr finb bon ber Umfaß- 
fteuer befreit, fofern fic Viidjcr führen unb bie fteuerpflid* 
tigen Untfäße ben ©aß bon 6000 M  im Anienberjahr nidjt 
überfteigen. ^vibßtgclcijrte, Aiinftlcr unb ©thriftfteßer finb
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Befreit, fofetn bie fteuerpflidjiigen Umfähe 6000 <M im 
Kalenberjabr nicht überfteigen. Veibe «Befreiungen treten 
mit SBirfung bom 1. Januar 1925 ab in Kraft. ©a§ ©efeh 
bebanbelt nur bie ©renae bet ber cnbgültigen Veranlagung, 
nicht bei ben VorauSaablungen. U. @. ift bet biefem Ka* 
lenberbierteljahr bie ©renae bon 1500 Jl als ntahgebenb 
anaufeben, unb fe naebbem, ob biefe ©renae in bem tnVe- 
traebt fomntenben Vierteljahr iiberfdjritten mtrb ober nicht, 
finb für biefeS Vierteljahr VorauSaablungen jtt leiften 
ober nicht. Voranmelbungen finb jebod) in jebem gaHe 
abättgeben.

©inb Vorauszahlungen in einem ober mehreren 
Vierteljahren geleiftet, folgt aber fpäter eine greiberanla- 
gung, meil ber SabreSumfah 6000 Jl nicht überftiegen hat, 
fo tft ein SrftattungSanfprudj gegeben, ©inb bagegen in 
einigen Vierteljahren VotaitSäablungen unterblieben, meil 
bie ©renae Don 1500 Jl nicht iiberfchritten nxtr, mirb bann 
aber ber ganje SfabreSnmfah beranlagt, fo ift ber Unter* 
fdjiebsbetrag nachsujahlen.

4. Verbot bon VcbcrbcrgungSftcttcrn fü r Sänbcr ttub 
©clnciitben.

SOiit Sßirfung bom 1. ©ftober 1925 ift eS Sänbern unb 
©emeinben berhoten, ©teuern bom ©ntgelt für bie ©emäb* 
rung eingerichteter ©cf>Iaf- unb Sßobnräume in ©afthöfen, 
V.enfionen unb fßribathäufern ?u erheben.

5. Verlängerung ber 3 fitjlttttsSfrificn.
©ie 3ahtung§frift für bie ticranlagte ©teuer (alfo ba§ 

etwaige UJicfjr gegenüber VorauSaablungen, auf ©runb 
eines befonberen ©teuerbefcbeibeS) ift auf 1 Sftonat bet* 
längert. ©agegen finb bie VotanntelbitngS* unb ßabtungS* 
friften £)inficE)tiid[) ber VorauSaablungen nnberänbert ge* 
BlicBeit.

6. ©onftigcS.
Sieben einigen Vorfdjriften bon geringerer Vebeutung 

bietet am meiften Sfntercffe bie Vorfdjrift, bah ber «Reichs* 
finanaminifter mit Stiicffidjt auf bie bielen Anbetungen ber 
iefcten Sabre ermächtigt korben ift, baS Umfntjftcuergcictj 
in geänberter fyorm unb fortlnufenbcr Varagvapbcnfolge 
neu befannt au machen*). ©er StetcbSfinanaminifter ift jum 
®rlafj bon ÜbergangSbeftimmungen ermächtigt, bie nah 
©rlafj befprodjen kerben.

B. ©ie Anbetungen ber fonftigen VerfcljrSfteucttt.
©amtliche netten Veftimmnngen treten am 1. ©cp» 

temher 1925 in Straft, fofern nidjts anbercS bermerft ift.
I. ©ic Sttbcrttngen beS KapttalbcrfebrSikuergefcpeS.

1. ©cfclifdjaftsftcuct.
Sie ©efeKfchaftäfteuer mirb bon 5% auf 4% ertnafjtgt, 

bie befonbere gufionSfteuer bort 2^% auf 2%. ©ie Vet* 
günftigungSborfhrift für ©efcllfhaftcn mit befebränfter 
Haftung mit fleinem ©tammfapital, bie burh bk ©elbent- 
kertung gegenftanbSloS gemotben mar, ift nicht mieber 
eingeführt, fonbern geftridjen.

2. aScrtpnpicrftcucr.
©er ©teueriah für gemöhnltcfte ©djulbberfdjreümngeu 

i|t bon 0,30 auf 0,20 M  für je 10 Jl, b. h• bon 3% auf 2% 
ermäßigt, ber ©teuerfah für fonftige Sfficrtpapiere bon 0,50 
auf 0,40 Jl, alfo bon 5% auf 4%. g iir  ©ehuibberfcbretbim* 
gen inlänbifdjer ©dyulbner, bie im AuStanb zahlbar unb 
jum ©anbei an einer bcutfdjcn Vörfe nicht augelaffcn finb, 
fann ber SteicbSfinananiinifter ben ©ah bis auf 0,05 für 
10 Jl, alfo bis auf ermäßigen.

*) «Reue Ausgabe »on ftoppe-ffloH, $a? Umfafcfteuergefrfc 1925, 
für bie Vrnri« erläutert (tO. Auflage ber ©r. Stoppefcfen ffirlftuferungi* 
büeper ,gtm Itmiatjfteuergeiet?'); erfepeint atSbalb n«cp Veröffentlichung 
beS neuen ÜejteS im fjnbuftrieperiag ©paetp & Stube.

3. Vörfemnnfaisfteuer.
Sie befonbere ©teuer für VribatgejdEjSfte ift befeitigt. 

fpribatgefhäfte merben mic Siunbcugefd)äftc oerfteuert.
©ie Vörfenumfahftetter für Siftien ift für ©änbler- 

gefdjafte non 27»® auf l°io<>, für ^unbengefhafte non 
6°/oo auf 37»» ermäßigt, bei geroöhnühen ©hn'B^crfhret* 
Bungen für .fiunbengefdjäfte bon 27»» auf 17°° erntäfjigt, für 
auSlänbifche ©ebtfen bon 2li0°loo bam. 17“ auf lUo0/°° er* 
utäfjigt. ©iefe ©ebifenumfahftcuer foll bi§ auf roeitereS au 
Übermahung§amcden bei Umfah oou ©ebifen gegen VeidjS- 
marf beftehen bleiben, mährenb bie Slufhebnng ber ©teuer 
für Umfah bon ©enifen gegen ©ebifen in SluSfidjt genom* 
men ift. ©ie VergünftigungSborfhrift für Umfähe tn 
Kriegsanleihe ift fortgefallen, ©ie ©teuer auf ben Umfah 
oon @. m. h. ©..Slnteileu ift auf 0,50 J l für 100 Jl, alfo auf 
einheitlich Vl% feftgefeht. ©ie Vergünftigung für ©anbler- 
gefchäfte ift hier fortgefallen. ©ie ©teuerhalbiernng her 
SluSlanbSgefdjäften, bie feit ber i^nflationSaeit auf ©änb* 
lergefdüifte befhränft mar, ift jeht mieber mtf Kuubenge» 
fdjdfte erftredt. — ©teuererleihterungen für bie Steport-, 
©epot* unb Koftgefhäfte finb mit Stücffiht auf bie gu er* 
martenbe SBieberaufnaljme beS VörfenterminhanbelS in
VSertpapiercn eingeführt.

4. 2lu ffih t§rnt®itfucr.
ffjah einer Veftimmung, bie nid)t im ©efeh über bie 

tnberung ber VerfehrSfteuern unb beS Verfahrens, fon­
bern im neuen KötperfhaftSfteuergefeh enthalten tft, tft bte 
StuffichtSratSfteuer au§ bem KapitalPerfcbrSfteuergefefe her- 
ai.Saenommen unb in bie KörperfhaftSfteuer t mge- 
arheitet. ©ie §§ 63-07 KV©t@. finb mit SBirfung bom
1. 1. 1925 ah anher Kraft getreten.

5. Steufaffung beS KapttnlüerfchrSfteuergefchcS iftbor-

Seir © i c  Anbetungen beS ©runbermerBfteuetgefehcS.
©ie ©runbermerhfteuer ift non 4 % auf 3% crma|tg . 

©aneben bleiben bic 3»Wäge (2% bpto. ‘1 %) mie bisher 
beftehen ©ie 3ufhläge faßen ieboh tn Snfunft bei @in- 
bringung Ton ©runbfiüdcn in eine ©efeßfhaft gegen ©e* 
mährung non ©efcHf«haft§tehtcn fort, metl hter ©efeH* 
fchaftSfteuer erhoben mirb; nur menn bte (Krmbftucfsuber- 
tragung ber ©efeUfhaftSftener md)t unterliegt, bleibt baS
3ufchlagSreht auh hier beftehen. ~

©ie ionftigen Anberuugen enthalten eine Klarftetlung 
unb "eine ©rmeiterung gemiffer SefreiungSfaUe. 

Stenfaffung beS ©efchcSteiteS ift oorgefehen.
Hl. ©je Aitbcrungcn beS SSkhkHkucrgckbeS.

©er ©ah ber Vkhfciiteuer ift non 2°/oo auf 17«, er- 
mäfjigt. 3 nr ©rleihterimg be§ ©pportge^haftS tft eine 
meitere Ermäfüauna auf bie ©älftc bet ©chfeln borge* 
fehen, bie bom ?:nlanb auf ba§ 2lu§lanb gejogen un nur 
tm SfUSIanb aahtbar finb.

Steufaifuna be§ ©efeheStesteS ift oorgefehen.
C. ©onftige Vorfchriften.

I. Verfahren nach ber SleichSaBgaBenorbnnng.
1. ^Buchprüfung.

©ine Verftärfung beS VudtpriifungSbienfteS tft tnfofern 
borgefehen, als ©rohbetriebe minbeftenS alle brei ^abre 
einmal einer Vuch* unb VetriehSprüfung a» unterwerfen 
finb.

2. 3«r fyrage ber Offenlegung ber ©tenerliften.
Über biefe grage ift biel berbanbelt morben, alle Un* 

träge mürbem obr'r ahgelebnt. S7ur eine Anberung ift tn 
bieiem Snfammenbang an ermähnen, bah nämlich ben 
©teueranSfd)üffen awecfS Kontrolle ber Veranlagung bte 
©infidjtnabme in bie bie Veranlagung§ergchniffe enthalten* 
ben ©teuerltflen obliegt.
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3. Ertnäftigung Port ©cbührtn.
®ie ©cbübren be§ 9led)t§mrttel»erfahren8 finb er- 

mähipt roorben.
4. SJiütuiriunfl brr SteticraiiSfdjüffc uttb chrotanttlidjc 

ÜBiitgüebcr bcr jjitmnggcrichte.
©ie 93orfd)riften ber dritten ©teuernotberorbramg, 

tronod) 3« Qrrfparniigroecfen 3« ©i^ungcn ber ©teiterait§* 
fdjüffe nur brci SWitgl'teber gckiben roerben füllten itnb roo- 
nnd) in gcroiffen (finllcn ber 9lorfihenbe be§ SinanggericljteS 
an ©teile beg 2rinctnggerid)te§ entfdjieb, finb aufgehoben 
toorben.

n. ©rfdjgcbitng gegen bic ©fetter- ttnb Kapitalflucht.
9tad>bem bie (Sefc^e gegen bic ©tcuerfludit tmb iiapt« 

talfludjt burd) Settablauf am 31. ©egember 1924 aufeer 
Kraft getreten mären, muhten einige SBeftimmrtngen, bie 
geitlid) nidjt begrengt roaren, gIetd:faH§ aufgeijoben merben. 
©3 finb bie§ ba§ ©efeb über bie Einfieglung oon Schriften, 
©rttefiadjen, 93Pcrtpap irren ttnb ¿af)limg§mitteln beim 
©renjiibertritt nod) bem 9lu§lanb tmm 1. SDiirg 1919, bie 
SSerorbnitng über bie IJJoft- ttnb TeleyrammüberttKidjnng 
tm SSerfebr mit bem 9Iu?4anb bom 15. fttonember 1918, fo­
hlte einige SSerorbnungen über ßapitalabmanbcrung uttb 
©teuerfludjt.

©agegen bleiben für bie 3 ufunft 3boct SBeftimmungen 
befteben, meldje in ber 93efanntmad)iing gnr SfitSfitbrnng 
ber H$nfi»crort>ming nom 4. ffttni I924'22. ©egember 1924 
enthalten finb: ein ißafj ift 3« beringen, menn ©ntfndicn 
borliegen, meldje bie 9Innabme rechtfertigen, bah bcr 93c- 
merber ben 9ßah benähen min, um fid) feinen ©ieuerpffid)- 
ten 31t entgieben, ttnb bie SanbeSfinangömter finb gur 93er« 
bängung bon ©rengfperrett gegen Singelperfonen bc, gt. 
(§§ 11c, 81).

Handels- und Steuerbiianz. Von Oberregierungsrat
Dr. P ick, Berlin*).

I. 3Birtfd)ttfifid)e fragen.
3u ben tficoTetiid) uinftrittenften unb praftifd) tute!)* 

tigften ^Problemen bes Steuerrecbts gehört bic 3-tage, ob 
unb in welchem Umfange bei ber Ermittlung Des fteitet* 
baren Eintommens ber budifübrenben Kaufleute, fomoijl 
ber Einjelperfonen tote ber EtmetbsgeieHfd)aften, bet 
bartbelsred)t(id)e Silanggeroinn ber 93eiteuerung gugrunbe 
gulegen ift. ©iefc grage bes 93crbäitnifies oon £>anbels* 
unb Steuerbilang hängt mit tief einfthneioeitben roüri* 
fcbaftlicben g-ragen eng gufammen. Stuf ber einen Seite 
bedangt bie ©olibitiit bes ©efebaftsnerfebts, bor allem bie 
Sicherheit ber ©laubiger bes Unternehmens unb ber 9lftio= 
näre tm allgemeinen eine borfidjtige, niebrige SBilangie* 
rung. 91uf ber anderen Sette erforbern es bet ginang* 
hebarf bes Ste.idjes unb ber ©runDfatg fteuerlicher (Berechtig* 
feit, bah rtici)t burd) gu niebrige 93ifangierung bas Steuers 
auffommen gefährbet roirb. Es ftehen fid) alfo bei ber 
fteuertichen Sehanblung ber 23ilan3fragen roichtige prinat* 
unb botfsmirtfd)aftiiche ©efiebtspunfte gegenjälglid) gegen* 
über.

II. Siettcrrcthtltd)c fragen
Schmierig mie bas roirtfdiaftliche ©runbptobiem roaren 

non ¡eher bie Slusroirfungen ber $rage für Die Einfom* 
men* unb Körperidjaftfteuerneranlagung Ermähnt feien 
folgenbe Streitpunfte: ©arf ber Kaufmann bet ber SBe=

*) ?<ott bem Ber'offer unb DberrrgieruttgSrat ©cfjlör, Berlin, 
erf’+ietnf in kiirge eine Schritt: „®ic nett n Steuern non Raubet utib 
S'ttbtt'trie". ’pit'-matiicf)i' 'Scirftcflimci be- neuen ©teuti'gefetjjjebung für 
©eroerbetteibeube. äSerlug Spaeitj & iiiubc, 93erütt.
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tedjnung bes fteuexbaren Einfommens non feinem 93rutto* 
eintommen nur bie 0 b j e f 110 notroenbigen SB e r * 
b u n g s f o f t e n  ober barübet hinaus a l l e  93etriebsaus* 
gaben abgicben, bie nach feinem p ' e r f ö n l i t f j e n  Et* 
meffen unmittelbar ober mittelbar für- bie bes
Unternehmens erfotbetlid) roaren? ©arf er 2i6|et)ungen 
für Slbnuhung in beliebiger §öhe ober nur in beftimmien 
©rengen nornehmen? ©arf er in früheren Steuerahfchnit* 
ten untertaffene Slbfchreitumgen nadfbolen? ©arf er bet 
ber Ermittelung bes fteuerharen Einfommens ben im 53i* 
langgerointt e n t h a l t e n e n  Ertrag ber 93eräuhetung 
non beroeglid)em ober unberocglidjem 9lniagefapital ah* 
fetjen? 3ft umgefehrt bet 9Ibgug bcr etroa in bie 93ilang 
n i cht  mitaufgenommenen ©efchäftsfchulben hei ber Ein* 
fommcnfteuerneranlagung guläfftg?

III. Schntlcrtgfcitcn bcr Btsfjcrtgcn ©cfctjgcBung.
Sille norftehenb bargelegicn Eingeifragen, bie nur 

SBeifptele finb, hängen norroiegenb non ber Entfd)eibung bes 
©runbptoblems, oh unb inroieroeit bie allgemeinen-¡teuer* 
rechtlichen IBorfchriften ben bilangredjtlrcigen 93or}d)tiften 
bes öanbelsgefctjhuchs norgehen. ©ie Entfdiäbimg biefer 
Stagen nad) bem bisherigen Einfoimncnfleitergejetie, bas 
auf bie fatf)ttd)e Steuerpflicht bet Körperfchaftcn 
finngentäh 91nroenbung fanb, tmtrbe erfchmert burd) Un* 
fUrrheiten heim 3 nftanbeiommen bes ©efetjes, burd) ben 
nicht nöllig groeifelsfteicn Eintommensbegriff unb butdi 
bie hiermit gufammenhätigenbe jehroierige Spftematii bes 
©efetges. S'iacft bem urfprüngltchen Slegterungsentrourf 
feilten für bie iBeredjnung bie ©runbfähe, bie für bie 3 a* 
nentur unb 93ilang burd) bas ffanbelsgefehbucb norge* 
fd)riehen fmb, nur foroeit mafjgehenb fein, als fie mit ben 
33otftf)riften bes Eintommenfteuergefehes nidjt im 9!Bibet* 
fprudjc ftiinben (23egr. g. ESt© nom 29. 3. 1920 S. 50). 
©iefer roeitgehenbe Vorrang ber fteuerred)t(id)cn not ben 
banbelsredftticben 93ürichriften rourbe bann aber im § 33 
21bf. 2 bes ©efetjes baljin etngefdjränft, bah nur bie 33or* 
fehriften bes § 15 — unb nad) ber Tionetle nom 24. 3. 1921 
bes § 33 a — ben biiangredjtüdjcn 93cftimmungen ootgel)en 
follten. 53ei iBehanbluttg biefer fragen in ber National* 
nerfammlung mar barauf hingeroiefett roorben, bah he* 
ftimmte fteuerred)t(id)e Einfchränfttngen — 3. 93. bas 93er* 
hot ber ÜTiacbbolung untetlaffencr 9lhfd)reihungen — bem 
©runbiatje ber 93 i t a n 3 in a b r f) e i t roibetfpräcben, roo 
gu ja alterbings gu Bemerfen ift, bah hie roirtfchafttichen 
3roecfe oer ftanbels* unb ber Steuerbilang, roie bargelegt, 
nötlig nerfdjieben finb. ©ic Entfcheibung ber grnge, ob 
uttb inroieroeit IBilattggerotnn unb fteuerbares Einfommett 
fid) beden, rourbe bann roeiterhin babtitch erfdjtoert, bah 
über ben 93cgriff bes fteuerbaren Einfommens Unflarheit 
beftanb.

©iunbiätjlirb mar groar entfprechenb bem Sdjang’fchen 
Einfommensbegriffe bas Einfommen bcr Vermögens* 
gttgang eines beftimmten 3cHobfcbnitts einfchltehlich ber 
ftlutgungen unb gelbroerten Cciftuttgen © riite r“ ober roie 
es bas Einfommen* unb Kötperfd)aftsfteuergeieh jagte, 
„ber ©efatntbetfag ber tn ©elb ober ©dbesroert beftehen* 
ben Einfiinfte“ ; anbererfeits roaren aber aus roirf?d)aft* 
liehen uttb 93tiligfeitsermägungen fo niete ctngelne ^often 
— g. 93. nicht realifierte Konjunfturgcroinne, unter be* 
ftimmten 93orausjetiungen einmalige 93eräuhctungs* 
gewinne, Erbfdfaften, bei ben Kapitalgefellfchafien ©e* 
roinne ber ©od)terunternebmungen, nerteilte Tantiemen 
ufro — non ber 93efteucninn ausgenommen, bah ber 
Schang’fche Einfommensbegriff ftarf burd}btod)en roar, unb 
im Ergebnis bcr — an fid) aufgegebenen — CueUentheotie 
bes tpteuhifdjen Einfommetifteuergefches nalje fam. ©a*
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burd, enipaitben ab« nielfad) gmcifd, ob bei ber gefts 
U'ljmtg bes fteuerbaren ©infommens bie hinaurecpnung 
cinjelner Soften aum Stlanagewinne mit bem gcfeplicpen 
©infommensbegriff oeteinbat fei ober nid)t. Siele 3®eifet 
würben babutd, nerftärft, bap bas bisherige ©infommen* 
peuetgefep — als notmenbige golge ber nidjt rollig feit* 
ftdjenbcn'Slierimaie bes fteuerbaren ©infommens — and) 
llnilnrijeiten in ber Sqpematif aufwics. Dbmol,l nämlid, 
bie Quetlentheorie an pd, oertaffen mar, enthielt bas ©efep 
bod) in ben §§ 31 bis 35 »otfehrifien übet bie Ermittelung 
bes ©infommens aus ben widjtigpen ©infommensaxten 
ober wie in bet SBegriinbung jum ©ĉ ct? (S. 52) gerabeau 
gejagt mürbe, aus ben wefentlitf>Pen Einnahme q u e l l e n .  
Das führte au bet Btoeifelisfraßc, ob es jtd) ilier lebiglid) um 
»erechnungsoorphriften, bie bei etwaigem SBiberftreit mit 
allgemeinen fieuertedjtiichen »eftimmungen l)inter biefe 
aurüefmireten hätten, ober aber, um materidlrcdjtlidje 
»orf Stiften f,anbde, bie rer ben allgemeinen SBeftimmuns 
gen ben Vorrang l)ätten unb ben Umfang bes fteuerbaren 
©infommens fclbpänbtg unb of,ne 3 wfcimrtreni)cxtig mit ben 
allgemeinen »orphriften beftimmten. ^ta ttifd , roidpig 
mürbe biefer burd) bie HnTIatfjeiten in ber ©ntfiehungss 
gefdiidfte bes ©efepes, im ©infommensbegriff unb in ber 
Syftematif rerurfadjtc ©iteitpunit befonbers bei ber grage, 
ob ber im Silanjgcminn enthaltene einmalige ©eminn bes 
bucbfülfrenben Kaufmanns aus ber Soeräugerung oon 
©runbbepp jutn peuetbatett ©inlommen gehört ober nicht.

TV. Sic Slccfjtfptcihung bes SRridjsfinanjhops.
Sie »orbeaeidjncte Streitfrage ift rom Sleidjsfinanä^of 

im bejabenben Sinne entfdjieben morben. 3« ber ©ntfdjeis 
bung 23anb 11 Seite 249 fommt aum Slusbrude, bap, menn 
aud, e i n 5 e 1 n e , im ©efepe befonbers bejeitbnete 23ot= 
fünften bes ©infommenfteuergefepes eine ©inmiriung auf 
bie bnttbeistedjilidfe SBilanj ju fteuetlid)en 3meden aus» 
üben tonnten, bod) bie a l l g e m e i n e n  eintommcnftcirer* 
rechtlichen »orpliriftcn bes ©mfommenfteuergefepes einen 
»otrang ror ben l)anbdsred)tlid)en Silanagtunbfäpen 
n i d) t in Slnfptud, neijmen fönnten. 3 n übereinftimmung 
mit bem Schana’phcn ©inicmmenfteuerbcgttff hätten bal,et 
bud)füi)rcnbc ffieroerbetreibenbe ihren Sßitansgennnn, 
bem ber ©eminn aus reräufjertem ©runbbepp mitenthal* 
ten fei, in notier hohe 3u rerfteuern, ohne bap ihnen bie 
für bie fonftigen Steuerpflichtigen gültigen fad)lid)en 5Be* 
frciungsrorfchriftcn pgute färnen. 2Durd) bie ©inlom« 
mensheftcuerung nad) bem »ilanaqcminn erhalte ber bud,s 
fiihtenbe Kaufmann eine Sonbcrbel)anb1ung, bie tn etn* 
¿einen gälten au feinem V o r t e i l ,  in anberen aber ju 
feinem 9t a ch t e i 1 ausfdjlagen tönne.

3n übereinftimmung h’ierm^  gelangt bet 9teid)s* 
finanahof in ber ©ntfd,etbung 23b. 13 S. 101 5« bem ©t* 
gebnis, bap bas fteuerbare ©intommen aus ©ewerbebetxie= 
ben audj bie ©ewinne umfaffe, bie bei ber SBeraugerung 
»on SBcftanbteilen bes bemeglid)cn 91niagefapiials in bem 
erhielten ©rlös enthalten feien. Unter ¡Betonung bes 
3techtsfaijes, bap bie »orphriften üher bie »ejteucrung ber 
©ewerbetreibenben nad) bem ©efd)äftsgeminn tn ben 
§§ 33, 33 a bes bisherigen ©infommenfteuergefepes mate* 
riettes, ben allgemeinen »epimmungen bes ©efepes ror= 
gehenbes unb mit bem Giniommenfteuerbegriff iiberetn= 
ftimmeubcs 9ted,t barftcIUen, mirb hier gleichseitig aus* 
gefptochen, baf, bie geftfepung bes fteuerbaren ©infommens 
ber SBuchfaufieute lebiglich nad, SRapgabe ber betben ror* 
genannten »eftünmungen unb nach bilanjrcrhtUcbcn 
©runbfäpen ju erfolgen habe. Slnidjüepenb hieran mit) 
ausgefprochen, baft ausfdjlieftfid) biefe «Borfchriftcn für bte 
grase cntjd)eibenb feien, toddjc Stetige po« hen w t i t i i i *
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cinnahmen norgenommen merben bürften unb roeldje Sdbs 
fehuttgen hei ber Seroertung bes IBetriebsoennögens 511* 
läffig feien, unb bag für bte bilanjierenben Kauilcute bte 
grage oöllig ausfdjeibe, ob unb inmiemeit bie 23etnebs= 
ausgaben ftch mit ben Sßerbungstcften im Stnne bes §13 
2lbf! 1 Jtr. 1 bes Gintommenfteuergcfetjes beeften ober md)t.

V. Sie neue gefefali^c Siegelung.
Sem 00m Sleidjsfinanghef auf ©runb ber Slusicgung 

bes bisherigen ©efepes eingenommenen Stanbpunft fchltegt 
ftch. wie aus ber gaffttng ber jetjt maögehenben ©efe^es* 
rorfihriften unb aus ben 23egrimbungcn ber ©efetjesoor= 
lagen hernorgeht, bas neue ©infemmeru unb Körperfdjafts» 
fteuergefet) an. Sas Problem ift jeht baburd) oereinjaiqt, 
bag ber ©infommensbegriff im neuen ©infommenfteuer= 
gefeg geftärt morben ift.

Sas neue ©ejetf ift pou bem burch bie ©infühtung bes 
6ihana’fd)cn ©infommensbegrtffs erprobten Breie, anm min« 
beften in ber Xhcorie alle unb iebc ©infünfte ju erfaffen, 
abgerotd)en. Sas fteuerbare Ginfommen umfagt jept nur 
noch bie ad)t in § 6 5tbf. 1 ©6t®. aufgejähiten ©infom= 
mensarten. 3™ großen unb ganaen bebcutet bas bie 5lüc£= 
fel)t aur üuellentheorte bes ipreugif^en ©infommenfteuers 
gefeites. 2Bas als Ginfommen aus ben einaetnen ©infoms 
mensqudlen gilt, befugt ber § 7 bes ©efeges. Sei ben ©ins 
fünften aus ©eroerbcbetricben ift es ber ©erotnn. Stefet 
©eminn ift bei ben butf)fül)renben Kauflcuten nach näheret 
SJiahgabe bes § 13 ©6t©. ber nad) bem ©runbfage otb* 
nunqsmägiget 'SBud)füi)rung für ben Schlug bes Steuers 
abfehnitts ermittelte Überfdjug bes iBetriebsnermogens 
über bas SBetriebsoermögcn, bas am Schlug bes oorans 
gegangenen Steuerabfchnitts bet Ükranlagung augtunbe 
gelegen hat, im Ergebnis alfo ber hanbelsrethtltdje ®tlana* 
gewinn.

5Ius ber neuen gaffttng bes Ginfommensbegriffs unb 
aus ber neuen enftematit, bei ber bie »o rfö rift übet bte 
gepfteßung bes fReinertrags aus ben einadnen peuerpfltd)* 
tigen ©tntommensquellen unmittelbar auf bte Slufaah-ttng 
biefer Quellen folgen, ergibt fich, bag bie ©rmittelungsuot. 
fchriften materieflsrechtlühe ®eptmmungen ju b ,  bag alp 
grunbfätjüd) bte btian3rechtltd)en S3orfd,ruten ben afls 
gemeinen peuerred,tlid)cn ®orfd)riften oorgehen. Qt«er 
©runbfap gilt inbes, mie im ©efet)e W ft uni1 in ber »es 
grünbunq 511m Slusbrucfc fommt, nur mit ©tmd)ranfungcn. 
Xurch biefe ©infehränfungen fall bie je nad, ben pnoat* 
mirtfdjaftiidjcn SEebürfniffen bes emaelrten Unternehmens 
(Krcbit, ^Rentabilität, Qioibenbenpclttti ufm.) aufgefteHte 
§anbelsbtlans in eine Steucxbilanj umgemanbelt merben, 
für bie 3ut ©raiehmg einer gerechten Steuerung gleidjs 
mägiae, ooifsmtrtid)aftltd,e unb itstalt,cc,e, md,t mbwt. 
but'Ce, fonbern Phcmatifche ©runbfatje mapgebenb lern 
muffen. Das führt a« feften 5Rid)tlinien, burd, bte eme em. 
heitliche ©rmittdung bes ©efdfäftsgemmns herbetgefuhrt 
unb einer a« nichtigen gep-epung bes fteuerbaren ©ins 
fommens ocraebeugt merben fall. Stach § f 3 4 t” _ 1 z 
bes neuen Ginfommenfteuergefepes pnb bet ber ©rm.ittcs 
lung bes ©eminns ber bucb?üf,renben Kaufleute bie fteuer= 
restlichen »orfebriften über bte »eroertung, bte abaugss 
fähigen Ausgaben unb bie Entnahmen aus bem etaenen 
»etriebe au beaditen. hiernach ift ber burd, bte JRecht» 
fpredmng bes Stcirhsfinauahofe gephaffene bisherige vveeptss 
?uftanb, roonach bie banbd5ted)tiid,en »iianagerotune unb 
jtoar lebiglich unter »eadjtnng ber im ©efepe felbft befttmm- 
ten Ginfchräntungen ber »efteuerung bes gewerblid,en 
©infommens ber »nd)!anfleute aup ^^e  gu fegen pno, 
gn,n ©efep erhpben weihen,
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VL Steucmd)tli(ßi Berichtigung Des Silanjgeroinns.
1. ¡ B e r o e r t u n g s o o r f c ß r i f t e n .

3)te ©egenftänbe bes 23etriebsoermögens finb entroeber 
mit bem gemeinen Wert ober mit bem knfcßaffungs» ober 
£erftellungspreis ab^iiglirf) angemeffenet Slbfeßungen für 
¡»bnußung an3ufetjen. hierbei muß bie Kontinuität bet 
S ilanj geroaßrt werben. Der einmal angefeßte Wert muß 
besbaib aud) weiterhin für bie folgenben Steuerabfcßnitte 
eingefteUt werben. _ Der Übergang ¡ft nur geftattet ent» 
roeber oom ¡dnfcßaffimgs» ober $erftellungspreis 3U einem 
n i e b r i g e r e n  gemeinen Wert ober aber oom gemeinen 
SDJerte 3u bem um bie 2lbfcßungen gefügten 2litfcßaifungs» 
ober fjerftellungsprcije, toenn biefer g e r i n g e r ift. ¡Bei 
ber Entfd)eibung bar über, ob er ben gemeinen Wert ober 
ben 2lnfcßaffttngs= obeT £>erftellungspreis anfeßcn toill, bat 
ber Kaufmann jeftt im fficgcnfaße p r  bisherigen ffiefeß» 
gebung, in ber ftets ftatt bes ¡Hnfcßaffungs» ober ¿er» 
ftdlungspreifes ber n i e b r i g e r e gemeine Wert angefeßt 
toerben mußte, freie Sjanb. Bei ber ¡Beredpung bes ge» 
meinen Wertes ift, tote bie Begriinbung betont, ftets baoon 
aus3ugeben, baff ber ©egenftanb aud) roeiterbin ber gort» 
fiibrung bes ¡Betriebs bient, fo baß nirfjt ber ^Ittocrfaufs» 
preis, fonbern etroa ber Wert ansufeßen ift, mit bem ein 
Säufer bes gan3en Betriebs, ber bas Unternehmen fort» 
führen will, ben Wert bes betreffenben ©egenftanbs ein» 
fteden mürbe (§ 137 ¡HO.). 3m übrigen entfprerben bie 
Beroertungsoorfdjriftcn ungefähr ben bisher gültigen 23c» 
ftimmungen.

2. 2I b 3u g 5 f ä b i g e  A u s g a b e n .
Slujjer burd) bie ©inbaltung ber fteuerrecßtlidjen Be» 

roerttingsoorfcßrirten ift ber ßanbelsredjtlicße 23i'au3geroinn 
inforoeit 3U berichtigen, als bie 23eftimmungen über bie ab» 
3ugsfäbigen Ausgaben (§§ 15 bis 18 ©6 t©.) 3U bead)ten 
finb. Diefe neue Borfcßrift enthält gegenüber bem bis» 
berigen SRecßtsucftanb eine Berfcßärfung. Denn roie oom 
¡Rcicßsfinan’ßof (23b. 13 6 . 101 ff., insbefonbere 6 . 107) 
entfdjieben roorben ift, fd)ieb nach ber Raffung bes bisberi» 
gen § 33 31bf 2 ©St©, bie Jragc aus, ob unb inroieroeit 
bie ¡Betriebsausgaben fid) mit ben Werbungsfoften im 
Sinne bes § 13 2tbj. 1 ¡Rr. 1 ©St©, beefen ober nid)t über» 
einftimmen Unter bie fteuerlicb absugsfäßigen ¡Betriebs» 
ausuahen fielen aff0 bisher aud) bie nur m i 11 e 1 b a r mit 
bem etriebe 3ufammenhängenben ¡üufroenbungen, 3. ¡8. 
¡Repräfentationsgefber, Vereins» unb Bcrbanbsbeiträge 
ufro. dagegen muffen bie Wcrbungsfoften nunmehr nach 
ßertießenber ¡Unfief)t in u n m i t t e l b a r e r  23e3iel)ung 31t 
ben ©innabmen flehen. T'er ¡Begriff bet Werbungsfoften 
bat roeiterbin einen ebfeftioen Eßarafter, roäbrenb bei ben 
¡Betriebsausgaben bas perfönlicße ©rmeffen bes £auf» 
manns, roelcbe ?lusgaben er für fein Unternehmen für not» 
roenbig f)ält, einen weiteren Spielraum bat. We r »  
b u n g s f o f t e n  finb anbererfeits nach ber ¡Recßtfprecßung 
bes ¡Reid)sfinan3bofs („Steuer unb 2Birtfcßaft“ I I  S. 543) 
nur folcßc 2lufroenbungen, bie aus bem ©infotnmen 3U bc» 
ftreiten finb, nicht aber einmalige, bas ¡Bermögen be= 
treffenbe Ülufroenbungen. 'Der bisherige ¡Begriff ber ¡Be» 
triebeausgaben gebt alfo erbeblid) weiter als ber jetjt 
mafjgebenbe ber Werbungsfoften; bei ben ¡Betriebsaus» 
gaben finb bie ffiren’en nicht ¡0 fd>arf gesogen (ogl. ¡Rft£. 
a. a. O. S. 548). Bie Neuerung im Einfommcnftouergcfeße 
beuoeeft bie gleichmäßige fieransiebung ber ¡Bflicbtigen. 
Bie 23egriinbung bemerft basu, baß bas ©infommenfteuer» 
recht ¡Uusgaben, bie bas ¡Bermögen bud)fiibrenber ©e» 
r o e r b e t r e i b e n b e r  minbern, nur inforoeit anerfen» 
nen fann. als es ihren 2fbntg narb affoemcinen ©ruubjäßen 
auch für a n b e r e Stcuerpflidjtige geftattet

¡Bei ber ©rmittelung bes ffeuerbaren ßinfommens ftnb 
bem ¡Bilansgeroinne hinwuredjnen ber Wert ber ©egen» 
ftänbe, 2lusbeuten, ¡Rußungen ober Dienftleiftungen, bie ber 
Kaufmann aus feinem betriebe für fid) unb ¡einen £>aus» 
halt ober für betriebsfrembe 3 merfe entnommen bot Sjier» 
unter fallen ber 23erbraucb oon Waren, insbefonbere oon 
ßebens» unb ©enußmitteln unb oon Kleibung für ben 
¡Pflichtigen unb feine gamilie, Scbenfungen foldjcr Waren 
an Dritte, ber Wert ber ¡prioatrool)nung im ©efebäfts» 
gebäube, Übernahme ber bisher im ©efdjäftsbetrieb oer» 
roenbeten ©egenftänbe (Sfutomobile, ¡Pferbe ufro.) in bas 
¡Prioatoermögen bes ¡Pflichtigen ober feiner Ehefrau unb 
ährtlidje Salle. Dein Bilamigerointte ¿ingugcfeljt werben 
muffen insbefonbere auch bie ©infommenfteuer unb fonftige 
¡Perfonalfieuern, bie etroa als ©efdjäftsunfoften oerbudjt 
roorben finb. $infid)tlich ber Körperhaften ift befonbers 
beftimmt, baß forooI)l bie oon ihnen entrichtete Körper» 
febaftsfteuer unb fonftige ¡Perfonalfieuern, roie ¡Rüdiagen 
hierfür, bie Ermittlung bes fieuetbaren Einfommens oom 
¡Roßgeroinne nicht abgesogen werben bürfen.

3. E i n m a l i g e  ¡ B e r ä u ß e r u n g s g e t o i n n e .
Da nad) § 7 ¡Hbf 2, § 13 ESt©., § 10 KörpSt©. bas 

Einfommen ber ¡Buchtnuficute aus ihrem Eeroerbebctriebe 
ber hanbelsrechtlidje ¡Bilansgeroinn ift unb ba biefe ¡Bor» 
fdjriften matcriellredjtliche ¡Bebeutung hoben, ¡0 gehören 
311m ©efchäftsgeroinne bes buchführenben Kaufmanns unb 
bamit 311111 ftcuerbarcn Einfommen aud) ade ©eroinne aus 
bet ¡Beräußerung oon ©egenftänben bes beweglichen ober 
unberoeglidjeu Slnlagefapitals. Dies bringt aud) ber bie 
Steuerung ber „fonftigen fieiftungsgeroinne“ behanbelnbe 
§ 41 ESt©. sum 2lusbrude. Denn nad) iljm finb Einfünfte 
aus Beräußerungsgefdjäften in ben ©renen bes § 42 bes 
©efetjes (Spefulationsgeroinne!) ftcuerpftidjtig, es fei benn, 
baß es fiel) um ©egenftänbe ßanbelt, beten Wert bereits 
bei einer ©eroinnermittlung nad) §§ 1 2 , 13 bes ©e*  
f eßes  i n  21 n f a ß g e b r a d ) t  rot rb.  Das be» 
beutet, baß bie ©eroinne aus ¡Beräußerungsgefchäften ber 
bud)fiil)renben ©eroerbetreibenben im Bilansgeroinn unb 
bamit im Einfommen aus ©eroerbebetrieb enthaften fein 
muffen, baß fie baßer bei ber 3-efiftellung bes ¡Reinertrags 
aus ber QueHe „fonftige fieiftungsgeroinne“ nicht 3U berüd» 
firßtigen finb, unb baß es betnnad) auf bie Jrage, ob Spefu» 
iationsgeroinn oorliegt ober niefjt, bei ben Buchfaufleuten 
n i cf) t aufommen fann. Das Ergebnis beeft fid) mit ber 
bisherigen ¡Redjtfprecßung bes ¡Reicßsfinairßofs.

©benfo roie bie einmaligen beräußerungsgetoinne 
unterliegen aud) alle fonftigen einmaligen ¡Beriuögens» 
anfällc, roie Scbenfungen, Erbfcßafien, fiottcriegeroinne, 
ber ©infommenfteuer, f o f e r n  f i e  i n n e r h a l b  e i n e s  
© e tu e r b e b e t r i e b s e r 3 i e 11 wer ben .  Sie gehören 
bet ben butßfüßrcnben Kauflcuten als ¡Befianbfeilc bes 
Bifaingeroinus 311m fteuerbaren Einfommen aus ©eroerbe» 
betrieb, obwohl fie bei ben übrigen Steuerpflichtigen nießt 
unter bie Einfommensguellen bes § 6 Ülbf. 1 bes ©efeßes 
fallen unb nad) ber ausbrücfliißen ¡Borfcßrift bes 2fbf. 3 
biefer ¡Botfd)tifi fteuerfrei finb (ogl. aueß ¡Begrünbung
S. 40). Einmalige ¡Bermögeusanfälle, bie ein Kaufmann 
ober feine Ehefrau nidjt innerhalb bes ©efcßäftsbettiebs, 
fonbern perfönlicß erhalten unb bie baßer im Biiansgcroinn 
nießt mit enthalten fein fönnen, finb fteuerfrei.

Die nad) § 30 bes neuen Einfommenfteuergefeßes feßt 
fteuerpflidjtigen ©eroinne aus ber Bcröußerung bes ©e» 
roerbebetriebs als ffianges ober oon Beilen bes ©eroerbe» 
betriebs fotoie oon ©efelffchaftsanteifen biirften nur auf 
ffirunb biefer befonberen gefeßiid)en Borfcßrift, nießt aber 
im eigentlichen Sinne 311m Einfommen a u s  bem ©e» 
roccbcbetriebc geßören. Die ¡Befleuerung erfolgt aud) nidjt
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auf ©runb bes E)iet ga beraubet ixben B i l a n g g e w i n n s ,  
fonbern burct) 33ergleicg bes B e r ä u ß e r u n g s p r e i ’f es 
mit bem 3Bert am Schluffe bes lebten Steuerabfchnitts. Die 
Borfcgrift berührt ficf) mit bei bei ben ©rwerbsgefellfchaften 
fdjon bisher geltenben ßiquibationsfteuer (§ 18 KörpSt©).

VII. Steuerbares ©infommcn unb Stlanggewinn ber
Körperhaften.

¡Das unter 3ugrunbelegung bes fteueTrechtlidj berid)5 
tigten Bilauggeroinns feftgeftellte ©infommen aus ©es 
roerbebetrieb bilbet bei ben natürlichen iperfonen ftets nur 
einen e i n g e l n e n B ° f t c n < einen ¡Heil bes aus mehreren 
¡Quellen gufammengefegten fteuerbaren ©iniommens. ¡Bei 
ber <5eftfieitung bes ©efci)äftsgetoinns, ber hier alfo nur 
ber Reinertrag e i n e r  Quelle ift, bürfen nach § 15 Rbfag 2 
Sat; 1 ©St©, nur abgelebt rocrbcn bie SGcrbungsfoften 
ober bie mit bem ©etocrbebetrieb im mutfchaftlichen 3 u* 
fammenhang ftehcnben fonftigcn Ausgaben. 3 m übrigen 
jtitb bie Ausgaben oom © e f a m t b e t r a g e ber bei ben 
einseinen ©infommensarten gewonnenen ©rgebniffc, aljo 
oon ber Summe ber Reinerträge ber einzelnen Quellen, ab= 
gugief)en. ¡Die Rbfegung abgugsfähiget Sonberleiftungen 
(g. 33. Berfidferungsprämien) ober oon fotdjen Sdjulbginfen, 
bie »omSefamteinlommcnab’ugiehiu finb, bebeutet alfo bei 
ben natürlichen Iperfoncn leine Ber;hiigung bes 33 i 1 a n g» 
g e tu i n n s. Slnbers ift es bei ben ©rmerbsgefellfchaften. 
¡Da bei ihnen ber ©efamtertrag bes Unternehmens in ber 
33ilang gum 3lusbrude lommt, finb h'et b i l a n g m ä ß i *  
ger  R e i n g e w i n n  unb  f t e u e r b a r e s  © i n l o m »  
men g l e i d j b e b e u t e n b .  Sei ihnen finb oom 18 i * 
l a n g g e r o i n n  biejenigen — regelmäßig im ©ewinn ents 
haltenen — 33eträge abgufcgen, bie traft gcfcg!id)er 33ors 
fchriftcn (§§ 11, 13—17 KörpSt©.) bei ber Ermittelung 
bes fteuerbaren ©iniommens abgegogen werben bürfen; 
bies ftnb insbefonbere bei ben Scfjachtelgefellfctjaften bie 
fficwinne aus ber 33eteiligung an lochtcruntemehmungen, 
weiterhin bei allen ©rwerbsgefcllfcljaften bie aus bem 
Reingewinn gegal)lten Tantiemen unb ©ratififationcn, bie 
3uwcnbungen an Mnterftiißungss, 9t?of)lfai)Ttss= unb Ben= 
fionsfaffen, bie gur ¡Dectung früherer Untcrbilangcn ocrwens 
beten Beträge ufw.

VIII. Ergebnis.
¡Das Ergebnis ift, baß bei ber ©infommenfteuer ber 

R e i n e r t r a g  ber ©infommensguelle „ffiewerbebetrieb“ 
unb bei ber Körperfchafifteuer bas f t e u e r b a r e  
© i n f o m m e n  ber ©twerbsgefctlfchaften in 3ufunft 
auf ©runb befonberet gefeßltdjer 33orfchriften — 
ebenfo wie bisher auf ©runb ber Rechtfprechung 
bes Reichsfinangljofs — unter 3 ugrutibelegung ber ¿ans 
belsbilang feftguftellen, bie Jfanbclsbilang aber bur<h 
fehr wefentliche Berichtigungen in eine Steuerbilang 
umguwanbeln ift. ¡Der ©runbfag ber Kontinuität ber 
Steuerbilang ift felgt fd)arf betont. Bei ben Bewers 
tnngsoorfchriften ift ber Kaufmann im wefenttidjen 
ebenfo, in nebenfädjlichen fünften etwas freier geftcllt als 
bisher, ginfidjtlid) ber fieuerlichen Behanblung ber abgugss 
fähigen Ausgaben ift feine Sage ungünftiger als früher. 
3m gangen biirfte bie gur Erleichterung für bie 3Birtfd)aft 
unb gur Bereinfacbung bes Beranlagungsoerfahtens oiels 
fach erftrebte 3lupaffung ber §anbelsbilang an bie für bie 
©iniommens unb Körperfchaftfteuer maßgebenbe Steuers 
bilang erreieijt fein, foweit bies mit bem ©rforbernis gleich= 
mäßiger Befteucrung oereinbar ift. ©ine oöllige 31ns 
gleidfung beiber Bilangen biirfte auch in 3ufunft nicht ntög= 
lid) lein, ba ihre 3 roeclbeftimmung burchaus oerfchieben ift.

gür bie fffeftfeßung ber B e r m ö g e n ft e u e r unb ber 
mit il)r gufainmenhäugenben Beladungen C3nbuftrte=
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belaftung, Slufbringungspflicht) ift bie hoftbelsredjtlidje 
Bilang auch weiterhin ohne u n m i t t e l b a r e  Bebeutung. 
Unabhängig oon ben in ber ^anbelsbilang eingelegten 
regelmäßig niebrigeren 3ßerten ift bei ber Bermögenfteuer 
bas Betriebsoermögen als wirtfchaftlicbe Einheit mit bem 
gemeinen 3Bert angufeßen (§§ 8, 9, 33 bes RBero©., § 137 
31D.). Sülerbings fönnen bie in bie §anbelsbilang einges 
fegten Bewertungsgiffern für bie Racgpciifung ber Bers 
mögenfteuer unb bei auf ihr aufgebauten 2aften and) in 
3ulunft mittelbar oon Bebeutung fein. 3 n ben legten 2lus= 
wirtungen werben fidf biefe fragen erft nach bem ©tfegeinen 
bei Bewertungsridjtlinien für bie neue Bermögenfteuers 
oeranlagung überbliden taffen.

Geheimöuchführung und Steuer. Von steuer-
amtmann Hanns E ckste in , München.

g iir oiele waufleute ift e§ eine unbebingte Rotwenbig- 
feit, gewiffc ©eidpiftSoorfäHe ober ben Bermögenft nb unb 
ben gefd)äftlid)cn Erfolg fo gu budgen, baß Hteruort baS Rat­
ional feine Kenntnis erhält. Diefem 3wede bient bie ©e- 
heimbuchführung. Diefe hai fid) in ber BrajiS aU(i  ein* 
gebürgert unb bewährt.

3u ber Srage, ob eine fanfmännifdhe 33ud)fühntng, 
Wenn mit ihr eine ©eheimbudjführung oerbunben ift, für 
bie Befteuerung beweiskräftig ift, ift baS Urteil beS Reichs* 
finanghofeS »ein 5. 2. 1925, VI A 35, 3G?5 (Steuer unb 
SBirtfcgaft 1925 @. 823) fegr beachtenswert, Dem Urteil lag 
folgenber Dafbeftanb gugrunbe: ©in ¡Steuerpflichtiger hat 
neben feiner eigentlichen Buchführung, bie im nachftegen- 
ben als öffentlidje Budg'ügrung begeidjnet wirb, noch fo- 
genannte R.-Büdjer geführt. $n biefen Büchern würben 
3ahlungen unb ftorberungen gebucht. Der Steuerpflichtige 
gatte bie R.-Südjer bem Buchprüfer bei ber erften Buch­
prüfung n i ch t oorgelcgt. Der ReicgSfinanghof hat giergu 
ben Stanbpunft oertreten, baß fdjon bie Riöhtoortage ber 
R.-Biidier bei ber erften Buchprüfung ber Borinftang ge- 
niigenbe Beranlaffung geben fonnte, bie Suoerläffigfeit ber 
Buchführung gu oerncinen. Diefem Stanbpunft wirb man 
Poll unb gang guftimmen müffen. Der Reid)Sfinanghof 
führt aber bann weiter au§, baß b i e @ e g e i m b ü d ) e r  
n i d) t b a g u b e n u g t we r b e n  b ü r f en , um ge- 
w ö g n I i d) e @c f d ) ä f t § o o r  f ä l l e  f e ft g u h a 11 e n, 
We i l  f i e  n u r  i n  f o w e i t  b e r e c h t i g t  f i n b ,  
a l s  f i e  bagu b i e n e n ,  ben S t a n b  beS @ e • 
f d ) ä f t § o e r m ö g e n §  co r  bem B e r f o n a l ge ­
h e i m gu ha l t en .  'Daraus fönnte gefdgloffen werben, 
baß ber ReicgSfinanghof aud) eine Buchführung mit einer 
©ehcimbuchführung, bie mit ber öffenilidjen Buchführung 
in Hufammengang ftegt, unb in ber außer bem Stanb beS 
©eicgäftSoermögenS auch gewiffe ffiefchäftSoorfäde feftge- 
galten werben (baß bie @egeimbüd)cr bei ber Buchprüfung 
Oorgelcgt werben, wirb oorauSgefeCt) al§ nid)t beweis- 
fräftig anfiegt. Durd) eine foldjc Stellungnahme würbe 
fid) aber ber Reid)5finangbof in 3Bibcrfprud) mit ben be- 
triebswirtfchafttichen Bebürfniffen fegen.

©runbfag ift, baß bie SBahl bcS BucgführungSipftemS 
unb beffen 2Iu§bau nur nad) betriebSwirtfdiaftlichen Be* 
biirfniffen oom Stanbpunft ber eingelnen Unternehmung 
getroffen werben barf. Steuerliche ©efid)t§punfte haben 
babei nicht mitgufprechen. (Selbftoerftänblid) ift, baß bei 
ber fWhrung ber Bücher bie ftcuerlidjen Bnchführunn§oor- 
fd)riften beaditet werben.) ©S ift alfo baS Bud)fiihrnng§- 

1 fpftem fo auSgubaucn, wie e§ für ben inbioibitellen SebenS- 
; gmed bes Betriebs am gceignetftr,n unb notwenbig ift (ogl. 
i ©dftein, Buch» unb Betriebsprüfung unb BcweiSfraft ber
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$anbeisbiid)er, 2. Sluflage, ©eite 68/69). ©tefe SRottoen- 
bigfeit besieht fidj fclbfttoerftänblid^ aud) auf bie ©ebcim- 
bucf|fü{)rnng. 3ßa§ in bicfer ju buchen ift, richtet fid) 
metne§ ©rachten§ nur nad) ben praftifcben Sebittfniffan. 
©et Kaufmann toirb eben aße§ ba§ in feinet ©ebcimbud)- 
fiiljrung »errechnen, ba§ er, um fid) vor (Schöben au betoah- 
ren, »or bem Setfonal gebeimgebalten wißen will. ©afür 
fann aber nicf)t nur ba§ @efd)äft§üertnügen, fonbern andj 
ber gefdäftlidje ©rfolg, bte ©etoinnoerteiltmg unb unter 
Umftiinben aud) ba§ ©efalt ber leiienben Setionen, bie 
Sri&ateninabmen, bie (Steuern, Vergütungen fiir  bie 3 u- 
fiibrung non ßunben unb Stufträgen (fogenannte ©dfmiet« 
gelber) ufto. in Sctradit fommen. ©8 farm ficf) aber auch 
al§ notroenbig ettoeifen, baf? ber Siufroanb für ein grofj- 
angeiegte§ ©pefulationggefcbäft niefjt in ber öffentlichen 
Vuijfiibrung als folcfcr gebucht toirb, Weil ju  gewärtigen 
ift, baß ba§ ©eftfjäft bereiten toirb. ©itrch bie foaiale 3 er- 
fliiftung be§ beutfefen SolfeS unb burcf) bte bamit einher« 
gebenben fokalen SßMrtfcf)aft£-fämpfe jtoifefen SIrbeitgebet 
unb Arbeitnehmer ift natnlicf) ba§ früher beftanbene pa- 
triarcfalifcbe Verhältnis jtoifefen fßtinarpal unb Slngefieß- 
ten in bielen gäßen berfeftounben. ©er @efd)äft§toelt fann 
es> baber nicht beriibelt toerben, toenn fie fid) bot unbefugter 
Verwertung ihrer toidjtigen ©efrfjäftSge&eimniffe frühen 
toiß. Sfud) fann e§ nidit Sfufgabc ber ginünjbehörben fein, 
biefe berechtigten Sefirebungen bnrrf) eine Überfbanmtng 
ber Sfnforberungen an eine orbnungägemäfje Sudjfüljrung 
ju  unterbinben.

©er Kaufmann toirb alfo in feinen ©efeimbtiefern bag 
feftiegen, toa§ ifjn burd) eine Veröffentlichung (als foId;e 
ift bie Vudmrtg in ber öffentlichen Sucbfitbrung gemeint) 
©dfaben bringen fönnte. hierfür fpreöben atfo bie gcfdjäft- 
Itdfen Sebiitfniffe.

SfuS biefen ©riinben toirb man einer Sudifitfrung mit 
einer @efjeim=Vud)fübnmg bie SetoeiSfraft bann nicht ab* 
fprcdien filmten, toenn folgenbeS beachtet toirb:

1. ©ie ©ebeimbüdjer miiffcn felbfioerftänblicf bet ber 
Vud)prüfung bem Sudtprüfer borgelcgt toerben.

2. ©§ muff fotoobl bie öffentliche Sachführung toie auch 
bie ©ebeimbucbfiibrung orbnungSgemäf fein, ©tc 
VorauSfetjungen babe ich in meinem oben aitierten 
Sud) auf ©eite 54 ff. ausführlich bebanbelt.

3. Sn ber öffentlichen Vudjfübnmg muf; für bie Stufun­
gen, bie ihr ©egenfonto in ber ©ebeimbucbfiibrung 
finben, ein befonbereS ßonto, a* 23* ©eijeimbueffonto, 
angcrufcn toerben.

4. SVan toirb ber Vndjfüfirnng and) bann bie SetoetS* 
fraft nicht »erlagen fönnen, toenn a. S. bei einer ein­
fachen faufmänntfd)en Sncbführung etn Shtftoanb für 
einen geheim an baltenben @efd)/iftSaorfaiI als gai)- 
Iltng an ben @efd)äftsinbaber gebudjt toirb ttnb btefer 
in einem einfachen Slttffchreibbuci) bie Vertoenbitng beS 
ans bem ©efdfäft entnommenen SetrageS bei ber 
Sudwriifitng nadfroeift.

Steuerunischail. Von Dr. Max L ion, Rechtsanwalt |
und Notar, Berlin.

©as fHeirifsgerttiftsurtctl jura ©runbftiicfofpmgefefj.
Son größter Sebeithtng fiir bie ©nmbflücfsuerfäufe 

mährenb ber ffieltung bes ©itunbftücfsiperrgefefjes ift bas 
Urteil bcs Sîeidjsgerichts rom 8. 3«Ii 1925, V 603/24. ©utd) 
notariellen Sertrag »om 9. Sluguft 1923 »erfaufte bet 
Kläger bem Seflagten ©runbftiicfe, bie gleichzeitig bem Ses 
flagten a u f g e l a f f e n toutben. Sur ein ¿eil ber ffirunb* 
[iüffe m% b fi filageerljebuns) auf ben Seflao^R «t5

türner umgefchrieben roorben. Slls Kaufpreis aller ©tuttb» 
ftücfe ift int Vertrage bie Summe non 100 JDlillionen SRarf 
nebft Übernahme einer hppoihef ron 10 000 SJtarf ange  ̂
geben. 3 « SBirfli^feü follten nach miinblict) getroffener 
Sarieioeteinbarung 2000 ©ollar für bie ©runbftiicfe gc= 
gahlt toerben. ©er ftliiger macht mit ber ftlage bie Sidftigä 
fett bcs ganäen Seräuferungsgeichäfts geltenb, inbem er 
[ich auf § 313 S©S. foraie bie Sorfchriften über bie ©es 
n e h tu i g u n g s p f l i cf) t im Sreufjifcben ©efetj betreffenb 
ben Setfehr mit ©runbftücfen oom 10. Februar 1923 unb 
über bett S e r i e  I) t m i t  a u s l ä n b i f c h e n  3 a h* 
l u n g ’s m i t t e i n  beatelft. ©t reiiangt Serurteilung bes 
Seflagtcn, bie UtnfdjTeibung ber für biefen eingetragenen 
©runbftiicfe auf ben Slläger 3u bewilligen, ferner geft» 
fteßung, ba^ bie Sluflaffung ber amberen ©runbftücfe 
nidfttg ift.

©as Äammergericht btefem ©rfud)en ftattges 
geben; bas ÜReidjsgertcht hal bie ©rünbe bes ßammcrgeritfits 
mit einer geringen Stbroeichung in folgcrtben, bemerfenss 
toerien Slusflihrungen gebilligt:

„©aju tft aimächft 8« bemerfen, baß bie Teilung bei 
gormroibrigfeit eines ©runbftücfsneräufierungsgeichüfts 
gernäfr § 313 Sat? 2 S©$. eine roirffame, unb atnar aud) 
nach ben Sorfchriften bes ©Set!©, roirffame 2tuflaffung 
oorausgefegt. SffiÄomm. au § 313 Slnnterfung 6 Slbfalj 1 
unb fmgelbcrg, 3S?. 1925 S. 1343. ijie r müffen bie ©runbs 
fäl]e ipiah greifen, bte ber erfennenbe Senat in SR©3. 
Sb. 94 S. 150 nicbergelegt hat, als et einet Sluffaffung 
auf ©runb tmtoirffamer Sollmadjt bte ijeilcnbe Äraft oer« 
fagte. 3 tn htcr gegebenen gaße roar bie ffienchmtgung 
bet Sehörbe aroar 31t einem Sertrage na^gcjud)t roorben, 
bet neben einem ©runbrcihtsgefchäft auch bas ©tfüllungss 
gefcljäft enthielt. 3 u ti)ier Kenntnis routbe inbeffen babei 
nur ber notarielle Sdjeinoerlrag, nicht aber bas ber Slufs 
laffung roirflicl) gugrrmhe tiegenbe fiaufgefchäft — ber 
miinblich aum ©ollarpreis abgefchlcffene kaufoertrag — 
gebracht, ©aburch fonnte überhaupt feine roirffame ©es 
nchmtgtmg eraielt roerben: eine folcife bes augrunbe liegetts 
ben Setpfiichtungs0efd)äfts tm Sinne oon § 1 3lbf. 1 
©Scrf©. nicht, roeil bie Sehörbe HRittctiung oon ihm nicht 
erhielt; ber Sluflaffung, bte bet ffienchmtgung bebarf, roenn 
bas augrunbe liegettbe Serpfltchtungsgefchcift nicht geneljs 
migt ift, cbenforoenig, roeil nicht fie als folche, fonbern ber 
Äaufoertrag, in bem fie allerbittgs enthalten roar, als 
genehmigt ju gelten h«t. Snforocit macht es feinen Unters 
fchieb, ob, roas ber Scrufungsrichtcr nicht aufgcflärt hat, 
bie bamalige ffienehmigung ber Sehörbe ausbtücfticf) ers 
flä rt roorben ift, ober als auf bem 2Beg über § 7 3lbfah 4 
©Serf®. hetbeigeführt an Gelten h«t.

©ie bemgemäö mangels behörblicher ffienehmigung 
fehlerhafte Sluflaffung fonnte nicht 311t Teilung führen, 
ba biefe eine rechtlich bebenfenftctc Sluflaffung oorauss 
fet)t. ©in Übergang bcs Gigentums an ben auf ben Ses 
flagten, nach § 10 ©Serf®. unaulüffigenoetfe, überfihries 
honen ©runbftücfen ift mithin bisher nicht eingetreten. 
©eshalb roar heim S a d ) f t a n b  au r  3 e 11 b e t  Ses 
r u f u n g s e n t f e h e i b u n g  bas ©runbbud) unrichtig. 
Sclhft unter Serücffichtigung bes Umfiattbes, bah bie ©es 
nehmtgung ber Sluflaffung aud) nachträglid) erteilt roerben 
fann unb beshalb — »gl. 9t©3* Sb. 103 S. 106 — bte 
Sinbung bet tßarteien aisbann noch in bet Schwebe bcs 
finblich ift, braucht ber Seräuhcrer ben Serluft feinet 
grunbbuebmänigen ©igcntiimerftellnng jebenfaßs bann 
nicht au butben, roemt ber Serluft, roie hier, auf ©runb 
eines formungültigen unb beshalb auch »hne SRiicfficht auf 
bas ©enehtnigungserforbernis ber SBirfung unter ben i)3ars 
hüen epthci)renben Sertrages eingetreten ift. ^war
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laut bes eingetragenen Urteils erfter gnftang ber SBeflagte 
ftd) infofetn auf Slrglift bes Klägers berufen. (Er i)at aber 
^ierju feine SBefjauptung aufgefteltt, bie für bte Slntuen» 
bung ber in 5RG3- SBanb 107 S. 350 ff. Ijin fi^tlid j bet 
(Einrebe ber allgemeinen Slrglift aufgefteEten SRechtsregeln 
ausreichen.

Slus biefen ©rünben hat ber SBerufungsridjter mit 
SRecht in 33t. 1 feiner Urteilsformel bie SBerpfHdjtung bes 
SBeflagten ju r SBewilligung ber Umfd)reibung ber bort be= 
jeidjncten ©runbftüdc unb fernerhin feinen Utieilsgrün* 
ben ausgefptod)en, bah bie Sluflaffung mangels ©enehmi* 
gung u n ro i r f f a m ift.

Siefe bie Hnroirffamfeit ber Sluflaffung betreffenben 
Grwägungen gelten ohne weiteres aud) für bie Gntfdjei* 
bung über ben noef) geltenb gemachten gcftfienungsanfpruch 
bejiiglic^ ber Sluflaffung ber nicE)t auf ben Seltagten über« 
fdjriebenen »adelten. Sa febotii hinfirhtlich ihrer bas »es 
rufungsgeridjt, bem roeitergehenben Slntrag bes Klägers 
entfprerfjenb, bie SR i d) t i g f e i t ber Sluflaffung feftgefteEt 
hat unb biefe SRidjtigfcit ben »orfdjriften bes ©»erf©. nicht 
3U entnehmen ift, muff infomeit bie ©inwitlung ber bafür 
herangesogenen » 6 p»D. auf ben maffgebenben Sad)oer= 
halt betjanbett roerben. SBettn hiet3U bas »OTufungsgericht 
erroägt, baf) ein »erftoh gegen § 2 ber »Sp»D. nicht nur 
bas 3 <*ljlungsgefihäft, fonbern bas ganse auf Slustaufd) 
oon inlänbifchen »ermögenswerton gegen auslänbifche 
3 al)lungsmiltel gcridjtete »eräuherungsgefrfnift nichtig 
madje, unb in biefcs auch bie Sluflaffung einfehttefjt, fo oer= 
fennt es beren rechtliche SRatur als felbftänbiges bingüdjes 
GrfüEungsgefdjäft. 5«i°fexn ift ber SReoifionsbegriinbung 
beiäutreten.

SRecbtsgrunbfatdich hat bas SRefcfisgextcfjt non jeher 
aus ber abftraften Slrt ber ©inigung nach § 873 Slbf. 1 
»©». gefolgert, bah ihr redjtlidjer 33eftanb oon bem bes 
für fie mafegebenben ©runbredjtsgefchäftes unabhängig ift 
unb bah insbefonbere beffen Siicfitigfeit nicht ohne weiteres 
auch biejenige bes ©rftillungsgefchäfts bewirft. »gl. bie in 
SRGKo'mm. ju § 873 Sinnt. 7 b unb ju § 925 Sinnt. 6 an= 
geführten (Entfärbungen. Saoon finb Slusnaljmen nur 
bann jugelaffen worben, wenn Solche burd) ben gnfialt ber 
anpmenbenben befonberen gcfehlidjen »eftimmungen ge* 
redjtfertigt werben. »gl. 3. ». htnficf)tlid) bes § 138 Slbf. 2 
SB©».: SR©3- SBanb 57 6 . 97, »anb 75 S 76. ©s fann 
nidjt anerfannt werben, bah bie in § 8 »€p»D. oer= 
orbrtete SRidjtigfeit ber gegen ihren § 2 oerftofienben ©e= 
fcfmfte auch bie Sluflaffung eines ©runbftücfs ergreift, bie 
ein Solches ©efdjäft im ©cfolge hat. SiBenn § 2 Slbf. 1 
lebtgltd) bie 3Jföglid)feiten aufgählt, bie ftch bei gnlanbs» 
gefchäften für bie 3 0 b 1 u n g mit 3<tl)lungsmitteln ober 
gorbetungen in auslänbifdjer Währung ergeben, fo trifft 
et batnit, wie bies auch bem auf llnterbinbung bes SBäh* 
rungsocrfalls gerichteten 3nied ber SBerorbnung entjpricht, 
lebiglid) ben Inha lt bes ©runbredjtsgefdjäfts, nicht aber 
ben ber Sluflaffung als feiner SRatur nadj felbftänbigen 
unb oon SEBäl)rungsriic?fichten nidjt erfaßten Grfiidungs= 
gefdjäfts. Gine anbere SlBficIjt bes ©efefigebcrs hätte bei 
ber jurje it bes Grlades feftftehenben SRed)tSprecl)ung in ber 
»erorbnung 311m Sllusbrud gelangen miiffen. 3ur »e= 
hebung ber Gcijwierigfciten, bie fiel) für ben Slusglcich ber 
jwifchen ben »arteten eintretenben »ermögensoerfdpe* 
bung ergeben, .hat bas SReichsgeridit ftänbig auf bie gegen* 
feitigen Slniptüdje aus grunbiofer »ereidjerung oerwiefen. 
»gl 3 ®. 5R©3 SBb 104 s. 103. Sa hiernad) Schon aus 
ben Sßorfdjriften ber »Sp»D. felbft ftd) ergibt, bafj aus 
ihr bie SEidjtigfeit ber Sluflaffung bezüglich bet noch nidjt 
auf ben SEeflagten umgefdjriebenen ©runbftiicfe nidjt her= 
geleitet werben fann, unb ba bet Kläger einen anberen

SRedjtsgrunb für bie SRidjtigfeit bet Sluflaffung nicht bar= 
getan Xjat, fo fann bahinfteljen, ob bie Slnwenbbarfeit ber 
SBSpSBD. audj aus ben in SR©3- 33&- 105 S. 138 ober 
SBb. 108 6 . 139 (142) berührten, bie tüdwitfenbe Stuf* 
hebung ber in SBetracht fommenben Sßorfdjriften nahelcgen- 
ben ©rünben entfaEen würbe. Sesljalb war bei ber nach 
§ 565 Slbf. 2 für. 1 3»D. su erlaffenben Gntfcheibung über 
bie SRichtigfeitsfeftftellung ber Slusfpruih 3U 2 ber gormel 
bes angegriffenen Urteils nur mit bet SKafjgobe aufrecht* 
3uerhalten, bah bie Sluflaffung für unwirffam erflärt wirb. 
3 m übrigen war bie SReoifion sutüdfluweifen.“

Über bie SBebeutung bes Urteils ogl. auch bie folgen* 
ben Slusführungen.

Sie Slufhcbung bes ©runbftüdsfperrgefc^es.
Sas Sj3teuhifche ©runbftüdsfperrgefeh ift aufgehoben. 

Gs ift aber bamit nidjt nur ber SRcdjtsauftanb für bte 3u= 
funft geregelt, fonbern burd) bas Slufhebungsgefeh wer» 
ben eigentümliche folgen gerabe für bie SOetgangenljeit 
heroorgerufen, weil fxd) bas Slufhebungsgefcp oöllig auf 
ben Stanbpunft bes SReidjsgerichts in ben beiben roid)tig= 
ften Stagen fteEt. 3unäd)ft erflärt es, im ©egenfah 3um 
ftammergericht, bah auch »erfäufe in ber 3eit 00m 
1. Januar bis 16. gebruat 1923 ber ©enefjmigung be= 
bürfen; fdjon hier!)utd) werben saEjlreidje Grwerber oon 
©runbftüden entrechtet unb fchwer benachteiligt. Sas 
neue ©efeh wieberholt aber weiter in oerfdiärfter gaffung 
bie ©enchmigungspflid)t für alte „echwar3fäufe“ unb fonft 
nicht wirffam abgefdjloffenen (3. SB. gegen bie Setufen* 
orbnung oerftohenbe) ftnufgefchäfte; nur foweit bei ber* 
artigen ©efdjäften auch bie Sluflaffung unb bie Gintragung 
oor bem 16. gebruar 1923 erfolgt ift, fann bei Sdjmars* 
fäufen mit falfd) beurfunbetem Kaufpreis Teilung ohne 
Genehmigung angenommen werben. SBei allen anberen 
betartigen Geschäften alfo, insbefonbere mithin bei 
6 d)war3fäufen mit Gintragung nad) bem 16. gebruar 1923, 
fann bagegen ber SBetfäufer fidj auf bas oben mitgeteilte 
Urteil bes IRetdjsgcridjts oom 8. 3u li berufen: Sie ©e* 
nehmigung bes beurfunbeten SSertrages mit bem faifchen 
Kaufpreis genügt banach nidü (wenn nicht a u ch bie SI u f = 
l a f f u n g  genehmigt worben ift). SBielmehr muh neue 
Genehmigung nachgefudü werben. Sluf bie golgen biefer 
SRechtslage ift bereits an biefer Stelle htngewtefen wor= 
ben. Slnftatt fie gefeßüch» 3u änbern,_ ftnb fte nunmehr nur 
noch beftätigt worben, ¿etjt ergibt fiel) alfo folgenbes: Set
©runbbefiher, b e r e h r 1 ^  u501 UTl̂  l10!1 r! £̂ tI®5n S ,011!5 
preis f>at beutfunben iou)ie baraui bte i)obe ?13erts
3umad)sfteuer befahlt hat, i f t  an ben » e r t r a g  ge* 
b u n b e n ,  unb 3wat wenn biefer oor bem 1 Januar 
1923 gefdjloffen war, fdjledjtfjin, anbernfaEs mit ber in* 
gwifchen auf ©runb bes Sperrgefetjes oon ihm etngeholten 
Genehmigung. G r b l e i b t  a l f o  vs n f l a t t o n s  = 
g e f c h ä b i g t e r .  Serjenige bagegen,_ ber wegen bet 
hohen SfBert3iiwadisftcuer ober aus fonftigen Steuergrün= 
ben ben Kaufpreis faifch angegeben unb biefe unrichtige 
SBeurfunbung gewöhnlich 5ur unbebingten »orausfetjung 
bes Kaufabf'chluffes gemacht hat, barf fiel) auf bie Urnmrb 
famfeit ber »erätiherung berufen! SBieber einmal ift alfo 
ber Ghrlidje ber Summe, wie man in S3erlin fagt. übet 
weiter! Set fwuptgnmb für biefe eigenartige Regelung 
feil bet fein, bcij3 fo titele 91 it s t ä u b e t  ©runbftücfe w&p* 
renb ber 3 nflations3eit getauft haben. Siefer ©runb ift 
aber, fo fefjr man mit ben gnflationsopfern unter ben 
Ejausbefihern mitfiifjlert muh, un^ fo wenig es am »la^e 
märe, ERoralprebigten über ihr bamaliges »erhalten am= 
luftimmen, bod) ein fjöcfjft bcbenflichet unb für bas beutfdje 
SInfehen im Sluslanbe feljr fchäblidjer. ©emih, ber Sluss 
länber, ber unter Slusnutjung feiner »aluta beutle  SBette
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Unser derzeitiges Steuersystem. VonGerichts-gefauft h<*h ©at fjier nicht getabe eiroünfdjt. SHlcin itn 
Sluslanb rtürb man fagen: Hier Ijatte ber ©eje^geber bie 
3Bat)I 5©ifd)en bem Deutfdjen, bet beraubt bie ©efe^e feines 
ßanbcs in bcffen fdjmcrftet 3 eit »eilest I>at, unb bem 
Sluslänber, ber gegen ¿eutfctjianb feine 5j3flid)ten h<*He, 
fonbcrn bie Sadje rein gefchäftlicf) betrauten ¡Durfte unb 
bet im übrigen nur auf bte gorberungen bes Seutfchen 
3u bcffen Sorteil eingegangen ift. Unb nunmehr Jon er 
entrechtet ©erben jugunften bes beutfdjen ©efe^esnerle^ers; 
benn baß gerabe bei Siuslänbern bte Genehmigung nun 
nachträglich nod) befonbers eifrig erteilt mürbe, ift bod) 
©ol)l nicht 311 ermatten.

Gnblidj, aber nicht suletjt, ift bes beutfhen ©tmetbers 
ju gebenfen: et ift meift ber I>enun3iation burd) ben 93er» 
fäufer rettungslos ausgefetjt. 6 o mirb et ftrnfted)tlid), 
fteuerlidj unb außetbem finangicll burd) bas Verlangen 
ber ÜRüifgabe ferner gefebabigt. $  i e r I)ätte ber Gefet;» 
gebet eingreifen follen. ©t müßte bie ftrafrechtlichen Fol» 
gen befeitigen unb außetbem bie Slufrechterhaltung ber 
Verträge, natürlich unter fteucrlidfer Radjsahlung, nid)t 
ber SBiltfür non ffienebmigungsbebörben unb ben 3 uf«ttcn 
bes gegenfeitigen seitlichen 3 uborfommens überlaffen, fon» 
bem ©runbfäßc aufftellen, bie bei aller Riidfid)t auf bie 
Snflationsnöte hoch menigftens ben fchmerften ÜKedjts» 
fchaben abhaltcn.

©ins ttnb SlnsSristgen oijne S355efcmjntfit%Tte«er.
Der Jleichsfinanshof baut bie Sluffaffung, baß bie ©in» 

bringung non 2Certen in eine ©efellfchaft nur als ein ein» 
Zeitliches, gefellfchaftsrcchtliihes SRechtsgefdjäft angefehen 
merben fann, immer mciter fonjequent aus. ©r hat 5U» 
nadjft in ber ©ntfeheibung 93aitb 13 Seite 58 biefe 9luf* 
faffung eingehettb für bas tßreußifche Stempeltest ent« 
micfelt. Sobann hat er fie in bem Urteil SBanb 14 Seite 244 
auch für bas Äapitaloerfehrsfteuergefeh aufrecht erhalten 
unb bort baxgclcgt, baß bie Einbringung non ©mbH.»2In» 
teilen in eine Siftiengefelifdjaft lebiglid) mit ber ©efcll» 
fchaftsfteuer gu belegen ift, bagegen einer 93ötfenumfat;= 
fteuer nid)t unterliegt. Runmebr bat er in einem Urteil 
neun 28. SIptil 1925, I I  A 195/25, bie Folgerungen feines 
Stanbpunfts auch für ben untgefebtien F°ß gegogen, baß 
bei Sluflöfung einer ©efellfchaft ober bei Slusfcheiben eines 
©efellfchafters bie 3 utcilung non Ülfticn ober ©mb$.=9In* 
teilen lebiglid) nad) ben 93orfd)riften über bie Gefetlfcbafts» 
fteuer au beurteilen ift unb bal)er ebenfalls einer 93ötfen= 
umfaßfteuer nicht unterliegt, unb 3tnar aud) bann nicht, 
mettn eine ©efcllfchaftsiteuer für ben betreffenben 93or= 
gang nicht 3ur Erhebung gelangt, ©ine roeitere Äonfequens 
finbei ftd) in ben gegenwärtig in ^Beratung bcfinblicfjen 
93or|d)riften über bie ünberung ber limfaßfteuer; nach bem 
2iusfd)upericht, ber norausfichtlich ©efeß mirb, entfällt bie 
Hmfaßftcuer für ßeiftungen, fomeit fie eine ©efeltfd)afts» 
fteuerpilid)t nach beut ßapitaloerfchrsfteuergefeh begründ 
ben. Fnfonfcquent bleibt nur noch bie SBehanblmtg ber 
Grunbftüde; auch fie bürfte folgerichtig einer ©runbermerb« 
fteuer bei Ginbringen in eine ©efellfchaft ober bei gcfell» 
fchaftsrechtlidfer Herausnahme ber ©runbftüdc nicht untere 
liegen. Rad) bem gleichen 2lusfd)ußbericbt (Reichstags» 
btueffadjen Rt. 1238, betreffenb Säuberung bet Serfcbts» 
fteuern) fall bei Einbringung in eine Kapitalgcfellfcbaft 
ober bei Erhöhung ihres Kapitals nur eine G r m ä ß i » 
g u n g ber ©runbermerbfteuer eintreten, inbem bie 3 u» 
fchläge ber Cänbet unb ©emeinben fortfallen, ©s bleibt 
ab3uroarten, ob ber Rcichsfinanahof einmal in einem 
Streitfa ll nicht auch b©r bie roilfommene Freiheit pon 
ber ©runbertperbfteuer «usfpredjen wirb.

assessor Dr. H e in ric h  K ronste in , Mannheim.
iiberficht über bte habtfdjen Stenern nad) bem Stanb 

Pont 1. Suit 1925.
H. SBnben*).
©runbgefefc: , ,

@ t e u c r b e r t e i I u n g § g e f e h. ♦
(SluSführungSgefeh jum ßanbeSfteuergefeh 
Pom 4. Stuguft 1921. ©uSBSI. Sette 244.)

21 b ä n b e r tt rt g :
14. 12. 1922 (OuBSBl.1923 Seite 3.)
13. 4. 1923 ( - 1923 „ 77.)
3. 3. 1924 ( - 1924 „ 35 u. 39.)
1. 4. 1924 ( . 1924 „ 71.)

31. 10. 1924 ( - 1924 „ 273.)
29. 12. 1924 ( , 1925 * 1.)

i lu ng ber a u f
I.
bag ß aitt b e n t f  a :

i n t e 11 e a n ben R e i d) g ft eu e r n 8 © t
ß a n b , © c m e i n ben tt tt b K r e i f e n

geregelt im ©efeb bom 3. 3. 1924 ©uS393l. Seite 39.
a) 5E>a§ ßemb erhält bon ber ©infommen» unb Körper» 

fchaftsfteuers/» beg StuffommenS (§ 20 beg SinanaauSgleichS* 
gefcfeeS.)

©g mirb eine Recbnttngggrunblage babureß gefeßaffen, 
bafi örtlich „©efamtanteile" nach ben Sorfchriften be§ § 40 
be§ Ftnan3au§gleid)§gefehc§ in ber Faffung ber 3. Steuer» 
notberorbmmg gefchaffen ©erben.

2>te örtlich auffommenben ©efamtantcile ©erben 3©t» 
fchen ßanb unb ©emeinbe nad) J3erhältm§3ahlen Perteilt.

®iefe ergeben fich:
Für ba§ ßanb au§ bem Soll ber für ba§ Steuerjahr 

1919 angefchten ftaailicfjen SBermögenfteuer mit ©infchluö 
ber aufjerorbentlichcn 3ufchläge gu beiben Steuern.

Für bie ©emeinben au§ bem Soll ber für ba§ Steuer« 
fahr 1919 angelegten ©emeinbeumlagen att§ bem ©infom* 
men ttnb Kapitaloermögcn gugüglid} einer Steigerung Pon 
30 tprogent. —

©emeinben, bie feine ©runb. ttnb @e©erbefteuer er* 
heben, erhalten feinen 2tnteil an ber ©infomtnen» unb Kör» 
perfchaftgftcuer. Für ben örtlich auffommenben ©efamt» 
anteil jeher ©emeinbe übernimmt baS ßanb eine ©etoäljr» 
leiftttng.

®ie Krcife finb nach folgenben 23erhältni§3ahlen an bem 
Slnteil ber ©emeinben beteiligt:

1. für bie Krcife au§ bem Soll ber für ba§ Steuer* 
jahr 1919 angefehten KrciSumlagen au§ bem ©infomtnen* 
unb Kapita Iber mögen;

2. für bie ©emeinben au§ bem Soll ber für ba§ ^aht 
1919 angefchten ©emeinbeumlagen au§ bem ©infommen 
unb bem Kapitalbermögen.

b) ®a8 ßanb erhält nach § 38 be§ Ftnangauggleichg* 
gefehc§ in ber Faffung beg § 39 ber 3. Steuernotberorbnung 
20 fprogent beg ©efamtauffommeng ber Umfahfteuern.

SDag ßanb behält */», bie ©emeinben befommen aU.
®er auf bie ©emeinbe fallenbe Slnteil roirb fo berteilt: 

Stabt 50 %,
große ©emeinben 15 %, 
übrige ©emeinben 35 %.

*) ®ir UebetfldüSartifel A big G bebaut ein baö iReidp blretibeti, 
©apern, äSiitttemtiera, 'SKiringen, Sacpfeu unb Reffen. ®te ¡ßef 
öffentlichung wirb fortgefĉ t.
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e) ®ie nacf) § 35 beS FtnanaauSgleidjSgefeheS auf baS 
Sanb entfdflenbe © r u n b e r t o e r b S f t e u e r  toirb 0ur 
¿älfte an bie ©emeinben abgetreten (©ejeh über bie ©runb- 
ertoerbfteuer in ber ^afinng bom 19. £5uli 1923 [@u3323I. 
©eite 229]), entfbredjenb § 25 beS ©tcuerberteilungSgejeheS 
in ber Faffung bom 3. SDtärs 1924.

n .
© ie  ( S t eue r n  beSSanbeS.
a) ©runb- unb ©ctoerbefteuetrt.

Sefefe bom 4. Stuguft 1921 ©u33S3l. ©eite 289 — S3oE- 
juggb. 11. 2. 1922 ®u2333l. @. 51 —. aibgeänbcrt:

1. 18. 4.1923 ( M i t ) ! .  1923 ©eite 77).
2. 21.8.1923 ( m 1923 » 261).
3. 2.9.1923 ( m 1923 * 315).
4. 3.3.1924 ( H 1924 „ 35).
5. 18.3.1924 ( * 1924 - 47).
6. 2.7.1924 ( ft 1924 „ 185).
*. 6.7.1925 ( n 1925 „ 127).

© r u n b  ft eue r  n.
© t e u e r o b j e f t :

©runbftüde, ©ebäube, SergtoerfSeigentum mit ©in- 
fdjlufj ber toefentlidjen SBeftanbtcile unb ber mit ©ebäuben 
berbuttbenen Stealrcdjte, ob ]ic ©rtrag abtoerfen ober nicht. 
S t r äg e r  ber  © t e u e r b f l i dj t :

©igentümer — ebtl. Stiefjbraucher ober Shtfeniefeer — 
unter ¿aftung beS ©igentümerS, gana gleich, ob natürliche, 
iuriftifcije iß er fönen ober ©efeEfdjaften ober Stoedbermögen 
ohne StedjtSberfönlichfeit. StäIjereS 33oßougSS3£>. § 4.
© t e n e r a n f b r u ct):

1. £Öhe: geftaffelte ©teuer
bon 100 Sftf. ©teuertoert:

bei ©cfamttoert bis 10000 2JZE. 35 fßfg.
bon 10 000 bis 150 000 Sftf. 40 fßfg.

ufto. (2trt. I I  ©ef. b. 2. 7. 1924).
2. ©tidjtag: ber 81. 12. be§ ^ahreS, ber bem Stedjnungg- 

jafjr borangeitt.
3. $cirtebatagrabb: § 13 ©ef. bom 4. 8. 1921.
4. FeftfteEung beS SlnfbrudjS im ©teuerbefdjrib, bem 

©tnfchäfeungSbefdjeib borangefjt.
5. StedjtSbeljelfe tcie bet 31210. ^öc^iiinfiartä; 25 e r tu a I * 

t u n g S g e r i d j t S f j o f .
S J e r a n l a g u n g :

1. ^Salbungen:
©teuertoert bleibt luie feftgeftettt im § 11 öe§ ©efe^eS, 

betr. ©infdjähung ber ©runbftüde unb ©ebäube bom 9. 8. 
1900 (©u2523L 887) unb ißermbgenfteuergefel} bom 28. 2. 
1906.

©rbölft iebod) für größere äBalbftüde je nach UmtrtebS» 
Seit um 25 % big 80 % mit ber ©inf^ränfung, bah ber 
erhöhte ©teuertoert bro £eftar nicht mehr als 3500 ibiatf 
betragen barf. _

S t e u b e r a n l a g u n g ,  toenn SSeränberung bcs 
(Steuerwerts um 10 % nach oben ober unten bargetan — 
ober bei Steutoalbung. ..

@ie erfolgt als ©rtragSberechnung: baS 25fache Ü« 
nadf UmtriebSjeit erhöht bis aum 30fachen) beS auf bert 
.«Oeftar Eommeubcn normalen $aubarfeit§ertrag§ auaugltch 
ber burchfdhnittlichen jährlichen fßorerträge auf bem 
©tode. ©teuertoert beS SBalbeS ergibt fidj auS ber 23er* 
bietfältigung beS $eftartoerteS mit bem Flächeninhalt.

2 ©onftige ©runbftiide unb «SergtoerfSeigentum: 
©teuertoert bleibt toie fefigefieEt in § 19 ©ef. betr. ©tu* 

fchäbung ber ©runbffüde unb ©ebäube fotoie nach Soermo* 
geufteuergefch b. 28. 9. 1906 (®u23S3L ©. 297).

S ß e u b e t a n l a g u n g ,  bot allem, wenn ein ülafftfi- 
aierteS ©runbftüd (nach ©ef. bom 3. 8. 1924) in eine an- 
bere klaffe Eommt ober ein nichtflaffifiaierteS ©runbftüd 
fidj im ©chähungStoert um 10 % beränbert. Sei Kultur* 
lanb ©inftufungen in klaffen. Für jebe Klaffe ift föeftar* 
toert feftgefteßt im § 14 Stbf. 3. ©ef. b. 8. 1900.

23et allen anberen ©runbftüden gilt ber „Sßert aut 
Seit ber 23eranlagung, berfelhe toirb ohne Stüdiidjt auf 
ettoaige ©runblaften unter i8erüdfid)tigung aller Umftänbe 
gefdjäfct, toelche geeignete SlnhaltSbunfte für bie Feftftel' 
Iung be§ laufenben SSerteS au bieten imftanbe ftrtb, bei- 
fbtelStoeife ber in ber ©emarfung ettoa eraielten Kauf* 
greife unb ber Sage ber ©runbftüde, gegebenenfalls auch 
ber üblidien fßaohtainfen unb ber ©rttagSfähigfeii ber 
©runbftüde."

3. ©ebäube (©onberfteEung ber Kleinwohnungen § 36 
©ef. b. 4. 8. 1921).

©teuertoert toie nach § 24 ©ef. b. 9. 8. 1900 bie ©in- 
fdjäbung ber ©runbftüde unb ©ebäube betreff, unb ben 93e- 
ftimmungen beS 33ermögenfteuergefefce§. Dtenberanlagung 
tm toefentlidjen nur bei 23eränberung beS ©djätjungStoerteS 
um 10 % nach oben ober unten. „®ie ©djähung erfolgt 
ohne Stüdfidü auf ettoaige ©runblaften unter Sßeriidfichti* 
gung ber in ber ©emarfung eraielten Kaufbreife, bet üb­
lichen SKietainfen, ber FcuerberfidjerungSaufchläge, ber Sage 
unb überhaupt aller berjenigen Umftänbe, toelche geeignete 
StnhaltSjnmfte für bie FeftfteHung beS SßerteS au bieten 
imftanbe finb.

©e t o e r b e f t c u e r n .
© t e u e r o b j e f t :

S&etriebSbermögen (laufenbeS unb ftehenbeS) aüer ©e- 
toerbebetriebe ber Sanb- unb Forfttoirtfchaft unb be§ ftehen- 
ben ©etoerbeS abaüglich ber laufenben ©efehäftSfcbuIben 
(abgeaogen bom umtaufenben 23etriebSüermögen unb ber
Hälfte beS ftebenben).
P r ä g e r  ber  © t e u e r h f l i d l t :

2>er Unternehmer, b. h- berjentge, auf beffen fffechnung 
ber betrieb erfolgt; bei KommiffionSgefchäften ber Som-
miffionär.
© t e u e r a n f h r u c h :

$öl)e; toie bei ben ©runbftüden.
©tiditag- lehter ^nbentar- unb S3ilanaftichtag bor bem 

©teuerjahr bei Setrieben, bie feine Inventur unb 
23ilana l)aben, ber 31. 12. bei lefcten SahreS.

2) e r a n l a g u n g :
erfolat nach ben ©rutibfafeen ber 9relß.

b) S a g b ft e u e r.
©efefc b. 17. SWai 1923 (@u2333L ©. 123) abgeänbert 

12. 1. 1925 (@uS823I. S. 11): 15 % Abgabe beS ^gbbachterS 
bom ¡FahrcStoert ber ?sagb. SUS folcher totrb ber magres« 
iagbpad)tain§ angenommen.

e) F I « i i c h f t eue r .  M
©ef b. 29. 4. 1886 «BuSBSBI. 205), nochmals gean- 

bert. Steine 23erfehrSfteuer, bie feine intereffterenben 23o 
fonberheiten auftoeift.

d) Sut oachSf t euer
totrb bis auf toeitereS nidjt erhoben (©ef. b, 1. 4. ltao — *

©u23»L ©. 65 —
H L

2>te © t e u e r n  ber  © e me t n b e .
a) 2>ie ©emeinben finb aur ©rhebung örtlicher Ab­

gaben bercdjtigt, fotoeit nicht reidiS- ober lanbeSgefehltdje 
23oridjriften entgegenftehen, jeboch bebürfen bie 'ifieuec- 
orbmtngen ber minifterieEen ©enehmigung. (2lrt. ü . ©et. 
b. 13. 4. 1923 — @u2323L S. 77 —.)

b) © r u n b -  u nb  ©et oer bef t euer  famt bon ben 
©emeinben nach ben ©ruubfäfceu ber gkidhett SanbeÄitawr
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erhoben Werben. Sn ber $5t)e nidjt begrenzt. (3trt. IL  
@ef. b. 13, 4. 1923.)

c) © r u n b e r W e r b f t e u e r .  Sie ©emeinben Fönnett 
gttr 3letd)3ftcuer 8 ufd)Iäge erbeben bon 2% bis 4 % beä 
grunberwerbfteuerbftichtigen Viertes. (Strt, I  ©ef. b. 
1. 4. 1925 — ©uVVI. <3. 65 —).

d) Söer t aut oadf Sf t euer .  ©runbfählich gugelaffen 
burd) Slrt. 13 be§ @ef. b, 1. 4. 1925,

SaS ©taatSminifierium Wirb über © intritt unb Um­
fang ber ©teuerbfltdjt, über fadjlidje unb i>crfönlicf)e (Steuer­
befreiung, über geftftcEung be§ VkrtguwachfeS unb ©oufti« 
geS ©runbfähe treffen.

e )  V e r g n ü g u n g S f t e u e r .  (§ 6, @ef. b. 4. 8. 1921 
[@uVVL. ©. 244f, SSO. b. 7. 11. 1921 r© uW I. @. 5091).

5Die ©emeinben finb bcrbflichtet, VergnügungSfteuern 
gu erbeben.

IV .
V o n  b e r © e m e i n b e  e r h o b e n e ,  a b e r  j u m  5C e i I

a b g u l i e f e r n b e  S t e u e r n .
») © e b ä u b e f o n b e r f t e u e r .  (@ef. b. 2. Suli 1924 

[@uVVL @. 1851.)
Stile ©ebäube, bie einen ©teuerwert bon über 4500 Vif. 

haben, werben gu biefer ©teuer betangegogen.
Ser ©teuerwert errechnet fid) nicht nach ben ©runb- 

fähen ber ©runbfteuer, fonbern eS gilt bie Veranlagung 
gur äßotmungSabgabe.

Sie ©teuer wirb bom 1. Snti 1924 bis 1. Stprit 1926 
gegahlt, unb gWar 8 Pfennig tnw 100 27tF. ©teuerwert.

SaS ßanb erhält 2U, bie ©emeinbe */». SaS ßanb ber- 
Wenbet 25 % ihre§ 21 ntciiS, ebenfo bie ©emeinben gur gör« 
berung beS ßleinwobnungSbauS.

b) Von betn ©rtrag ber VerguügungSfteuer gibt bie 
©emeinbe 15 % an ben ßreiS ab (§ 6 Slbf. 2 ©teuerber- 
teilungSgejch).

V.
S ie  S t e u e r n  ber  Gr e i f e ,

Sie Greife finb bcredjtigt, bom ©runbbermögeu unb 
©eWerbebetrieb (Steuern bis gu 20 Vfn- für fe 100 ‘•Ml. 
©teuerwert gu erheben (§ 3 ©tenerberteilungSgefeh).

Organgesellschaft und Körperschafissteuer- 
gesetz 1924. Von Regierungsrat Dr. B lüm ich ,
Landesfinanzaint Gross-Berlin.

Sie grage, ob eine f u r i f t i f e t j e  V e r f o n Stnge-  
f t e i l t e  e i n e r  a n b e r e n  b h b f t f <h e n ober  f u *  
r i f t i f d&en  V e r 50 n - atfo beren ,©> r g a n" fein fann, 
hat befanntlicE) ber iJtetd)8finanghof in ftänbiger Stedjt- 
fbredjung — hnnfotfächlith für baS ©ebiet ber U m f a h ‘ 
ft e u e r  — bejaht. (Vgl. 3tg£. Vb. 3 @. 231, Vb. 5 ©. 326, 
Vb. 13 ©. 140, Vb. 15 @. 116 unb 312.) Siuth für baS Sc­
hiet ber © i n f o m m e n -  unb ß o r p e r f ^ a f t S f t e u e r  
hat ber 9teid)Bfincingl)of tn ber ©ntfd)eibung Vb. 9 ©. 167 
biefe grage bejaht unb barauS bie notwenbige golgerung 
gezogen, bafe in foId)en fällen bie ©rgnngefetlfchaft nicht 
gewerbliche ,̂ fonbern © i n f o m m e n  a n § St r b e i t be­
sieht. SBenn biefe grage für bie SlörberidjaftSfieuer bisher 
geringe Vebentung hotte, fo liegt bte§ baran, baff ba§ 
©chad)telbrit)ileg, ba§ in § 6 Sir. 8 beS bisher gettenben 
SiörberidbaftSfteuergeiebeS oorgefetjen war unb ba§ nun­
mehr burd) baS ©teueriiberleitungSgefeh § 14 Wteber ein­
geführt worben ift, ber ©bergefettfehaft genügenbe ©rletch- 
terung gewährte.

SaS © d ) a d ) t e l b r t b i i e g  galt aber nid)t für bie 
ß ö r b e r f d h a f t S f t e u e r b o r a u S g a h l u n ö e n  f ü r

1924. %nfoIgebeffen Durfte bie CbcrgefeEfdjaft fid) nid)tS 
non ben Vorauszahlungen, bie bie Stodjtergeielljcixift gu 
teiften batte, anredmen. SieS trifft aber nur gu, fofern fid) 
bie Vcrid)ad)tclung nidit gur Crganid>aft oerbieftiet batte. 
£$n biefew gatte finb bie Umfähe, bie bie ©rgangefefiid)afi 
ergielt, nidit Umfähe ber Untergefefifcbaft, fonbern ber 
©bergeieüfehaft, ba evftere al§ Singeftellte feine Umfähe 
tätigen fann, bieS fclbfi bann, wenn Me Untergefeltfchaft 
in eigenem Vamen hanbelt. (Vgl. Slgi». Vb. 13 @. 146, 
Vb. 15 ©. 312.) Sie barauS ergretten ©trmabmen finb 
baber and) Vt'triebSemnabmcn ber CbergeieIIfd)oft. ^attc 
fomit bie © r g a n g e f e 11 f d) a j t feinen Umfah, fo 
fonnte fie auch n i d j t  gu ben V o r a n  Sgaht  u n g e n  
nach bem Umfah abgüglich Söhne unb ©ebälter hcrange- 
gogen werben; bann war fie ober a"d) nicht berbflichtet, 
monatlich 1 t». Stauf. ibrcS oermögcnfteuerbflid)tigen Ver­
mögens gu entrichten, fofern e§ fid] um eine ©rwerbSgcfeE- 
fchaft beS VergbaueS, ber gnbuftrie nrtb be§ 'onftigen be- 
unb oerarbeit nben ©eWerbeS banbett unb bie ©efeRfchaft 
bie VorauSgablungen nach bem Vermögen ftatt nach bem 
Umfah gewählt hatte, ©ie braudite atfo VorauSgablungen 
Weber nach bem Umfah nod) in £>öbe bon 1 nom 'tnuienb 
be§ Vermögens gu entridtten, wob! aber rnufjte fie bie 
V f i n b e f t o o r a u S g a b i u n g e n  non X bom S a u ­
fen b monatfid) nad) Strt. I § 12 ber ^wetten ©teuernot- 
ncrorbnung Ieificn.

Sie ©rörterung biefer grage ift nidit muffig. Senn 
nach § 5 bc§ ©teuerüberteitungSg'cfeheS fann bie fteuer- 
bftid]tigc ©rWcrbSgeictlfchaft, wenn fie oor ^nfrafttreten beS 
©teueriiberleitungSgefeheS VorauSg-htungen auf bie ßör- 
berfdiaftSfteuer für 1924 in ben gälten beS Strt. I § 5 ber 
gwcilen ©teuernotöcrorbnung geteiftet bat, ohne baff eine 
©ntfeheibung über bie VorauSgaijiungen ergangen ift, bis 
innerhalb gweier Vianate nad) gnfrnfttreicn beS ©efehe§, 
b. h- bi§ gum 31. guli 1925 eine anbermeitige geftiehung 
ber VorauSgablungen mit ber Vcgriinbung beantragen, bafe 
fie nicht oorauSgablungSbfl'chttg fei ober bafg fie gu hohe 
VornuSgablungen bewirft habe. Siefe griff ift burd) § 34 
Surdjf. g . ©teuerüberteitungSgef. bis gum 31. Sluguft 1925 
ocrlängert. (97ad) § 6 beS ©teuerüberleitungSgefehcS fann 
fetbft gegen rechtSfräftig geworbene ©ntfeheibungen über 
VorauSgablungen inncrhialb gweier OTonate nach ??nfroft- 
treten be§ ©cfetjeS, b. h- atfo bis gum 3L 7. 1925, ©infbrud) 
eingelegt Werben.)

©8 fragt fid): tnetdie golgen ergeben Reff ouS ber Stn- 
erfennung ber Drganfchaft ber ©efeltfd)aft für bie ©ber- 
gefeEfchaft? i>ier finb gwei gäEe gu unterfd)eiben:

1. bie © b e r ge f e I I f  dia f t ft eu e r t n a d) bem 
Umf ah-  S”  biefem gaE erhöbt fid] burd) bie Sured)- 
nung ber llmfähe ber ©rgongefeEjcbaft ihr Umfah. 
SieS führt gu einer ©teuernachforberung nad) SWaff- 
gabe be§ UmfaheS ber ©rgangefeEfdiaft. § 3 beS 
©teueriiberleitungSgefeheS ftebt ber SJadiforberung 
nid)t ehua entgegen, fonbern reddfertigt fie im ©egen- 
teil. Sroh biefer ÜEochforbcrung fann bieS eine ©r- 
Ieid)terung für ben ßongem bebeuten, nämtidf . bann, 
Wenn bie CbergefeBfdiaft mit grofeem i?öt>itat, bie ©r- 
gangcfeEichaft bogegen mit geringem Habitat arbeitet 
unb bie erftere infolge geringen UmfaheS bie SWinbeft- 
ooraitSgabtungen nach Strt. I § 12 ber 3ri1oiten ©teuer- 
notberorbnung gu Iciften hatte, bie erheblich über bie 
nad) bem Umfah bemeffenen VorauSgablungen hinaus- 
gingen. ©S ift hierbei gu bebenfen, bah bie OrgangefeE- 
fdfaft, wenn fie infolge fehtenben UmfaheS feine Vor- 
auSgahtuugen nach Strt. I § 5 gu entrichten hat. bte 
SWinbeftborauSgahtungen nad) Strt. I § 12 gu gahlen 
h a t
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2. ©ie © b e r g e f e l l f d j a f t  ft e u e r t  n a d) dem 
V e r m ö g e n ,  Jn biefem gaH wirb burd) bie 3 nrech" 
nung be§ UmfaßeS ber Organgefellfdhaft bic ©öfje ber 
58orau§aaE)Iungen ber Dbergefeflfchaft nicht berührt. 
Meift ift bereits bie ®öl)e ber 58orau§aahIungen ber 
Obergejellfchüft burd) bcrcn 58efiß »on Anteilen ber 
ßrgnngefellfdjaft beeinflußt. ©ie§ ift ber galt, wenn 
bie Sinteile bereits am 31. 12. 1923 gum Vermögen ber 
ßbergefeüfdjaft gehörten. Sfbcr aud) wo bie§ nicht ju* 
trifft, bielmefjr bie Sinteile erft im ßaufe beS Jabre§ 
1924 erworben worben finb, wirb bie nach bem 31er« 
mögen ficf) ridjtcnbe SSorauSjablnng ber ßbergefell- 
fdfoft burd) bie 3 ured)nung ber Utnfäße ber Organ* 
ßefeIXfrfjaft nidjt erhöbt.

Ob ein S i n t r a g  be§ S o n g e r n S  auf SSebanblung 
einer UntetgcfeHfd)üft als OrgangefeUfdjaft gWecfutäßtg ift, 
richtet fid) hiernach) für bie Üörperfdpfisfteuet für 1924, fo- 
fern bie äWrauSfefcungcn ber 3fngefteHteneigenfd)aft ber 
Untergefeltfd)aft gegeben finb (togl. hieran bie SfuSführun- 
gen bon ©cnatSpräfibent $Ioß, „DrgangefeUfchaft unb 
Umfahfteuer" @. 637 biefer geitfdrift, Jahrgang 1924), 
ttad) üier gaftoren, nämlid) bem Umfaß ber Obergeieil* 
fdjcift unb ber OrgangejeOfchoft unb bem SSermögen biefer 
beiden, letzteres im $inblid  auf bie MinbeflwornuSgab* 
lungSbflicht. ©er Sintrag muß, Wie oben erwähnt, bis 
Sunt 31. SDtßuft 1825 geftellt fein.

Die Inanspruchnahme von Geschäftsführern einer Ge­
sellschaft m.b.H. und sonstiger Vertreter für Steuer­
schulden durch das Finanzamt. Vou Begierungsrat 
Dr. K u r t  B a ll,  Berlin.

A. Sorbemerfungcn.
Seit 5‘ /s Jahren ift bie Reid)sabgabenorbmmg in 

Sraft, unb feit biefer Seit g ilt bie SOorfcfitift, baß ge* 
w i f f e  V e r t r e t e r  n on  S t e u e r p f l i c h t i g e n ,  
j. 58. bie ©efdjäftsfühm non ©efeßfrbaften m. b. 
unb bie 5Borftanbemitgiieber non 2lfiiengefclt}d)aften, 
neben ber ©efelijdfaft infoweit f ü r  S t c i t e r f d f u l b e n  
h a f t e n ,  a l s  bur d)  f t h u l b h a f t e  5 8 e t l e ß u n g  
ber  i h n e n  a u f e r l e g t e n  f l i d) t € tt S t e u e r *  
a n f p t  ü d) e d e r f ü r 31 w e r b e n ,  ©tc Jnanfprud)* 
nähme erfolgt burch bas ginanaamt nach einsuholenbet 3n= 
ftimmung bcs ßanbesfinanaamtes. infolge ber hefonberen 
Gntwicfhmg ber 5Beri)ältniffe ift feboch bis nor furaem fein 
Sali befannt geworben, in bem biefe 58otfd)rift prattifch 
angewenbet worben wäre. Hub bementfprechenb finb 
auch bie ilommentare bei ber Grläuterung ber betreffen* 
ben iparagraphen ber Reidjsabgabenotbuung feilt tura ge* 
faßt, es liegt auch {einerlei Rerhtfptedjung bagu nor. Seit 
einigen Monaten fdjeint biefe tBorfdjtifi dagegen in ber 
Sßtajis eine Rolle ju fpielen, unb eine furae Überlegung 
ergibt, baß fie in bet nächften 3eit erhebliche 5Bebeutung 
gewinnen muß.

©ie ffitütibe bafür, baß bie 93orfd)rift lange 3eit 
praltijd) ohne SBefccuturtg blieb, liegen in ber Jnflaticn. 
5ßorausjeßung ber gnanfprudniafime ift, baß Steuereinnah* 
wen »eriüra't finb. Gs muß alfo int Regelfälle ein 
58erfaf)ten gegen bie ©efeilfchnft bis au Gnbe burchßefiihrt 
fein, aber non biefer ©elb nid)t 3U erhalten gewefeu fein, 
bamit bas ginanaamt bCn SBertreter in Rnfprud) nehmen 
iann (f. unten G I). Run haben fid) aber bie «Berattlagun* 
gen infolge ber Überladung bet ginanjämter nad) Gin* 
führung bet Reichsfteueruerwaltung 3unäd)ft lange hin* 
gesogen unb namentlich bie Reorganifation ber Waffen, 
»ie barnals auch bett iColtfirecfungsbicnft hatten, hat lange 
Seit in Rnfprud) genommen. Jufolgcbeffen waren bie

Steueranfprüdje, wenn ihre Richibeitreibbarfeit feftftanb, 
otelfad) entwertet, unb burch bie ©efeßgebung bes Jahres 
1923 würben bann alte 5papiermatfaniprüd)e aus beu Jäh* 
ren 1922 unb twtljet gefitid)en, fo baß wegen biefer Sin* 
fprüdje niemals eine $etanaiel)ung bet Slertrcter erfolgen 
tonnte, ©utch bie Reinigung non ben 5j3apietmarf*Reften 
würbe bie ginanaoerwaitung wieber jn erfolgbringenbet 
Slrbeit frei. Slber auch bei benjenigen Steuerrcften aus bem 
Jagte 1923, bic aufgemertet würben, iam eine Jnanfprud)* 
rtal)me ber ©efd)äftsführer wegen fdjulbhafter 5ßetleßung 
irgenbwetcher 5pf£id)tcn praftifd) niemals in 58etrad)t, weil 
ben «Bertretern bas @cib unter ber $anb entwertet war 
unb ftdj mfolgebeffctt hier niemals ein SSexfdjulben feft* 
^teilen ließ.

©ana anbers würbe bie ßage mit ber Stabilifierung. 
©as Jai)t 1924 brachte bie ginanaocrmalfung atsbalb auf 
bas ßaufenbe, unb gegen Gube bes Jahres 1924 unb im 
ßaufe bes Jahres 1925 famen bie ginanaämter aum 
erften Male baau, in größerem Umfange Steuerrefte ge* 
maß § 107 ber Reidfsabgabenorbnung wegen Unbeitretb* 
barfeit niebcraufd)lagen. Soweit es fid) babei nicht um 
aufgewertete 5fktpietmatffd)utben, fonbern um nach ber 
Stabilifierung entftanbene Steuerfdjulben hanbelte, 
muffen an biefer Stelle faßt bie ginanaämter unb ßanbes* 
finanaämter pflichtgemäß prüfen, ob ntd)t ein Sjaftenbet 
(3weitfd)uibner) rorhanben ift, benot ¡ie bie Rieberfchla* 
gung einet Shulb als uneinbringlich anorbnen. ©ies ift 
ber ©tuub, weshalb w ir annehmen, baß bie «Borfdiriften 
über bie etwaige heranaiehung non tßertretem gerabe 
jei3t größere «Bedeutung gewinnen werben.

B. S m s ber haft««ben SPerfcnen.
I. ©er S r e i s b e r $  e r f 0 n e n , bie auf biefe Mcife 

in Slufpruch genommen werben fönnen, umfuf3t bie ge* 
f e ß l i d j e n  « B e t i t e l e t  furiftifd)cr ißerfonen, alfo bie 
Söorftanbsmitglieber non Slitiengefellfchaften, bie ©efdjäfts* 
führet non ©efellfchafien m. b. £j. nfw. (210. §§ 90, 84), 
«Personen, bie eine « ß e r t n ö g e n s o e r w a l i u n g  auf 
©tunb befonberer Slnotbnung führen, 5- 58. ftonfutsuet* 
walter, ©eftamentsnoltftrecfer (§§ 90, 85), ferner bie Slot* 
ftäubc unb ©ef^äftsführer — wenn biefe fehlen, bie M it* 
glieber — non nicht rechtsfähigen SÖcrfonenneteintgungen 
(§§ 90, 86), bei SBegfall ber Steuerpflidjtigen (lob, Ruf* 
löfung einer jutiftifchen ipcrfon, «Perfonennercinigung 
ober eines Jwednermögens) bie Redjtsnachfolget, 93et* 
walter ufw. (§§ 90, 87), fdjiießlich gewöhnlidje Vertreter, 
bie als 58 e n 0 11 m ä ch t i g t e gegenüber bem Smanaamt 
aufgetreten finb (§§ 90, 89), fd)lteßltch aud) iperfonen, bie, 
ohne baju berechtigt 5U (3- 33- Öerireter ohne S3ex* 
tretungsmacht), als 58coollmädjtigie ober S3etfügungs* 
berechtigte bem ginangamt gegenüber aufgetreten find 
(§§ 90, 89).

II. 58e 0 0 I I tn  äd) r t  g t e (alfo aud) 5profuriften), 
bte niemals bei irgenbweldjet ©elegenheit bem ginanaamt 
gegenüber aufgetreten finb, haften nicht, ©ies folgt daraus, 
baß ihnen 5pflid)teu nach §§ 84 bis 89 nicht auferlegt finb 
Ogi. § 90).

C. ©ie »infptüthe, wegen deren gehaftet wirb.
5Bieiet fo ber Stets ber «petfonen, welche hetangeaogen 

werben fönnen, feine Sd)wierigfeiten, fo ift bie Rechtslage 
hinfidjtlid) bes Sreifes ber Steueranfprüdje, wegen beten 
bie Jnanfpruchnahme einer Haftung ftattfinben iann, et* 
was oerwidelter. §ier taud)en 3tr>ei gragen auf.

I. © e r  21 n f p r u d) im  58 e r fjä 11n i s 3 unt 
© ä t i g f c i t s b c r e i c h  bes 5 Be r t r e t e r s .  5ßei ge* 
J e ß l i dj e n 58 e 1 1 r e t e r n uttb 58 e r f ü g u « g s * 
b e r e d) t i g t e n ift llar, baß ihre fjaflung wegen ber*
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jenigen Steueranfprüche in Anfpruh genommen metben 
fann, gu beren Begleichung jie Äraft ihrer Stellung be= 
recfjtigt unb oerpflihtet maten. Defto grocifelhafter ift ba» 
gegen, roie bet ßreis biefet Steueranfprüche bei g e * 
mä n n l i c h e n  B e t t r e t e r n  abgugrengen ift. Ba Ber» 
tretet überhaupt nur haften, roenn fie bem ginangamt 
gegenüber als B e o o l l m ä h t i g t e  aufgetreten finb 
(oben B l a .  E., IT), fo mufj burch ben gnlfalt biefes Auf» 
tretens auch beftimmt merben, für roelche Steueranfprüche 
fie haften. U. E. befchränft fich die eoentuelle Haftung hier 
faßlich auf bie Steuerart, roegen beren fie aufgetreten finb, 
unb geitlici) auf bie Seit, für bie fie itgenb roeihe Etllä» 
rungen abgegeben haben, g. iß. für bie Umfahfteuer 1924 
ober auch für bie Eintcmmenfteueroorausgahlungen auf 
bas 3. Bierteljahr 1924. 3meife(haft tann biefe Befhrän» 
fung allerdings fein, roenn es fich um iffroiuriften ober 
©cneralbeoollmähtigte hanbelt. Silber auch bei biefen ift 
u. E. bie gleiche Befhräntung angunehmen, ba fie nicht 
nach ihrer inneren Stellung gegenüber bem Auftraggeber, 
fonbern naeg ihrem $eroortreten nach äugen haftbar 3U 
machen finb.

IL  D e r U m f a n g  bes A n f p r u c h s ,  megen 
b e f f e n  g e h a f t e t  ro i t b. 2J3cil€t bebarf bet geft» 
ftellung, roas als Steueranfpruch, Erftattungsanfpruch, Bet» 
gütungsaufpruch angufehen ift, roegen beffen bie Haftung 
gelteub gemacht roerben lann.

a) Sie Begriffe bes S t e u e r a n f p r u c l j e s ,  Sr* 
ftattungsanfpruhes unb Bergüiungsanfptuhes bedürfen 
für bas Steutrrecht leinet näheren Abgrenzung gegen 
A n f p r ü h e  a us  a n b e t e n  f Recht sgeb i e t en .

b) Sagegen ift es notroenbig, bie Steueranfprüche 
gegen f t e u e r r e h t l i d j e  A e b e n a n f p r ü c h e  abgu» 
grengen. U. E. ift es richtig, bie fogenannten Beben» 
anfprühe in unfelbftänbige Bebenanfpriihe unb felbftän= 
bige Bebenanfprühe gu trennen. U n f e l b f t ä n b i g e  
J t e b e n a n j p r ü h e  teilen in jeber Begicpung bas 
Sdjidfal bes ¿auptanfpruhes, foroeit nicht im ©efetj etroas 
befonberes oorgefhrieben ift*). Als unfelbftänbig fehen 
mir insbef. bie aus bem ©efetj (nicht nach befonberer Ber» 
fügung) entftehenben, eilten Steueranfpruch ergängenben 
Anfprüdje an, alfo Bergugsginfen (ogl. auch Bgif). 4, 350), 
unb bie fie erfetjenben Bergugsgufhläge. Als f e 1 b ft ä n * 
b i g e  f ü e b e n a n f p r ü c h e  finb bagegen Stunbungs» 
ginfen, 3nfch)Iäge nach § 170 Abf. 2 AD., Äoften angufehen. 
Sie ¿aftung begiept fich bähet u. E. auf bie Steuer» 
anfprüche felbft einfhliefjlich Bergugsginfen unb SBetgugs» 
gufhläge (abweichend befhräntt bie sprajis ber ginang» 
Ämter, foroeit befanut, bie Haftung oft auf ben Steuer» 
anfpruch felbft). Sagegen begiept ph bie Haftung auch 
nah unferer Anfiht n ih t auf Stunbungsginfen, ilofteu u. ä.

c) Sßäptenb alfo bei Betfhulben hinfieptiith ber Bet» 
türgung bes Steueranfpruchs felbft eine Haftung nur tue» 
gen bes Steueranfpruchs unb ber unfelbftänbigen Hieben» 
anfprühe befiehl, tarnt auch ein befonberes Berfcpulben 
hinfid)tlih ber B e t l ü r g u n g  n on  E i n n a h m e n  
a u s  f e l b f t ä n b i g e n  B e b e n a n f p t ü c p e n  oorlie» 
gen unb bamit auh eine felbftänbige Haftung bes Bertre» 
ters geltenb gemäht roerben. „Steuereinnahmen" im 
Sinne § 90 finb n ih t nur Einnahmen aus bem Steuer» 
anfpruh felbft, fonbern auch aus Bebettanfprücpen aller 
Art.
D. Ser Satbcftanb, roelhcr bie Haftung gur golge hol*

Ser Satbeftanb, roeiher erfüllt fein mufj, bamit bie 
Haftung eines Bertretcrs (oben B) für einen Anfpruh

*) Agl. gu biefer Einteilung bie bemnädjft im Verlage ft. AenSljeitner 
erjheiueube brüte Auflage meiner Einführung iu baS ©teuerrecht.

(oben C) geltenb gemäht roerben lann, befiehl aus brei 
Elementen. Es muh ein Steueranfpruch oerlürgt fein 
(ober ftattbeffen muffen Erftattungen ober Bergiitungen 
gu Unrecht geroährt rootben fein). Es mufj ferner eine 
fhulbhafte Berictjung ber durch bie Abgabettorbnung auf» 
erlegten Pflichten oorliegen. Unb es mufj fdjliefjlih bie 
Betlürgung ufro. burd; bie fhulbhafte Berletjung herbei» 
geführt fein.

L E s m up e in  S t e u e r  a n f p r u h  o e r l ü r g t  
m o r b e n  f e i n :

a) $ier taucht fofort eine gang gtunbfähtidje grage 
auf: roas bebeutet in biefetn 3 afammenhange, baff 
ein Steueranfpruch „ o e r l ü r g t “  rootben ift? Sehen 
mir uns in ber Abgabcnorbnung um, fo finben mir im 
Steuerftrafrecht eine Strafoorfhrift für £)intetgiefjung in 
bem galt, bah jemartb ootfäijlich beroirtt, bah . . .  Steuer» 
einnapmen oerlürgt. . .  roerben (§ 359). Es liegt gunädjft 
nahe, ben Begriff bet Bertürgung gu oerroenben, ber bei 
§intergiel)ung ausgebitbet ift, unb in ber la t  fheint uns 
bics bie Auffaffung oon 33 e d e r. Sunacf) märe bie Bet» 
lürgung eingetreten, roenn eine Steuer gu gering feftgefetjt 
morben ift, unb es märe bann möglich, bie Haftung bes 
Eefhäftsfiihrers (roie mir im folgenden ber Einfachheit 
halber fagen wollen) in Anfpruh gu nehmen, auh 
roenn bie ©efellfhait (roie mir gleichfalls für ben cigcnt» 
l ih  Steuerpflichtigen fagen wollen) felbft gaplungsfähig 
ift. B e cf e r fheint bies in ber Bat als guläffig anguneh» 
men, ba er nur für bie B ra jis  bie einfhränfenbe 3lid)t= 
linie aufftellt: „Ebenfo roirb es angejeigt fein, nur bann 
gegen ben Bertreier oorgugehen, roenn bie Durchführung 
ber Anfprühe gegen ben eigentlichen Berpflidjtcten fhroie» 
rig ober ausphtslos ift“ (Anm. 3 gu § 90). f ü f r ogef  
(Anm. 3 gu § 90) nimmt gleichfalls eine ©efamtfhulb ohne 
Büdficpt auf bie Beitreibbarleit ber gorberuttg gegen ben 
urfprünglih Berpflidjteten an, geht bei feilten Ausfül)» 
rungen aber auf bie Bedeutung ber „Steueroerlürgung“ 
nicht ein. Uns liegt dagegen nahe, den Begriff ber Ber» 
türgung anders aufgufaffen, nämlich baljin, bah bie BoH» 
ftredung gegen bie ©efeilfhaft ausfidjtslos geroorben fein 
muh-

Eine Beftätigung unferer Auffaffung finben mir in 
folgendem: Eine Betlürgung im firafrehtlichen Sinne liegt 
n iht oor, roenn jemand eine feftgefetjte Steuer bei gallig» 
teil ootfählid) nicht gaplt, roeii er bas ©elb, bas il)tn hier» 
gu gur Berfügung ftönbe, lieber anders oerroenbet 
(B e ct e r , Anm. 2 Abf. 3 gu § 359). SBolIte man in die» 
fern galle auh bei ber Haftung aus § 90 eine Betlürgung 
nid;t annehmen, fo mürbe man gerade denjenigen galt 
herauslaffen, ber nah bem 3mcde bet Borfchrift ber tp» 
pifhe gall ift, in bem eine Haftung notroenbig ift. 2luh 
hieraus ergibt fich alfo, bafj der Bcrlürgungsbegriff ber 
¿intergiehung für bas Jfaftungsrcht nicht oerroenbbar ift.

2Bit müffen deshalb den Begriff ber Betlürgung im 
Sinne bes § 90 AD. felbftänbig gewinnen. B3ir gehen gu 
biefem 3mede oon dem Sinne der Borfchrift aus, bem 
fReihe einen Steuerbetrag mittels einer Haftung bes 
fhulbhaft handelnden Bertreters gu oerfd>a?fen, ber ihm 
fonft entgangen roäre. Biefer 3 mcc£ tann burh eine fub» 
fibiäre Haftung unb burh eine ©efamtfhulb herbeigeführt 
roerben. Auf ben SBortlaut „haften“ legen mir bei der 
Unllarheit der beutfhen Bechtsterminologie groifcljen 
Sd;ulben unb $aften lein ©eroidjt. Dagegen fheint uns 
aus der ©efamtlonftrultion ber Haftung und ben fiautelen, 
mit denen bie ©eltenbmahung ber Haftung umgeben ift 
(oorherige 3itftimmung des fianbesfinangamts § 90 Abf. 1 
Sah 2, befonberes ÜRehtsmitteloerfahren § 99), heroorgu» 
gehen, bah es iicil Um ein ietjtes HJiittel, alfo um eine fub»
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pliiäre Haftung handelt. 2Bir nehmen besTjalb einen 
Stcueranfprucf) crft als oerfürat an, menn feine Beitrei* 
lumg für bas Bcicf) ol)ne bie befonbere Haftung bes Ber* 
treters ausficgtslos märe, b. t)., roenn bie Borausfetjung 
ber Bieberfd)lagung nach § 107 210. gegenüber ber Steuer 
pflichtigen gegeben finb unb bie Bieberfdjlagung erfolgen 
tonnte, tcenn nicht bie Haftung ber Vertreter in Infpruch 
3u nehmen märe.

b) Bei E r f t a f t u n g e n  u nb  V e r g ü t u n g e n  
befiehl eine Haftung, roenn fie „au Unrecht oeroährt“ finb 
(§ 90 2Ibf. 1 Sah 1). Entfpredjenb ber im" oorftelienben 
entroicfeitcn 2luffaffung, legen mir bies bahin aus bah 
bei einem 2lnfprud) bes Beidjes auf Bücfaaljlung au Un* 
recht erftatteter ober cergiiteter Beträge bie Bi’eberfchia* 
gung erfolgen müßte, mcnn nicht bie Haftung bes Ber* 
treters in 2lnfprucf) genommen »erben tonnte.

3>em gatte ber Bieberfdjlagung ift ber galt gleich* 
3ufte(Ien, bah ber 2Infprud) bes Bettfjes gegen bie Steuer* 
pflichtigen felbft aus irgenbmelchen Becbtsgrünben f j 91 
310. §§ 78, 120) nicht mehr befiehl. Ä

II. Es m r h e i ne  f d) u 1 b h a f t e V e r l e g u n g  
be r  bem © e f d) ä f t s f ü b r e r a u f e r l e g t e n  
P f l i c h t e n  (§ § 8  4 b i s  89) o o r 1 i e g e n. Jjiefe be* 
ftchen barin, alle Pflichten au erfüllen, bie ber ©efellfchaft 
(ber oertretenen fpetfon) obliegen, „insbefonbere hat 
fie bafiir au forgen, bah bie Steuern aus ben Bütteln, bie 
fie oermaltet, entrichtet merben" (§ 84 Sah 1 5albfag 2).

a) §ier ift für 3 meifelsfragen ein roeites gelb, bas 
im einjelnen erft burch bie Bedjtfpredjung geflärt merben 
fann. Sie © r c n 3 f ä 11 e liegen flat, ißenn bie Ein* 
gange fo gering finb, baff baraus nicht einmal bie fälligen 
ööl)ne gcjaljlt merben tonnen, fo fann ber ©efd)äftsführer 
ohne Verfchulben aus fogialcn ©rünben erft bie Qöhne 
zahlen (abgesehen oon ber Cohnfteuer, bie auf alle gälte 
gleichseitig mit ben Cöijnen ju aaljlen ift). SBenn ber ©e* 
fchafisinbaber umgefehrt bie ©etbeingänge aur ©efdjäfts* 
ermecterung oermenbet, anfiatt Steuern au aafilen, fo liegt 
bas fchulbhafte fjanbeln auf ber £>anb. 2Iber” fdjulbhaftes 
Ipanöeln liegt aud) fcljon oor, menn er bas ©efdjäft nur in 
normalen ©rennen aufredjterhält unb nur bie Steuern 
nicht ¿ahlt. 2Inbers liegt es oieilcidjt, menn er, um ben Be* 
trieb nidjt eiiruftcllen, aud) fonftige Sdjulben nidjt be* 
johlt, unb bie Steuerfchulbcn ebenfo mie anberc Schulben 
bchaubelt. Keinesfalls barf er bie Steuerfchulben als bie 
letzten Sdjulben behanbeln, bie ju begalilcn finb. 3mar bie 
oorljerige Begleidjuitg ber bringenbften Schulben aur 2luf= 
rechterhaitung bes ©efdjäftsbeiriebes (Btiete ufro.) mirb 
man ihm taum .3 um Borrourf machen fünnen. Ob er aber 
fdjulblos ift, menn er trat) Steucrfd)ulben bas ©efdfäft im 
gleichen Umfang roeiterfiihrt, ftatt im geringen Btahe ein* 
Bulaufen unb bie Schulben abaubeden, ift mieber fehr 
ämeifelhaft.

l>) Weitere 3meifelsfragen ergeben fid) bei einer 
- M e h r h e i t  oon  © e i r i j ä f t s f ü h r e r n ,  bereu 2luf* 
Hoben nicht fafaungsgemäh, fonbem nur burch Überein* 
funft geregelt finb. Kann ein ©efdjäftsführer fid) barauf 
berufen, bah Steuerfachen ju r 3oftänbigteit bes anbern 
©efdjüftsfübrers gehören, ober hot er nicht menigfiens bie 
Pflicht, fid) burd) Übermachung gelcgentlid) baoon 3U über* 
üeugen, baf) bie Steuerpflichten erfüllt merben? s2Uir möd)* 
ten eine foldje fßflid)t annehmen, unb bieie auch nicht 
burd) interne 2lbrcd)nungen für ausfd)liehbar aniehen. 
Oattn mürbe eine Raffung bei Bcrietjung biefer über* 
ffiadjrmqspflicht beftehen. Uber bie Slntmort ift bod) ameifel* 
hoft. SBie liegt bie Sadje, menn ber eine ©efdjäitsfiibrer 
gurift ift unb nur bie Bedjtsfadjen bearbeitet? U. E. taum

anbers, ba es ftch um öffent;td)*rechilid)e, mit bem Umf oet* 
bunbene Bfüthien hanbelt.

Kommt bie Haftung eines beooßmäd)tigten Bertre* 
ters in Betracht, fo gilt bagegen bie Einfchränfung, bag 
ein Berfdjulben bei ihm nur oorliegen fann, fomeit er 
feinem X>ienftl)errti gegenüber ju r Vornahme einer §anb* 
lung berechtigt mar. Ob er bem Oienftherrn gegenüber 
bdjU oerpflichtet mar, bürfte bagegen nid)i in Betracht 
temmen, meil biefe V flid jf bem ginanjamt gegenüber 
burch bas Uuffreten als Becottmäd)iigier für ben Kreis 
ber betreffenben 2lnfprüd)e entftanben ift.

c) Über bie g 0 r m bes B e r f d j u l b e n s  beftimmt 
Pas ©efetj nicht. Es tommt besfjalb Borfag unb gafjr* 
läffigfeit in Betracht unb es genügt leidjte gahrläffigfeit 
ju r Begrünbung ber Haftung. Ob bie ¿aftung aber bei 
leichter gahrläffigteit tatfächlid) in Uitfpruch au nehmen 
ift, barüber entfeheiben bie ginanabehörben. Bfan mirb 
B e ct e r auftimmen mütien, bah eiuc BerpfUcbtung aur 
©eltenbrnachung ber Haftung in febem gälte für bie gü 
nanabehörben nidjt befiehl (anbers als a«r ©eltenbrnachung 
oon Steueranfprüchen), unb bah bie Behörben nad) § 6 
210. über bie ©elienbmad)ung entfdfciben tonnen. 
Beet er  führt hietau aus: „Es mirb angeaeigt fein, nur 
bei oürfätjlidfem ober grob fahrläffigem Verhalten ein* 
aufchreiten“ (21nm. 3 au § 90). Dem mirb man auftimmen 
tonnen, menn auch hier oon ber ©eftaltung bes Einael* 
folles alles abhängt.
III. Sie fdjulfcljafte Betletung einer B?li<ht (II) muh bie 

Urfadje für eine Beriürjung (T) fein.
a) Es ift n iht notroenbig, hier bie Bheorie ber Ber* 

urfachung au entmicfeln. Da es fid) um Haftung für gelb* 
merfe Unfpriiche hanbelt, fo fteht bas Steuerred)t hier 
unter benfelben 3ttedgefid)tspunften mie bas 3 ioilred)t, 
unb mir legen besbalb bie 2luffaffung 00m a d ä q u a t e n  
K a u f a l a u f a m m e n h o n g e  augrunbe.

b) gür bie praftifche Behanblung bes oorliegenbeit 
Batbeftanbes ergibt fich baraus bas golgenbe: B?enn ein 
©efchäftsführer eine fdjulbhafte Berletjung feiner Bfli<b» 
ten gegenüber ber Steuerbehörbe begeht, unb menn bann 
fpäter biefer Sieuerbetrag, roeger beffen bie Bfüchtoer* 
Irgung ftattgefunben hot, oon bem Steuerpflid)figen felbft 
nid)t beigetrieben merben fann, fo ift normalermeife an* 
aunehmen, bah hietamifdjen ein faufaler 3ufammenhang 
befteht. Es fann aflerbings oorfomnten, bah ein foldjer 
abaulebnen ift. aber bann miiffen befonbere Hmftänbe oor* 
Degen, me!d)e bies ergeben 3>as ginanaamt braud)t alfo 
einen b e f o n b e r e n  Bac h me i s  bes Kauialauiammen* 
banges n i d) t au führen, ionbern fann fid) barauf be* 
fdtränfen, feffcuftellen. bah befonbere llmftänbe, bie ben 
^aufalgufammenbang ausfdjliehen, nicht oorliegen, unb 
ein B e r t r e t e r , ber |id) entlaften roitl, mirb bas gnter* 
effe haben, fold)e l l m f t ä n b e  g e l t e n b a u  machen.

c) gft fomit bie gebanfliche ©runblage feft gegeben, fo 
ftben an biefer Stelle bie 3meirelsfragen ein. mann benn 
eine U n t e r b r e d j u n g  bes K a u f a l a u f a m m e n *  
b a n g e s  a n a u n e h m e n  ift.

1. Oabei mirb man eine 21uffaifung oon oorn* 
bereit A'i'ücfioetfen fönnen: So inprna »ebe aeppte 
Bebingung bereits eine abäquate Berurfa^ung ent* 
hält, f 0 ro e n i g fchaltet jebe in ben Kauialauiammen* 
hang eingefügte mentcbl i che g c a n b l u n g  ben abä* 
quaten Kauialauiammenhang aus. 3 ®üd)en ichulbhafter 
Bflichtoerlegung unb ber geftfiellung pct Vichfbeitreibbar* 
feit ber Stcuerforberung. liegen itets f i a n b l u n g e n  
ber  B e h ö r b e  ameefs Durchführung ber Bodüredung, 
oerfud)te Btänbungen ufro Sinb fie erfolglos, io hat bod) 
bie urfprüngliche Vflid)tuerlet3ung, nidjt bie Erfolglofigteit
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ber Sßfänbung ben Steuerausfalf oerurfadjt. — ßbenfo» 
wenig enthalt bie fpätere © e r n ä h r u n g  oon 6  t u n * 
ö u n g e n  burd) bas ginanjamt eine Unterbrechung bes 
Baufa^ufammenSjanges. ©s fann ¡ehr wol)l fein, baf) eine 
Siunbung urfprünglid) nid)t erforbetlidj war, bah fie aber 
nachher, als bte SJtittel burd) bie tpflidjtoerle^ung bes ©e» 
fchäftsführers anberweit oerwenbet waren, com ginanaamt 
gewährt werben muffte, um bem Betrieb bie üKöglichfeit 
einet gorteiiftens ju ¡Raffen.

2. Bber aud), wenn man hierüber einig ift, fönnert 
fid) otele 3 t n e i f e l s f t a g c n  ergeben. 3 ft bet iiaufal» 
jufammenljang unterbrochen, wenn bas g iuanJamt bie 
Botlftredung mitbe gehanbljabt bat, toäbrenb es bei icljat» 
fein ©infdfreiten noch Beträge hätte retten tonnen? Ober 
toenn es burcb fdjarfes ©infd)teitcn ben Betrieb juni ffir* 
liegen gebracht hot. toäbrenb er bei ©etuähtung oon Stun» 
bung cielleicht fid) hätte erholen tonnen? 9Benn es auf 
Snteroention Bfonbftiicfe freigegeben hot, um einen foft» 
fpieligett gnteroentionsproaeh ju oermeiben, mähtcnb es 
ben Sprogeh oieileidjt geraonnen hätte? Schon biefe gtage» 
ftcßungen enthalten u. ©. bie Bntwort. Das Berie ten 
bes gmaniamtß im Botlftrecfungsoeriahren fann nicht 
¿um ©egenftanb ber Prüfung im gmftungsoerfahren ge* 
macht toerben, ¡ofern es fleh nicht etma um eine offenbare 
Überfchreitung bes billigen ©rmeffens (§ 6 BQ.) honbelt. 
griut ü b e r f c h t e i t  u n g e n  bes b i l l i g e n  © r m e f » 
je ns finb geeignet, ben £ a u j a 13 u f a inm  enb ang  
3 u u n t e r b r e c h e n .

3. ©ine weitere grage ift, ob e i g e n e s  f p ä t e r e s 
E i n g r e i f e n  bes B e r t r e t e r s  h i«  in Betracht lom= 
men fann. ©s fei ber galt angenommen, baf; ¿unächft ein 
Berfchulben bes Bertreters oorliegt, baff er fiel) aber fpäter 
— oergeblich — bemüht, bem Beiclje bie Steuereinnahmen 
tuieber ¿u oerfchaffen. Das einmal oorbanbene Berfchulben 
fann ^ierburcl) nicht teieber befeitigt werben, unb bie ganje 
grage liegt überhaupt nicht auf bem Ööebietc bes Betfdmi= 
bens, fonbern auf bem ©ebiete bes ßaufaläufammenham 
ges. ftann butch eigene §anblungen bes Bertreters ber 
Äaufaläufammenhang unterbrochen werben, ohne bah W  
both her Schaben für bas üReid) oerhütet wirb? Sßir fönnen 
hier nur einen galt fehen, unb auch fd«  einen mittel» 
baren Einflug ber Sjanblung bes Bertreters, wenn er bem 
ginangamt fpäter geeignete Sicherheiten anbietet unb 
wenn bas ginangamt biefe .Sicherheiten unter Berletpng 
feiner Pflicht, nah billigem ©rmeffen gu hanbeln, ablehnt, 
©s liegt alfo in SEahtheit berfelbe galt oor, wie ber ¿uerft 
behandelte. 2el)nt bagegen bas ginangamt bie Sidjethet» 
ten ab, weil es fie für nicht geeignet halt, unb liegt b'tefe 
©ntfeheibung innerhalb ber ©rennen billigen ©rmeffens, 
fo unterbricht fie ben ßaufaläufammenhang nicht.

4. ©in brittcr gtagenfomplej fdjlieht fich an ben Bat» 
beftanb, bah eine girma auch nach ber B e ttu n g  oon 
Bfüchten burd) ben Bertretcr noch lange 3eit fo gut ba= 
geftanben l)at, bah fie bie Beträge hätte nad)5aljlen fönnen. 
öiegt hier noch ein ßaufalGufammenhang mit ber Ber» 
fürpng als Steuereinnahme oor? Soweit ein anberet 
fpäterer Bertreter bie Beträge hätte nadfjablcn fönnen, 
wirb man oielfad) ein gehlen bes Äaufalgitfamntenhanges 
annehmen fönnen. 3m übrigen werben fid) für biefen galt 
faum allgemeine ©tunbfähe aufftellen laffen, unb wirb 
bie ©ntfeheibung nach 2 age bes ©ingelfalles erfolgen 
miiffen.

E. SBeiterc Borausfcfcungcn ber ^ttanfpruchnahmc.
I. 3 u ft i m m u n g bes 2 a n b e s f i tt a n 3 a m t e s.

Die 3 uftimmung bes 2anbesfinan3amtes (§ 90 Bbf. 1 
Sah 2) ift eine Berfahrensoorausfehung, bie baburd), bah

fie nicht in einer inneren Dienftanweifung, fonbern im 
©efetj enthalten ift, eine befonbere Bebeutung erlangt hat. 
©in Befheib, ber ohne biefe oorhetige 3uftimmung er» 
gangen ift, ift im ÜRechtsmitteloerfahren aufplfeben. ©ine 
Hiachholung biirfte unäuläfftg fein. Dnh bie ¿uftimmung 
erfolgt ift, wirb swedmähigerweife im Befcheib gurn Bub» 
bruef gebracht, boch macht bas gehlen biefes ftinweifes ben 
Befcheib nicht unwirffam ober anfechtbar.

II. e h r e n g e r i c h t l i c h e  © n t f e h e i b u n g  be i  
SR e d) t s a tt w ä 11 e n.

Bei ^Rechtsanwälten gibt es eine m a t e r i e l l e  ©in» 
fcfjränfung bet Haftung unb eine oet f ahr ensred) t l i d)e 
©infehränfung:

a) B e r l e t j u n g b e r  B e r u f s p f f i d f t .  Die mate» 
tielfe Befchränfung ber Haftung liegt barin, bah Rechts» 
anwälte nur haften (bas ©efetj fagt: „fchabcnscrfatjpftidjtig 
finb“ ; es ift febod) bie Haftung nach § 90 Bhf. 1 gemeint; 
übereinftimmenb Be cf e r ,  Bnm. 4 3u § 90), wenn eine 
Berletjung ber Berufspflicht oorliegt (§ 90 Bhf. 2 ijalbf. 1). 
Ä ift erhoben ftch Schwierigfeiten, bie eine crux für bie Bus» 
legung finb.

Das ©efet; befchränft nämlich biefe Bergünftigung auf 
„£>anblungcn, bie fie in Busübtmg ihres Berufes bei ber 
Beratung in Steuerfadjen oorgenommen haben“ . Sötit 
SRedft weift B e cf e r barauf hin, bah eine wörtliche Bus» 
legung biefe Beftimmung oon jeber Bnwettbung aus» 
fd)liehen würbe, weil niemals bie interne Beratung in 
Steuerfachen, fonbern ftets nur bie Bertretung gegenüber 
bem ginausamt eine Haftung gut golge haben fann 
(B e cf e r , Bnm. 4 3u § 90, f. oben B II) . B e d e r w ill 
deshalb bie Beftimmung froh bes SBortlantes auf bie gälte 
bejiehen, wo bet 9Inwa.lt fraft feines Berufes als Bertxe» 
tcr, 3. B. als Beftamentsoollftrecfer, ßonfurs», SRadflahoer» 
waltet, 2iquibator ober als Beoollmädjtigter für einen 
Steuerpflid)iigen, alfo nicht nur als Berater, fonbern als 
SclbfUjanbelnber tätig wirb.

SJtan wirb biefer 91uffaffuug nach bem 3wecfe bes 
ffiefehes beitreten miiffen, aber bas Broblem ift and) bamit 
nicht erfdiöpft. Denn, wenn man aud) fo bie ©infdltänfung 
„bei Beratung in Steuerfadjen“  für unbead)tlich erflärt, fo 
bleibt immer noch bie ©infehränfung — „in  Busübung il)tes 
Berufes“ . 2Bann hanbelt ein 3ied)tsanwait in Busübung 
feines Berufes? 3ft bies nur bie üblid)e Bnwaltspraps? 
B3ie fteht es mit bem Beditsanwalt, ber nur formell Bn» 
walt ift, aber feine ^retjis ausübt unb in feftern Bn» 
ftellungsoerhältnis als Spnbifus ober als ©ejehäftsfühter 
tätig ift? 2Bie fteht es mit bem Bnwalt, ber nebenher 
einen Sijnbifuspofteu beileibet? $anbelt ber IRedjts» 
anwalt in Busübung feines Befuthes, ber aus greunbfehaft 
unentgeltlid) eine Deftamentsooßftredung übernommen 
hat?, bet als Berwanbter oottt ffieridjt 3um Badjlahpfleger 
befleüt ift?

9Jian ift oerfudjt, bie materielle Borfdjrift aus bet 
nathfolgcnben formellen 3U Hären: überall ba, wo es 31t 
einem ehtengerichtlidten Spruch fontmen fann, liegt and) 
ein Sjanbeln im Beruf oor. Bber biefer Bnhaltspunft oer» 
fagt. Denn nad) § 28 ber SRechtsanwaltsorbnung ift ber 
ÜRedjtsanwalt ntd;t nur oerpflichtet, feine Berufstätigfeit 
gewiffenhaft aussuiiben, fonbern burd) fein Bertolten in 
Busübung feines Berufes f o w i e  a u f j e r h a f b  bes» 
f e 1 b e tt fid) ber Bd)tuug würbig ¿u 3eigcn, bie fein Beruf 
erforbert. Bad) § 62 a. a. D. fann ber Bed)isanwalt wegen 
aller Berfiöhc gegen biefe pflichten ehrengerichtlich beftraft 
werben, alfo auch wegen Beri)altens auheri)atb bes Be» 
rufes, unb wir fönnen bie Stengen bes ehrengerid)tfid)cn 
Berfahrens beshalb nicht für unfern galt petwenben.
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(gs fcheint uns ganz unmöglich überhaupt eine geeig* 
neie Abgrenzung 3u finben, unb mir jtnb deshalb geneigt, 
im § 90 Abf. 2 nicht nur, wie 33 e c£ e r , bie SBorte „bei 
Veratung ber Steuerpflichtigen", fonbern betrübet hinaus 
auch bie iffiorte „in  Ausübung ¡eines Berufes“  für un* 
bcadjtlicf) zu erfiären, weil ein Anwalt, ber mit Steuer* 
bebörben für einen anbern netbanbeit, welches auch ber 
innere ©runb feines Auftretens ift, boeb immer ein Anwalt 
bleibt, unb weil uns bie fonft auftauebenben Aufgaben 
einer Abgrenzung unlösbar erfebeinen. Aber wir ¡inb uns 
bemüht, bab biefe Anfcbauung hödjft ätx>eifcXE)aft ift.

b) S p n t c b b e s  ( g^ r e r t ße r i c ^ t s .  Siegt ber oben 
(II a) bebanbelte galt nor, fo ift Votausfebung bes ¡teuer* 
lieben Verfahrens, bah eine ehrengerichtliche fteftftellung 
bes Inhalts ftattgefunben bat, bafj eine Verletzung ber 33e* 
rufspfliebt norliegt. 2Bir ftimmen hier 23 e cf e r (Anm. 4 
Zu § 90) gegen AI r o 3 e f (Anm. 4 3U § 90) zu, bafe bas 
(Ehrengericht auf Antrag bes Sanbesfinanzamts ein 33er* 
fahren butebzuführen bat, ohne bajj es ber Aiitroirfung 
ber Staatsanwaltschaft bebarf.

F. Rechtsmittel-
Die Heranziehung erfolgt burdj befonbere« 23efd)eib, 

gegen ben bie gleichen Rechtsmittel wie gegen Steuer* 
befebeib felbft 3uläffig flrtb (§ 99 Abf. 1). 3n bem 33er= 
fahren fann grunbfählid) auch bie Steuerfchulb beftritten 
werben, felbft wenn fie bem eigentlichen Steuericbulbner 
gegenüber rechtslräftig feftgeftellt ift. A ut wenn — was 
häufig ber 5t.il ¡ein wirb — ber 3nanfprud)genommene 
als ©eichäftsfübrer, Vertreter ufw. in ber ßage gewefen 
wäre, ben gegen ben Steuerpflichtigen etlaffenen Vefcbeib 
anzufedjten, fo w irft bie redjtsfräftige 5cftitellung gegen* 
über bem Steuerpflichtigen auch fpäter bei ber Snanfprud)* 
nähme ber Haftung bes Vertreters (§ 99 Abf. 2).

Darf der Hausbesitzer bei der Einkommensteuer die 
auf seine Wohnung entfallende Hauszinssteuer ge­
mäß § 13 des Einkommensteuergesetzes von dem 
Gesamteinkommen in Abzug bringen? Von Rechts­
anwalt Spaeth, Berlin,

Sn Ar. 7 be§ Jahrgangs XIV (1925) ber „Deutfchen 
©teuer«3 eitung" b°t auf ©eite 617 Herr DberregierungS' 
rat Bibtaff bie 5 rage geprüft, ob ber HauSbefider bei ber 
©infommenfteuer bie auf feine SSohnung entfallenbe HauS« 
ZinSfteuer Pon bem (ütefamtabfomtnen in Abzug bringen 
bürfe unb er ift 3U einer Verneinung ber Srage gelangt, 
Weil fonft ber $aitSbefider ben Vftrag ber HauSzinSfteuer 
einiommenfrei zahle, wäbrenb bie Rltcter ben Setrag ber 
$au§zin§fteuer Pon ihrem ©infommen nicht _ abziehen bür- 
fen. Die oon Herrn DberrcgierungSrat S chiff auSge- 
fprodjene Anficht barf nicht umoibcrfprochen bleiben, weil 
ber HauSbefiher nach ihr für ben Vetrag bet auf feine 
2öohnung entfallenben HanSzinSfteucr hoppelt ©infom- 
menfteuer zu zahlen hätte. Herr DberrcgierungSrat Stfeiaff 
üherfieht bei feinen Ausführungen, bah ber HauSbefiher bie 
HauSztnSfteucr für feine SBobnung tatsächlich zahlen unb 
bafe er ben ©clbbetrag hierfür auS feinem fonftigen ©in* 
fommen entnehmen muh, weil ihm bie freie SBobnung im 
eigenen $aufe wohl etwas erfpart, was er fonft zahlen 
mühte, bah fie ihm aber in bar nichts einbringt. _5ür baS 
©infommen, aus bem ber HouSbeüher bie HauSzinSftcucr 
Zu zahlen hat, muh er bereits ©infommenfteuer zahlen; 
rechnet man baher biefen 33etrag feinem ©infommen noch“ 
mal§ ju, fo trägt er ein zweites Rial bie ©infommenfteuer 
bapon.

Der SBcrt ber eigenen Alohnung wirb bem ©infom* 
men beS HauSbefiherS für bie ©infommenfteuer htnzuge- 
rechnet, um ben ©rtrag bc§ HaufeS zur Verteuerung ju  
bringen, b. h- ber HauSbefiber muh bie Seträge feinem 
©infommen hinzurechnen, bie er erhalten würbe, wenn 
feine eigene 33ohnung zu normalem Vreife permietet wäre. 
Diefer Setrag ift aber nicht bet Sruttobetrag ber RHete, 
fonbern ber Sruttobetrag abzüglid) ber auf feine Söotinung 
anteilig entfallenben Abgaben unb HauSunfoften. wie Z- V. 
©runbfteuer, Riüüabfubrgebiibr, Reparaturen ufw. 3« 
biefen Abgaben gehört auch bie $au§zin§fteuer. 2Bäre ber 
HauSbefitjer Riieter, fo hätte er auher ber Sruttomiete 
nichts zu zahlen, auch feine $auSzin§fteuer, als HauSbcftbet 
muh er, ba er ja für feine eigene Siohnung Aicete 
nicht erhält, bie anteiligen Abgaben unb HauSunfoften au§ 
feinem fonftigen ©infommen zahlen, unb ber ihm anzured)* 
nenbe Setrag ift nur Sruttomiete weniger anteilige Ab- 
gaben unb HauSunfoften. Dies ift auch bisher oon ber 
VrariS niemals bezweifelt worben. Denn auch nur biefer 
Differenzbetrag ift ber, ber ihm bei Vermietung ber 2Boh- 
nung als ©infommen oerbiiebe. DaS folgenbe Seifpiel 
wöge bie§ noch beutlicher machen, wobei alle Abgaben unb 
HauSunfoften auher ber HauSzinSfteuer ber ©infachheit 
halber auher Vetracfjt bleiben fallen. A. hat monatlich 
1000 Riarf ©infommen unb bewohnt im eigenen Haufe 
eine SSobnung, bereu gefetüiche Riiete zurzeit 150 Riarf 
beträgt, hieroon firtb runb 40 Riarf HauSzinSfteuer. Diefe 
40 Riarf muh er an bie ©teuerfaffe bezahlen, unb zwar 
aus feinem fonftigen ©infommen, ba er au§ feiner eigenen 
Sßohnung feine ©infünfte hat ©einem ©infommen oon 
1000 Riarf finb beShalb nur 150 Riarf — 40 Riarf =  
110 Riarf hinzuzurechnen unb er hätte 1110 Riarf 311 oer- 
fteuern. AHirbe er 1000 Riarf +  150 Riarf — 1150 Riarf 
berfteuern, fo mürbe er für bie 40 Riarf HauSzinSfteuer 
einmal bei Verfteuerung ber 1000 Riarf unb ein zweites 
Rial bet Verfteuerung ber 150 Riarf ©infommenfteuer 
zahlen, b. h. er würbe bem Riieter feiner SBobnung nicht 
gleich liehen, fonbern ithüchter. DaS gleiche Refultat mürbe 
ftd) auch ergehen, wenn bie HauSzinSfteuer ben Riieter 
bireft träfe unb fie bon ihm unb nicht non bem ^auSbefiper 
abgeführt Würbe. Die gefetsfiche Riiete mürbe bann nicht 
150 Riarf, ionbern nur 110 Riarf fein unb ber &au§bcfiher 
Würbe für feine SBohmmg bie 40 Riarf SauSzinSfteuer 
ebenfo au§ feinem bereits berfteuerten fonftigen ©infom- 
men zahlen. 3u berfteuern hätte er 1000 Riarf +  110 Riarf 
=  1110 Riarf.

Aus bem Angeführten ergibt ficfi, bah bte Anficht, bem 
©aitSbefifeer bürfe ber Abzug ber $au§zinSfteuer für ieine 
eigene SBohnnna nid)t zugelaffen werben, unrichtig ift. 
2Bitb ihm ber Abzug nicht zugelaffen, fo muh «  ben Se­
trag ber £ait§zin§ft«ier hoppelt berfteuern.

Rechtsprechung des Reichsfinanzhofs.
Berichtet von Senatspräsident Dr. Kl oß und Reichs­
finanzrat M irre , München.

S52. g 5 . Huf ©runb be§ § 5 (¡innen unter ttniftänben fü r 
bie Stärperfifjafifteuet Sarteijen ber ©efelifcJiafter ot§ ®tnmm. 
einlage iceftanbeft werben. (11. b. 1. 2üai 1925 I  A 102/24 S). 
SBitb amtlich beröffentlidjt.

855. § 68. SncfifirfitSerteiliing. («• b- 24. ^un i 1925 VI B 
165/25.) Slug ber in bem ©cf)reif>en beg Refd/werbefülirerg bom 
9. Dejetnber 1924 enttjaltenen Slnfünbigung, et werbe Sefh»erbe 
einlegen, unb ber Sitte, ihm ¿unäcbft feine Unterlagen zuriiefzu- 
fenben, Iann jebenfaH§ gefolgert werben, bah er bie ©inlegurtg 
ber Sefd)toerbe abhängig machen wollte bon ber nochmaligen ¡Brü* 
fung biefer Unterlagen. Da biefe iatfä<hli<h bie AnhaltSpunlte
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fü r bie Berechnung feines ItmfaßeS unb bamif ber ffrertigcn Bor» 
auSgablung enthielten, roar bie gurberung beS BefdjroerbefiiprerS, 
fie ipm guriidgufenben, berechtigt unb muß aud) ber ©tanbpunit 
eingenommen werben, baß ber ®efdjaoerbefüi)rer, folange e r  b ie  
U n t e r l a g e n  n i cp t g u r ü t f e r p a l t e n  patte, opne f e i n  
B e i f c p u l b e n  o e t p i n b e r t  roar, bie Bcfdiroetbe einguiegen. 
S?ai ber ©efcproerbcfüprer bapcr innerhalb gweier ©odjeu nad) 
©mpfang ber Rapiere (§ 69 Abf. 2 ¡RAbgß.) bie Befdjwetbc eitt« 
gelegt, fo hätte ipm fRacpficpt geroäprt werben muffen.

359. § 210. ©dtnljinig; Scrlctntnß ber ©teucrcrflärnnßS»
unb BüehcvbbrlcgunßSpilidjt (U. P. 22. April 1926, VI A 4/15). 'Sie 
Befcproerbefüprerin ift gur ©iniommenfteuer 1922 im ©djäßungS* 
Wege (§ 210 Abf. 3 SRAbgO.) perangegogcn worben. ®ie Skr» 
leßung fteuerltcper Bflidjten wirb oon ben Borinfiangcn barin 
erblich, baß bie Befthweröefüprerin feine ©infommenfteucrevilä» 
rung abgegeben unb Oie Perlangten Bücher unb BergeicpHtjje nidjt 
Porgelegt pabe.

Sie Befdjtttcrbefüprerin beftreitet gunäepft, baß fie gur Ab» 
gäbe einer ©teuercrflärung oerpflieptei gewefen fei. ©egen bcr 
©innaptnen au§ bem Pon ihr bis gum 6. September 1922 be» 
triebenen ©efepäfte fei fie in <£e.ut]"cplanb nicht ffeuerpflidptig ge* 
wefen, weil nad) bem mit Cfterretcp abgcfcploffcnen tSoppelbefteue* 
ruugSuertrage bom 23. XRai 1922 bas ©infommen barauS nur tn 
ßfterreiep gu besteuern gewefen fei; in ber Seit nad) bem 5. Scp» 
tember 1922, an meinem Sage baS fflefcpäft Perlauft worben fei, 
pabe fie nennenswerte ©mnapmen nicht mepr gehabt. 5 ft b>e 
geftftettung ber Bortnftaug, baß in g r. (Batjern) ein« Betriebs» 
ftätte ber S3efrf)Wcvbefül)rerin war, eiwoanbfrei, fo tann bagegen 
ber Senat ber oom ginanjgericpt aus jener geftftcliung gegoge» 
nett Folgerung, baß bie Befcproerbefüprerin burep ¡Ricptabgabe bcr 
©teueterflärung f cp u l b p a f t fteuerlicpe Bflicpten berieft pabe, 
nicht betiltmmen. ÜDa über bie 'Auslegung beS Begriffs Betriebs* 
ftätte immerhin gwetfel bejtepen fönnen, ift eS nicht auSge* 
fcploffen, baß bie Befdjwcrbefüprerin ber Bleinung war, ipr ge* 
WerbtidjeS ©infommen fei in ‘Seuijcplanb nicht fteuerpflicptig. gn 
biefer Meinung patte fie bejtärft werben fönnen, wenn btsper ipr 
gaugeS gewerbliches ©infommen in Cfterreicp bejieuert würbe. 
Um ent Berfdjulben ber Befcproerbefüprerin atineptnen gu fönnen, 
patte ipr naepgewiefen werben muffen, baß fie gemußt pat ober 
gewußt haben mußte, ipr gewerbliches ©inlommcn unterliege 
auep in iScutfcplanb ber ©infonunenfteuer. IScsbnlb ift barin, 
baß bte Befcproerbefüprerin auf bie öffentliche Aufforberung gur 
Abgabe einer Steuererflärung eine folcpe nicht abgegeben pat, eine 
f cp u I b p a f t e Berlcpung ber ihr burep bie Steucrgcfepe auf» 
erlegten Berpflicptungcn nidjt gtt erblicfen.

©me Beilegung fteucrlicper Berpflicptungen liegt aber auep 
nicht barin, baß bie Befcproerbefüprerin ber Aufforberung gur 
Vorlage ber ©eidjäfisbüeper unb eines Bergeicpniffe«, aus bem 
fämtlicpe oorpattbenen © eile  fowie ber la g  beS ©iufaufs unb beS 
Streife« erfidttl'ib fein füllten, nidjt naepgefotntnen ift. SSadjbem 
bie BcfcpwerbefüpTcrin ipr ©efepäft berfauft patte, wobet bie @e* 
fdjäftsbücpcr, wie es bie ¡Regel ift, nad) bcr Behauptung bcr Be» 
fcproerbefüprerin auf ben ©rwerber übergegangen finb, fotinte bie 
Vorlage ber S3üdjer nun ipr nicht ntepr geforbert werben. 'Senn 
ber Steuerpflichtige ift n u r  b e r p f l i e p t e t ,  b i e  B ü ä j e r  
b o r g u l e g e n . b t e  e r  p a t ;  es fann Dor allem ber Befcproerbe* 
füprertn nicht gugemutei merben, fiep bie Büdjer aus ©., wo fie 
fiep nad) Angabe ber Befcproerbefüprerin befanben, gu befdpaffen. 
Aus benfelben ©tünber tonnte auep baS BergeicpniS, baS, wie ber 
ffiefd)Werbefüprerm geglaubt werben fann, nur an ber ,?>anb ber 
Büdjer aufguftellen gewefen märe, nidjt geforbert merben, gang 
abgefepen baoon. baß et- überpaupt groeifelpaft fein fann, ob bott 
einem Steuerpflichtigen neben ber Bortage feiner ©efepäftsbiieper 
bie Borlage eines berartigen SkrgeicpniffeS berlangt werben fann.

369. §§ 262, 281. SRattitl rcditlidten OJepürS; übltlmunß
münbüdjer ScrponbluttB bttrd) ben Skrfipeuben beS Sinang* 
Berichts. (U. b. 10. J u li 1926, I I  A 281 25). $etn föerufungS» 
urteil liegt ein BerfaprenSmangel gitgvunbe. ®ie S3orfd)riften beS 
§ 252 ber 9i2lbgO. über baS ©rfotberniS einer münblicpen Ber» 
patibluttg gelten auch fü r bie gälte, tn benen ber B o r f t p e n b e  
beS ginanggeriepts nad) § 47 SRr. 2 bet d ritte n  ©teuernotöerorb« 
nung über bie Berufung allein gu erttfdjeiben pat. SlUerbingS ift 
in  folepen gälten ber Borfipenbc auch opne Sugiepung anberer 
©cricptSmitglieber beredjtigt, einen Antrag auf Anberaumung ber 
münblicpen Berpanblung abgutepnen. ©r muß aber atSbann, wie
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ber ©enal wieberpolt enifepieben pat, biefe Ablehnung bo r  ©rlaß 
beS Urteils ber Burtei f o g e i t i g funbgeben, baß biefe ©ctegen» 
heit pat, ipre etwaigen weiteren ©inmenbungen borper fcpriftlidp 
geltenb gu madjen. $ a  ber Borfipenbe im borliegenben gatte 
ben Antrag e r ft im  U r t e i l  f e l b ft abgelepnt pat, ift ber Be» 
fdjJberbefüprertn nicht auSreicpenbeS recpüidjeS ©epör gewäljrf 
Worben.

©inlommcnfteuerßefef?.
368. §§ 15, 32, 36. S ic Sobeiurgeußiiiffe bcr finubwirtfepaft 

ßnb nicht fdibu mit ihrer Trennung gu ben Bcftpnbcn gu redjnen. 
Db eine SRadjgapltittß, bie beut finitbw irt nach ©djlujj beS Soirt» 
fcpaftSjaprS Wißen einer 2icfcrmtß an eine StteferfnOrtf gufonttnt, 
als eine ©innnpme beS SSÜrtfcpafiSjaprS gtt herücffidjtißen ift, ift 
nach § 36 ©infStÖ. gtt beurteilen. SSicbcrauffbrftunßSfoftcn finb 
Im aUßcmcittcn SktrkbSuuSßabcn bcö SaprcS, in bem fie eitt» 
ftanben finb (U. b. 24. $u tii 1925, VI A 278/25). SBirb in ber amt* 
lidjen ©ammlung beröffenllidjt

309. § 29. S3crürffidjiißitnß eines SfßirtfdjaftSjnprS (II. bom 
3. Sjuni 1925, VI A 257/25). gü r bie grage, ob bie ©rgebniffe 
eines SBirtitpafiSjapreS gu berüdfieptigen finb, fommi nadjftepen* 
beS in Betracpt: ISaS ©rforbernis ber regelmäßigen ©efcpäftS» 
abftplüße taim erft bann als erfüllt angefepen werben, Wenn ein 
foldjer für ein ganges SButfcpaftsfapr borliegt, ©tept bei: erfte 
botn Äalenberjapr abweiepenbe ¡ÜBirtfcpaftSabfcpluß tn grage, fo 
muß bie Abfiept beS ©teuerpflidjtigen als richtig un terte ilt Wer* 
beu, baß er biefetn erfien ©efcpciftSabfcpluffe Weitere ©efdjäftS* 
abfcplilffe für folcpe üBirtfcpaftSjaprc folgen laffen w ill. Unter ©e» 
fcpäftSabfcpluß ift grunbfäplicp eine ©egenüPcrftettung bcr Be* 
triePSeinnapmcn unb Betriebsausgaben unter Berücfficptiguttg 
be§ UnterfdjiebeS im ©taube unb SBcrte ber SSirtfcpaftSergeug* 
niße, ©aren unb Borräte am Anfang unb ©nbe be§ SBirtfcpaftS* 
japrS gu oerftepen.

870. § 33 a Abf. 1. $e r Bftid)tige pat baS ¡Rcdjt, fü r ©oren 
ben AnfcpaffunßSpveiä emgufteflen, aud) Wenn bie mit ber ®e* 
fcpaffuitß w irtidiaftlid) gufammcnpänßctibe Balniafdmlb mit bem 
höheren SurSwert in Abguß ßcbrod)t Wirb (II. b. 24. ¡gum 1925 
VI A 258/25). SBitb in ber amtlichen ©ammlung beröffentlidpt.

©runbertocrPftcucrgefep.
373. § 11. ©runbftücfsbcwertuug; ©tldjtaß (II. b. 26. ^ ttn i 1925 

TI A 211/25). ®ie Attroeubung beS § 11, wonaep bas ©runbftücf 
fü r bett g e i t p u n !  t beS © i g e n t u m S ü b e r g a n g e S  gu 
bewerten ift, ift auep bann geboten, wenn bte grunbbuepmäßige 
©intragung ber Befdjwevbefüprcrtn fiep opne ipr fikrfdjütben er* 
pcblicp bergögert patte, ba naep bem maßgebenben § 4 @©rw©t®. 
bcr Sag beä ©igentumSübergangeS fepteeptpin tnaßgebcnb ift. O b  
Bergögerungen ber ©intragung auf ©erfcpulbeit fSriiter berupen 
unb einen ©djabenerfaßanfpntd) gewäpren, barüber paben bie 
©tcuegcridjte nicht 5U entfdjciben.

©rbfdjaflSfteneißefch.
375. § 3, § 21 Abf. 1 Dir. 15. SkUpncitbe ©cljenfnnß an 

einen Anßcftcttlen. (U. b. 13. SPfai 1925 I I  e A 89/25.) ®er 
BefepWerbefüprer ift feit 1903 im Betrieb eines aus* 
gebepnten ©roßgrunbbcftpeS mit gaplreiepen fftebenbetrie* 
ben, bte teils gibeifonimiß, teils Allob finb, als Angeftettter, 
als Beiter tätig. ®urcp feine §iitgabe an feine Aufgabe, befon* 
berS aud) burd) feine gürforge fü r bie tfkrfon beS jeßt ad)igig» 
jiiprigen ©ienftberedjtigten in ben gefaprbotten Kriegs* unb SRacp* 
IriegSjapren pat er fiep beffen bäterlicpe guneiguttg erworben. ®a= 
neben war eS ipm in gwangigjäpriger ©ienftgeit gelungen, fiep 
fetbft ein anfepnlidjeS ßapitatbermögen gu erfparen. ®iefcS patte 
fiep inbeffen bereits im 1023 infolge bcr ©elbcntwertung
erpeblidj berringert. gubem erfepien feine Jjuiunft baburep ge» 
fäprbct, baß ber gibeiiommißfolger unb gugleicp mutmaßliche 
Attobialerbe beS ®ienftbereiptigten ipm feinblicp gefinnt war. Aus 
biefettt ©runbe {teilte ber ©ienftbereeptigte ben BefepWerbefüprer 
bunp Bertrag bom 6. Auguft 1923 auf SebcnSgett als Berwat* 
tungSbtrcftor an, unb gwar fowopl fü r baS gibeiiommiß als aud) 
fü r ben Attobialbefip. AIS Bergütung ift ipm baS $retfad)e beS 
©epaltS beS näcpftpödjftbcfolbeten Angcfiettten gugefiepert; eS be* 
trug im Januar 1924 monatlich 1050 5K. © e it mepr betrugen 
inbeffen bie ipm »erträglich gugefidjerten Tantiemen. AIS ¡Rupe« 
gepalt ift ipm unter ©egfatt ber Tantiemen neben einigen 9ta» 
turalbegügen bie bolle Barvergütung auf Sebensgcit gugefidjert.
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SRit {Rücffidft auf bie gunehmenbe ©ntmertung ber ©rfparniife 
be§ ©efdjwerbr.fübrerS unb auf weitere SRißheßigfeiten mit bem 
golger unb mutmaßtidjen ©rben berpflid)iete fic^ ber ©ienft* 
bered,figte burch ben Hbfdjluß beS notariellen ©ertragS Dom 
28.. Januar 1924, bem ©efdjwetbefüf)rer ein Sägewerf ne&ft au* 
gehörigen Sänbereien gu übereignen mit ber augbrücflictjen ©e* 
grünbung, baß er fidj in Hnerfennung ber treuen ©ienfte beS 
©efdjwetbeführers aus ©anfbarfeit berpflicfjtet füllte, beffen gu* 
fun ft burch ein mertbeftänbigcS ¡Ruhegehalt fichergufteßen. ©urch 
ben ffietrieb ober bie fonftige ©ermertung beS ©ägewerfeS foHte 
5er S3efd)merbefüt)rer nad) ben ©Sorten beS ©ertragS in bie Sage 
beriefst Werben, „©rträgniffe gu ergielen, bie ihm als Diuljegetialt 
gu bienen bgw. ein fo!d,eS gu erfeßen geeignet finb". 9iad) ber 
Ausführung biefeS Vertrags bat baS ginangamt ben ©efchmerbe* 
führet gur ©djenlungSfteuer h«angegogen. ©ie ¡Rechtsmittel 
Waren erfolglos.

9fad) bem StBortlcut beS Vertrags faßen bie ©rträgniffe beS 
Betriebs bem ©cfdhmetbcfübter als ¡Ruhegehalt bienen bgw. ein 
foldjes erfeßen. ©emnad) (teilt bie Überlaffung be§ Sägewerks 
nidjt unmittelbar ein 9t u 1) e g e 1) a 11 bar; e§ fragt fidf inbeffen, 
ob eine „ä h n l i d) e g u w e n b u n g" im ©inne ber fflefreiungS* 
borfcEjrift in § 21 Stbf. 1 9fr. 15 @rb©t®. borliegt. ©in ¡Ruße* 
gcljalt ift bagu bcftimmt, bem Hngefteßtcn nach feinem HuS« 
fReiben ein ©infommen gu fidjern. ffiS befielt regelmäßig in bem 
©egug einer {Rente, ©ine foldje ¡Rente fann inbeffen burd, eine 
ruTjcgeljaltSäljnlidje gulocnbung bon Kapital*, ®tunb* ober ©e* 
ttiebSbermögcn erfcßt werben, wenn ber © t a m m  b e r  g u *  
W e n b u n g  g u m © e r b r a u c h  an ©teile be§ SRuheeinfotnmenS 
bcfiimmt ift. 3m borlicgcnben gaßc foC inbeffen a u ß e r  b e m 
© e g u g e  b e r  © r t r ä g n i f f e  ber ben llmftänben nach als 
außerorbentlid; wertboü gu begeichnenbe ©etrieb nad) Abfidji ber 
ffieteiligten bem ©efdRuetbeführct unb nad) feinem Hblcben beffen 
©rben u n g e f d , m ä l e r t  erhalten bleiben, ©amit geht ber 
©ertrag über ben gmeef etner rühegehaltsähnlicifen guwenbnng 
Weit hinaus. §iernad) liegen bie ©orauSfeßung-en beS § 21 Stbf. 1 
9fr. 15 a. a. 0 . nidjt Kor.

SBenn ber gwette ©ertrag ftd) barauf befdjränfte, bie im Hn* 
fteßungSberirage gugefic^erte ¡RugehaltSrente gu erhöhen, fo wäre 
bie guwenbuug ftcuerfrei. ©ori einer fotefjeu ©rl)öi)ung fönnte 
inbeffen nur bie Siebe fein, Wenn ber ©ertrag mit bem Hbleben 
beS betagten ©ienftbercdjtigten abliefe unb ber ©efchmetbefülfrer 
aisbann brotlos märe. Sm Korliegenben gafle ift inbeffen bie ©e* 
enbiguiig beS ©lenftberhäliniffcs bon bem Ableben beS ©ienft* 
berechtigten unabhängig, unb ber in ben befielt 3ab«n ftchenbe 
©efrI)Werbeführer Wirb borauSfichtlicf) noch lange Seit hinburd, 
bie ©rträgniffe aus bem ©ägeweric neben feinen bollen ©ienft* 
begügen genießen unb fpäter nach feinem AuSfefjeiben neben 
feinem bertraglidjen Sluhegcfjcilte. ®S hanbelt fich alfo, aud) ab* 
gefeben bon ber ©arlcguug gu 2, nicht um eine {teuerfreie Ka* 
pitalabfinbung, bie als rubegehaltSäbnlidfe guwenbung an bie 
©teile eines eigentlid)en ¡Ruhegehalts treten foQte, fonbern um 
e i n e  bon  b e m  g o r t b e g u g e  bc§ © e t) a 11 § Wi e  beS 
9 l u h c 0 c h a I l §  u n a b h ä n g i g e  ©  d) e n f u n g.

SnbuftriebclafiungSgcfcti.
376. §§ 4 - 7 ;  1. ®urd)f©eft. §§ 5 Stbf. 1 unb 14 Abf. 2.

©ei nicht bauerttb getrennt le6enben, bcibcricitS bcrmögcufteuer* 
pflichtigen ©begatten bat ber ©bemann bie Gcittgclobligfltion and) 
bann nuSgufießen, Wenn nur bie ©befrau, nicht aber er feibft 
laftenpflichtigcS ©ctriebSbcrmiigcn hat (U. b. 1. SuI-1 J,i“ ^ ^
232/25 S). SBirb amtlich oeröffentlidit.

377. § 15. Suröljabenbc ©rwerbSgefeßfchaften, bie feibft eine
unter baS SnbSBel©. fallcnbe ittbuftrielic ober gewerbiirfte Sätig* 
le it auöüben unb burch ihre ¡Beteiligung an folchcn ©troerbSgefeß- 
fdjaften, bie ebenfalls eine unter baS SnbSScKß. faßenbe iJäiigfeit 
auSübcn, in bie ©efchiiftSffibrung ber angefchlofieuen ©cfcHihctf* 
ten eingreifen, {¡innen l)infid,tlich biefer ©eteiligungen webet gang 
tiodi gum Seil uan ber gnbuftricbelaftung in  Slnfehung ber uer* 
äußerlichen Obligationen frcigclaffcn werben. (V. ©enat als 
©prudjfammer gemäß § 15 bcs 3bö©el®. b. 8. 3 UI' ^  "
B/25 S).

2)ie ©eteiligungen ber ilntragftcßcrin art anberen ©rmerb.-* 
gefeEfcfcaften fönnen Weber gang nod) gum Seil bon öer ©elaftung 
freigetaffen werben, weil baS ®efeß bagu ieine §anbhabe bietet, 
gw at beftimmt Strtitel II § 3 Sir. 5 ©aß 2 ber gwerten ©teuer* 
notberorbnung, baß Slnteile an inlänbifdjcn ©rwerbSgefellfdiaften
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im ©inne be§ § 11 Hbf. 3 beS Körp©t@. nur m it ber §älfte beS 
SBerteS angufeßen finb. Siefe ©orfchrifl g ilt aber n u r  fü r bie 
© t n g e 1 b e w e r  t u n g. ©ei ber © e W e r t u n g n a d) K u r *  
f e n gemäß § 9ir. 4 a. a. 0 ., wie fie hier borliegt, finöet f i e 
f e i n e  H n w e n b u n g ,  womit ftd) baS ©ejeß ber © e r f e h r  &* 
a u f f a f f u n g  a n f c h l i c ß t ,  nach ber foldje ©eteiligungen 
ohne weiteres als ©eftaribteile BeS ©ermögenS einer ©rwerbs* 
gefeüfd)aft angefefjen werben, wie eS auch in ben Kurfen gum 
HuSbrucf fommt. SBeber baS 3nb©el®. feibft nod) bie bagu er* 
gangenen ©urd)f©ejt. laßen eine Slbmeiihung bon biefen ®runb* 
faßen be§ ©ermögenfteuergefeßeS gu. ®ie $urd)f©eft. berühren 
bie grage nur infoweit, als in ber 1. ®urdjf©eft. bom 28. Oftober 
1924 § 1 Hbf. 4 beftimmt ift, baß als Unternehmer nicht foldje 
©erfonen gelten, bie ohne eine eigene unter baS Snbuftrie* 
belaftungSgefcß faßenbe inbuftrieile ober gewerblid)e Sätigfeit 
auSguübcn, Ie b i  g l i c h  Hftien ober anbere Hnteile an foldjen 
©rwerbSgefeßfchaften befißen, bie ihrerfeitS eine unter baS Sn« 
buftriebelaftungSgefeß faßenbe Sätigfeit auSüben. ®ie ©orfchrift 
tr if f t  nicht ben borliegenben gaß. ©ie, fteßt fiih lebiglid) als eine 
aus aßgemeinen SfedjtSgruitbfäßen hsohorgehenbe ©rläuterung 
beS § 1 be§ Snb©ei®. bar unb bietet als folche feine ©tüße fü r 
bie Hnnahme, baß ©rwerbSgefeßfchaften, bie feibft ber Snbuftrie* 
belaftung unterliegen unb burd) ihre ©eteiligungen an anberen 
ebenfafls belaftungspflidjtigen ©rwerbSgefeßfdjaften ©influß auf 
bereu ©lefchäftSfiihrung auSüben, nach bem SubuftriebelaftungS* 
gefeß anbcrS behanbelt werben foßen, als eS nach bem ©ermögen* 
fteuergefeße oorgefihtieben ift. Huch gweef unb roirtfe^aftlidje ©e* 
beutung beS Snbuftriebelaftung&gefeßeS reditfertigen feine ©e* 
günftigung ber oorbegeiihneten ©rwerbSgefeßfchaften im ©inne 
beS borliegenben HntragS. ©S ift richtig, baß eine Sioppelbelaftung 
tnfofern borfommen fanit, als fowoljl bie HRuttergefeßfchafi als 
auch bie SochtergefeBfdhaften unter bie Snbuftnebelaftung faßen 
fönnen. ®iefe an fid) oielletdji unerwünfehte golge muß aber 
febon um beswißigen hingenommen werben, weil fie B on  bem  
© e f e ß g e b e r  n i ch t  ü b e r f e h e n  f e i n  fann unb besfwlb 
als bon ihm geWoflt angefehen werben muß. S>er ©enat hat bie 
wirtfchaftlichen golgen biefer Soppclbelaftung eingchenb geprüft 
unb ift gu ber ftbergeugung gelangt, baß fie nicht fo fd;mermtcgenb 
finb, um eine abmeichenbe ©eurteilung, bie überaus meittragenbe 
unb mit bem gangen Hufbau beS SubuitricbctaftungSgefeßeS un« 
oerembare ©tngriffe in biefeS @cfcß nach ftch gtcf)cn würbe, gu
redßfcrtigen.

378. S 15. 9?ad)irägltd)e gufion. (5. ©enat als ©pruch* 
fatnmer nad) § 15 Snb©el®. (SB- *>• 1(5- Suli 1925 V i B 58/25).

Sier ©pruebfammer liegt eS lebiglid) ob, ba§ am 31. ®e* 
gember 1923 borhatibcne ©ctriebSbermögcn emeS betaftungSpfhch- 
tigen Unternehmers nachguprüfen. S f tn  ad, bem 31. Segcmber 
1923, aber bor ber Untergeidjnung ber ©mgelobligation, baS 
einem ©elaftungSpflichtigeu gehörige Unternehmen a l S ® a n *  
3 e S auf einen anberen belaftungspfl.d)t.gen Un ernehmer ü be r* 
g e g a n g e n ,  fo haftet gmar ber 9kd,tSnad)folger aud, fü r bie 
auf bem erworbene« ©ermögen ruhenbe Saft. 9iad, Dem «tidf* 
tag eingetretene Hnberungen in ber ©ermogenSIage unterhegen 
iebbd, grunbfäßlich n i ch t  b e r  © r ü f u n g burch bie ®*>rudh- 
farnmer. ©S gehört baffer and, md)t gu ben Hu gaben beS 
©enats, gu prüfen, ob unb in weldjer ffieife bei HuSfteßung ber 
©ingelobligation bie beiben ©ermogcnSmaffen gufammengurechiten 
finb. SJielme^r ift jebc 58ermößcnSniafie nad) bem 
31. ^ejember 192B g e t r e n n t  511 bewerten (§§ r  '
Hbf. 1 beS Snb©el®., § 14 Hbf. 5 $urchfiBe|t. I). ~*a§ gilt and, 
fü r bie gufion.

379. 8 15. Snbuftricbclaftung, Scrpfliditnng gut «ttSftcHttns
Bcrnugerlidier Obligationen; gufion nad) bem 31. ffi1923
(ffl. b. V. ©enatS als ©prudjfammer nad) § 15 ^ub©elU. b. 
18. Suni 1925 V i B 17/25). ©er ©prudhfammer hegt eS lebtghcß 
ob, baS am 31. ©egember 1923 borhanbene ©etnebsoermoflcn 
eines belaftunaSpflichtigen Unternehmers nadjguprufen. Sft nad, 
bem 31. ©egember 1923, aber oor ber Untergeichnung ber ©mgel* 
Obligation, ba§ einem ©elaftungSpflicitigen gehörige Unternehmen 
als ®ange§ auf einen anberen beIaftungSpflid)tigen Unterehmer 
übergegangen, fo haftet gmar ber SHedüSnachfoIger auch fü r Me 
auf bem erworbenen ©ermögen ruhenbe Saft. 9Iad) bem '¡stich* 
tage eingetretene Anbetungen in ber ©ermögenSlage unterliegen 
jebod) grunbfäßlich nicht ber ©rüfung burd) bie ©ptuchfammet. 
©S gehört baffer auch n i c h t  gu  b e n  H u f g a b e n  be§
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S e n a t s ,  gu prüfen, o & unb in welcher SBeife &ei Hugftedung 
her ©ingelobligation bie beiien Bermögengmaffen g u f a m m e n *  
0 u r e t f j n e n  f i n b .  Bielmebr ift jebe SBermögenSmaffe nad) 
bem ©tanbe bom 31. Segembet 1923 getrennt gu beinerten (§§ 15 
Hbf. 1; 49 Hbf. 1) beS SnbBel©., § 14 2tbf. 1 SurcbfBeft. I). Sag 
g ilt auch bei ber borliegenben gufion,

$apU«!ber?ebr8fteuergefeb-
381. § 6 b, § 9. 1. Sn ben gcitlen feeä § 6 31t b entftcbt bie 

©tcucrfchulb, abnefcben bott ben gälten beS § 9 3« b, fobalb bic 
Sabtung ober fonftige Stiftung Oetoirit ift.

2. S ic ©ntffcbung b tt ©teuerfdutlb bängt nicht bon b tt E in­
tragung beS entfpreebenbcn ©eneralberfamntlungSbefchluffeg in 
baS ,?>ftttbcI8regiftet ab (it. b. 19. K a i 1925 I I  A 216/25),

Sie angefodjtene ©ntfdteibung beruht auf S7tec£)tSirrtutn, ba 
fie ben nicht nur fü r baS bürgerliche Sieht, fonbern aud) fü r baS 
©teuerrecbt geltcnben ©runbfafs berieft, baf; nicht bie ©tünbe 
einer SiecbtSmittelentfebeibung in StedjtSiraft übergeben iönnen, 
fonbern nur bie ©ntfcbeibung über ben ©teuetanfprucl) felbft. Sn 
bem Urteile be§ ginanggericbtS bom 13. Bobembet 1924 ift m it 
9tecf)tSirnfttoiriung lebiglid) barüber enifd)ieben, baf; eine ©efed* 
fcbaftgfteuer bon nur 7000 SW. erhoben toerben formte. Sag Ijat bie 
Bebeutung, baf; in einem fpäteren Verfahren — bon gefe^lid) bot* 
gef ebenen HatSnabmen abgefeben — bie ©teiterforberung einer» 
feitS nicht mehr erhöbt, anbererfeitS aber aud) nic^t mehr herab» 
gefegt toerben ionnte. Stun I)at fidj bie ©efejjgebung nach (Srlafj 
jener ©ntfdjeibung mit ritdtoirfenber Ä ra ft geankert, unb ee 
banbeit fictj je^t barum, ob unb in  toeldjem Umfang au§ biefem 
®runbe eine ¿erabfefjung ber ©teuer cintreten fann. ©eftritten 
toirb nidji Ü6er ben ©runb be§ ©rftattungSanfprucbS, fonbern nur 
über bie §ölje. Sie grage, ob bie ©teuer rtad) ber Slerotbnung 
bom 1. Segcmber 1924 brei bom §unbert, toie bag ginangamt 
meint, ober nur noch gtoei bom §unbert beträgt, toie bie Süden* 
gefedfdjaft augfiibtt, bongt aderbingS babon ab, ob ber ©teuer* 
aufprud) am 1. Ditober 1924 ober borber entftanben ift, unb baS 
toar auch ber im Urteil bom 13. Siobembet 1924 entfdjiebene 
©treitpunft. Sa bie ©ntfdjeibung a b e r  i n f o t o e i t  n i d) t 
redftäfräftig toerben fonnte, fo mufjte ber © treitpunft erneut fad)» 
lieb erörtert toerben.

S ie angefodjtene ©ntfdjeibung toar babet aufgubeben.
Sie ©adje ift fprudfreif. @8 fann babingefteUt bleiben, ob 

ber ©teueranfprueb beS eic£)§ auf § 6 gu. a ober gu b gu grünben 
ift. Sn beiben gäden ift bie ©teuer f p ä t e f t e n S  i n  b e m  
H u g e n b l i d  e n t  ft a n b e n ,  i n  b e m b i e  G a b l u n g e n  
b e t o i r f t  t o u r b e n ,  g u t § 6 gu a folgt baS unmittelbar auS 
bem SBotllaui beS § 9 gu a. g ü r § 6 gu b fdjteibt § 9 gu c bot, 
baf; bie ©teuerfdiulb entftebe, fobalb ber Saibcfianb erfü llt fei, an 
ben bie ©teuerpftidjt gefnüpft ift. ©inb borliegenb bie SBorauS* 
fe^ungen be§ § 6 git b gegeben, fo ift bie ©teuerpflidjt ebenfalls 
an bie „gabiungen" gefnüpft, baS be'fet, fie ift entftanben in bem 
Slugenblirf, in bem biefe betoirft tourben. Sag ift auch ber ©tanb* 
punft, ber im § 7 Slbf. 4 HufBefi. grün SlapBerbSt®. bet* 
treten ift.

@0 bleibt alfo nur bie grage übrig, toarm bie hier befteuer* 
ten Gablungen betoirft toorben finb. Safj ber tatfäcblidie gab« 
IungSborgang bor bem 1. Oftober 1924 liegt, ftebt feft. Sie 
Slftiengefellfdjaft fteUt fidg aber in Übereinftimmung m it bem 
Urteil Pom 13. SfoPember 1924 auf ben ©tanbpunft, baf; ber Bor* 
gang beS gablertS im ©inne beS § 6 rechtlich erft toirffam toerben 
fonnte, fobalb ber Befdjluf;, burdj ben bie gablungen bon ber 
©eneralberfammlung genehmigt tourben, in baS §anbelSregifter 
eingetragen toar, unb biefer geitpunft toar ber 1. Oftober 1924. 
hieran ift bü#itan§ fo biel richtig, bajj bie Gablungen im ©inne 
beg § 6 gu a fpätefteng bann a!8 fteuerpflid)tig toirffam tourben, 
alg fie bon ber ©eneralberfammlung gebilligt toaren, unb bag ge* 
febab am 28. Sluguft 1924. (Smmer borauggefe^t, bafe eine @e* 
nebmigung nötig toar.) Senn erft m it bem ©eneralberfamm» 
lunggbefeblufe entftanb eine redbtlidbe ®inbung ber S3otgug§» 
aftionäre. Sw ©inne be§ § 6 gu b fann e8 aber überhaupt nicht 
auf eine ©intragung in baS ©anbelSregifter anfommen, toeil eä 
ftdj um freitoillige Seiftungen bandelt, bie ber ©intragung nicht 
bebürfen.

Sie Huffaffung ber SlftiengefeHfcbaft, bie fidj aus bem bür* 
gerlidjen Süchte tjerleitet, fönntc biellei<ht gum ©rfolg führen, 
toenn ihr nicEit ©eift unb Snbalt be§ ©efebeS entgegenftänben. 
Sag frühere Steiihgitetnpelgefeb lief) erlernten, bafi bie ©teuer*

Pflicht nicht babon abbing, bafe ber mafjgebenbe ©eneralberfamm» 
lungäbefdilufi in bag .fjanbelgregifter eingetragen toar. Senn 
nad) § 1 mufjte bie auf ©efellfdjaftSbertröge gelegte ©teuer bor 
ber ©intragung in bag ¿anbelSregifter innerhalb beftimmter g riff 
nacl) ber @rrid;tung ber ©efellfdjaft ober nach ber SluSftellung ber 
Urfunbe entrichtet toerben. Sag fiap®erf©t@. befteuert nicht mehr 
Verträge, fonbern Gablungen unb ßeiftungen. ©§ macht aber bie 
@erangiebung auch biefer SBorgänge nicht bon borberiger ©in* 
tragung in baS fbanbeigregifter abhängig, ißielmebr beftimmt eg 
im § 74 augbrüdStid), bafj bie ©intragung einer ÄapitalgefeEfdiaft 
ober bie Erhöhung ibreg fiapitalS in ba§ §anbel§regifter ohne @c* 
nebmigung beg ginangamtg nur guläjfig ift, toenn ber SiadjtoeiS 
erbradjt ift, baf; bie bor ber Eintragung erfolgten Gablungen ober 
Sciftungeu berftcuert finb. Siefe S8orfd)rift febt alfo borau§, bafg 
bie ©teuerpflidjt tatfäd)lid)er Gablungen fd>on bor ber ©intragung 
in ba9 .ftanbelgregifter eintreten fanu (bgl. auch §§ 73, 74). SaS* 
felbe ergibt ftch attg § 10 Slbf. 1 ©ab 2. Su btefem ©inne betoegt 
ficb auch bic SßertoaltungSübung unb bie Sted)tfpred)ung.

382. § 6 c. ©cfeHfibafterbatlebett, bas feine fachliche SSetei» 
liguiiß baeftellt (U. b. 23. Suni 1925 I I  A 196/25). S ie gabri* 
fationg»©. m. b. ¡Q. in 83., bie am 12, Sluguft 1921 m it einem 
©tammfapital bon 40 000 K . gegrünbet toorben ift, ift aus ber 
©ingclfirma beg ©cfellfdjafterg unb ©efcbäftgfübrerS S. in  ber 
SSeife herborgegangen, baf; biefer bie gabrifationgabteitung feines 
©efebäfteg in bie ®. m. b. einbraebte. S ie ©ingelfirtna 2. 
liefert feitbem bet ©efcllfcbaftgfirma SBnfcbeftoff; bie ©efeHfd;aftS* 
firm « (teilt baraitg fertige SBäfcbeftüde her.

SSon bem ©tammfapital gu 40 000 K .  ftnb 10 000 3W. einge* 
gablt, toofür bie ©efellidiaftgftcuer entrichtet toorben ift. SBeiter 
(inb nun bom ginangamt ©achetnlagen (Kafcirinen, Materialien, 
Ärafttoagen) im SBerte bon 195 626,18 SW. unb geftunbete gorbe* 
rungen in ^öbe bon 400 000 3J(. gur ©cfeUfcbaftSfteuer heran* 
gegogen toorben. K i t  biefen gorberungen b«t öS folgenbe ®e* 
toanbtnig. ®ci einer gemä% § 77 beS .ffapS3erf©t@. bei ber ©e* 
feilfdiafigfirma borgenommenen Sladjprüfung tourbe feftgefteHt, 
ba& im fiontoforrentberfehr gtoifeben ber ©efedfehaft unb bem ©e* 
feüfdbafier S. bom Kouat K a i 1922 ab burdfhdjnittlid) ein @ut* 
haben £ ’S in §öhe öon 400 000 K .  beftanb. Sag ginangatnt 
erblicfte hierin eine nach § 6 gu c beg f!ap8!erf©i@. fteuerpflidjtige 
©tunbuug bon gorberungen unb fc^te nad) bem ©a^e bon 7M %  
eine ©teuer bon 60 ©SW. feft.

S ie 8led)tgbefdbtoerbe fwUe ©rfolg.
Sie ©efeüfdjaft ift am 12, Sluguft 1921 gegrünbet toorben, 

Stm ©ebluffe beS Sahre® 4921 toar bie ©efeHfdjaft ©läubigerin S. 
©rft bom 5. Sanuar 1922 ab ift 2. ©laubiger ber ©efedfehaft ge« 
toorben. Sa§ girtangamt felbft nimmt erft bom K a t 1922 ab eine 
fteuerpflicbtige ßtebitgetoäljrung an. ©S fann fonad) biefe 
b i t g e t o ä b r u n g f c i n e t o e f e n t I i c b e S 3 o r a u S f e b u n g  
f ü r  b e n  B e g i n n  ber ©efedfehaft gebilbet hoben, ©te bot 
aber auch leine BorauSfebung fü r bie gortfübrm tg ber ©efed* 
fdbaft gebilbet. Unbeftritten ift aderbtngS, bafe bie gorberungen 
2. im .ffontoforrentberfehr am ©d)luffe ber Monate K a i bis ein* 
fcbliefilicb Siobember 1922 jetoeils bie ©umme bon 400 000 K . 
überftiegen hoben. BfS ©nbe Segember 1922 fanf baS ©utbaben 
2. auf 243 096,26 K . herab unb bon K itte  Sonuat 1923 big ©nbe 
K arg 1928 war 2. toiebet ©djulber bet ©efedfehaft, wag ftch ' n 
ber golgegeit öfters toieberbolte. ©S toar alfo im iSontoforrent* 
berfebr halb bie ©efcdfd)a(t, halb ber ©efedfdjafter ©laubiger. 
Sie ©efchäftsbegiebungen gtoifhen ber ©efedfehaft unb bem ©efed« 
febafter 2. toicfelten fid) fo ab, toie fte britten S|3erfonen gegen­
über, bie nicht ©efedfebafter finb, gebanbbabt toorben wären. Wad)* 
bem nun fü r ben Beginn ber ©efedfehaft eine ÄrebitbUfe burd; ben 
®efedfd)a(ter 2. nicht nötig toar, müßten, wenn bie gortfübrung 
ber ©efedfehaft bon einer foldjen Sirebitbüfe abgebangen batte, im 
Saufe be§ SobreS 1922 befonbere Umftänbe eingetreten fein, toeldje 
bie gufübrung toeiieren Kapitals an bie ©efedfehaft gur unab­
weisbaren Slottoenbigieit gemacht hätten, ©olche Umftänbe finb 
aber nidjt eriennbar, inSbefonbere läfet fidb nicht behaupten, ba^ 
eine ©efedfehaft, bie in ber fflilang bon ©nbe 1921 fdmlbenfreie 
Stftibtoerte bon mehr als 500 000 K . augtoeifen ionnte, nicht 
anbertoeit 2Saren?rebit erhalten hätte.

885. § 85. g itr  bie Bärfcmtmfaljftcuer ift baS toir!Itdb se« 
wollte ©efchSft mahßcbenb, nlct)i beffen unriddißc Seurhtnbung 
(U. b. 7. S u li 1925 I I  A 289/25). Sffiegen beg SatbeftanbeS wirb 
auf bie rechtgcitig mit dlecbtsbefcbtoerbe angefochtene BerufungS» 
entfdjeibung berwiefen.
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$>ie fftehtsbefhwerbe ift begrünbet.
(Streitig ift bic große, ob bie in Stiebe fteljenbert Stiften bon 

bem Pefhwerbeführer bet ©eneralbertoattung 3«’« 8wede ber 
SidjerEjeit fü r ein gegebenes ©arleljen übereignet ober nur ber« 
pfcinbet tborben finb.

®a bie Pörfenumfafjfteuer feine Urfunbenfteuer, fonbern eine 
©cfdjaftSfteuer ift (g§ 35, 41 SfapPerfSt®.), Jonrt eS bei ber rectjt» 
liefen Peurteilung eines ctbgefcljlofierten ©efeijäfti auf ben 
W o r t l a u t  b e r  U r l a u b e  a l l e i n  n i c h t  anfomnten. 
Sterben in  ber Utfunbe bie Betroffenen Pcreinbatungen unrichtig 
niebergefhrteben, fo fann auf fie eine S teuerpflih i nicht gefüllt 
merben. S>em Steuerpflidjttßen tann &cr ^adjtncig, bafj bie llr« 
luube anberS mcberQcfhrtebcn als bereinbart ift, nidjt bcrroeljrt 
toerben. Ster Pefhwerbeführer hat fchon in ber Porinftang bttrh 
ab fh riftlihe  Porlage be§ (Se^rifiroedifetg gwifdjen it)in, ber ©lau» 
bigerin unb ber Steutfdjen Panf ben PadjWeiS geführt, bafe bon 
öornherein nur eine Perpfcmbung ber Stitien Beabsichtigt tt>ar unb 
aud) nur eine foldje erfolgt ift. SMeS geht inSBefonbere auS bem 
(Schreiben ber ©an! Bom 30. Januar 1924 fla r bcrBor, ausweislich 
beffen biefe getnäfe § 1206 P©P. bie bei ihr im Stepot bcfinblidjen 
Stfiien beS PefhwerbcfiihrerS gugunften ber ©Inubtgerin bis
1. gebruar 1925 gefperrt unb in  ein gemeinfcljaftlichcs Stepot beS 
fÖefdyroerbefühterS unb ber ©iüubigerin m it ber PZafjgabc ge­
nommen hat, bafe bie Verfügung über biefeä Stepot beiben P ar­
teien nur gemeinfchaftlich ober ber einen Partei gugunften ber 
anberen guftefjt. SterS ift Perpfänbung, nicht Übereignung ber 
Slftien. ift bamit ber PadjWeiS erbracht, bafj bie llrfunbe Bom 
14./17. PZärg 1924 baS ©cfdjäft anberS tniebergibt, als es herein. 
Bart worben ift. Ster Pörfenumfabfteuer unterliegt aber n u r  
b e r  b e t e i n  b a t t e  © e f d j ä f t s a b f d j l u f j .

886 58 85 58. $>te iincnigcltiitfjc üBcrlragitttg beS ©cfdjüfts- 
nntcitä an einer gucicrfflürif ©. m. B. § . ift fein fieitet-pflttfjtigeS 
SinfdjaffitußSgcfdjnft, and) wenn bic ©crpfHhiunß sum Slnbcu unb 
3 ttr Steferuttg bott gurferriiben bom (isrwerber auSbrüdltdj über- 
nommen wirb (U< b. 8. Su li 1925 I I  A 296/25 S). SBirb amtlich 
Beröffentlidjt.

II , Stcucrnotbcrorbmutg.
S&idjluögaljlungen.

891. ©ine gegenüBet bem galjtc 1922 „etljliijtc" ficiftungS- 
feibiflfeit ift fü r bic (MjiJtjung ber normale« Abtdjlufjjaljlung 
fctiiesiWegS ©orBcbinguttg. (Pefdjl. b. 10. 3uni 1925 I  B 23/25.)

PomtSsabfungctt.
892. ®inb bic ©ovauSgaljlttttgcn ohne Otencfjmignng nach ben 

Solleinnahmen gelciftct, fo finb Bei einer fpiüeren ©crftcuerung 
nach ben Sftctiinabwctt bie bereits als Solleinnahmen berüdfidj» 
tigten Pctröge nicht frei, (Pefdjl. b. 19. Sunt 1925 I  B 84/25.) 
SJlit ber ©infehung ber Solleinnahmen tn bie Poranmelbungcn 
fü r Januar bis $un i hat bie Pflichtige mangels eines genehmig­
ten entfpredhenben Antrags gegen bie Porfchriftcn ber 11. StotPO. 
unb bie 2>P. berftofoen. g ü r ben Übergang 3 ur ^fteinnahme be» 
burfie cS eines Antrags nicht. Stenn hier hank£̂ c eä W  n' ^  
um bie Pücffehr bon einem orbnungSmäfjig beantragten unb ge­
nehmigten AuSnaijmeguftanbe gu bem Aormalguftanbe, fonbern 
um bie erftmalige SjjerfteEung bc§ Aormalguftanbes überhaupt. 
iSie Poramnelbungen fü r $ u li unb Auguft wtberfptachen infofern 
ben Porfchriften, als bie Öftctnnaijmen um bie Peträge gefürgt 
finb, bie fdjon einmal als Solleinnahmen in früheren Anmelbun» 
gen enthalten getoefen Waren, ©ine foldje fiürgung ber PorauS- 
gahlungen ift im ®efc(s nicht borgefehen.

395. Süe StörperfdjafifieucvbornuSäabltmgcit Bemeffen fidj Bet 
einem Perfattfäfomtniffionät nidjt nur nadj fernen probifionett, 
fonbern nadj ben Bote ihm im eigenen tarnen aBer fü r ffewbe 
SJlcdjnttng erhielten Stcir.fprciicn; biefe finb fü r beit Sfcmmiffiondr 
PctrtcBSeimtnhmcn im Sinne beS § 5. (Pefdjl. b. 80. Suni 192o 
I  B 20/25.) SBirb in ber amttidjen Sammlung beröffentiieht.

II I .  ©tcitcruotberorbuung.

393. . . .  © iiltig fe it bgl. P r ..........
897. § 22 2(Bf. 2 u. XurdjfPcft. § 13 — Sah 3 ittt § 22 W .  2 

brr I I I.  S iP P D . (•i'insnrcdimutg beö 2lgio) Besieht fuh 
'ÄBf. 1 e&enba. Slußj 8 13 ber SuucbfPefi. bom 29. gc&ruar 1924

Bcfagt nidjtS StbweidjenbeS. (II, Senat, l lr t .  b. 19. Piai 1925 
I I  A 269/25 S ........ ) SBirb amtlid) beröffentlidjt.

©ieuerüberleitungSgefeh.
898. Pei SJedjtSmittelentfcheibungcu nadj 8 7 S tü® . ftttb aud) 

bic Sfomfitbe su Berüdfidjeigcst. (PefdhI. b. 24. ^un i 1925 VI B 
88/25.) SBirb in ber amtlichen Sammlung,beröffentlidjt.

390. § 7. 3m SaEe beS § 7 Stitß). Bleibt 2lvt. I  § 37 PBf. 2 
ber II. StPPD. anWenbBar. (Pefchl. b. 1. Suü 1925 VI B 167/25.) 
SBirb in  ber amtiidjen Sammlung beröffentlidjt

400. § 11. Sntrdj § 11 S tii® . ift bie PedjtSgüItigfcit bet SD. 
beS 'JteidjSpriifibcnie« Bom 10. SiooemBet 1924 Besüglidj ber ©or» 
auSaahlungen auSbrüdlid) anerfanttt. (Pcfdji. b. 1. § u li 1925 V IB  
128/25.) SBirb in  ber amtlichen Sammlung beröffentiieht.

SaBaffteucrgefch.
401. § 42 SlBf. 2, §§ 9 unb 10. — &er Stcttcrpflidjtige ift 

Beredjtigt, hinfidjtlidj ber Bei ber PcftanbSaufnahme ftdj ergeben, 
bett gchltneuseu nadjjuwcifcn, bat bie ©tcuerfdjulb fü r gehl* 
mengen burch Bcftimmte, bor ber Pcfiaubsaufnahme licgcube ©or- 
getuge entftanben tft. S irb  biefer PadjWciS erbradjt, fo Beruht 
bie ©crftcucrungSpfUcht nidjt auf § 42 SIBi. 2 SaBSt©., fonbern 
auf §§ 9 unb 10 beS ©efebeä. ( l lr t.  b. 8. Öuli 1925 IV A  80/25 
S. .....) SBirb amtlich beröffentiieht.

ümfaisfteucrgefctje.
404. 8 1. Umfahfteuerpflidjtige ©cräuficrttttg eines gaBrif- 

grunbftüdS. ( llr t. b, 24. ^u n i 1925 V A 143/25.) ©§ Ijanbelt ftch 
um bie grage, ob bie Peräufjcrung be§ gaBrifgrunbftüdS ber Pe- 
idjtoerbefühcerin f a m t faft allen Piafdjinen unb ©inrichtungS- 
gegenftänben als innerhalb ihrer gewerblidjen Säligfeit auS- 
geführt angufehen unb bemnadj umfaf?fteuerpflichttg ift. Su ber 
«Bejahung biefer grage burch ba§ ginanggeridjt ift fein DteöhtS- 
trrtum  ju  erfennen.

Pac| ber ftänbigeu Pechtfpredjung beS DfeichSfmanähofS tft 
bie Perciufjerung eines ©efchäftS in gatiäen alb nidjt mehr in. 
nerljatb ber gewerblichen Xätigfett beS 'ÜnternchmenS Iiegenb an. 
gcfeljen Worben. SZabei fann aber als ©efcljäft nur bie ©efamt- 
Ijeit ber tatfächlidjen unb redjilidjeu »eäictjungen be§ Untcrneh» 
men§ gelten. ©S ift ein Organismus, ber nidjt m ir auS bem 
ihm gewtbmetcn Permögen befteht, fonbern baneben immatenette 
© iitcr, gefdjäftliche Pegieijungen gu anberen Perfonen unb ber« 
glcidjen umfafgt. Pon einer Übertragung beS ©efdjaftS tn bie. 
fern Sinne fann im borlicgenöen gaEe nidjt bte SKebe fern. Ste 
befeöroerbeführenbe ©efeEfchaft hatte nach ihrer eigenen Angabe 
bie gabrifation u n b  b e n  P e r t r i e b  bon gunahft ©rfah- 
gummiteifen, gule^t Grfahgummifohlen gutn ©egenftanbe. Ste 
hatte aber im SKärg 1924 Iebiglidj ben gabnfationSbctneb ein- 
gefteUt unb im SRai an ein PeEtilunternehmen nur ihr gan. 
geS gabrifgrunbftitd m it ©ebänben unb ben größten 3/ecl ber 
Piafhinen unb be§ ^nbentarS beräuffert. ©hon barau^, bafe 
f ih  ber Perfauf n u r  a u f  b e n  e t n e n  8 r oet g bes Unter, 
nehmen? erftreette, ergibt fidj gur ©enuge, baf; e§ fth  m h t um 
eine Peröufcetung beS ©efhöftS im gangen hanbelte. dagegen 
fp r ih t auh bie 2/atfahe, bafe bte erwerbenbe ©efeEfhaft ihrem 
©efhäftSgweig nah bte PermögenSgegcuftanbe ber Pefdjmcröe. 
führerin nicht erwarb, um bamit beren ©efhaf^Betrteb jo r t .  
gufehen. 8u einem Unternehmen Wie bem ber Peihmerbefuhre. 
rin  gehörten auh gweifelloS gorbermtgen unb Perbmblihfetten, 
au^erbem girm a unb üunbenfreis, beren ©rmerb unjtrecttg nidjt 
©egenftanb be§ Kaufes War. ©agu fommt, bafe bte ®PeätaI* 
mafhtnen ber ©rfahfohienfabrifation unb baS gefamte Peftlager 
an §alb. unb gertigfabrifaten bon ber Übernahme auSgefchlolfen 
Würben unb beren aEmähtiheu gelegentlichen S8eriauJ® ö“ r '  
behalten blieben. ©S fommt gar n ih t barauf an, ob über^bte 
Ausnahme biefer ©egenftanbe bon ber Übernahme be§ prabrtf. 
grunbftüdS borher ober gleichseitig eine formeEe peretnbarung 
getroffen Worben ift ober n ih t. SBefcntlih ift, baß mit ihnen 
bon ber PefhWcrbeführertn auh w irt fh a ftlih  ber P e r  t r ; e b S. 
g We i g  beS © e f a r a t u n t e t n e f  m e n §  f o r t g e f e | t  
Würbe, unb fei eS auh nur bis gu beffen boEiger Stuflbfung. Shc 
Perfauf ift auh nidjt in  einem Afie, fonbern nah «nb nah, aljo 
nahhaltig gefheljen. S)afe auh SiguibationSberfäufe noh als 
innerhalb ber ßeiDerblic^eri ^ä tig fe it Iiegenb an^ufeben finb, ijt 
bom Porberridjter bereits gutreffenb herborgehoben worben.



752751
SSermBgcnfteuergefeh.

408. SS3. § 7 ff. SSet ber SBeraniagung gur Sermögettffctter 
1924 tuisrb bet ©riragSWert icnbwtvifiijnfilici) genügter ©runb* 
ftiide nidjt iro cingclnett, fonbern nur burii) Sietgletdj bc§ a« be= 
ttertenben ©runbffucfg m it onbern ©runbftitden feftgcfteßt, 
( l it t .  6. 10. Qtmi 1925 VI A 213/25.) SBirb in  ber amtlichen 
©ammlung Beröffentlicht.

409. Ser SBert be8 2tntei!8 an einer @. in. b. £ . ift nidjt 
uniebingt einem etttipreshenben Srudjiell be8 älcrmiigen® ber 
©. m. 6. $ . gleidjgufcheu. (Urt. B. 1. $$uli 1925 VI A 349/25.) 
S ie S3orinfiang ift baBott au&gegangen, baf; bag SJetmögen ber 
3BettooI}nurtg§befc£}affung§gefeUf<fiafl m. h. ¡5. gur Slermögen* 
fteuer auf 999 346 £>1212. feftgeftellt unb ber SSefdjWerbcfühter mit 
einem fü n fte l beg ©tammfapitalg an ber ©efeßfdjaft beteiligt ift, 
unb Ijat banad) ben SBert ber ©efdjäftganteile auf 109 749 91272. 
feftgeftellt. Sa? Slctmögen einer ©efeßfdjaft ift wohl ein ge* 
toidjtigeg Moment fü r bie Bewertung ber Slnteilgredjte, aber nidjt 
ber eingtge Umftanb, nad) bem ftd  ̂ im Sierfehr ber SBert ber Sin» 
teilgredjte richtet. SBie in § 141 % b\. 2 ©ah 2  210. auSgefprodjen 
ift, iommt neben bem SBecte beg ©efeflfdjaftgBermögeng auch bie 
©rtraggaugfidjt ber ©efeßfdjaft in Sletracßt. ®g ergibt fid) bieg 
aug ben ©runbfä^en, nad) benen im Sjerfeljr bie StntetlSredjte 
bewertet werben. SBie bei ©efeflfdjaften, bie ein erfolgreicbeg 
Unternehmen betreiben, Wegen ber befonbetg giinftigen ©rtragg* 
augfiebten ber SBert ber Slntcilgredjte ben anteiligen SBert beg in 
bem Unternehmen inbeftierten Skrmögeng überfteigen lann, fo 
£ann er auch hinter bem anteiligen SBerte biefeg S3ermögcng gu» 
rüdbleiben, Wenn bag Unternehmen ber ©efeßfehaft nur mit un* 
günftigem ©rfolge betrieben Wirb, Siber auch faweit ber SBert 
beg ©efeflfdjaftgBermögeng in Seiracbt lammt, lann rtidfjt ohne 
weitereg ber bei ber SSermögenfteuerueranlagung feftgefteßte SBert 
gugrunbe gelegt werben, felbft wenn er nad) ben fü r bie 5?er= 
mögenfteüer 1924 erlaffenen S3orfd)rtften feftgeftellt ift. Senn 
bie 93emertungggrunbfäbe, bie fü r biefe SBeraniagung aufgefießt 
finb, iönnen gerabe bei Vermögen, bag in ber ^auptfaeße au® 
©runbftüiien unb ©ebäuben Befiehl, gu ©rgebntffcn führen, bie 
nidjt bem im SJetfeljre bem 25 ermäßen beigelegten SBerten ent* 
fpredjen.

410. 2)23. §§ 17, 23. ©in Gorp8öait8 ift alg SBiHa git Dchan* 
beim (Urt. b. 10. $ itn i 1925 I A 47/25.) Sag ftreitige ©runb* 
ftfid bient SBoljng Werfen. Slßetbingg finbet ein SSeWoIjnen beg 
§aufc§ in bem gemöbnlidjen ©tnne, bafj ber ©ewohner fid) barin 
gu feber Reit aufguhalten in ber Sage ift, irigbefottbere auch ©cßlaf* 
gelegenheit hat, nicht ftait. Slßetn wie ber ©egenüberfteßung Bon 
©ebäuben, bie SBohngwerfen unb foldjen, bie geWerblidjen gweefen 
bienen, in § 17 SS. gu entnehmen 'ft, faßte mit erftercr @e* 
bäubegattung in erfter Sinie ber ©egenfaf} gu ben ©ebäuben, bie 
geWerblidjen gmeefen bienen, betont werben. Ser aßgemcinen 
SSerfchlechterung beg baulichen guftanbeg ber SBoßngWecfen bienen* 
ben ©runbftücle foß nach § 17 S S . burd) bie ©emeffung ber Sib- 
fchläge (§§ 23—25) iRechnuttg getragen Werben. Siefe Sara* 
grapßen teilen bie bewohnten ©runbftüde nun aßerbingg gfoerfg 
©emeffung beg Ubfchlagbhunbertfapeg tn fo beftimmte Slrten, ba| 
bei Wörtlicher Sluglegung ein ©orpgljaug in leine Bou ihnen un* 
tergubringen wäre. ©g ift aber nidjt angunehmen, baf; ber ßiffSK. 
biefer Slrt Bon ©runbftiicfen einen Slbfdjlag hat berfagen Woßen. 
©g ift nach Ber gangen Slrt feiner ©enufmng alg SSißa im ©inne 
beg § 23 angufpredjen.

411. ©ine Aufwertung im ©innc beg § 38 ber III. ©©¡SD. 
lantt nur angenommen werben, Wenn ein befiimmter gorberungg» 
betrag big au nt 31. ©egember 1923 Bercitibnrt War. ©in bem 
©etriebginhaber gehörige® gabrtfgebihtbe ift gu feinem Sctriebg* 
Dermögen gu redjnen, wenn eg bauernb bagn beftmimt ift, alg 
©tätte, in ber ber SöctrieO ftattfinbet, tierwenbet gtt Werben. Sie 
ben ehemaligen Slngefießten auf ©runb beg Sienftucrtrageg auf 
Sebeitggeit gugefidjerten Säenftonganfprürbe finb nach § 11 SIbf. 1 
Sir. 2 S5erm©t®. »om Scrmögen beg SBerpflidjieten abgugtcljcn. 
(Urt. b. 24. 3;mu 1925 VI A 293/25.) SBirb tn ber amtlichen 
©ammlung beröffentlicht.

412. ©ine 9iiicflage gur SBeftrcitung ber, frßljcfteng am 1. Sa* 
nuar 1929 fälligen, ©cunbcrWcrbfteucr ber toten iw ttb  (§§ 10, 
28 © rßS t® .) ift eine erijte Dtiidlage, bie alg abguggfähigeg SJafft* 
rum nidjt angefcljen Werben barf, (Urt. b. 30. $unt 1925 I  A 
60/25.) SBirb in ber amtlichen Sammlung Beröffentlicht.

. Jahrg. August 1925.

Monatsrundschau. Von Geheimem Rat |
| Dr. R. Kl oß,  Senatspräsidenten am Reichsfinanzhof. |

Ritter idjmeren Äämpfett finb bie Bcibcrt 2luftDertungs= 
gefefie guftanbe gefomnten:

©efe^ über b ie  f äu f r o e x t u r t g  non  $T)p o Uj e* 
te n  u n b  a n b e t e  S t n f p t ü d j e  (tKufioertungsgeie^); 
uom 16. 3ult' 1925 (ÄS». I 6. 117);

©efet) über b ie  S t b l ü f u n g  ö f f e n t l i ^ c r  2 In* 
l e i h e n ;  tmm 16. 3u li 1925 (91©S81. I 6. 137).

Sffietben bie bringenb roünfcfiensicerte Beruhigung 
bringen, bie both unenbiid) »iel nötiger ift, als llnmögtübes 
anftrebenbe ^niiieffeniämpfe.

Stuf bem fteuerlidjen ©cbicte pub su ermähnen:
©efeh über bie Berträge gmifdjen bem Beutfdjen SReiche 

unb bem Königreich Ungarn gur Slusgleidjung ber in= unb 
auslänbifcljen Beteuerung unb übet 5?edjtsfcfjuö unb 
ÜRechtsbiife in Steuerfachen (5lffiBt. II S. 631).

Betorbnung übet Boransgahtungen auf ©infommen» 
uni Körperichaftsfteuer nach bem Steuerüberleitungegefehe; 
oom 16. Ju li 1925 (KSRln8L &  375, auch BStB l. 6. 121).

Zeitschrifienschau. Von E. Roesler, Steuer­
inspektor im Reichsfinanzministerium.

(flberfidjt über bie wichtigftcn in ben SKonaten SJ!ai, S^uni unb 
y u li 1925 erfdjienenen Sluffähe au§ ben Seitfdjriften, bie (ich mit 

©teuerfragen befaffen.)
Slßgcmelne ©tettcr*3lu)tbfd)au (8. Jahrgang, 5?r. 11/12): 

©ttblich einheitliche ^Bewertung in SRetdj, Sänbern unb ©emeinben. 
Sion S r. S3raunfd)ön in SRagbeburg. — Söillliir oöer ©efehmähig* 
feit in bet ©intommengbefteuerung? S3on Ißrof. S r. itöppe 
in Skarburg a. b. ßahu. — 8 ur Sleufaffung beg § 427 Slbf. 2 ber 
SReichgabgabenorbnung. Sion 9131. SBrpler in ÜJinndjen. — Sie 
Siauibietung ber ©infommenfteuer 1924. Sion S r. 9?utunfd)ön 
tn Sßiagbeburg. — Ser „Slnflatiotiggewirm’' alg SPefteuerungg* 
grunblage. Sion SiSl. S r. 9tinteln in ©ffen. — Sag ©teueriiber* 
leitungggefeh. Sloit S r. Seid)! in tPiiindjen, — ginn ^n fra ft* 
treten beg ©teuerüberleitungggefebeg. Sion 3191. S r. Sehnig in 
©d)!e§mig. — Dtiicflagen für Untcrftüpungg*, SBohlfahrtg* unb
f enfionggwerfe. Sion ©teucranitmann ©rfftein in Sliünrfjen. — 

ur 83eftimmutig ber ©tcuerflaffe bet ber SicWibmung Bon f^a* 
milienftiftungen (§ 9 Slbf. 2 ©rbfd}©t©.). Sion OUR. ¿ubewig in 
Slraunfdiweig.

Sentfdje 3uviften*8eltung (30. Jahrgang, ßeft 7 big 13); 
£e ft 9: Slug englifdjer ©teuerfultur. Sion §ofrat S r. ¡frang 
SReifel in S*rag. -  Slug ber fteuerlidjen SRechtfpredjung unb 
Ißrajig. Sion OT> S t. f^ürnrohr in SRündjen. — i>cft 10: Sie 
Dlcditfprechmig »cg SieidiSfinanghofeg. S3ott SJrof. S r  Sihcinftrom 
tn iWündjen. — -Spcft 12: Sie öfierreicljifche yiechtfpredjung in ber 
SlufWertungSfrage. Sion ifSrof. S r. ©Wohoba in ©rag. — Offene 
^anbelggefeßfdjaft unb ©teuer. _Sion 9!SR. f^rieferfe in 
Stremen. — ve ft 13: Slufwertung über ben ©olbmarfwert? S3on 
63eh. $591. $ ro f. S r. Oettmann in ©öttingen. — Rum ©ntrourf 
eines ©efepeS über Slnberungen beg g’inattgavtSgleidjg gwifcljen 
Dleidj, ßänbern ttnb ©emeinben. Sion OberregterungSrat S r. 
iiaufmann in Berlin.

©tlbienft ber Seutfdjen ©tcitergcitnug (©teuerfdineßpoft) 
(3. Jahrgang, ?tr. 13 big 15); Sir. 13: griffen im ©teueriiber* 
leitunaggefefc. — Stblöfung ber ©infommenfteuer 1924 bei Sior* 
auSgahlungett, bie nach bem Slerbraud) hemeffen finb. — ©pefu* 
lationggeWtnne ttnb Siorauggahlittiggpflidjt. — Sag ©djadjtel* 
priBileg bet bett Siorauggahlungctt auf bte SförperfdiafiSfteuer. — 
©ebührenfrete Slbfertigung Bon SReifenben in Kraftfahrgeugcn. — 
SSeftrafung bei BerbotSmibriger ©infuhr goßbarcr ©egenftänbe. — 
©tunbung gu hoher Siorauggahlunaen. — Steuerliche ©Reichte* 
rungen fü r bte Singer. — Sie llmfapfteuer bei ber ©infuhr, 
unter befonberer SSerücffichtigtmg ber LImfaljftcuerpflidjt bc§ ©in* 
fubrBertreierg unb ©tnfuhrfomtniffionärg. — Keine Slufwertungg* 
ginfett — Slbgug Bon ber £>augginSfieuet. — Slufredjnung unb 
Umfapfteuer — Ste llnterlaffung ber Slbführung ber Sohnftcuer 
alg Stcucthiniergiehung. — ©eljaimbücher unb ©teuerredjt. — 
SSreupifche ©eWerbeftcuer. ffeftfeijung ber Siorauggahlungcn bei 
neu erridjteten SBetrieben. — ©trafgufdjläge bei ber prcufgifcijcn 
©ewerbefteuer. — Sa§ 9iedjt§mittelBerfahren bet bei ©runbaer*
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mögenftcuer. -  Nr. 14: Scredjnung ber NotauSgai,lungen ber ein* 
maligen ©innahmen, inSbefottbere Tantiemen unb ©rati- 
filationen. -  Ncranlagung ber Sanbtotrtfißaft gut ©mfommen« 
teuer unb Umfahfteuer. -  UmfafcfteuerBefreiuiig bet ber SluS« 

fuhr. — ®ie Sluftoeriutig ber (Sparguthaben. — Öufmertung ber 
SebenSberficherungen. — ®ie neuen NorautaahlungStermine ber 
prcufcifdten ©etoerbefteuer. -  Neuregelung ber preufetfdjen ®e. 
toerbefteuer nach beni Sapitalöennogen. — Wütoehe gurn ^reufei* 
frf,cn ©runbüermogeniieueraefeij bom 26. Sunt. -  Erhöhung ber 
preuhifchen l&auSgtnSfteuet? -  Neuregelung ber Bahenf<hen ©e» 
toerbefteuer. -  groifdjenhanbelepnmleg bet ber UmfaWteucr. -  
fifiirrnernütuno toeaen ßerabfehung ber Umfatofteuer unb § 7 beS 
S Ä ^ te u e rg e fe T e l -  ©ie Vtmfaijteuer im betrieb ber Staats» 
M e n  -  $ 1  15: Sie nädjften Stiften unb Sermme nach ben 
neuen SluftoertungSgefefcen. — n®ie ¿inSgafilung am 1. Shtguft. 
— ®ie neuen Netorbnungen über NorauSgahhntgcn auf Ctn» 
iommen» unb SibrperfdjaftSfteuer bom 16. K u li 1925. -  ©tunbung

7  5  o/ SuruSfteuer. — Neuregelung be§ SiobnobgugcS ab 1. D U  
tnbef — Vene Norfchriften über bie tßreufeifche ©etoerbefteuer.
-  ¿ein ß ü h n a b g u g  fü rr jelbftänbiSe Nertrcter. -  SichcrungS« 
hhpothefen bei ber ßauSginSfteuer.

Kuriftifthe ©oibenfrftrlft (54. Sahrgang, ßeft 7 Bis 10); 
A ei 4 7/8: itppothelenaufroertung unb lriegSrechtli^eS Stegen. 
fÄaftSrecht. Non ?N. StiUfditueig in » e r l i n . -  £aä ©efeh be- 
irpffenb StuSfehun« beS NerfahrenS Bor ©ertöten unb Sluftoer. 
tungSttetten Non NSI. © r. U l e t  nt « re««» -  ©te gäU,giert 
be ¿«potheJengHtfen «n welchen 'ia ten ftttb bte bom 1. Januar 
1025 alt beaitutenoen fttufen aufgumertenber ßppotheten gu ent- 

■77 ? Ä  m  ®  Nibe in «erlin . — ©teuer unb Kon.
!n,« A i © r f f l a u m ß a t i  in ©era. -  $e ft 10: ®ie Sluf.

M Ä - i  » “I  ? •Ä n g s te c h t  bei Verurteilung gut DofchungSbetoiliigung. Non 
Sl©SK. ßeuber in Olbernljau.

Karten-SIuSlunftci be§ ©teitcmdjtS. ßeft 300 6tS ßeft 312,
entbaltcnb: , ©infommenJteuer.NorauSanhlungen. KorperfdjaftS« 
fteuer-NorauSgahlungen. — Nermögenfteuer. Buchführung. Ka» 
pitaloerlehrSfteuer. Soi,uabgug. ©teueruberletiungsgcfefc. Um» 
faigfteuer. gnbuftricobligationen.

N llticilitngcn ber ¡Steuerficttc beS NcithSberbanhcS ber ©eut. 
fdjett Snbuftrie (Sichter Jahrgang, N t. 6): ®aS ©teuerubcrlet. 
tungSgefeh bom 29. Niai 1925. Non NegterungSra a. ©. © t. 
griebtid, ©errmann in «Berlin. -  ©ie »eraufrerlidjen ©cttoeS. 
Obligationen. Non DberregierungSrat © r. ißtef m ®eihn. 
©ocbieraefellidtaft unb ©runbertoerbfteuer. 23on CbcrlanbeS« 
geriditSrat a ©. © r. §irfch«Ncin§bagen in ©erltn. — ©te tnnfüge 
linStnmenbefteuerung ber ^ r fo t ta lg e fc l l f^ « " ; jg  
anraalt ® t.  Slbotf ßottaenbet tn «erltn . — ® ’ e •üscrtermituung 
inbuftriener ©runbftücfc (nach bem Neid)Sbetoertung§ßefe|). Oon 
©teuerfprtbifnS Stamm in ßannober. Offenth^e SfuSgabenroirt« 
fchaft unb ©teuerlnften. Non SL Schilling, «'ctmb.orn “ • JJ- 

Neue Stcucr.Nunbfihnu (Jahrgang 6, Nr. U  u n i W), 
Nr. 11: gtoetffteuern. fSon ^uftigrat SrtebrtchS m Ilm enau.
®ie NorattSgablungen auf bie Nermögenfteuer 1925. 
autoalt © t. SUfutt» Notl,. -  SBcldieS ©intommen 1&0,t(tu rr ? u®' 
lattbSbeulfche unb ber StuSlänber in 8pf»nft “ m . L
berfteuern? S3on NegierungSrai ® r. SeUe tn ^ ef f !n* \  
gutuachSfteuer bei ©runbftüctSgefchäften ber ¿nflattonSgeit. ® 
NedjtSantofllt © r. SSaffertrübinger tn Nürnberg. ©te 4 
lebung beS SieuergeheinutificS. Non StaatSantoaltfdjaftSrat © • 
Kabcfohn in NrcSlnu. — ©ntftchung ber ©teuerfdiutb, ©teuer. 
fd,ulbner unb Steuerhaftung bei Schenlungcn unter Seien 
(SS 3 18 Slbf. 1, 2, 4). Non Stuftigrat ® r. §an§ ©tolgle in
Kempten, Stlgäu. -  Sing ber NtajiS ber J wan0®b°^m eÄ ^  
Non Dr. für Nani in .«öaatburg. — gmet Srag^n gmr 
banigrunbfdjulb. Non NcgterungSrat a. ©. ®r. : trt ^
ttober — ©ine Streitfrage aus bem Ncrfabten über bte Veran­
lagung ber preufeifdhen ©runbbermögenfteuer. Non ;
rat a U®. ©r. ©etter tn $>annober. — Nr. 1 .̂. ®aS Steuern 
leitutigSgcfefc. Non NegierungSrat ©r. Sette in «erlitt.

Notgcbcr in ©teuerfragen (1925: Bom 4. Slprtl 19 
Nr. 20 Dom 12 ?u lt 1925), enthaltenb: Nermpgenfteuer, <Sib- 
ffüafisficuct ©ntfdöetbupgcn be§ ©olbbtlcngfd^tcbößctid^t-?, —
Ä e  f a p i t a b e r f Ä t t e r  ®ru.,bertoer6ftcuer, SESertpapterftcuer,
SBechfeliteuer. Urteile be§ Netd)Sftnanghof§.

Steuer unb W irifd ja ft (TV. 3aBrß«nfl, N r T): ®a8 ©efe| 
gur Überleitung ber ©iniominen» unb KorperfchaftSfteuer tn

reaclmähtae NeranlagungSberfaljren. Non 3tetch§finangrat ©perä 
it iÖN!ünd)en. -  8« r Nerfelbftänbigung ber SteuerreihtSbcgrtfte. 
Non NSlfieff. ® t. «an! in ¿amburg. — ©te internationale ~-op» 
pelbefteuerung unb ihre Nlilberung burch bie 9tachinegSab!omtnen 
®eutfd)ianb§. Non ® r. Herbert ©orn m «etlm .

3cttgcmöf!c ©teuer» unb ginangfragen (6. Jahrgang, §eft 5): 
®ic geplante HufroertungSgefe^gebung (gtoetter T®°
NeidjsgcridjtSrat a. ©. 2)itdjaelt§ in gretburg. Nettregelung 
ber ©inIommenfteuer«Norau§gahIungen. Non Neg.-Nat ® r. K urt 
N iartin in «erlin . — ®ie SlnfangSbilang fü r bte ©tniomntet be- 
fteuerung 1925.' Non SiegierungSrat © r. Nafch tn «erltn . Jte. 
ferbepoliti! unb ©teuer. Non ÖtN. §anS Sßulff tn «crltn .

3c itfti,rift fü r NctricOStoirtfdjaft (Jahrgang II ,  $eft 4): 
©diroebenbe Nerbinblichieiten unb «ilangfteuerrecht. Non Jteg.« 
Nat SBchler in Wlttndjen. — ®ie ©elbtoertberaitbcrung unb tpr 
©influfg auf bie tranfitorifdjen Noften unb Slnttgtpationen. Non
SInton i&aar in SBien. , . . .  m  . . . .

3citf d jrift fü r ©efcHfdjaftStocfeti (©eiettfd,aftg.Slrd)tb) 
(35. Jahrgang, 7. ¿e ft): @nttot,nung burd; Überlapung eigner 
k ltien. Non ©ep. SiegierungSrat SNirre in SHunchen. — Nifibe* 
runa ber ©oppclbefteuerung bei ©efettfd,aften n a ^  bem SicichS» 
bercertungSgcfepenttourf. Non NegierungSrat SB. Kühne tn 
«erlin  — ©er ©eroinnoerteilungSplan tn ber «tlang ber .litten« 
«efenichaft. Non ® r. ©dhlüfer in Hamburg. — ©te ©urdtfuhrnng 
ber ©ritten ©tcuernobbcrorbiiung nad) bem neueften ©tanbe. Non 
©eneralfdrctär © r. ©ilberglcit in «erlin . — ©d,malenbad,§ bt). 
namtfehe «ilanglehre. Non Nrof. ® r. £>. ©rofemann in Sctpgtg.

3eitfd,rtft fü r 3ötte unb NcrbraudtSfteuern (5. Jahrgang, 
N t. 13 unb 14); Nr. 13: ®ie NerbraudjSfteuer. unb HottDotlagen. 
Sßoit ©eh. OberregiexungSrat ® r. Srautbetter in SNürtdjen. — ®te 
beborftehenbe Neuregelung ber ©einbefteuerung. Non Neg..Nff. 
® r © to i — 8um «Begriff be§ «etrtebStnhaberS. Non NN. ® r. 
ßummel«ßeilbtonn. — ©anbblattpulber. Non ©bergollinfpettor 
l Ä  in Köln. -  Nr. 14: 3«m «cgrtff beS «etriebSinhaberS. 
©in Nerfuih gur SJuSlcgung ber NerbraudjSfteuergefehe. Non NN. 
© r. Rummel in ©eilbronn. — ©teuergememfdiaft. Non NN. 
a. ®. ® t. glügler. __________________________ _

Gesetze, Verordnungen und Erlasse.
Mitgeteilt von Reichsfinanzrat M irre, München.

®atum
SeröfientlichungS«

ort;
Slftentethen

4. 6. NSlng. Nr. 141 
31®ÖL I  84

9. 6. N 3« l. 49 
11 Bz 5775

14 6.

tt

N?,Nt. 49 
11 Bz 3073 
N 3« l- 49 
LI Bz 3600

15. 6. I I I  C1 2420

n 31®öl. I I  515

n N3NI. 49 
I i  Bz 12824/24

16. 6. NSlttj. Nr. 140

n NdJINl 346

©egenftanb

SD. gur Slbtoebr ber ©infthieppung beS 
KartoffclircbfeS.

Nerbot bet ©infuhr ireb§bel,afte« 
ter ober sberbädjtiger Kartoffeln; 
ffitnfuhr bon Kartoffeln nur bei be« 
ftimmten Sottftetten unb nach Unter. 
fud,uttg.

NgNi®.: 3bttbehanb[unfl uott Nbfätten 
Bon roijbaaräbnlicbM Kunftfeibe (©.»
Nr. 394/5).

NgNi®.: Sottbehonblung oon 'Jlabio* 
apparaten im Nctfeoerfehr.

NgNI®.: SoHbehanblunß tum eifettten 
S-äffetn mit Kreolin.

NgNc®.: ©teucrlidje ©rleichterungett 
für bie Singer.

Ne! betr. bie Nattfüation bc§ am 4. 3.
1924 untcrgeichneten SttbfoiitnicnS
gtuifchen bem ©entfehen Neidt nnb 
ber ©fdiccitoflBtoafiidif« Nepubli! 
übet Erleichterungen im ©rettgoer« 
Bcrlehr. , ,  . ..

NgNi®.: 3ol!behaub(ung bon etfernen 
güffern mit ßätefarben.

Sei. über bie ©in» ««b * uSf“ br bon 
NSaren für bte bom 16. bt§ 19. Slug.
1925 in Königsberg, bom 6. bt§ 
8 Sept. 1925 tn «teSlau, bom 13. 
bis 16. ©ept. 1925 irt Kiel bom 
23 ©ept biS 2. Olt. 1925 tn Köln, 
Dom 2. bis 7. Oft. 1925 tn g ra n ffu rt 
a. NI. ftattfinbenben SKeffen.

SD. über bte ümbilbttug unb bte Neu- 
regclttug ber fari?lidKlt krthrnen 
3uftaiibigteit ber ginaugamter tu 
üetpgtg.
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©egenftanb

SD. betr. bas Serbot ber Ausfuhr turn 
iöarett.

Seit, AuSfuhrberbot für Stuch« 
unb Siltcifen (Sdjrott) ufm.

Sei. ö&cr btc ©ffigfäurefieuer bom 
1. 7. 1925 ab.

Sei. über bie Anteile ber Sfonopotber» 
Wallung an ben ©innabuicn an 2?fo» 
nupotauSgieicfi.

SifyK©.: Stufubr »an gcflodttcncn 
grattenbttien aus feg. Ittttfilidjem 
Stroh (5E9ft. 584).

®ef. über btc #lmttt§fd)kbuug ber Ser» 
tnügenfteuerosrauSgablung am 35. 5. 
1925 big gum 15. 8. 1925.

9tf?SK©.: Acraniagung ber SanbWltt» 
fdjnft gut ©tufontnten* unb Ümfai}* 
fiencr.

I. Umfahfteuerrichigahien unb ©in« 
lommenfteuerburcEifä^nittSfäjje für bie 
Seranl. 1924/25. II. Seranl. ber 
lanbto, Umfcifje bes SBirtfcEjaftSjahrS 
1924/25. HI. ABIöfung ber fü r bie 
llmfrihe beS erften Äalenberlfalb» 
jaijrS 1924 gefdiulbeten Umfa^fteucr« 
betrüge.

SD. über bie Neuregelung ber Buftfiu* 
biglelt für bie Sernmltuug ber würt« 
tcmbergtfdjcn ©runb» unb ©ebattbe« 
ftcuer fü r bas ©ebiet ber Stabtge» 
nteinbe Stuttgart.

Sei. betr. bie Ulatifitation beS am 26.7. 
1924 in Kabrib Unterzeichneten $an»

I beiSabismntcttS gmifdjcn bent ®ctti« 
fdjett 8teidj unb bem SBitigrcldj 
©pankn.

©cf. gur Anbetung beS SäBeinftcuer« 
gefetjcS.

SD. über bie Neuregelung ber 8u« 
ftnnbigfcit ber S-inangöntter im Se« 
girfe beS fcanbcäfinatigamlB Start»« 
ruhe.

©ef. gut Verlängerung ber ©eltungS« 
bauer ber 3. St9?SD.

©ef. über bie Verträge gwlfdiett bem 
SDcutfrfjen Sfcid) unb bent Königreich 
Ungarn gur AuSglctd/ung ber tu» 
unb auäläub. Sefieuerung unb über 
tReditSfrfjui} unb SfedjtShtlfc in 
Sicucrfadjctt.

SD. über Anbetung ber AttSfSeft. 5 unt 
SranntmS>fon©cf.

SD. gur Einführung ber SD. über 
Säuberung ber AuSfSeft. gttnt Sramtt« 
Weitt9Nen©ef.

Sei. betr. bie ttntfabfteucr*Umredj« 
nuttgSfäbe fü r Quni 1925.

SD über bie E infuhr uon SBaren bol* 
itifdicn ItrfbrungS.

SD. über Srannüocin,
Aufhebung ber SD. über Srannt« 

mein u. 5. 12. 1919 (9t@Sl. 1951).
Sei. über Einiaf/ficlicn fü r bie in baS 

BoUinlanb eingeijenben Kartoffel« 
fenbungen.

SD. über Sollänberung fü r Soben* 
unb ©ewerbScrgeugttiffe polttifdjen
UrfbrungS.

Sei. betr. SBibcmtf bon Einftthrbe» 
tbiöigungen für SÖaren aus Sälen.

SD. übet Einlaß» unb UnterfudtungS« 
ftellen fü r bas in baS BoEtitlattb ein* 
geijettbc fficifdj.

SD. betr. Anbetung ber SD. über bie 
©in ful;r bon SBaren boiitifd)cn llr* 
fbrungS,

®atum
SerüffentttdfungS«

ort;
Siftengcidjeu

©egeitftanb

9. 7. 8ta » 8 t. 372 SD. über fttberitttg beS SergcldjnlffcS 
ber Sfaffengttter.

10. 7. IRStng. 9fr. 159 
DfStSI. 126

Sei, betr. bie ttmfabfteucr»Umred)* 
uungSfaije fü r bie nicht 01t ber Ser» 
litte t Sörfc netierten attSlänb. 3al)« 
ImtgSmiitel fü r Sttttt 1925.

11. 7. a ta » » L  374 SD. über bie Sfettrcgehtng ber 8rtiidjcn 
Buftänbigfcit »on Stnangämicrtt Im 
Scgirl bes aattbeSfinangamiS Statt* 
benbttrg.

13. 7. SlWnj. 9fr 163 Sei. betr. tänberuttg ber SegugSbebin« 
gungett fü r unberarbeiteten Srattttt» 
tucin A unb B bom 31. 10. 1924.

14. 7. SfSliu 9fr. 164 
K S m  373

9fad/tuetfung über Sranttilu.*©rgcu» 
gung unb Srannttu.*äbfab im Sutti 
1925.

16. 7. 3ÏStSl. 121 SD. über SorattSgahlnttgctt auf @itt» 
lommen* unb iiBrpcrfd)aftSfteuer 
nach bem SteuerüberleitmtgSgefclj.

0 3i©Sl. I  117 ©ef. über bie Aufwertung bon tpppo» 
thclett unb anberen Attfprüdjett
(AufWertuttgSgcf.).

0 S(©»1.1 137 ©cf. über bie Ablöfuttg Bffentlithcr An« 
leihen.

Amtliche Aublunft in BoKtarif« 
angelegenhcitcn.

— SfBSl. 50 T9?r. 607. $apanifche üailturberien.
aiust. 10/25 BoEfah 360 m m .  fü r 1 dz.

[Kleine Nachrichten.

AblBfuttg ber KBrperfüjaftSfteuerfchulb fü r 1924.

3 11 kiefern SUjctna Ijcxt ©taatSrat Sabemann, ©angig, auf 
©palte 008 ff. ber © © t3. eine Dieilfe bon Skeifeisfragen 'erörtert, 
bie fic| aus bem Entwurf beS ©teuerüberleitungSgefeijeS er« 
geben, ©eine Ausführungen inüpfen an bert ursprünglichen Ute- 
gierungSentttmrf beS genannten ©efefjeS an, wie er Anfang Fe­
bruar 1925 bem SHeicljSrat borgelegt toorben 'ift. ©chon Bei ben 
NeidjSratSberhanblungen ift ein Seil ber bcgeidjneten gwcifelB« 
fragen burd) entfprechenbe ©rgängung ber Sorfdjriften beS ©nt« 
tourfeS auSgeräumt morben (bgt. bie DieidjStagSborlcge beS ©nt« 
mutfeS bom 28. April 1925 — 9fr. 794 ber ©rttclfacfjen *—), Sei 
Serhanblungcn be§ StcuerauSfcIjuffeS beS SieidpStages i)ai fobann 
ber bie AblÖfung ber ©intommen» unb Körperfchaftsfteuctfdjulb 
fü r 1924 Befianbelnbe gioeite SfCBfdhnitt beS Entwurfes gnmbfiifs* 
lidCje Anbetungen erfahren. hierbei finb gerabe bie Sorfdjttfien, 
auf bie fiep bie bon ©taatSrat Sabemann aufgeworfenen gwei» 
felsfragen begießen, böEig in SBegfaE gefommen; fier finb bähet 
aud) in  bem ingmifdjen ergangenen @efe|e (©teuerüberleitungs» 
gefe^ bom 29. Stai 1925 — 9teicti§gefeef}f>[. l  @. 75) nidjt meiir 
enthalten, gü r bie Slnmenbung biefeS ©efe^cs Jommt infolge* 
beffen ben SluSfüfintngen SabemannS eine praittfehe Sebeuiitng 
nicht mehr gu. Um bie beteiligten Äreife bor trrtümlidfen Stuf« 
faffungen gu betoahten, fei hierauf auSbrürflid) hingeroiefen! It«.

Bücherschau.

®aä neue Sofiöud) 1925, bon SJfinifteriatamtmann Siurt 
S e l l i n g .  247 ©eiten, geb. 4,50 K ak i, gnbuftrieberlag ©paeth 
& Sinbe, Serltn 28. 10.

S>ie Seit liegt hinter uns, in ber fid) bie spoftgebühren faft 
mßdientlich änberten. §artbel unb Öubuftrie »erben es freubig 
begrüfjen, bafc uns toieber eine fü r längere geit gültige boEftän« 
bige ßberfid)t über bie ©ebührentarife unb bie Sorfdjriften beS 
Sj3oft», Telegraphen*, gernfpred)* unb gfunfberle^tS, bc§ ipoft* 
fchectberfchrS unb ber Suftpoft fü r baS ^in» unb ?Iu3laub bor* 
gelegt mirb. 28ir finben in ihr alle fragen beS gefamten 9fach*
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ridjtenbienfteS beantwortet, auch bte über bie Haftpflicht unb bie 
©rfafcleiftung, foroie alte großen fü r Berlin unb fü r ben Boft* 
berfe£)r nact) bem AuSlanb. ©irie groedmcifetge, nach ©ebuhren 
unb Borjchriften gegliebertc ^ohaltäübcrficht mit Seitenangabe 
erleichtert ben ©ebraucb roefentlicf). Die internationalen Ber. 
fenbungSbebingungen finb bis in bie jüngfte Seit berücfftdfiigt. 
Sind) bem in ®totff)olm 1924 abgefdjlofienen 28eltpoftoertrag ift 
Redjnttng getragen. Da® Buch h ilft einem Iängft etnpfunbenen 
brtngenben Bebürfni® ab.

3ui gleichen Berlag finb foeben etfchienen: Die netten Stuf« 
ntertmtflSfieftijc uotn 16. S u li b. 3- unb eine Hattba«3gabe be® 
preufjifdien Stempclfteuergeielje® Do» 27 10. 24. Diefe Hanb» 
auSgabe ift Don ObemgierungSrat H ©  e i n b a d ) ,  bem be- 
faunten Berfafier beS Kommentars gum KapitalberfehrSfteuei. 
aefeb mit fü r bie Brasi® wettboüen ©rläuterungen Derfefien 
(395 ©. Breis geh- 7 AJart). Die Abijanblung über ba® Auf. 
toertungggefep ift bon ben beibett AufWertunggfpegialiften 
$ r  ® a r n e t j e r  unb Rechtsanwalt D r. K o p p e  etngefienb er­
läutert ©ine ©infübrung, Suiammenftellung ber Termine, ein 
AufwertungSfalenber unb eine ©egeniiberfteUung ber alten unb 
neuen Borfciiriften erleidfietn ba® Beriteben be® ©efcijeS in tre ff­
licher SBetfe. Such bie Durchführungsbestimmungen Dom 21. 7. 
1925 fmb bereits berücffidjtigt. A. A. © d) u b e r t.

©Dlbumftellung ber AftiengefcEf(haften nach ben Bor- 
fdjriften ber ©olbbilangücrorbnung Dom 28. Degember 1923 unb 
ihrer Durdjführungeoetorbnuitgen. Bearbeitet un auftrage ber 
¿ tbu ftrie . unb Sanbeldammer gu Berlin »onD r.ju r et r« . pol.
SB S? e i l di e n f e l b Dolf®wirtfd;aftlicher ©elretar an ber 3n> 
buftrie. unb HauödSiantmcr gu «erlin . ©arl HetjmannS Ber- 
lag, Berlin, 1925. 2. permehrte auflage.

aiS über bie ©olbumfteüung noch bielfache Unflarheiten be- 
ftanben erfdjten im Öftober 1924 bie erfte auflage btefeS BudieS. 
$ el Berfafier gibt barin unter flarer ©Iieberung beS fehr um­
fangreichen Stoffes eine übcrfidjtlichc Betjanblung aüer einfdjld» 
„inen gragen unter Bcrücffichtigung ber in ber Bra£i® gemachten 
Erfahrungen unb unter Stellungnahme gu  ̂ben roidjtigfien ber 
©olbbilang-Strettfragen, ©ine etngebenbe Befprechung öe® Buche® 
felbft erübrigt fich, ba eine fold)e bereits in bem größten ä-eil 
ber Dageggeiturigen unb ber tn grage fommenben gettjd jrifle r 
erfolgt ift. Erwähnt fein nur, bafz bie arbeit be® BerfaffcrS fich 
groficr Bcrbreitung erfreut, ba nid)t nur bie Aitiengcfeüidjaftcn 
felbft, fonbern audj bie Banfier® unb bie mit ©olbbilanjfragen 
befafiten g r i f fe n  ba® Buch al§ unentbehrliche® H ilfsm itte l für 
bie Durchführung ber ©olbumfteüung fcljäheu gelernt haben.

Die jeljt erfdfienene jWeite auflage bringt auf ben «eiten 
1—156 ben unperänberten Bejt ber erficn auflage unb fügt ihm 
einen Bad)trag bei, in bem ber juriftifdje Hilfsarbeiter an ber 
3nbuftrie» unb HanbelSfammer gu Berlin, ©end)tSafiefior ® t. 
©erharb grcntjel, unter Sugrunbclegung ber ,..5r ^ er"
liner 3nbuftrie* unb Hanbelälammer etngihenbe Ausführungen 
über bie liinftenungSbelanntmadjung unb jhrc B tüfung burq 
bie BörfengulafiuTtgäfteüe, über bie Reugulafiung ber a itien Don 
@efeüfd)aften mit Retch§marf!apital, über bie Hmiteliung ber 
aitienurfunben, über bie Herbeiführung ber ReicbSmarfnotig unb 
übet ben Hanbel mit umgefteüten attien macht.

Der Bachtrag gibt in einem Anhang bie feit ©tfd)cinen ber 
erften auflage erlaffenen einfchlägigen Berorbnungen, bot allem 
ber 6. Berorbnuttg gur Durchführung ber Betorbnuug über üolb- 
bilangen oom 5. BoDeinber 1924, foroie ber Beianntmadmngen 
be® Börfenborftanbe®, ber SuIafiungSfteUe unb ber Richtlinien ber 
Bereinigung Berliner Banien unb BanlierS betreffeno ben Aeu- 
bruci Don SBertpapieren roieber.

Die groeite auflage ift m it einem ©eleittoort beS Bigepraft- 
benten ber Snbuftrie- unb HanbelSfammer gu Berlin unb ~_or- 
fihenben ber Sulafiunggfteüe ber Berliner Borfe, Dr. ¿wn 
©elpde, Derfehen.

Die groeite auflage wirb fich eine® ebettfo grofien 8 uiPruf^ ^  
erfreuen wie bie erfte auflage. Sie wirb auf bem Xtich a e 
berer, bie m it ©olbbilangfragen gu tun haben' mögen e® nun 
Kaufleute, gnbuftrieüe ober Snriften fein, nidjt fehlen burfen.

RcdjtSanroalt D r. S  d) a p p a d), Berlin. -
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Die ftaatiiehen Sertoaltungäßcbfthren itt Breufjen. 2Rit einem
©achpergeichniS unb einer Qufainmenfteltuug Derroanbter @e- 
bühren. HeTau§8egebcn pon Sofef 9JI. ef T ’ ^imtSiat tm
H5reuiiichen SUinifterium beg Smient, unb S ari V a  ̂ l “  f,' 
Slmtärat im “fSSreu îfdien ginangminiftetium. Berlnt, L a i l  He5* 
mannS Berlag.

®a§ porliegenbe Such befnmbelt ba8 ®efeh üBet ft«ath*e 
SSerroaltuuggsebübxen unb bie auf ihm fich aufbauntbert ftaat- 
lidjen SSerroaltungSgebührenoTibnungen. ©S bringt etne 
fammenftdlung ber Borfchriften unb Beitimmungen ÖKt.® 
befonberS wichtig ift, neben ben jugehörigen SlugfubtungSanwet- 
fangen bie Pon ben eingelnen SDÜinifterien bxSfyer erlaffenen 
©pnbexgebühxenoxbnungen. ©in übexfiditlicfieS ^jnhaltä- unb 
©acfjoexgeidinig exmöglichen ein fchnelte§ ©i^guxehtfxnben. Da§ 
pon ausgezeichneten ©adjtennexn heIQU88,e8'eöene tonn ich
nux beftenS empfehlen. ©8 wixb bie gleich 8die Aufnahme fm- 
ben, Wie ba8 Dox einigex 8eit unter äRitwixfung be§ H f11®  
SlmtSxat Sxeutex herausgegebene 33u^ „® ie Bxeufnichen ^om- 
munalabgabengefege." _

Dbexbüxgexmeifter ® r. @ ^  m i & s Bocholt.

Sprechsaal und Gutachter-Büro. Leiter
Direktor Rudolf Ritter, Gründer und Mitheraus­
geber der „ Deutschen Steuerzeitung“, t  rankturta.M., 
Steinweg 3.

Die 3fafrogc« für beit „©prechfnai* tncrbcu für 
bie 3» fünft unter folcfeubcn ©cfidjtSpnnften jn r Be- 
antiupvtiing unb (frlcbigung gebradit.

1 9cttr allgemein intereffterenbe ©tenerfragen, bie 
an bic'fer Stcüc gur Bcröffcutlid)uug geeignet ftub, fötmen 
liier uncntgeltüd) beantwortet werben.

2 frur Slnfragett einfacher B tt tn perfonhehett an- 
nelcacuhcitcn, für bie eine birefte Beantwortung erbeten 
wirb, bejw. augejeigt erfd)eint, » irk . eine ©ebuhr ton 
Bl. 5 — erhoben, bie ber Stnfrage gfetd) betjulcgen ftub, 
nnt Bergogcrnngen gu uernteiben.

3 gür Ausführungen, bte über ben fRahnten em* 
fadtcr furscr AuSfünitc hiuanSgchen, fowic Gutachten, 
bie' bie Surichung befonberer Sadincrftäubiger bebtngen, 
wirb eine aitgeuieffenc Cücbühr beredjuet, bereu i>ofjc oor 
grteiinng be'r Auefunft mitgeteilt wirb.

Äße einfdilägigen Anfragen bitte« w ir an bte obtge 
Stefle gu riditcn'unb fRücfporto bctgnfugen.

Blebtere aufrager. D i e A « f W e r t u n g § g e f e |  e f i n b 
am 16 3 u li bom Reichstag perabfehtebet  
Worben. SB i r bi t ten mi t  ber Bea n t wor t ung  
ber Anf ragen fid) noch et ® « 8 ®eb“ lben 
Wol len,  bis uni  bie not igen Kommentare
u n b  D u r c h f ü h r U t l O ® b e f t t m m u n g e n  D o r l t e g e n .

SB 3 ln Al. 1. Auf Antrag fann jebergeit bei ©igen-
häufein unb Billen eine Herabfe|ung ber ®au8»,n8^ “ “
400 Sßrog. erfolgen, fofern am 1. 3«h 1914 baS ®£uubftud un 
belaftet ober nur bi® gu 20 Brog. belaftet war.

2. Die HauSgtnSfteuer ift Pom bebauten ©runbbeftfc gu ent- 
richten.

A. B l. Bacbbem ben ©emeinben in § 48 be® ©runbber« 
mögenfteuergefehe® Dom 14. 2. 1923 ba® Sled)t guer ®ur , 
auf bie ftaatlidhe Steuer einen 8ufd)lag gu erheben, H sern  Wir 
au® bem SBortlaut, bafi auch eine Herabjeijung ber ® ^ clIlbe'  
gufdiläge fü r bie rücfliegeube 8 £tt gu erfolgen hot, fofern etne 
©rmäfeigung be® ftaatiiehen Sape®, fei e§ nun im Ciniprud) ober 
Bit£igfejt®wege, eingetreten ift. Örgcnbwelche ©ntfcheibungen )tnb 
un® hi®I)er nodh nicht befannt geworben.

Al. H. in ©• ® en ©infommenfteuerüorauSgahlungen finb
grunbfätjlid) a l l e  Betriebgeinnahmen gugrunbe gu l £0en- ®8 
gühlen fomit a u ch bie au® umfapfteuerfreien ©efchaften erhalte, 
nen Gutgelte gu ben einfommenfteuerpflidjtigen Betrieb®, 
entnahmen.
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Aufwertung ra is
Beilage zur

„Deutschen Steuer-Zeitung“ 

August 1925.

Praktische Aufwertungsfragen*), Von Professor
Dr. Ed. H e il f r o n ,  Geheimer Justizrat.

I. GigentumswehSel unb $i)p<>theïenauft»ettung.
(Sine her meiftbefprohenen Etagen bes Uufwertungs» 

fcmplejes ift bie ttadj bem Stedjtsöertiältnis bes. Skt* 
äugerers eines mit aufweriungsfälngen Sjppotfjefen bes 
lafteteu ober belüftet geweferten ©ruubftücfs aum Gr» 
werbet unb aum ppotiwfeugläubiger. Sie »erfhiebenen 
SBarianten biejes »ielgeftaltigen Problems müffen aus* 
einanbci gehalten werben. 3h*e fofortige Klärung ift im 
Sntereffe bes Slealfrebits unb bes ©runbftücfsoerfehrs un» 
erlählih; benn Darlehnsgebet unb ©runbfiiidsfäufer wer» 
ben burd) bie Shmierigfeiteu, bie einer fidfexen Cofung 
biefer fragen entgegenftehen, ängftltdj gemäht, bejonbets 
wegen bes burd) bas ülufmertungsgefetj cingefüf)tten 
Sßi'eberaufiebens bereits ßeli5fc£)ter ppotljefen.

a) 21. l>at atn 10. Saituar 1925 »on 23. bas ©tunb» 
ftücf 3£. erworben, bas mit einer 23orfriegsl)t)pothef für 
©. oon 100 000 3JÏ. belüftet ift. 21. I>at bie mit 15 ». $. 
in ©olbmarf gut 2Intehnung gebraute ppothef über» 
nommen, G. hat bie Shulbübctnahme nicht genehmigt. 
Dann fann G. feinen .binglichen 2Infprucl) »on jetjt 25 ». $>. 
gegenüber 23. unb feinen perfönlichen 2iufptuh in gleicher 
'¿¿he gegen 21. geitenb machen. £>ier ergeben fid) »er» 
fdjiebene ©eftaltungen.

1. 28er trägt im Snncnoerhältnis 3mifd)eu 21. unb 23. 
bie burd) bas 21ufi»©. hc’rbeigcfübrte 10%ige 2M)tbe» 
laftung, bet Verlaufet 23. ober ber Käufer 21.? îlad) §434 
SE©23. ift ber 93etfäufer cerpflid)tet, bem Käufer ben »er» 
tauften ©egenftanb frei »on Siechten in »etfdjaffen, bie 
»on Dritten gegen ben Käufer geitenb gemäht tnerben 
tonnen. Diefe 23orfd)rift fann hier nicht eingteifen. Die 
hier »on G. geitenb gemachte Belaftung ift »om Käufer 23. 
übernommen worben; baf) fie einen anbereu inneren -¡Bert 
erhielt als beim Stbf<f>iu& bes Verlaufs unterfteltt tourbe, 
gibt bem Käufer jebenfalls nicht auf ©ruttb bes § 434 einen 
ainfprud) auf teilmeife Gntl,aftung. p r  betartige burd) 
bie ©efeiggebung herbeigefiihrte fpätere 2Bertoerfd)iebun» 
gen tann tein 23ertäufer haftbar gemacht werben. pag« 
lieh tonnte noch fein, ob ber Käufer megen ber irrtüm» 
liehen 23ei»ertung ber ©nmbftücfslaft ben gangen Kauf 
anfed)ten tonnte. 2Iud) biefe Stage mürbe id) »erneinen. 
Gs liegt (58G23. § 119 I) webet ein p r tu m  über ben 3 * 5 
halt ber Gtrlärung »or, benn bie Grflärung ging bem 
SBtlien ber Parteien entfpre^enb auf Übernahme ber $p» 
pothet unter 2lnred)ttung auf ben Kaufpreis mit 15 ». $. 
bes Slennhetrages; noch wollte ber Käufer eine Grtlärung 
biefes p b a lts  nicht abgeben. Gr fönnte »ielmefir nur 
fagen: „fjätte ich gcani&t, bag bie fpätere ©efehgelnmg bie 
$i)poti)ci ctuf 25 t). £>. aufmexten tDctbc, ]o ici)
10 ». 9>. mehr »om Kaufpreis unbezahlt gelaffen, toeil 
burd) bie ^Überbewertung ber ppo tlfe i gcbccft.“  Diefe 
irrige 2in?d)auung ift ein reiner 3 ï r tum im 23emcggrunb,
bet einfluf)los ift. CWTt J „ .

23iei operiert ruirb gegenwärtig mit bem übfatj 2 bes 
s  119 ber als Grflärungsirrtum, alfo als 21nfed)tungs» 
grunblage, auch ben p ttu m  über »ertehrstoefentlidje

*) u uicr biefer Ueberfdmft werben non bem .fjerrtt SSitfnffer fort* 
laufen» Monbeiä nftuctie ÎEageêfragen auâ bem (Miete ber 2tuf- 
tneitungSpra£iS erörtert werben.

Gigenfchaften einer tperfon ober Gache beaeid)nct. Darauf 
ruirb »or allem ber nadj meinem Dafürhalten bas gange 
2ßirtfchaftsteben in Gefahr bringenbe _2ktfuh früherer 
©runbftücfseigentümer geftütjt, toieber in ben 23efih ber 
in ber pflationsäeit für einen h e u t e als abfolut minbet» 
uiertig etfheinenben Kaufpreis »eräu&erten ©runbftüde 
ju gelangen. Stuf ppotbefen ift § 119 II  fchon beshalb 
nicht amoettbbar, toeil eine ppotbef fcine Suche ift (fo 
menigftens 9I©3. 73, 1.37; ftreitig). 21uBctbem ift ber 
2Bert eines ©egenftanbes feine Gigenfchaft (5t©3- 64, 269).

p lg t  man ber 2infid)t, bafj bie 10%ige $öherbet»et» 
tung »om Käufer ju tragen ift, fo fragt fid) uieiter: x»ic 
unb toann mirft fiih bie Sdjulbübernahme bes Käufers 
gegenüber bem 23erfäufer aus? Kann 18. fofort »on 21. 
»erlangen, baff er ilin gegen bie 23Iöglid)£eit ber 3 na5ti 
fprud)nai)me burd) ©• fchüfet, bafj er alfo il)U oon ber per» 
fönlidjen, infolge ber 3Iid)tannahme 2l-’s als Selbftfdjulbncr 
auf Ihm roeiter ruhenben Scfjulb befreit? Das ift eine bei 
jebem Grtoetb eines belafteten ©runbftücfs auftaud)enbe, 
alfo eigentlich feine 2Iuit»ettungsfrage. 2Ran roirb fie 
baf)in beantmorten miiffen, bag bie 2Iuft»crtuugsht)P»ihef- 
ba fie normalertoeife erft am 1. p nu a r 1932 fällig mttb, 
genau fo 3u bchanbeln ift, rote eine „auf Seit feftgefchrie» 
beite" $ppothef. 2Iuch bei biefer rnirb man ben Käufer, 
toettn ber ©laubiger ihn nidjt als petfonlid)en £rhuibuer 
annehmen roill, nicht für »erpflichtet erflären, früher bie 
Gntlaftung bes 23erfäufers herbeiauführen als bis bie gor» 
betung bes Gläubigers fällig geworben ift. Diefe ©ieid)= 
fteüung wirb freilid) baburd) bebenflich, bah ber Schulb» 
ner nah ber neuen 23orfd)rift bes § 25 II  2lufw@. feber» 
geit in bet Gage ift, ben 2lufroertungobetrag nah brei» 
monatiger Kündigung jurücfsuaahlen. Droijbem wirb man 
hei 2luslegung ber übernahmebeftimmung bes Kaufoer» 
träges nah unb ©lauben bas 23erlangen bes Käu» 
fers auf fofortige 2tblöfung ber aufgemerteten ppotljef 
als unbillig auriiefroeifen muffen (»gl. bas Urteil bes DG®. 
Kiel »om 20. 2tpril 1925, p r .  3Iuubfd)au 1925 ^Beilage
6. 695).

ptereffant ift ber ©ang, ben bie page bet 2?et = 
r e h « u n g 3 to i f h e n G r io e r b e r unb 93 e r ä u & e» 
r e r  wegen ber $öherauft»ertung bei ben 2Iusfhufjbcra» 
tungen genommen I)at. 3« 3®«iter Gcfung würbe ein § 30 
befhloffen, ber unterfhieb, ob bas ©runbftücf feit bem 
14. phruar 1924, betn Sage bes Snfrafttretens ber 
Dritten Steuexnotuerorbnung, »eräuhert würbe, ober »or» 
her. 3 n lehterem p l le  folltcn für bas §aftungs»erl)ältnis 
bie allgemeinen Sliehtsoorfhriften mahgebertb fein, mit 
einer gewiffen Gntlaftungsmöglihfeit außunften bes Gr» 
Werbers, falls ber 23ctäuf)crcr es unterlaffen hatte, »on 
ben ihm auftehenben iiärtefiaufeln Gebrauch 3« mähen. 
2Bar bas belüftete ©runbftücf aber feit bem 14. pbruar 
1924 »eräufiert worben, fo feilte ber SGeräufeercr betn Gr» 
werbet wegen ber höheren 2Iufwertung in gleicher SBeife 
haften, wie wenn ber fih nunmehr ergebenbe Umfang ber 
23elaftung bereits aur 3 «it ber Keräufienmg beftanben 
hätte, auch hier mit gewiffen Ginfhränfungen a«Ö»«iien 
bes grunbfägiih haftenben 23eräufjetets. Gin 2intrag Dr. 
5Befts wollte eine anbere Siegelung hetbeiführen. Danad) 
follte jebem Grwcrbet ober 93eräufceret, ber infolge ber 
21ufwertung nah ben neuen 23orfhriftcn baburh gefhäbigt 
worben fei, bafj ber Grwerbspreis burh bie 2lnnahme
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eines Slufmeriungsbetrags beftimmt routbe, bet non bem 
tatfäßlidjen um minbeftens 5 u. S>. bes ©olbmarfbetrags 
bes aufgeroerteten SÜedjts abmeiße, ein Stnfpruß auf Sjer* 
ausgabe bet Veteißerung bes anbetn Vertragsteils ¿u* 
fielen. 3n bet britten Sefung bes Slusfßuffes mutbe § 30 
überhaupt gcftttc^en. Gs Tê te fiß bie SReßtsauffaffung 
butdj, baß es nidjt Säße bet Stufroertungsgefeßgebung fei, 
in bie oertragtißen ©ejießungen ätoeicx ©erfonen einsu* 
greifen, beten iReßte niefit unmittelbat burß bie 31ufmet* 
tung berührt mürben. Das 3lufmertungsgefeß ßabe nur 
bie Steßtsfteßung bes Gläubigers feft ¿u umteißen; 
Säße bet SReßtfpteßitng fei es, bataus füt bie 
oertraglißen Vesießungen oon ©rmetbet unb Veräußeret 
bie notmenbigen Sßlüffe 3« aießen. Staßgebenb feien bie 
Vereinbarungen bet Parteien; bicfen entfpteßenb roerbe 
bet fRißter im Ginsetfaß 3U einet oerfßiebenen Stellung* 
nahme bei bet Verteilung bet 3lufmertungslaft iommen 
fännen. Der im Sefiß bes Saßmcrtes befinbliße Gnoet* 
bet me'rbe in ben meiften Säßen eßet in bet Sage fein, bie 
3Iufroerfungslaft oößig ©u tragen, als bet nißt meßt im 
Vefiß befinblidje Veräußeret.

b) 3iuf bem oon 31. am 10. Januar 1925 erworbenen 
ffitunbftiid Ijat eine am 20. gebtuat 0 e l ö f ß t e 
V o r l t i e g s ß t j p o t ß e l  füt £. geftanben. 31. ßat bas 
©runbftüd „ßppotßefcnrein“ gefauft. G. »erlangt bie 31uf* 
mcttung. 3luß Ijiet Jinb oerfßicbene Säße auseinanbet ju

* aW$  toitb naß § 20 I  3Iufm®. butdj ben öffentlidjen 
©tauben bes ©tunbbudjs geftüßt. Diefet S^uß befteßt 
nadj § 892 23©*. barin, baß äuguuften Sl.’s bet jnßa tt bes 
©tunbbudjs als ricßtig gilt, es fei benn, baß tßm bie lln* 
tiß tig fe it belannt mat. Danaß muß man unterfcßeiben.

1. ©. ßat bei 31nnaßme bet 3aßlung unb bet 
Söfcßungsbemißigung l e i n e n  V  0 1 b e ß a 11 gemaßt. 
®ann fann er gegenüber 31. feine SBieberemtragung be* 
anfprußen, ift alfo auf feinen petfönlicßen 3lnfptudj gegen 
SB angeroiefen. 33. lann gegen 31. feinen Regreß neßmen, 
benn er ßat ißm ja bas ffitunbftücf ßppotßefenrein oet* 
lauft. Die fRüdmirfung tr if f t  alfo 58. allein, es fei benn, 
baß bet ÜRißtcr bei freiet SBürbigung bet Sadjlage auf 
©tunb bes § 242 33©*. butdj fein Gntfcßeibung äugunften 
bes Veräußerers eine Sjärteflaufet reßtsgeftaltenb einfüßrt.

2. ©. ßat bei fRiidempfang einen V o r b e h a l t  ge* 
macßt, 31. m u ß t e  beim Gtmerb bes ©runbftiids n i iß t s 
baoon. Dann ift bie SReglung ebenfo mie im Salle 1.

3. 31. f a n n t e  beim ©rroerb ben V o r b e ß a l t .  
Dann lann äunäcßft G. audj ißm gegenüber bie 31ufroet= 
tung geltenb madjen unb bie 313iebereinttagung oerlangen 
(tjfll. 5R©3- HO S. 65 u. 87); benn 31. ßatte in ftenntnis 
ber Unridjtigfeit bes ©tunbbudjs bas ©runbftiid ermorben, 
ift alfo burd) ben öffentlichen ©laufen nidjt gefßüßt. 3» 
biefem gatte mirb er oon bem Veräußeret lein Ginfteßen 
füt bie roiebereingettagene §ppotßel oerlangen föntren, 
benn es ift ansuneßmen, baß minbeftens mit bet 15%igen 
31ufroertung bei bet Vemeffung bes Äaufpreifes geredjnet 
morben ift.

c) 3m Säße b) ßat G. jmat am 20. gebtuat 1923 
S ö f d j u n g s b e m i l l i g u n g  erteilt, bie ijppotßef ift 
aber n i dj t gelöfdjt unb mürbe bem 31. beim Verlauf als 
quittiert unter Slusßänbigung ber Söfcßungsbemißigung 
nacßgcroiefen. Dann fönnte fidj 31. nacß § 892 * © * •  auf 
ben öffentlicßen Glauben bes ©tunbbudjs nidjt berufen, 
benn int ©tunbbttdj fteßt bie §ppotßef ¿mat muß für G. 
eingetragen. G. fönnte alfo gegen 31. bte SViebereintra* 
gung oerlangen unb ob 31. gegen * .  ^Regreß neßmen fann, 
bängt oon bet Veurteilung ißres Vertragoerljältniffes ab. 
CRun bcftimmt aber § 20I I  be« 52lufJo.©„ baß bie 93ocfcßriften

über ben öffentlidjen Glauben bc« Gnmbbuch« auß 
feßon bann anmenböar ftnb, wenn im 3lugenbluf bes Gr* 
merbs ber Gläubiger Söfcßungsbemißigung erteilt ßatte. 
3®at alfo 31. bei ber Sluflaffung ( * © * .  § 892 II) im Ve* 
fiße ber Söfcßungsbemißigung unb mußte er nidjts oon 
einem Vorbeßalt gegenüber * . ,  fo fann G. SBiebereintra* 
gung nidjt beanfptudjcn unb ift auf feinen petfönlicßen 
31nfprudj gegen 33. angemiefen. Statte G. aber eine ein* 
fadje, leine löfdjungsfäßige Quittung erteilt, bann ift 
§ 20 II  nidjt anmenbbar, alfo ift 31. nidjt gefßüßt. G. fann 
bie oolle 3lufmeriung feiner Ejtjpoißef absüglicß bes emp* 
faitgenen ©olbmarfbetrages oerlangen unb 2ß muß fiß 
mit S. bieferßalb auseinanbetfeßen, mie im gatte &)•

II. Sic 3ins;taßu;ng füt bte Sinfmettungsßppoißefert.
Vacß 31rt. I I I  bes Gefäßes ¿ur Verlängerung ber ©cl* 

tungsbauer bet 3. StfRV. 00m 28. guni 1925 mürben bie 
gemäß § 5 ber 3. StfRV. gefßulbeten Stufen (oon 2 0. $. 
bet bamals maßgebenben 15%, gleiß 1,2 0. $. bet ßcute 
geltcnben 25%) nidjt oor bem 1. 3Iuguft 1925 fäßig. Vor* 
ßet tonnte ber Enjtjpoißefen* unb Dbligationenfdjulbner 
feinesfalls in Verjug geraten. Gs lonnten alfo audj nißt 
bie nadj maneßen Sßulboetfßreibungen für ben gall bet 
nießt pünftlißen Stnsjaßlung eintretenben Versugsfolgen 
in Setraßt Iommen, insbefonbete n iß t bie oorgeitige 
gäßigfeit, bie naß § 25 2lrt. I 6 aß 2 auß naß bem Sluf* 
meriungsgefeß noß eintteten lann. Sftit bem 1. Sluguft 
begann' alfo bie 3 ins3aßlung, bei ptänumeranbo 31s et* 
füßenbet 3 inspflißt unb oierteljäßrlißer Sinsaaßlung 
füt bie brei erften, bei naßfolgenbet 3 inspflißt füt bie 
jmei elften Quartale 1925. Sei SRonaissinfen maren im 
erfteren gälte am 1. 3luguft aßt, im testeten fieben 9Ro* 
natsbettäge fällig, ©ine Gßmierigleit entfteßt ßierbet 
burß bie ßäufig nißt fefifteßbate $öße bes 3Iufroertungs* 
betrages, oor aßem, menn ber Sßulbnet oon ber Sjärte* 
Jlaufel ber §§ 8, 15, 34, 52 glaubt ©ebtauß maßen 3U 
bütfen, ober menn in ben im § 10 aufgefüßrten gäßen bet 
3 nbioibualaufroertung eine Partei eine oon bem not* 
malen Söftftfaij abroeißenbe Vrojentbereßnung in 21n» 
fpruß nimmt. 3Ran muß baoon ausgeßen, baß bet ©efeß* 
gebet ben n o r m a l e n  S f öß f t f aß ,  alfo 25% bei Sjppo* 
tßelen 15% bei Obligationen, als 5u n ä ß f t  jugrunbe 
3u legen, ßat unterfteßen motten. 2Benn alfo ein Gigen* 
tümer obet Sdjulbner fiß ber 3 tns3aßlung botbureß ent* 
¿ießen miß, baß er einen Slbmertungsantxag fteßt, fo mirb 
er iidi ber Verntasfolgcn nidjt cntfdjlagen fönnen, menn 
er 'einen offenba? unbegrünbeten Antrag gefteßt ßat. 
Dann liegt eine fßulbßafte Sögetung mit njien^ ßauftg 
für ben (Eigentümer ober Sdjulbner ßößft unermunfeßten 
folgen oor.

Dabei ift aber für bie infolge Slufmertung ita ftS ü d - 
mirfttng mieber einsutragenben Sjppotßefen bte_ Vorfßnft 
bes S 28 I I  moßl 8U beaßten, monaß bie Versmfung fol* 
ßer Snjpotßefen erft mit bem Veginn bes auf bie ®teber* 
eintragung folgenben Äalenberoierteliaßrs oegmnt. Gtne
Versinfung fann alfo aßerfrüßeftens ab 1. Qftober 192o tn 
Setraßt fommen. Die 3insßöße befttmmt j tß  m btefern 
gälte naß bem für ben Veginn bes 3 m|enlaufs maß* 
gebenben $unbertfaß. Gefolgt bie Gintragung 3. * •  e.) 
am 15. ganuar 1926, bann finb 3 0. $. ^aßre53tnfen ab 
1. SIpril 1926 3« 3aßlcn.

S 28 II  läßt es aber unHat, mann ber 3infentauy be* 
ginnen Toll, menn bie Sßjpotßef infolge bes grunbbußltßen 
Scßußes bes neuen Gigcntümcrs überhaupt meßt meßt 
eintragungsfäßig ift. S ß 1 e g e 1 b e r g e r meint (Komm.
S. 147), baß bann ber Sinfenlauf mit bem Äalenberoier* 
teljaßr 3U beginnen ßaben mürbe, bas auf ben Settpunfi



folgt, in tarn bie endgültige SBiebereintragung snläffig ge* 
roefen wäre, wenn bet öffentliche ©laube des ©tunbbud)s 
nicht entgegcngeftanben hätte. Diefe Auslegung fcheint mit 
wiHfütlidj. § 28 I I  fpridjt nnt non bem SBiebetauflebcn 
bet $ppotf)ef felbft. Die perföntiche gotberung ift ftets nad) 
§ 28 I fcfion ab 1. Januar 1925 3« oetainfen.

ecfjiie&licf) ift — tootauf 2B a r n e i ) e t  = £ o p p e  
(S. 76)*) mit Recht aufmetlfam machen — butdj die „Vet* 
otbnung aut Sluffjebung bet Vefannimadjung übet bie 
©eltenbmadjung non $t)potljefen, ©runbfchulben unb 
Rentenfcfiulben“ nom 18. Ju li 1925 bie Vefanntmad)ung 
oom 8. Juni 1916 befeitigt. Danach fann bas Gericht nicht 
mehr eine 3 af)lungsftift für bas iujpothefenfapitai ober 
beffen 3 infen gewähren.
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Aufwertung bei Vergleichen und Urteilen.
Von Kammergerichtsrat Dr. Sontag, Berlin.

Von bet Slufwertung bei „dergleichen unb anbctcn 
Vereinbarungen über bie Slufwertung unb bei geridft* 
liefen Gntfdjeibungcn“  handelt bet 10. Slbfchnitt (§§ 67 
unb 68) bes Slufwertungsgefehes oom 16. 7. 25.

I. § 67 (teilt als Siegel an bie Spihc, bah alle Si c t  = 
g l e i t e  übet bie Vermögensanlagen, oon benen bas 
Slufwertungsgefeh ijnnbelt, unb bie bett 3 ®ecf hatten, ben 
Streit ober bie Ungewihheit übet bie tpöhe bes infolge bet 
Geldentwertung au aahienben Veirags au befeitigen, un  = 
B e r ü h r t  b l e i b e n  f o l l e n .  Dafe Vergleiche anderen 
Jnhalts, bie etwas ¡ehr Seltenes fein bütften, unberührt 
bleiben, oerftcht fiel) non felbft.

Das Stufwertungsgefeh lonnte jedoch nicht an bet ©r* 
fenntnis norübetgehen, baff iu bet Jnflationsaeit niele 
Saufende non ©laubigem, insbefonbere non $t)potljefen* 
gläubigem, unter bem Drucfe bet bamals non der 3k* 
gierung oerfodjtenen 2ef)re Rfarf =  3Jtarl Vergleiche ge* 
fchloffen haben, durch bie fie auf bas Sdjwerfte gcfd)äbigt 
tnurben, indem Jie gegen 3<thl«ng weniger Vtoscnte i l j t«  
Sorberungen in ©otbmarf ftch f)infid)tlid) bie ootlen gorbe* 
rungen für abgefunben erflärten. SIbf. 2 bes § 67 beftimmt 
daher, baff ein Vergleich bem Slnfpruch auf Slufwertung 
gemäü bem Slufwertungsgefeh n i cht  e n t g e g e n  ft eh t , 
w e n n  er  i n  d e r  3 e i t  nom 15. 3 u tt i 1 9 22 b i s  
aum 14. g e b r u a r  1924 ge fehl  o f f e n  worben ift. 
©s ift bies bie 3 eitipanne, welche auch fonft im Slufwer* 
tungsgefeh für die SR ü d w i i  f u n g der Slufwertung an* 
erfannt ift, beginnend mit einem ärmlich utilllürltih 
herausgegriffenen Sage aus der 3eit der ftärfer einfehen* 
den Geldentwertung unb endend mit bem Sage bes Jn* 
irafttretens der 3. StRVD. £t)potl)efengläubiger alfo, bie 
beifpielsweife ftch mit einer 3 af)lung non 10% in ©olb 
ihrer $t)pothef im SBege bes Vergleichs für befriedigt er* 
Hört h<then — ein Slroaentfah, der eine 3eitlang feht be* 
liebt mar, insbefonbere non ben £t)pothefenbanfen geboten 
worben ift —, fönnen jeht weitere 15% Slufwertung nach* 
Bedangen. Von biefer durchaus gerechtfertigten und mit 
dem übrigen Inhalte bes Slufwertungsgefetjes überein* 
ftimmenben Regelung macf)t der 2. Sah des SIbf. 2 bes 
s 67 wieder eine S l u s n a h n t e ,  bie man als nöllig un= 
gerechtfertigt beaeidjnen muh- SBenn nämlid) der © l a u *  
b i g e t  „ S a u f m a n n  mar unb den Vergleich im Ve* 
triebe feines <f>anbelsgemerbes gefchloffen hat“ > fo b«t er 
feinen Slnfpruch auf biefe Slufwertung. Rad) den Reichs* 
tagsbrudf. (95. Sitjung nom 15. 7. 25 S. 3199), begründet 
der Staatsfefretär im Reichsjuftiaminiftcrium, Dr. Joel, 
biefe Slusnahme damit, „bah ein Saufmann, der als ©lau*

*) ®ie neuen StufroerlunflSgefe&e, jjanbfommentar, Snbuftrieoerlag 
Spaeth & Stube, SBetliu W 10.

biger im Vetrieb feines $anbelsgewerbes Vergleiche 
fdfliefjt, unter allen Umftänben an biefe Vergleiche gebun* 
ben fein muff“ .

Der Vegtiff bet Vertragstreue, bet hier 5«r Vegrun* 
bung hetangeaogen wirb, gilt aber für Rid)tfaufieute 
genau fo wie für Saufleute. Unter normalen wirtfdjaft* 
liehen Verhältniffen muß jedermann an feinen Vergleich 
gebunden fein. SBenn aber derart iingewöhnlid)e Wirt* 
fchaftliche Verhältniffc ein Volt' überfallen, wie bet SBah* 
rungsaerfall in der beutfehen Jnfiationsaeit, ^nb ni^nn 
beffen wirflidje Urfad)en aud) non der Regierung bamals 
nicht richtig erfannt worben find, fo fann man eine tid)= 
tige ©infi<f)t aud) nicht non ben S a u f 1 e u t e n ner* 
langen. Sluch für biefe muhte der non der Regierung bis 
auf bas äufjerfte nerteibigte Sah „SJiarf =  SJiarf“ mafa* 
gebend fein, genau fo, wie für bie Ricptlaufleute. ©t* 
fennen bie gefehgebenben ©ewalten fehl alfo eine ^Pflicht 
der SBiebergutmadjung bet damals auf ©rund oorgenamt* 
ten Jttglaubeus gefchäbigten ©Iciubigerfreife an, fo fönnen 
non biefer 3Bicbergutmatf)ung auch die Saufleute nicht 
ausgenommen werben.

Das Jnteteffantefte ift nun aber, bah biefe Slusnahme 
auungunften der Saufleute nicht einmal fonfequent burd)= 
geführt wirb, es wirb niclmel)t non der Slusnahme wieder 
eine S l u s n a h m e  gemacht, unb awar 3 u g u n ft e n d e r 
h p p o t h e f e n b a n f e n  u n b  V e t f i d j e r u n g s *  
g e f c l l f c h a f t e n ,  welche aud) Saufleute find.

Der Slbg. Dr. Veft hatte nämlich in der 93. Sifeung 
bes Reichstages nom 13. Ju li 1925 (Reichst.*Drucff. 
S. 3097) darauf l)tH9«®iefen, bah bieie ^ u6s
n a h m e b e f t i m m u n g  a u u n g u n f t e n  der  S a u f *  
l e u t e  die hppothefenbanfen „in  der Rüdaufwertung 
ihrer hppothefen überaus gefd)äbigt würben, was bann 
wieder bie Slufwertung der ^Pfandbriefe beeinträchtigen 
würbe“ . — Daraus hat man nun nicht bie Folgerung ge* 
3ogen, biefe unbillige Slusnahmebeftimmung gana 3« ft« i* 
chen, fonbern hot nur wieder eine Slusnahme non der 
Slusnahme augunften der ©efellfdjaften gemadjt, weld)c bie 
Slufwertungsbeträge in eine Deilungsmaffe abliefern 
tnüffeit.

II. Slufwertungen h ö h e r  a l s  25% dürften wohl 
nur feiten oorgefommen fein. Rücfwärts renibieren auf 
25% fann bas ©eiet} folche nicht, aber es w ill auch nicht 
höhere Sähe als bie angeblich non den Sdfulbnern nur 
tragbaren 25% fanftionieren, unb fo beftimmt es in SIbf. 1 
Sag 2 des § 67, bah „foweit bet nereinbarte Slufmertungs* 
betrag 25 nom hundert bes ©olbmarfbetrags überfteigt, 
bie Vereinbarung als Vegrünbung eines neuen Schuld* 
nerhältniffes g ilt“ . Dies foü für $ppotl)efen, ©runbfdjul* 
den, Rentenfdjulbcn, Reallaften, Schiffs* unb Vahnpfanb* 
recht bie golge haöen, bah nur bis 25% bie §ppothef ufw. 
ihren bisherigen Rang erhält, im übrigen aber hinter die 
©igentumshppothef des § 7 bes Slufw©cf. und bie fon* 
ftigen Velaftungen aurüdtritt. ©s ift aud) bies eine m. G. 
nid)t im geringften 311 red)tfertigcnbe Regelung; beitn wenn 
ein Schuldner im Vergleidjswege freiw illig feinem ©läu* 
biger mehr als 25% auseftemöen h«t, fo muh 61 n^h* 
wirtfd)aftlich baau in der 2age gewefen fein,, unb der 
©efchgebet h«t gar feinen Slnlah, ftch in einen foldjen 
Vergleich augunften bes Schuldners einaumifd)cn. —

III. Sluffällig erfcheint in der Übetfchrift des 10. Slb* 
fchnitts, bafj neben Vergleidjen „ a n d e r e  V e r e i n *  
b a r u n g e n  über bie Slufwertung“ aufgeführt find. Der 
Staatsfefretär Dr. ^oel h«t hierau (Reichst.*Drucff. 
S. 3200) folgende ©rflärung abgegeben:

„Gs ift die grage aufgeworfen worben, ob im ©egen* 
¡ah au ben Vergleidjen Hoffe V e r e i n b a r u n g e n ,  bie
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awifdjen bem ©laubiger unb bem Sdjulbnet in bet 3vücfs 
roiifitugsjeit, alfo in ber 3eit »om 15. 3 unt 1922 bis 3Utn 
14. gebruat 1924 getroffen finb, Vereinbarungen, bie ins* 
befonberc eine ^öl)cre Aufwertung als 25% »orfetjen, 
ebenfo roic bte in ber Rüdwirfungsfrift gefdjioffenen Ver* 
gleiche ju befj-anbeln finb. RI. ©. ift bas nidjt ber galt, 
unb es ergibt fidj bas aus bem ©cfefe felbft. Sßenn bie 
Herren ben lebten Safe bes § 67 einfelfen wollen, fo fin* 
ben fie ausgefprodjen, bafe Vereinbarungen über bie Stuf* 
Wertung aud) in 3ufunft getroffen toerben fönnen. Sa* 
mit fpridjt ber ffiefefegebet mittelbar ans, bafe Verein» 
barungen, bte in ber Vergangenheit liegen, ebenfalls 5« 
refpettieren finb, als insbefonbere bann, roenn fie 3«0«n= 
ften ber ©laubiger einen lee ren  als ben gejefelidjen Auf* 
wertungsbetrag Dörfchen. Sas entfpridjt aud) ber Sen* 
ben3, non ber' bie Vefdjlüfie bes Aufwertungsausfdjuffes 
getragen finb.“

J)ie U n i er f R e i b u n g ,  weldje bet Vertreter ber 
Regierung I)iet swifdjen „V e  r g 1< i dje n" unb „ b i o *  
feen V e r e i n b a r u n g e n “  macht, ift juriftiftfe unfealt* 
bar. „Vereinbarung“ ift ber weitere Vegriff. Siefe um* 
fafet febe Abrebc swifdjen atoci Vatteien. 3u folgen Ab* 
reben gehört auefe ber Vergleich. Ser Vergleich ift nach 
unbestrittener Sefinition bas übereinfommen stneier tpar* 
teien über ein bereits beftefjenbes Redjtsoetijältnis burdj 
roecfefelfeitiges Rachgeben. Sie Abfommen, weldje 3«üfdjen 
©läubigern unb Sdjulbnetn über bie £öfj« ber Aufwer» 
tung getroffen worben finb, besagen fidj fiets auf b e ft e * 
fe e n b e Schulboerljältniffe. Ser Sdjulbner ging non bem 
Stanbpunfte aus, bafe er bie Sdjulb nur mit R a p i e r *  
mart 3Uttt Rominalbetrage aurücEsuaaijlctt braune, ber 
©laubiger nerlangte grunbfäfelidf © o 1 b matt sum nollen 
Rominalbetrage. Sutdj wethfelfeittges entgegen!ontmen 
einigten fie fid) bann auf irgenb einen Vrosentfafe non 
©olbmarf. Sas war immer ein V e t  g 1 e i dj unb n i e 
e i n e  a n b e r e g o t m  b e r  V e r e i n b a r u n g .  Sie 
„biofeen Vereinbarungen“ , non benen ber Vertretet ber 
■Regierung im ©egenfafee 3U ben Vergleichen fpridjt, gab 
es niefjt. SBorin fönten fie beftanben feaben? 2ßas fotlte 
iljr 3nljalt gewefen fein? Abf. 3 bes § 67 fptidjt aller* 
biitgs non „Vereinbarungen“ unb nidjt non Vergleichen 
über sufünftige Aufwertung, aber nad) S’Araftttcten 
Aufm©ej. ift bie Rechtslage auef) eine anbere; benn für 
ein gegenfeitiges Rachgeben Begiiglic  ̂ ber $öfee bes Auf* 
mertungsfafees ift nunmehr, nachbetn biefer mit 25% feft* 
f'tel)t, fein Raum mehr. 2Bemt bie V “ r teien jefet meljr als 
23% ober anbere R ü i3ahlungsmobatitäten ober höhete 
¿insfäfec, als gcfefelidj norgefehen, nereinbaren, fo finb 
bas entweber grcigebtgfeiten jeitens bes Gdjulbtteis, ober 
er empfängt irgcnbwelcfee ©egenleiftungen bafür feitens 
bes ©läubigers. Safe alfo jefet unb fünftig Vereinbarum 
gen im weiteren Sinne über bie Aufwertung gefctjloffen 
werben fönnen, änbert nichts an ber Satfacfee, bafe bie 
Aufwcrtungsabreben in ber ^nflationsseit nur echte Ver* 
gleite waren unb fein fonnten.

IV. Rias aus V e r g l e i c h e n  wirb, b ie  u n t e r  
b e t  $  c t  r  f cfj a f t be r  S r i t t e n  S t e u e r n o t n e t *  
o r b n u n g  g e f d j l o f f e n  worben finb, barüber fefeweigt 
bas ©efefe. Rtan mufe baraus folgern, bafe es für bie 
©laubiger, welche fiefe nadj bem 14. gebruar 1924 ner» 
glichen* hüben, feine Aufwertung gibt.

Über Vergleiche unb Urteile, bie swar n o t  bem 
15. 3 u n i 1922  g e f dj l o f f e n 63m. ergangen finb, auf 
©runb beten aber 3 a h 1 u n g e n gans ober teilweife er|t 
ttdcfj bem 15. 3 u n i  1922  erfolgt finb, fdjwcigt bas 
©efefe Rinn wirb anncljmen müffen, bafe fie an ber Ver* 
günftigung bes Abf.2 bes § 67 nidjt teilneljmen. 3u biefer 
Auslegung gelangt man nadj feinem RJoxtlaute; ,,5)et
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Aufwertung nad) ben Vorfdjriften biefcs ©efefees fteht^ein 
Vergleich nidjt entgegen, wenn er in ber 3 ßit uom 15. ^uni 
1922 bis 3um 14. fjebtuat 1924 S e f ^1  o f f e n  i ft.“  Ser 
©efefegeber ijat alfo entfeheibenbes ©ewidjt auf ben 3 eüpunft 
bes Abfdjiuffes bes Vergleichs unb nicht auf ben 3 eitpunft 
ber 3nf)fnng gelegt, ©r hat offenbar nur an ben Regel» 
faß gebadjt, bafe, wenn bie Saljtnng 3tüifd)en 3nni 1922 
unb gebruat 1924 ftattgefunben hat, bie Vereinbarung 
aud) fdjon in biefer 3eü liege. Sie ©xensfälle ber not 
bem 3uni 1922 üegenben Vergleidje unb ber_ nadj bem 
3uni 1922 ftattfinbenben 3nhlnngen hat er behan» 
beit, unb es fann ihm faurn ein Vorwurf baraus gemadjt 
werben; benn Vergleiche unb Vorteile oor bem 3 uni 1922 
werben etwas aufeerorbentlidj Seltenes fein. Vor biefem 
3eitpunfte naljm man in Seutfdjlanb allgemein ben Safe 
Riarf =  Riarf nodj fo gläubig fein, bafe wohl für bie aller* 
meiften Sdjulbner unb ©laubiger feine Ungewißheit über 
bie flöhe ber oon ihnen 311 leiftenben 6310. 3U empfangen* 
ben 3ahlung beftanb. R3o aber feine Ungemifefjeit ift, ift 
audj fein Raum für einen Vergleich- ©benfo waren Vto* 
3effe, burch weldje ©laubiger 3ur 3urücfnahmc iljrer §tj* 
potfeef geswungen werben mufeten, x>ct bem 3 uni 1922 
etwas aufeerorbentlidj Seltenes. Sie Raijdjläge mofel faft 
aller Anwälte gingen bamals bafein, bafe ber ©laubiger 
bas ©elb nehmen müffe, weil R iarf =  Riarf fei, unb bafe 
er fid> nicht burch “SSeigenrng unnörige IVosthfoitcn machen fcdlc.

gür bie wenigen V e r g i e i d j e u n b U r t e i l e o o t  
bem 1 5. 6. 1 922 ift bie Vcnadjteilignng ber ©laubiger, 
obwohl fie nidjt bie Aufwertung aus § 67 erlangen fön» 
neu, besijalb eine geringere, weil fie bie 3 a l j l u n g e n ,  
bie ftc n ad j b e t n  1 5. 6. 19 2 2 erhalten haben ober jefet 
noch erhalten, n i d j t  a l s  V o f l 3a h t u n g  g e l t e n  in
laffen braudjen.  ̂ _ „

Vefanntlich ift bie Riarf feines Rionats ber ^nfla* 
tionsseit glei^ ber Riarf irgenb eines foigenben Rionats. 
2Ber ftch alfo über ben Rücfempfang einer £gpotf>ef im 
April 1922 oergiiehen hat, ober wer 3U ihrer Rücfnafjme 
im April 1922 oernrteilt worben ift, bie Vergleichs» ober 
Urfeilsfumme aber erft 3- tnx Dftober 1922 erhalten 
hat, ber Ijat nur einen Seifhetrag ber ihm sufommenben 
Summe empfangen, ©r fann alfo Radjjahlung ber Siffe* 
ren3 swifchen bem Solfar* ober Snbepmette ufw. ber April* 
Riarf 1922 unb bem ber Dftober=Riarf 1922 forbern. 
©ines befonberen Vorbehalts bei ©mpfang ber jefet 
nadjträglidj als Seilaafelung erfannten — 3 aljluug be* 
burfte es nicht, unb ebenfo ift es gleidjgültig, ob bie 3atj* 
lung nadj bem 15. 6. 1922 in bem 2BiHen ber Varteien 
ober in bem SBerjuge bes Scfjulbn^tö jetnen (mmb

V. © e r i <h 11 i dj e © n t f d j e i b u n g e n  über Auf» 
Wertung bet im Aufw©ef. geregelten Anfprüdje folten na^ 
§ 68 Abf. 1 auch grunbfäfelidj unberührt blccben. ©me 
Ausnahme hieroon macht Abf. 2 § 68, inbem er gegen* 
über U r t e i l e n  a us  b e i  3 c 11 oom 15. 6. 2 2 b t s  
14. 2. 2 4 bie r ü i w i r f e n b e  Aufwertung genau jo 3U* 
läfet, wie wenn biefe ©laubiger freiwiüig übet iprert An* 
fptucfj gegen 3ahlwng irgenbeiner Vaptermarifumme 
quittiert hätten unb nidjt erft burch Urteilsfpxuch baau ge» 
3wungen worben wären. Siefe Regelung entipridjt bem 
©ifotberniffe einfachfier ©eredjtigfeit, weil bie Rfefjrsaljl 
ber beutfehen ©eridjte leiber allsulange an bie Romtnal* 
Werttheorie geglaubt unb fidj felbft burch bie Urteile ber 
Dberlanbesgeridjte Sarmftabt, San3ig unb Köln unb bie 
Auffäfee unb Vrofchüren bei wiffcnidjaftlidien Vorfämpfct 
ber Aufwertungsbewegung nicht eines Vefferen hatten be* 
lehren laffen. SBer aber oon ©läubigern um fein gutes 
Recht gefämpft unb es nur burdj irrigen Urteilsfpru^ 
nerloren hat, ber burfte unmöglich fdjledjter geftellt wer* 
ben als ber, welcher fein Recht fampflos gufgegeöen hatte.
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Aufwertung von Restkaufgeidern. Von Reichs­
gerichtsrat Dr. Wärneyer in Leipzig.

SBie jeßt naeß §10 Sir. 5 bes Slufroertungsgejeßes, fo 
mar Jciion bisset nad) § 3 ber dritten Steuernotoerorb® 
nung in Berbinbung mit § 7 ber Giften Dutdjfiißrungs* 
oetotbnung oom 1. 3«ai 1924 bie Slufmertung bei per» 
fönlicßen, buteß tpppotßef gefieberten Sorberung über bas 
für bie Slufmertung bcs binglidjen 9fecßies oorgefdfriebene 
Blaß ßinaus guläffig, menn es fidj um bas bopotbeiarife^ 
gefieberte kaufgelb für ben Grroerb bes mit ber Sfppotßcf 
belüfteten ©runbftücfs bttitbeite. Borausfeßung für eine 
foltbe Slufmertung nach allgemeinen ©runbfäßen mar biss 
ber, baff bie 2leftiaufgelbbripoihef nach bem 31. Degembet 
1918 begrünbet roorben mar. ßag tiefe Borausfeßung 
oor, bann erfolgte bie Slufmertung bes Slefilaufgelbes nad) 
ber ifkajüs bes kammergerießts unb bes Bagrifcßen 
Dberften ßanbesgericßts in ber SBeife, baß gugrunbe ge® 
legt mürbe bas Berßültnis bes Bertragspreifes gu bem 
Betrag bes SRefitaufgelbes. Derfelbe Bruchteil bes SBertes, 
ber bie 9leftiaufgelbforberuitg im Berßältniffe ¡jutn Bet® 
tragspreife barftellte, mürbe unter 3 ugrunbelegung bes 
jeßigen SBertes bes ©runbftücfs bereibnet unb biefe Sunt® 
men als Slormalbetrag ber Slufmertung angeieben (fog. 
SBertpatgeltentßeotie). Betrug beifptelsroeife ber kauf® 
preis, in ©olbmarf umgereebnet, 10 000 319«., bie Beft® 
faufgelbbppotbei 5000 919«., roäbrenb ber jeijige SBert bes 
©runbftücfs 30 000 913«. ift, fo mürbe bie Stefifaufgelb® 
forberung auf 15 000 313«. aufgemertet.

©egen biefe Slrt ber Slufmertung, bie oielfad) nid)t 
rnebr als Slufmertung, fonbern als Slbänberung gefd)loffe® 
ner Beiträge an3ufeßen mar, bflt bas Sleicßsgericßt in 
einem Befcbluffe oom 17. 3uni 1925 (V B 14/25) Stellung 
genommen mit folgenben Slusfüßrungen:

„Die Slufgabe bet unter bem rechtlichen ©efießtspunft 
bes § 242 BGB. ftebenben Slufmertung ift es, bie mit 
bem SBäßrungsoetfall mertlos gemorbene kaufpreis® 
forberung ben jeßt mafjgebenben SBedoerßältniffen angu® 
paffen, Gs ift babet, mie bei V. 3iiöl?enat bes Steicßs® 
gerießts in ftänbiger kedjtfprecßung ausgefptoeben bat (ogl. 
Urteile oom 24. September 1924 — V 572/23; oom 14. Se= 
bruar 1925 — V 118/24; oom 28. Februar 1925 — 
V 227/24; oom 11. 9Kätg 1925 — V 325/24) bei ber Stuf* 
mertung regelmäßig oon  bem B e i t r a g s  p r e i f e  
ausgugeßen unb gu ermitteln, melcßet ©elbbetrag jeßt bem 
i n n e r e n  SBer t e bes k a u f p r e i f e s  gur  3 e i t 
be r  B e r e i n b a r u n g  o b e r  f e i n e r  b a m a l i g e n  
k a u f f r a f t  e n t f p r i e ß t .  S i e g t  ber  B e i t r a g s ®  
m ä ß i g  o e r e i n b a r t e  K a u f p r e i s  ü b e r  bem 
a n g e m e f f e n e n  SBcr t e  bes © r u n b f t ü c f s ,  fo 
muß  b i e f e r  U m f t a n b  a u cß be i  ber  Sl u f ro e t  = 
t u  ng b e m B e r f ä u f e r  g u g u t e  f o m m e n  unb  
ber  a u f g e m e r t e t e  K a u f p r e i s  e n t f p r e c b e n b  
h ö b e t  a u s f a l l e  n. 91 u f ber  a n b e r e n  S e i t e  
i ft b i e  S l u f m e r t u n g  n i cb t b a 3 u b e ft i m m t , 
e i n e n  3 u b i l l i g e n  u nb  u n o o r t e i l b a f t e n  
B e t f a u f  f ü r  ben B e r f ä u f e r  it a cß t r ä g 1 i cß 
o o r t e i l ß a f  t e r  3« g c ft a 11 e n (9!©Gntfcb. Bb. 109 
S. 163/164). Bei ber Grmittelung, melcber ©elbbetrag jeßt 
bem Bertragspreife nach feiner bamaligen kauffraft ober 
feinem inneren SBerte entfprießt, ift atlerbings eine lim® 
mertung 1 e b i g 1 i <ß nach bem Dollarftanbe ober nach 
bem Stanbe einer anberen mertbeftänbig gebliebenen aus® 
länbifeßen SBäßrungseinßeit nicht guläfftg, benn bie kauf® 
tra ft ber 2«arf im ^nlanbe, unb gmat gerabe auch auf 
bem ©runbftücfsmarft, mar lange 3 eit bebeutenb größer 
als im Sluslanbe Gbenfomenig barf a u 5 f d; 1 i e ß 1 i d)
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bie Sleicßsriißtgaßl gugrunbe gelegt merben, bie, meil fie 
im roefentlicßen nach ben Sofien ber ßebensßaltung be® 
rechnet ift, im Grunbftücfsoeriehr nicht unbebingt maß® 
gebenb fein fann. ßminerhin finb auch biefe SBertoer® 
hältniffe als Bergleichsmaßftöbe bei bet Slufmertung gu 
beriidfid)tigen. Slusgangspunft für bie Slufmertung muß 
aber regelmäßig bie kauffraft bcs ©elbroertes bes kauf® 
preifes gut 3 eit feiner gfeftfeßung, nicht etma 3111 3 eit 
feiner fjälligfeit, fein. ^eboeß ift aud) fie nicht allein maß® 
gebenb. Bielmeßr finb bei ber Slufmertung, burd) bie fein 
Bertragsteil auf koften bes anberen bereichert ober be® 
nachteilig!: merben foll, alle Umftänbc bes Ginjelfalles 
3u berücffidjtigen unb ein gerechter unb billiger Slusgleich 
groifeßen ben Sntereffen Leiber Bart eien gu juchen. Da® 
bei ift es guläffig, bie roeitere Gntmicfelung ber Berhält® 
niffc auf bem ßrunbftüdsmarft in Betrad)t 3U gießen unb 
bemnad) auch ben gegenroärtigen ■— gefuttfenen ober ge® 
ftiegenen — Grunbftücfsmerten gebüi)renb 9led)nung gu 
tragen, keinesfalls barf aber ber gegenroärtige ©runb® 
ftiiefsroert ausfcßließlid) gugrunbe gelegt unb oßnc meiteres 
mit bem jeßt oon bem klüger 3U entrießtenben angemeffe® 
nett kaufpreis für röefensgleicß eraeßtet merben.

Bon biefen in ber 9tecßifptecßung bes V. Senats für 
bie Slufmertung non ©runbftücfsfaufpreifen aufgefietlten 
©runbfäßen abgugeßen, bietet ber Befcßluß ber Bereinig® 
ten 3ioilfenate oom 31. Söiärg 1925 — VI 258, 199/1924 
(9l©Gtitfd). 110, 371) feinen Slnlaß. 3n biefem Befcßluß ift 
bie î mcce, ob bei ©roßßaiibelefgcfdn’inen, hie beiberieitd noch 
unerfüllt finb, bie Slufmertung bes oereinbarten kauf® 
preifes in bem für bie 3eit bes Bertragsabfcßluffes amtlicß 
feftgefteHten Berliner Biittelfurfe einer mertbeftänbig ge® 
bliebenen auslänbifcßen SBäßrungseinßeit ißre §öchff= 
ßrcitge finbe, oerncint, bie meitere grage, ob ein heutiger 
ßößerer 9«arftpreis neben anberen Hmftänben als Sin® 
ßaltspunft für bie £)öße ber Slufmertung beriidfießtigt mer® 
ben barf, befaßt roorben. Selbft menn bie Beantmortung 
biefer fragen bureß bie Bereinigten 3 ioiIfenate mit ben 
für bie Slufmertung oon ©runbftücfsfäufen angenomme* 
nen ©runbfäßen bcs V. 3ioilfenats im SBiberfprud) ftänbe, 
mürbe baraus nießts gegen bie Slufrechterbaltung biefer 
©runbfäße 3U folgern fein, meil bie Slusfprüdfe ber Ber® 
einigten 3toilfenate, mie in ben ©riinben bes Befcßluffes 
noch befonbers betont roorben ift, fieß nur auf ben g-alt 
beiberfeits unerfüllter ©roßßanbelsgefcßäfte begießen unb 
bcsßalb für anbete ©efißäfte, insbefonbere für ben ©runb® 
ftütfsoerfeßr, feine Geltung beanfprudfen follen. 3nr übri® 
gen beeft fidj aber aueß bie Sfeüungnaßme ber SSereinigtcrt 
¿ioilfcnate gu ben beiben ißnen oorgelcgtcn fragen m it 
bem Stanbpunft, ben bet V. 3ioilfenat ßinficßtlicß ber 
Slufmertung bes kaufpreifes aus ©ntnbftücfsfaufgefdväf® 
ten eingenommen ßat. Denn bie Berneinung ber erften 
grage berußt auf ber Grmägung, baß bie Beränberungen 
ber amtlichen Berliner 9ioticrungen bes Dollars für bie 
auf ©runb bes § 242 B©B. gu bcurteilenben Slufmertungs® 
fragen nidjt maßgebenb fein fönnen, unb gmar toeber in 
ber SBeife, baß bie .große ber Slufmertung natß ben ge® 
nannten kurfen 311 bemeffen fei, noeß aud) in ber SBeife, 
baß biefe kurfe menigftens bas grödjftmaß für bie pße 
bet Slufmertung ab3ugeben hätten, meil bie Dollarlurfe 
fieß meber 3U ber Beränberung ber greife in Deuffcßlanb, 
noeß gu ber Bcrminberung bes SBertes ber beutfeßen SBäß® 
rung parallel beroegt haben, meil bie Slufmertung naeß 
bem Dollarlürfe gu mit ber heutigen mirtfcliaftiicßen Cage 
unoerträglicßen, gu geringen Grgebniffen führt unb meil 
bei ber Slnroenbung bes § 242 B©B. auf Slufmertungs® 
fragen naeß ber fcftfteßenben Svecßtfprctßung bcs 9teid)s® 
geridjts bie © c f a m 11 a g e ber auf b e i b e n ©eiten oor®



/
ijcmbenen berechtigten Jniereffen ju  berüdfidjtigen ijt. 
2lus benfelben ©rroägungen ifi trnn bem V. 3i»üietiat für 
bie 2fufmettung oon ©runbftüdsfaufpreifen beten Hm* 

/tnetiung lebigltd) nad) bem Sollarftanbe ober nach bem 
> 6tanbe einet anberen mertbeftänbig gebliebenen auslän* 
bifd)en 2Bäi)tuitgseinbeit für unauläfftg exflärt mot* 
bcn. 2Bas bie ameite ginge anbetrifft, fo fann 
non einem 3Jiarftpreife, mie er für ben 2Batenf)anbei non 
©ebeutung ift, im ©runbftüdsoerfebr überhaupt nicht ge» 
fptodjen metben. ©ntfpredjenb bet non ben ©ereinigten 
3inilfenaten für auläffig erilätten ©erüdficfjtigung bet 
gegenmärtigen fUfaiftpreife bat aber bet V. 3ioit|enat es 
für juläffig erflärt, baff bei bet 2tufmertung bes ©tunb» 
ftürfsfaufpreifcs auch bem gegentnättigen ©runbftüdsmert 
fRedjnung getragen tnerbe.

3ft fjwrnacf) an bet feitberigen fRethtfptedjung bes 
V. 3ioilfenais ^tnftdjtliif» bet 2lufroertung non ©runb» 
ftiidsfaufpreifen feftaubalten, fo tann beten SIntnenbung 
auf ben galt, baff ein Seil bes Kaufpteifes bereits getilgt 
unb baljet nur bie netbliebene Skftforberung bes ©etfäu* 
fers auf3utnerten ift, feinem ©ebcnfen unterliegen. Sem  
¡ © e t f ä u f e r  i f t  i n  b i e f e m  g a l l e  non  bem nad) 
bem g e f a m t e n  K a u f p r e i f e a u  b e t e d j n e n b e n  
21 u f to e r t u n g s b e t r age b e t j e n i g e  © r u d j t e t l  
a u a u f p r e d f e n ,  b e t  bem © e r b ä l t n i s  bes 
ÜRe f i f a u f g e l b e s  au bem © e f a m t f a u f p t e i f e  
e n t } p r i d) t.

Jn ben gälten, bei bencn jicfj bas SReichsgeridjt übet 
bie 21ufmertuttg non ©runbftüdsiaufpreifen ausgefprodjen 
bat, banbeite es ficb butcbtneg um Kaufgelbforbetungen, bie 
ni<bt bttpotbefarifcb gefitf^ert toaten. gut bie ©emeffung 
bet 2lufmetiung fann es aber grunbfäblicb nid)t non ©e» 
beutung fein, ab bie aufjutnettenbe Kaufgelbfotberung auf 
bem Kaufgrunbftüd ljopotbefatifd) eingetragen ift ober 
nid)t. Sie 2fufroertung bppotbefarifcb gefid)erter Dieftfauf» 
gelbforbetungen beftimmt fid) in gleicher 2Beife nadj ben 
in ber 9ted)tfpred)ung für bie 2lmoenbung bes § 242 ©©©. 
auf 2Iuftnertungsfragen aufgeftellten ©runbfätjen, mie 
bies für nicht bbpothcfarifdj eingetragene Kaufgelbfotbe» 
rungen bet galt ift. Sffiit 31ed)t put» bah«r Toroofjt bas 
Kammergerid)t mie audj bas Dberlahbesgerid)t in IRoftod 
banon ausgegangen, baff für bie Ermittelung bes 2lufmet» 
tungsbetrages burch Sjtjpotljef gefidjerter fReftfaufgelbforbe* 
tungen bie Umrechnung nach bem SoHarfurs tticfit mag» 
gcbenb fein fann, fofetn fie nicht naib ben befonbeten Um» 
ftänben bes einaelnen gailes au einem Ergebnis fuhrt, bas 
einem billigen, ben Jntcreffen beibet Seile getedft roet» 
bettben Slusgleicf) entfptidjt. Sas ift im oorltegenben gaue 
5U nerneinen. Sas 2Imtsgerid)t beteebnet ben üolbmatf» 
inert bes fReftfaufgelbes non 24600 JL für ben Sag bes 
©ertragsfcbluffes, ben 8. Januar 1921, nach bent Souat» 
futfe auf 1413,79 JL. Sas mütbe für ben gefamten Häuf* 
preis oon 47 000 JL etroa 2700 ©olbmatf ausmachen. 
Siefe Summe mürbe felbft in 2Inbctradjt bes bem ©et» 
taufet ausbebungenen 2ßobnungsre<bts fein au^  I '“ 1.®” 1’ 
näbetnb angeraeffenes Entgelt für bas ©runbftud fein, 
beffen gegentnättigen Sßert bas 2lmtsgeridjt auf 13 900 
©olbmatf feftgefteKt bat. Schon bie Umroertung bes Häuf» 
preifes nadi ben IReicbsteuerungsaablen mürbe einen 
©olbmatfmert non übet 4000 JL ergeben, ©rfabrungs» 
mäfein mar aber in ber in ©etraebt fommenben 3 « t Die 
Äauffraft bet SRarf getabe auf bem ©runbftucfsmarrt 
»ielfacb eine roefentlid) i)öh®re, als in ben naa) ben H I 
ber ßebensbaltung berechneten SR-eic^srtc t̂galjlen 3 
21usbtud fommt. ©s märe baber au etmägen ,,
nach ben 2Infd)auungcn, mie fie fid) für bie tn 
fommenbe geit in bet ©egenb non Sömitj binftdftltd) bet
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Kauffraft bet füiatf namentlich im ©runbftüdsoerfebr 
etma feftftellcn taffen, 2Inlajf gegeben märe, ber 2Iufroer» 
tung einen noch böbeten ©olbmatfmert bes nereinbarten 
Äaufpteifes augrunbe au legen, als er fid) bei bet Umted)» 
nung bet nereinbarten ©apiermatffumme nach ben iReidjs» 
ticbtaablen ergeben mütbe, rnobei freilich anbererfeits au 
beachten ift, bap, mie nadfftebenb noch erörtert mitb, bie 
in einaelnen gälten naihmeisli^ geaablten ©tuttbftüds» 
pteife nid)t ohne roeitetes als ben ©runbftücfsmetten an» 
gemeffen bebanbelt metben bürfen. Sie ©ntfdjeibung bes 
2Imtsgeti<hts, bie bet 2Iufmertung bes ©eftfaufgelbes 
lebiglich ben nach bem Sollatfurfe berechneten ©olbmatf» 
toert augrunbe legt, unterliegt hernach ber 2Iufbebung 
unb bie Sache muff aut anbermeiten ©tötterung unb ©nt» 
fdjeibung an bas 2tmtsgeri^t 3urüdnetroiefen metben.

2Bas bie meitere ©epanblung ber Sadie anbetrifft, 
fo muff ber Stanbpunft bes ©efdjroetbefübtets, a 1 s 21 u f * 
m e t t u n g s b e t r a g  m u f f e  b e t  © t u d ) t e i l  bes  
g e g e n m ä r t i g e n  © t u n b f t ü d s m e r t s  g e l t e n ,  
b e r  bem © e r l ) ä l t n i s  bes  © e t r a g e s  bes  5Reft» 
f a u f g e l b e s  au b e m © e t r a g e  bes  © e f a m t »  
f a u f p r e i f e s  e n t f p t i ^ t ,  a l s  u n b e g r ü n d e t  
ä u r ü d g e m i e f e n  me t b e n .  Sen aJiafeftab, nach bem 
bie eingetretene ©etänbetung bes ©runbftüdsmetts bei 
ber 2Iufroertung bes ©eftfaufgelbes au berüdfid)tigen ift, 
fönute immer nur bie © e r g 1 e i $  u n g bes 2ß e r t e s 
bes 5Re ft f a u f g e l b e s ,  g e m e f f e n  an  f e r n e r  ba» 
m a l i g e n  Ä a u f  t r a f t ,  m i t  bem © r u n b f t ü d s *  
m e r t  a u t  3 « t t  bes  © e t t r a g s f ^ l u f f e s  b i l »  
b e n  S i e f e t  © r u n b f t ü d s r o e t t  f a n n  a b e r  
n i c h t  o h n e  m e i t e r e s  m i t  b em o e t e i n b a r t e n  
Ä a u f p t e i f e  glci^gcfefet metben. ©ine 9legei bahin, 
bab ber oeteinbatte Kaufpreis bem bamaligen 2Bette bes 
ffitunbitüds entfprodjen habe, oon bet bas Kammetgerid)t 
glaubt ausgehen au fönnen, W M  für bie Seit feit bem 
©eainn bet ©elbentroertung nicht auffteüen. Senn et* 
fahrungsgemäfj ift bas 2ßefen unb bas TOab bet ©elbent» 
roertuno im Jnlanbe nicht hinreichenb erfannt motben 
unb ftnb in aahireichen gäüen in biefen 3etten ©tunb» 
itüde au ©reifen oetfauft motben, bte aud) bet ©etuef» 
U tig u n q  bet höheren Äauffraft bet SKatf im Jnlanbe 
iu  ben mabren ©runbftüdsroerten tn fernem auch nur an* 
näbetnb richtigen ©erbältnis ftanben Stefe bet bet 
©reisbeftimmung unterlaufenen gehler ausaugletd)en, 
fann, mie bereits oben ermahnt tft, nicht 2fufgo.be bet 
2Iufmettung bes Kaufpreifes fein, bte iebtg it^ tn bet ©r= 
mittelung bes ©etrags in fRetdjsmatf befteht, ber unter 
©erüdfidjtigung bet bamaligen unb ber gegenmärtigen 
2Birtfchafts» unb 2Bährungs»erha tntffe bem o e r  e t n.» 
b a r t e n  ©apietmarfpteife entfpncht. gerbet fann bie 
23eränberung bet ©runbftüdsmerte, mte fte etnerfetts burch 
bie bem ©runbbefih im öffentlichen Snterc^e aurerlegtcrt 
©efchtänfungen unb ßaften, anbererfeits burch bte ©e= 
feftigung ber ©elbmäbrung unb b\e ©eftaltung ber ad» 
gemeinen SBirtfchaftslage herbeigefuhrt H±, 
tigen fein, ber gegenmärtige ©runbftudsroert fann aber 
als 2Iufroertungsfaftor hödfftens nach bem ©erbaltms tn 
©etradjt fommen, bas fich bei einer ©erglet^ung bes au 
ermittelnben ©olbmertes bes o e t e i n b a r t e n  ©reifes 
3u bem mabren 2Bert bes ©runbftüds tm 3ettpunft bes 
©crtragsfdduffes ergibt. Siefes ©erbältnis miß au^ bas 
Äammergericbt bei ber ©eredinung bes 2fufroertungs= 
betrages bes ©eftfaufgclbes augrunbe legen, ©o miu aoer, 
inbem es auglcid) glaubt, in  ber ©egel baoon ausgeben au 
fönnen, bap ber mit bem ©rroetbet oeteinbatte Kaufpreis 
bem bamaltgen SBexte bes ©runbftüds entfpro^Tt ^at, bet 
bei biefer ‘©crccbuungSarf gefunbcucn Summe bie <23cbcutung
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ais_ bes Bormalbetragcs her Aufwertung ober me» 
nigftens als bes Ausgangspunites für bie Berechnung bes 
Aufmertungsbetrages beimeffen. Damit wirb bem gegen» 
martigen ffirunbftücfsmert eine grunbföhüche ©ebeutung 
für Die Seftimmung SluftD^riungebetragcö bcigciegt 
bte mit bem in ber Besprechung bes Beichsgerichis aus» 
gebtlbeten ffirtmbfah, ba& bet bet Anmenbung bes S 242 
»SS. auf Aufwertungsfragen bie © e i a m t l ä g e  ber 
auf b e t b e n Setten oorljanbenen berechtigten Sntercffen 
5u beriicifichtigcn ift, nicht oereinbar ift. Da nach bem 
Stanbpunft biefer Besprechung ein ber 33 i 11 i g f e i t 
entfpredbenber Ausgleich unter ©erüdfid,tigung a l l e r  
bafur tn ©efradjt fommenber Umftänbe au fuchen ift, fann 
ber Bruchteil bes gegenwärtigen ©runbftücfswertes, ber 
bem ©eri,ältnis ber Bcftfaufgelbforberung gu bem ba= 
maligen ©runbftiicfsroert entfprid,t, niefit ohne weiteres 
als ber majjgebenbe Aufwertungsbetrag angefelfen tuet* 
ben. ©s mag angegeben werben, baf; biefe Bered,mengs» 
art unter ilmftänben einen geeigneten A u s g a n g s *  
p u n f t  für bie unter Herangieljung weiterer ©efidjts» 
punfte oorgunelfmenbe ©emeffung bes Aufmertungs» 
betrages abgeben fann, bie Aufteilung biefer Bered)» 
nungsart als einer allgemein gültigen Begel fann aber 
nidjt für gulSfftg erachtet toerben. Der gegenwärtige 
©runbftüdsmert bilbet immer nur einen ber m e h r e r e n  
Sattoren, bie für bie geftftehung bes Aufmertungsbctrages 
in Betracht fommen Fönnen. JCeidje ©ebeutung jeb'em 
berfelben beigumeffen ift, fann nur nach ber befonbeten 
Sage bes cinaelnen galles entfehieben werben unb unter» 
liegt bem pflidjtmäjgigen ©rmeffen ber für bie ©eurteilung 
ber taffctchlichen ©erhältniffe allein auftänbigen Aufrocr» 
tungsftelle. Die Aufhebung einer feften, allgemein giilti» 
gen Begel, baff bem gegenwärtigen ©runbfiücfsroett bas 
ausfchlaggebenbc ©emicht betgulegen unb er gut ©runb» 
läge Der Berechnung gu machen fei, enthält hiernach eine 
unguläffige ©efchränfung bes ©rmeffens ber Aufwertung*» 
ftelle unb oerftögt gegen ben aus § 242 ©©©. hergulciien» 
ben ©runbfah, baff feber Aufwertungsfab nach feinet 
befonbeten Artung inbioibtteü ju  beljanbeln ift.“

Das Beidjsgeridjt hat alfo bie Anftdjt, baf} als Auf» 
wertungsbetrag gu gelten habe ber Bruchteil bes gegen» 
wärtigen ©runbffiicfswertes, ber bem Berhältnis bes ©e= 
träges bes Beftiaufgelbcs gu bem Betrage bes ©efamt» 
faufgelbes enifpridfi, nicht gebilligt.

Die ©ntfcljeibung ift audj für bas Bedjt bes neuen 
Aufmertungsgefehes oon ©ebeutung. Denn wenn auch 
nach § 10 Ab|. 1 Br. 5, Abf. 2 eine Beftfaufgelbforbe» 
rung, bie in ber 3«it oom 1. Januar 1900 bis gum 31. De» 
gember 1911 begrünbet worben ift, nur bis gu 75%, eine 
gwifeben bem 1. Sanuar 1912 unb bem 31. Degember 1921 
begrünbete nur bis gu 100% bes ©olbmarlbetrags auf» 
gewertet werben barf, fo gelten Doch Die oom Beih,sgeritf,t 
aufgeftellten Aufwertungsgrunbfäf-e noch jef3t für Be'ftfauf» 
gelber, bie nach bem 81. Degember 1921 begrünbet wor» 
ben finb.

Die Rückwirkung der fiypothekenaufwertung.
Von Rechtsanwalt Dr. C arl Becher,  Berlin.

©ine ber einfchneibenbftcn Beffimmungen be§ neuen 
Stitfwertimg§gefehe§ bilbet § 15, ber eine BiidwirFung ber 
Aufwertung bann borfiefji, wenn ber ©laubiger bie Sei- 
ftnng in ber Seit bom 15. ^nn i 1922 bi§ gum 14. gebruar 
1924 angenommen hat. Durch i>iefe SSorfcEjrift wirb eine 
grofje Beunruhigung in bte ÜBirtfcljaft gebracht. Denn wenn

auch ber ©ttmbfah ber Bücfroirfimg im ©efep fla t artige- 
Iproajen ift, fo wirb er hoch bttreh ben Schuh bei gutgläu» 
btgen ©rWerberd unb inlbefonbcre burch eine Weitgchenbe 
^artenaufei betört butchbtocben, bah bielfacf, bie an bie 
Dtucfwirfung gefnüpften grofccn Hoffnungen in ein Bid,f§ 
getfitefjen Werben.

S[ llftoerhmff§nefe(3 unterfcheibet fcharf gwifchen ber 
JOpothcf b.t.ber bmglidhen Belüftung, für bte baSOnmb- 
ftuef haftet, gang gleni), in Weffen Hänben e§ fidb befinbet, 
unb gWtfchen ber bitrci] bte Hppothef gefieberten gorberung,
fHmmtJ ^ ’0n,lr n ^ ° rberun© bic f*Ä oegen einen be- 
fttmmten ©chulbner ruhtet. Beibel Fann anleinanberfallen
Io 8- B. Wenn ber ©runbftücfleigentümer, bem ein Darlehn 
segeben ift, ba? ©«tnbftüd beräufcert. Die ¿cinürfung 
JS ie? r.W  iirunbfähliä) auf beibe§, fotoohl auf bie Hbho- 
stitim c btc her fön liehe Sorberung, ba§ praftifche
m s!. v? fbi r ift aber feht Wefentlich bonein.

L  ie nacijbem e§ fich um bte HhPotheF ober
tSorbetung hanbelt. ©et ber HhPothef 

L „  <»j0«neme ©eftimmung beS § 892 ©@©. übet 
ber S r “ !  bef  gutgläubigen ©rWerberS SlnWenbung. 
b i L b Ä 0" ? ^ 1J mb ° f öbC Meicnlffen ©rtmbfiücfe ein
Pieramrrrfc°“t? briefi bte öuCftänbtg bon ben ©a-
pternwtrFhppothcFen bereinigt Waren, ©ter ein berartiaeS 
©rrmbftücf erworben hat, ift gegen feben iufwerhm n§- 

f f f^ ih t .  Diefer ©cfmh be§ öffentlichen ©laubenS 
. 1 ri,nb'buch§ Wirb burch ba§ SlufWcrtungSgefefe noch in 

einem fehr Wichtigen ©tmfte erweitert. Der gutgläubige 
I S ? ?  toti b1tniÄl  n.l!r Sefchüht, Wenn gur Seit bc§
Ib e S  c L aUf % S ret5un9 he§ ©runbftiicfeS bte Hhpo- 
IgeFen f^on gelofcht waren, fonbern e§ genügt Wenn mt

fähige £ u \ ih nKei t te- r f I d5un0f eh,iiIiflun9 obcr «fchungl 
L r r 9 /  toftr °bet SleichgeHig erteilt Würbe.
3tur bann bet agt btefer_ ©<huh, Wenn bte IöfdhungSfähiae
mit © iilrrT t r ^  tollrbe' nKl9 auch her ©rwerber mit ©ucFft h auf ben geringen ©olbWcrt be§ ©abtcrmarF-
hetrage^btefer m t {dnc ©ebeutung beigemeffen
^abe” ‘. Sähen entfeheibet oft ber 3ufaH überfebr
erhebirje sinfpritche. ©obalb ber öffentl^e ' t i

h m a w i i ^ f n -t@raUnb-tÜ<f§emer£lCr 0Cflen bcn Stuftoer- h gäanfprtuh fettenS etneS HppotheFengläubigerS fchüfet.
Me btefem mcl,t§ nbrtg, nI§ fich an ben peinlichen 
©a)ulbner gu halten, ber ba§ Selb erhalten hat. Diefer Fann 
ftch aber bann wieberum auf bie HärteFlaufel berufen ©ine 

^"^DirFung finbet nämlich bann nicht 
ftatt, fobalh fte, gang ober gum DetI, für ben peinlichen 
©cf)ulbner mit ©inffidü auf bie Höhe be§ bei ber ©eränf>e- 
rung bej belafteten ©runhftücfs ergtelten ©rlöfeS eine t.n-
b h ^ rter ..bebcu m T̂ tb e . Diefer Sah wirb fehr häufig 
het ben BetFaufen borltegen, bte in ber ^nfIation§gei bor- 
genommen wnrbem ©omit ergibt fich Äon M  V lZ -  
fad, gelagerten Sahen, baff ber ©laubiger eine gelöfchte 
©aptcrmorFhhpothcF trof? ber BiicFwirfung noch IanaentdM 
loctf}, ob unb Weichen Betrag er nachträglich erhält. Biel 
fchWiertger wirb bte ©ad,- unb htecht§lage, wenn Beffionen 
ftattgefimben haben ober Pon bem ©igentümer nachträglich 
neue Hhpothefen an genommen Würben, ©tue wichtige
©tniä)tanFimg enthalt bte IhücFwtrFung burch § 67 Sibf 2 
be3 ®efehe§ wonach ein . HppotheFengläubiger* S n n  V  
Kaufmann tft unb tm Betriebe feine? HanbelSoewerhe? über 
btc_ Höhe be§ gu gal,Icnben BapiermarFbetrage? einen ©er- 
gietd, gcfdfloffgn hat, bann einen Wettergel,enben Stnfprudi 
md,t hat. ^ ‘

---------------------- 779

e m e m .^ r  ÖOdifT nbfn Seft IieSt «*« Brofpeft ber ^irrnn .fteinrictc 
SRütier, Btgarrenfabrtfeit, fflremen, bet, auf ben mir befonberS (umueifert.

*  e ^ .  ^  W ,*
««b Snfevete: tümenb ?«ng«. tn ^ i o t , S .  : oer(«0 fütSnbaü


